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ABSTRAKTI

Qéllimi 1 kétij studimi €shté matja e ndikimit t€ edukimit fetar qé ka te sjelljet dhe te
zhvillimi social-kulturor i nxénésve té cilét studiojné né medrese bazuar né mendimet ¢
prindérve t& tyre dhe faktoréve qé kané ndikuar te prindérit me qéllim gé ata té
zgjidhnin medreseté pér té arsimuar fémijét e tyre. Né kété studim jam bazuar né
strukturén funksionalizuese (Structural-functionalism) dhe né teorité e t€ mésuarit

konstruktivist (constructivist learning theory).

[lustrimet e studimit jané; Prindérit e nxénésve té klasave t& 10-ta, 11-ta dhe 12-ta t&
medreseve g€ ushtrojné veprimtaring e tyre né qytetet e Tiranés, Shkodrés, Elbasanit,
Korgés, Durrésit, Kavajés dhe Beratit. Si mjet pér mbledhjen e t€ dhénave é&shté
pérdorur njé anketé qé pérbéhet nga dy pjesé. N€ pjesén e paré té anketés kemi vendosur
té dhéna personale qé u pérkasin nxénésve dhe prindérve t€ tyre, ndérsa né€ pjesén e
dyté, jané cituar faktorét qé kan€ ndikuar te prindérit e tyre né€ pérzgjedhjen e shkollés,
ndikimi g€ kané 1éndét fetare te sjelljet e nxénésve dhe pyetjet n€ lidhje me kontributin
gé ka arsimi né¢ medrese te zhvillimi social-kulturor i nxénésve. Nga 1607 nxénés
gjithsej té medreseve, 802 prindér kané marré pjesé né anketé. Né analizén ¢ té dhénave

sasiore jané pérdorur metoda e statistikés pérshkruese dhe ajo analitike.

N¢é pérfundim té€ studimit, duke patur parasysh pérgjigjet q€ kan€ dhéné prindérit né
anketa n€ lidhje me faktorét té cilét kané ndikuar te prindérit qé ata t€ zgjidhnin
medreseté, vérehet se prindérit kané qené té€ informuar mbi medreseté dhe zgjedhjet e
tyre 1 kan€ béré né ményré t€ vetédijshme. Nése analizohen pérgjigjet e prindérve né
lidhje me pyetjen e anketés: a kané ndikuar ose jo 1€ndét fetare né qéndrimet dhe sjelljet
e fémijéve té tyre, do t€ vérehet se prindérit jané t€ mendimit se edukimi fetar ka
ndikuar pozitivisht né géndrimet dhe sjelljet e fémijéve té tyre. Nése analizohen
pérgjigjet e prindérve né lidhje me pyetjen e anketés: a ka ndikuar ose jo edukimi fetar
né zhvillimin social-kulturor t€ fémijéve, do t€ vérehet se prindérit jané t€ mendimit se

edukimi fetar ka ndikuar pozitivisht né zhvillimin social-kulturor t€ fémijéve té tyre.

Fjalét kyce: arsimim, edukim, mésim, fe, edukim fetar, Islam, medrese



ABSTRACT

The aim of this research is to see which are the factors affecting parents to send their
children to madrasas, parents' views in the direction of religious education, and to
measure the students impact on behavior and socio-cultural development. This study is

based on, structural functionalism and constructivist learning theories.

The study sample is made by the parents of students (girls and boys) of 10th , 11th and
12th grade who studies in Madrasas of Tirana, Shkodra, Elbasan, Korce, Durres, Berat
and Kavaja . A questionnaire was used as data collection tool consists of two parts. In
the first part of the survey, there were given place to personal information about parents
and students, while in the second part there are questions about, the factors affecting
parents' school preferences, the effects of religious courses to the students’ behavior and
the contribution of madrasa education to students' socio-cultural development. The total
number of high school students from madrasas is 1607 and 802 parents took part
(participated) in this survey. In the analysis of quantitative data, are used the descriptive

statistic and analytic statistics methods.

As a result of research, considering the responses of parents to the survey cited the
factors affecting the choice of madrasas, it is consciously seen that they have knowledge
about the madrasas before making their choices. Examining the responses to the
relevant survey questions provided by the parents about the effect to children's attitudes
and behaviors of religion courses, they think that religious education in madrasas have a
positive influence on the attitudes and behavior of the children. On the other hand
considering the responses of parents to the survey cited the effect of socio-cultural
development of children in madrasa education is the same, they think that religious
education in madrasas have a positive influence on socio-cultural development of

children.

Keywords: education, teaching, learning, religion, religious education, Islam, madrasa
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KAPITULLI I: HYRJE

Dihet g€ njeriu si genie sociale deri né ditét tona ka jetuar né grupe. Kur shqyrtojmé
shogéri t€ formuara nga njerézit do t€ shikohet se nuk jan€ bashkime té zakonshme.
Njerézit q€ duhet t&€ pérmbushin nevojat e pafundme, pér t’i plotésuar kéto nevoja

ndjehen té detyruar t€ jetojné s€ bashku.

Nuk mund té béhet fjalé pér vazhdimsiné e ekzistencés nése individi distancohet nga
bashkéjetesa e pérbashkét, e njéjta gj€¢ mund t€ thuhet edhe pér ploté€simin e cilésive
njerézore nga individi pa prezencén e personave té tjeré q€ pérb&jné shoqérin€. Studimi
sociologjik i1 kryer mbi ¢éshtjen nése njeriu mund té jetojé pa pasur nevojé pér diké
tjetér, éshté e réndesishme pér t€ kuptuar strukturat q€ jané produkt i shoqgérisé dhe jetés

shogérore (Glingor, 2013: 65).

Shogéria é&shté térésia e institucioneve t& krijuara nga elemente materiale dhe
shpirtérore. Institucionet g€ jan€ né strukturén e elementeve kryesore strukturore té njé
shoqérie, jané struktura t€ ngritura mbi vlera t€ caktuara n€ ményré g€ té€ ploté€sojné

nevojat dhe pritshméritét e njerézve (Tirkkahraman, 2009: 25-26).

Turkkahraman né lidhje me institucionet g€ lindin nga nevojat e shoqéris€ thoté: “Té
dhénat sociologjike dhe antropologjike, né t€ gjitha shogérité té cilésuara primitive ose
t€ pérparuara, duke véné né dukje ekzistencén e institucioneve si familja, arsimi,
ekonomia, politika dhe feja, vé né€ dukje nga pikpamja e mynyrés s€ themelimit formén
e ngjashme té institucionalizimit t€ sjelljeve t€ hasura né t& gjitha shogérité”

(Tiirkkahraman, 2009: 30).



Shogérité e globalizuara né ditét tona, kané njé strukturé mé heterogjene sesa periudhat
e kaluara dhe ka marré njé¢ formé qé nuk mund t’i shmanget jetesés s€ pérbashkét.
Vérehet se persona qé kané fe, gjuhé dhe etnitet t€ ndryshém po jetojné sé bashku
brenda njé€ shoqérie. Pérpjekja pér t€ dégjuar njéri-tjetrin duke 1éné ndryshimet ménjané
né€ ményré g€ t€ jetohet n€ page, €shté e nevojshme gjetja e pikave t&é pérbashkéta né

shprehjen e liré dhe pa pengesa té€ besimeve dhe mendimeve té ndryshme.

Cdo shoqéri, U méson brezave t€ rinj mé ané t€ rrugéve arsimore gjuhén, besimin,
traditat, artin dhe letérsiné. Pérpiget t’u pércjellé atyre kulturén e pérbashkét. Sepse
pérgatitja e individit pér t€ ardhmen &shté aq e réndésishme sa pérshtatja me shoqériné

né té cilén jetojné, pér pagen dhe getésiné e asaj shogérie.

Gjallesat e tjera vijn€ me aftésité e duhura pér té jetuar né€ kété boté, ndérsa njeriu kéto
aftési 1 fiton mé voné. Shoqérité kéto qéllime mundohen t’i realizojné né shkolla me ané
té arsimimit. Shkolla, nga njé ané e pérgatit njeriun pér jetén, nga ana tjetér synon t’i

transferoj€ atij kulturén, njohurité, bindjet e komunitetit dhe vlerat e shoqérisé ku jeton.

Secili nga institucionet shoqgérore ka nj€ funksion té vecanté né strukturén sociale. Pér
réndésiné e temés soné éshét i nevojshém studimi mbi institucionet fetare dhe

funksionet e tyre.

Feja €shté njé realitet social. Ajo i ka fillimet e saj g€ me njeriun e paré, éshté njé faktor
1 réndésishém q€ ndikon né€ formésimin e jetés dhe struktarat e mendimeve té shoqérisé.
Feja e vendosur né€ natyrshmérin€ e njeriut si shembélltyré e ndjenjés s€ besimit i
drejtohet si boté€s s€ brendshme té individit ashtu edhe jetés sociale té tij (Orug, 2008:
132). Feja e cila &shté pranuar edhe si njé element i réndésishém i kulturés, ekzistenca e

s€ cilés vazhdon qé nga fillimi i njerézimit dhe me besimin dhe parimet e adhurimit t&



cilat mbart éshté njé element i réndésishém qé ka ndikuar gjithmoné te kulturat (Giiven,

2012: 933).

Feja, €shté njé domosdoshméri e réndésishme nga piképamja e jetesés individuale dhe
shoqérore. Njerézit pér t€ plotésuar két€ domosdoshmeéri té tyren kané besuar patjetér né

njé fe, pa marré parasysh nése éshté hyjnore ose jo (Kilavuz & Yilmaz, 2009: 125).

Feja e radhitur si njé ndér institucionet shoqérore, qé ka njé ndikim t€ madh né
formimin e kulturave &shté né pozicionin e garantuesit t€ pages dhe qetésisé. N¢ té
nj&jtén kohé, né formésimin e lidhjeve themelore qé e mbajné shoqérin€ né€ kémbé dhe
né€ afrimitetin e individéve me njéri tjetrin parimet e fes€ dhe t€ moralit kan€ njé ndikim
té madh (Kutlu & Kutlu, 2013: 28). Né kété piké éshté e¢ réndésishme mésimi i
parimeve fetare dhe morale q¢€ i pérkasin fes€. Né Shqipéri nevojat qé kané njerézit pér
fené pérmbushen nga institucionet fetare t€ themeluara pér két€ qéllim. Kéto
institucione po mundohen té€ pérmbushin nevojat e njerézve né lidhje me ¢éshtjet e fesé,

qofté me ané t€ institucioneve té adhurimit, qofté me ané t€ institucioneve arsimore.

Né Shqipéri edukimin fetar dhe mésimin e tij e kan€ marré pérsipér medreseté. N&
medreseté g€ jané pjesé e institucioneve arsimore legale té sistemit arsimor t& vendit,
krahas mésimeve me pérmbajtje shkencore dhe sociale jepen edhe mésime qé€ 1 pérkasin

fesé Islame.

Studimi me temé& “Perceptimi i prindérve lidhur me edukimit fetar né Shqipéri: rasti i
medreseve” qé kemi béré pérbéhet nga shtaté kapituj kryesoré. Né kapitullin e paré,
béjné pjes€ qéllimi, problemi, réndésia, pyetjet, hipotezat dhe variablat. Né kapitullin e
dyté, edukimi fetar, duke gené se pérfiton nga metodat dhe teknikat e shkencave té

edukimit, iu éshté dhéné vend koncepteve t€ edukimit n€ pérgjithési dhe edukimit fetar



né vecanti. Gjithashtu éshté cekur réndésia dhe nevoja pér edukimin fetar. Kapitulli i
treté, €shté pérgatitur né pesé tituj kryesoré€, ku jané€ pasqyruar t€ dhéna té hollésishme
rreth qasjeve sociologjike té ngjarjeve fetare, ndikimeve té fes€ si njé€ realitet social mbi
jetén shogérore, arsyeve € e b&jné t€ domosdoshém edukimin fetar, themeleve té
edukimit fetar dhe teorive bazé té studimit toné. Né kapitullin e katért, jané pérmendur
né€ ményré primare qasja edukuese e Islamit dhe procesi historik duke gené se edukimi
né medrese bazohet né bazat islame. Mé pas, duke pasqyruar t€ dhéna historike rreth
edukimit fetar dhe institucioneve gjaté procesit historik, u éshté 1éné vend té dhénave né
lidhje me medreseté e sotme. Né kapitullin e pesté, jané pasqyruar t€ dhéna té
pérgjithshme né lidhje me metodologjiné e studimit. Né kapitullin e gjashte, Eshté
pasqyruar analiza e t€ dhénave t€ pérftuara né studimin toné. Ndérsa né kapitullin e
shtaté i éshté dhéné vend pjesés sé konkluzioneve dhe rekomandimeve, né té cilén jané
vlerésuar gjetjet e pérftuara. Né ANEKS gjenden tabelat me t€ dhénat e marra pas

kryerjes s€ analizés.

1.1, Qéllimi i studimit

Né shekullin e kaluar jané shembur perandori dhe shtetet e reja q€ lindén, si rrjedhojé e
késaj, hyné né€ procesin e rindértimit politik. N& kété proces, faktorét ekonomiké,

socialé, kombétaré, kulturoré dhe fetaré kané gené efektivé.

Kéto procese dhe né kuadér t& faktoréve aktivé brenda strukturés laike t€ shtetit shqiptar
modeli 1 medreseve e ka z€né vendin e tij brenda sistemit arsimor shqiptar. N& kété
kontekst Medreseja e Tiranés, e cila filloi veprimtarin€ né vitin 1924, mund té renditet

si njé nga shkollat mé t& dalluara e hapur pas Pavarésisé. N& ditét e sotme numri i



medreseve ka arritur né shtat€ né qytetet e Tiran€s, Elbasanit, Shkodrés, Durrésit,

Korgés dhe Beratit, ku vazhdojné veprimtaring e tyre arsimore.

Né kété punim, duke u nisur nga fakti se feja éshté njé nevojé pér njeriun, dhe duke i
dhéné rénd€si edukimit fetar, kemi si g€llim pércaktimin e faktoréve q€ i shtyjné
prindérit t€ zgjedhin medresené pér edukimin e fémijéve t&é tyre dhe matjen e ndikimit
q¢ ka te géndrimet dhe sjelljet e nxé€nésve edukimi fetar, pérveg kurrikulave té shkollés

s€ mesme.

1.2.  Problemi i studimit

Né ditét e sotme arsimi konsiderohet si nje vleré e pazévéndésueshme g€ synon
edukimin e individit nga piképamja fizike, shpirtérore, sociale dhe profesionale. Shkolla
&shté institucioni q€ e ka marré pérsipér két€ detyré dhe duhet ta pérgatis€ individin pér
té ardhmen jo vetém pér shoqérin€ ku jeton, por pér t€ gjithé njerézimin. Por né€ kushtet
e botés moderne ku jetojmé, edukimi i individit dhe shéndérrimi i tij né ményrén e

déshiruar, éshté thuajse i pamundur.

Nga ana tjetér, gé€llimi 1 feve hyjnore éshté edukimi njeriut né ményré shembullore nga
piképamja morale dhe shoqérore, duke kontribuar né kété ményré né arritjen e qetésisé
dhe pages né shogéri. Ashtu si¢ e kané theksuar dhe antropologét, feja éshté nevojé pér
shogérin€. Feja, e cila ndodhet né€ njé pozicion t€ pandashém té jetés, u duhet mésuar
njerézve né ményrén e duhur q€ njerézit t&€ pérmbushin nevojat e tyre n€ ményra té
ligjshme; né kété aspekt vlen té theksohet se pérbén njé ¢éshtje té réndésishme, e cila

nuk duhet 1€n€ ménjané.



Shogéria e pér rrjedhojé individi, nése nevojén pér dituri né lidhje me ¢éshtjet fetare e
pé€rmbush né€ shkollé né rrugé zyrtare, kjo pérbén njé hap té réndEsishém pér
parandalimin e kuptimit gabim té fes€¢ dhe negativitetit g€ buron nga té kuptuarit né
ményré t€ pamjaftueshme t€ fes€. Edukimi fetar g€ realizohet né ményré té
pakontrolluar dhe nga persona té pakualifikuar do té sjellé pér rrjedhojé informacion té
gabuar dhe si pérfundim i késaj, me shumé mundési, do t€ lindin sjellje dhe qasje qé

jané né kundérshtim me frymén fetare.

Né medreseté qé kryejné veprimtariné e tyre né vartési t€ Komunitetit Mysliman t&
Shqipérisé dhe qé jané pjesé e arsimit shqiptar jepet edukim fetar mbi bazat e fesé
Islame. Mosekzistenca e studimeve té mjaftueshme né lidhje me edukimin fetar g€ jepet
né medrese, pérbén problem pér pérftimin e njé diturie t&€ sakté dhe té shéndetshme.
Duke gené se shoqgéria nuk ka informacion té mjaftueshém né lidhje me medreseté, kjo

gj€ béhet shkak pér lindjen e paragjykimeve.

Né két€ kuadér né medreseté e Shqipéris€; mésimi fetar qé U jepet nxénésve né€ mjedisin
kulturor t€ tyre, pérve¢ besimit fetar, géndrimeve dhe sjelljeve t€ nxénésve té
medreseve, studimi i ndikimit t€ zhvillimit social-kulturor té tyre ka njé réndési té

vecante.

1.3. Réndésia e studimit

T€ dhénat antropologjike dhe sociologjike, qé burojné nga nevojat shoqérore né lidhje
me institucionet n€ t€ gjitha shoqérit€, q€ emértohen si t€ zhvilluara, tregojné
ekzistencén e institucioneve si familja, arsimi, ekonomia, politika dhe feja. Fené, e cila
€shté njé realitet social dhe Eshté pjesé e kétyre institucioneve, duke ua pércjellé brezave

té¢ ardhshém dhe p&rmbushja e nevojés sé dijes né lidhje me fen€ né€ shkolla né rrugé



legale, pérbén njé hap té réndésishém né parandalimin e kegkuptimeve qé mendohet se

burojné nga feja.

Nén ndikimin e globalizimit ndryshimet n€ shoqéri po realizohen mé shpejt. Qasjet dhe
mendimet e reja né bot€dhe né vartési t€ késaj qasja e vlerave dhe pérvojave té reja, po
ndikojné fuqishém né jetén individuale dhe shogérore. Thuajse né€ ¢do fushé pluralizmi
po pérparon, t& gjitha divergjencat po pérjetohen sé bashku dhe njéra pas tjetrés. Vlerat

po hetohen dhe diskutohen sipas vendit (Aydin, 2011: III).

NE¢ ditét tona feja vjen si temé e dit€s n€ ményra t€ ndryshme. Né shumé vende ka pasur
diskutime rreth zbatimit té¢ mésimeve fetare né sistemin arsimor dhe formén sesi do
zhvillohet arsimi. Né kété piké, ¢do vend, n€ bazé té realitetit t€ tij, zhvillon modele té
ndryshme t€ edukimit fetar t€ pérshtatshme pér strukturén e tij shoqgérore (Zengin,

2012:103).

Eshté e réndésishme mbrojtja e lidhjes midis realitetit t& jetés sé sotme t& njeriut dhe
bazés sé ekzistencés si burimi i sakté fetar qé pérftohet nga burimet kryesore. Pér
shembull, né shogérité me shumicé myslimane, tema si kultura e bashkjetesés né€ page,
ndérgjegjé€simi mjedisor, t€ drejtat dhe lirit€ themelore té njeriut, etj. ofrojné€ njé€ réndési
mé t€ madhe né dit€t e sotme sesa né t€ kaluarén. Duke marré parasysh rrethanat
aktuale, ka lindur nevoja pér t’i paraqitur kéto c¢€shtje té€ trajtuara né ményré mé té

detajuar (Aydin, 2011: VII).

Institucionet arsimore, kané réndési jetike pér rritjen e burimeve njerézore g€ nevojiten
pér vazhdimésin€ e ekzistencés s€ shtetit. Individét qé pérb&né shogériné né kéto
institucione, formésohen si qytetaré idealé me ndihmén e arsimimit. Pér krijimin e

qytetarit ideal nevojitet bashképunimi 1 fushave té ndryshme. N¢é kété piké, arsimi fetar,



pérveg objektivave té tij specifike, shérben dhe né arritjen géllimit té formsimit té

gytetarit ideal (Naziroglu, 2012: 135).

Realiteti 1 arsmit fetar qé €shté moshatar me njeriun, &shté e réndésishme t&é nxirret né
pah duke marr parasysh gasjen shkencore dhe drejtimet qé e kan€ shogéruar arsimin
islam né realitetin e Shqipéris€. Edhe pse né Shqipéri mund té keté studime né fushén e
fesé, né vecanti n€ medrese, duhet véné né dukje se nuk &shté béré asnjé punim né nivel
doktorate rreth késaj teme. Me ané t€ kétij studimi, Synohet t&€ jepet njé kontribut pér
informacione mé t€ detajuara rreth medreseve dhe zbatimit t€ arsimit fetar n€ aspektin e

Islamit né Shqipéri.

1.4.  Pyetjet e studimit

Pyetja kérkimore 1: Qéllimi se medreseja do t’i béjé fémijét e tyre t€ kené sjellje dhe

géndrim mé t&€ miré €sht€ mé shumé pér djemté apo pér vajzat?

Pyetja kérkimore 2: Tek cilat familje (familjet qé jetojné né qytet apo familjet qé
jetojné né fshat) ka ndikuar mé shumeé ideja se fémija i tyre duhet té studiojé n€ medrese

qé té fitoj€ sjellje t& mire?

Pyetja kérkimore 3: A ka dallime midis familjeve me nivel té ndryshém ekonomik dhe

qéllimit pér té dérguar f&€mijét né medrese pér té patur sjellje dhe géndrim t& miré?

Pyetja kérkimore 4: A ndikon tradita familjare né géndrimin dhe sjelljen e nxénésve

g€ mésojné n€ medrese?

Pyetja kérkimore 5: A ekzistojné dallime té réndésishme midis faktoréve qé kané

ndikuar n€ marrjen e vendimit pér zgjedhjen e medresesé dhe profesionit té prindérve?



Pyetja kérkimore 6: A varen faktorét qé kané ndikuar n€ zgjedhjen e medreses€ nga

rajoni ku gjendet medreseja?

1.5. Hipotezat e studimit

Hipoteza 1: Tradita familjare, besimi fetar, gjinia dhe vendbanimi (qytet, fshat)

ndikojné né zgjedhjen e edukimit fetar né medrese.

Nén hipoteza 1.1: Tradita familjare ndikon né zgjedhjen e edukimit fetar n€ medrese.

Nén hipoteza 1.2: Niveli i besimit fetar ndikon né zgjedhjen e edukimit fetar né

medrese.

Nén hipoteza 1.3: Nxénéset vajza zgjedhin mé shumé edukimin né medrese sesa

nxénésit djem.

Nén hipoteza 1.4: Vendbanimi (qytet, fshat) ndikon né zgjedhjen e edukimit fetar né

medrese.

Hipoteza 2 : Jeta social-kulturore e nxénésve t€ edukuar né medrese varet nga faktorét

qé€ kané ndikuar n€ zgjedhjen e saj dhe nga edukimi fetar qé€ jepet né medrese.

Hipoteza 3: Faktorét qé ndikojné mé shumé né zgjedhjen e medresesé lidhen me faktin
g€ né medrese ka 1é€nd¢€ fetare, pérpikméria fetare e mésuesve dhe mundésia e mésimit

té disa gjuhéve té huaja.

Hipoteza 4: Nuk ekzistojn€ dallime t&€ réndé€sishme midis faktoréve qé kané ndikuar né
marrjen e vendimit pér zgjedhjen e medresesé pér edukimin e fémijés s€ tyre dhe

situat€s ekonomike né familje.



1.6. Variablat

Duke iu referuar informacionit t€ pyetésorit si dhe arritjes s€ qéllimit té kétij punimi
elementét e tij jan€ grupuar n€ faktoré té cilét jané variabla t€ pavarur si dhe né variabla

té varur.

Variablat e pavarur té cilét lidhen me faktorét qé kané patur ndikim né jetén sociale dhe

kulturore t€ nxénésve jané:

e Faktorét q¢ kané ndikuar né zgjedhjen e medresesé (qé matet me 15 pyetje).

e Ndikimi i edukimit fetar né gendrimet dhe sjelljet e nxénésve (q€ matet me 13

pyetje).
Variabli i varur éshté:

* Efektet e edukimit n€ medrese né jetén sociale dhe kulturore t€ nxénésve (qé
matet me 5 pyetje).

T€ gjitha pyetjet maten sipas shkallés Likert (1- Sigurisht qé nuk jam dakord deri né 5

Sigurisht qé jam dakord).
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KAPITULLI 11 : KORNIZA KONCEPTUALE

Pér t€ béré q€ tema joné kérkimore t€ kuptohet mé miré né lidhje me fushén qé
punojmé, shpjegimi i koncepteve paraget njé réndési t&€ vecanté. Konceptet luajné njé
rol té rénd€sishém si né kuptimin ¢ mendimeve dhe ideve t€ hedhura, ashtu edhe né
arsyetimin e ¢éshtjes, si nga ana shkencore, ashtu dhe nga ajo logjike. Pér formimin e
sakté dhe té vérteté t€ mendimit, efekti i koncepteve t€ kuptuara dhe té€ shprehura sakté
&shté 1 madh. Pérvec¢ késaj, zotérimi mir€ 1 koncepteve luan njé rol shumé t&€ madh nga

ana e edukimit dhe e arsimimit (Karaman dhe té tjeré, 2006: V).

2.1. Shkenca e arsimit

Njeriu brenda t€ cilit €sht€ vendosur termi arsim g€ né kohét e hershme té historisé,
pérvojat dhe mendimet e grumbulluara i transmeton te brezat e mévonshém duke ua
sugjeruar ato atyre. Jané béré pérpjekje qé pérvojat dhe mendimet té cilat cilésohen si
veprimtari arsimore parashkencore, t€ sistematizohen duke u sintetizuar me mendime té

reja (Altas & Arict, 2015: 52).

Tosun shprehet se mendimet e Dilthey rreth lindjes sé arsimit shkencor jané mendime
qé€ pér ne kané njé vleré shumé té€ madhe. Sipas Tosun, mendimi i Dilthey vijon né kété
formé: ”Shkenca e arsimit, éshté mishéruar me provén e té shpjeguarit shkencérisht té
realitetit arsimor.” Sérish rreth t€ njéjtés temé Tosun na transmeton mendimet e
Frischeisen dhe te Kohler’it. Tosun, na qartéson se ata t€ dy mendojné se shkenca e
arsimit ka lindur nga nevojat ¢ domosdoshme t€ realitetit t&€ arsimimit, d.m.th. nga
nevoja e kthimit né njé€ sjellje edukative me vetédije mé t€ lart€ t€ asaj qé zotéron

ndikim mé t€ madh né aplikim (Tosun, 2012: 35).
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Pavarésisht se jané shkruar vepra t€ shuméllojshme rreth arsimit para periudhés sé
shkencés, arsimi ka fituar vleré dhe mendime té reja mbas Rilindjes. Kur vijmé né
shekullin e 19-t¢ shikojmé se shkenca dhe teknologjia kané pérparuar shumé dhe
nevojat g€ nxori né pah industria béné t€ mundur zhvillimin e arsimit si njé¢ degé
shkence mé vete. Zhvillimet mé t€ médha né arsim jané béré vet€ém né shekullin e
shkuar duke filluar nga organizimi i arsimit né¢ grupmosha, duke béré kérkime té
vecanta né€ programet e arsimit dhe duke formuar gendra studimi (Altas & Arici, 2015:

58).

Dija ose shekulli i shkencés jané dy terma bazé qé cilésojné kété shekull. T¢ gjithé ata
gé do té béheshin té zotét e dijes dhe shkencés né kété shekull té ri dhe ata g€ do ta
zhvillonin até, do té b&heshin zotéruesit e kétij shekulli. P&r ta prodhuar dijen u duhej té
zhvillonin njeréz t€ ditur. Pér kété arsye u bé i domosdoshém arsimimi i njerézve

(Tosun, 2012: vi).

Tosun né lidhje me mendimin e Rudolf Lochner rreth shkencés sé¢ arsimimit na tregon
sesi Luchner e ka shpjeguar shkencén e arsimit né kété formé: « Eshté njé shkencé
teorike dhe e pavarur q€ duke u drejtuar nga térésia e vértetésisé s€ arsimit, pérpiqet ta

pérshkruajé, kuptojé dhe komentojé até” (Tosun, 2012: 30).

Ndérsa Tosun pérkufizimin e tij e bén duke u nisur nga pérkufizimi 1 arsimit dhe
shkencén e edukimit e pérkufizon késhtu: “Njé€ disiplin€ shkencore e cila pérpiget q¢€ t&é
sjellé ndryshimet e déshiruara né sjelljet e individit, me ané té jetesés s€ tij dhe
gé€llimisht, duke 1 pérshkruar, sqaruar dhe kontrolluar me metoda shkencore né

periudhén e eksperimentimit” (Tosun, 2012: 31).
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Sipas Bilginit: “Shkenca e arsimit nuk pérbéhet nga pérvoja e té gjithé arsimtaréve dhe
mendimeve subjektive t& secilit prej tyre rreth metodave mé té mira t€ ndikimit mbi
individin né zhvillim e sipér... Ashtu si¢ nuk mjaftojné pérvojat dhe intuita e ¢do
individi pér t€ ndértuar njé opinion rreth botés dhe jetés, né t€ nj&jtén ményré nuk

mjaftojné edhe pér t&€ ndértuar njé mentalitet bazé pér arsimin” (Bilgin, 1995: 26, 27).

Detyra e shkencés sé arsimit éshté gé té béjé kérkime mbi té gjitha aktivitetet e arsimit,
si pér shembull: géllimi i arsimit, metodat dhe teknikat gé do té pérdorin arsimtarét,
mjetet g¢ duhet t& pérdoren, njohja e té gjithé vegorive té personave qé do t&€ mésojné.
Té gjitha kéto hyjné né kérkimin e shkencés sé arsimit. Shkencén e arsimit e presin
¢Eshtje té réndésishme si: gradat e arsimit, ményrat e shpjegimit, po ashtu né lidhje me
kéte realizimi i kérkimeve legjislative dhe formimi i njé baze shkencore (Egemen, 1965:

64).

Brenda njé kohe té shkurtér dega e arsimit éshté zhvilluar né ményré shkencore dhe si
pérfundim i késaj né lidhje me arsimin kané lindur degé té reja. Né pérfundim té késaj,

fusha e shkencés s€ arsimit éshté ndaré né shumé grupe.

2.1.1. Arsimi

Njeriu, i cili ndér geniet e gjalla del né pah me vecoriné e té genit i1 vetédijshém, éshté i
hapur t€ ndikojé dhe t&€ ndikohet. Ndryshimi qé ndodh te njeriu si rezultat i ndérveprimit
do té ishte me vend té konsiderohet se ka njé lidhje me arsimin, Sepse njerézit ¢ i
nénshtrohen edukimit dhe trajnimit, ashtu si¢ kané potencial pér té pérfituar sjellje té
reja, ashtu arrijné t€ jené t&€ afté pér t€ zhvilluar dhe aftésité e tyre. Mundésité pér
arsimim q€ u ofrohen individéve, té cilét pérb&jné shoqéring, jané gjithashtu njé faktor i

réndésishém né pérparimin dhe zhvillimin e shogérisé.
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Arsimi ésht€ njé nga institucionet kryesore i formuar nga njerézit pér t€ plotésuar
nevojat e shoqérisé si sot ashtu dhe nevojat g€ do t€ lindin né t€ ardhmen. Sipas Dewey
(1996) arsimi konsiderohet té jeté si njé mjet pér t€ vazhduar jetén sociale. Ai na tregon
sesi individét g€ lindin né komunitetet primitive fisnore, ashtu edhe individét g€ lindin
né shoqéri té cilat jetojné né qytete té zhvilluara (bashkékohore) kur vijné né jeté kané
mungesa nga ana gjuhésore, e besimit dhe e mendimit. Fillimisht, personi qé lind €shté 1
pavetédijshém pér géllimet dhe zakonet e shogéris€ ku ai vjen né jeté, por ai duhet t’1
analizojé me kalimin e kohés kéto zakone dhe géllime duke treguar njé interes aktiv. E
vetmja fuqi q€¢ mund té eliminojé hendekun midis shoqéris€ dhe individit éshté arsimi

(Dewey, 1996: 10).

Si njé fenomen i domosdoshém i jetés sé pérditshme, duke pérfshiré njé numér té€ madh
njerézish né€ pozicionin e arsimdhénésit ose arsimmarrésit, arsimi ka arritur t€ jeté njé
koncept i pasur e i zakonshém qé pérdoret shpesh pér té shprehur t& gjitha llojet e
aktiviteteve edukative. Pérpjekjet e béra pér té pérkufizuar konceptin e arsimit dhe
nxjerrja n€ pah e qasjeve t€ ndryshme t€ tij, ka béré qé té véshtirésohet realizimi i1 njé

pérkufizimi t€ vetém té arsimit (Altas & Arici, 2015: 48).

Njé arsimtar gjerman, Wolfgang Brezinka, né botimin e tij Grundbegriffe der
Erziehunpunssenschaft tregon si shembull mendimet e théna nga Rusoi (Rousseau),
Kant dhe Niemeyer lidhur me ndérlikimet e krijuara rreth me kuptimit té arsimit.
Rousseau pérdor shprehjen: “Cdo gjé gé nuk e kemi pasur né lindje dhe pérdorimi i
gjithgkaje kur jemi t€ rritur pérfitohet vetém nga arsimi”. Kant thoté: “Njeriu béhet njeri
vetém me ané té arsimit. Njeriu nuk &shté asgjé tjetér vegse ¢faré arsimi ka béré.”
Ndérsa Niemeyer shprehet: “Arsimi, n€ kuptimin thelbésor té fjal€s, né¢ shumicén e

njerézve ka njé rol té vogél qé té béhen njeréz, sepse rolin mé t€ réndésishém e luajné
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njerézit e tjeré ose gjérat e tjera qé ndikojné nxénésit me ose pa géllim” (Brezinka,

1975: 34).

Wolfgang Brezinka, pér t&€ nxjeré né pah diversitetin e pérkufizimeve mbi konceptin e
arsimit dhe pér t& arritur gé pérkufizimi i arsimit té jeté i pranuar nga té gjithé, pasi ka
studiuar dhe béré kritikat e gjashté shteteve mbi pérkufizimin e arsimit, si: Gjermania,
Franca, Amerika, Hollanda, Anglia dhe Rusia, ai ka nxjerré pérkufizimin e tij rreth

arsimit.

Brezinka na sgaron se gjermani Rudolf Lochner me arsim nénkupton: ‘“Njé ndihmé
jetésore individuale, me géllimin e hyrjes né€ jetén né grup dhe pércjelljes sé kulturés sé
grupit t€ rinjve ose t€ rriturve, pjes€risht e planifikuar, pjesérisht e paplanifikuar, por né
cdo aspekt njé pérpjekje njerézore.” Francezi Emile Durkheim, arsimin e pérkufizon si:
“Ndikim 1 t€ rriturve ndaj té€ rinjve t€ papjekur akoma pér njé jeté sociale.” Ndérsa
gé€llimin e arsimit e pérkufizon si: “Nxjerrje né pah dhe zhvillim i pritshmérive specifike
fizike, mendore dhe morale t€ komunitetit politik (pra shtetit) dhe mjedisit shogéror nga
fémija.” Amerikani John Dewey arsimin e shpjegon si: “Njé funksion social, 1 cili
realizohet me pjesémarrjen e t€ rinjve né grupin social ku jetojné dhe garanton
zhvillimin dhe udhézimin e pjesémarrésve.” Hollandezi Martinus Langeveld ka arritur
né nj€ pérkufizim té tillé: “Arsimi, pérfshin té gjithé elementét qé kontribojné né pjekjen
e njé té rrituri si nj€ genie e zhvilluar s€ brendshmi; t&€ edukosh €shté vetém nj€ pjesé e
vogél e saj; pra, €shté€ njé veprim drejtuar f€mijés, Eshté njé€ mjet 1 pérdorur pér té arritur
qéllimin e edukimit.” Arsimtari anglez Richard Peters thoté se pikénisja pér t€ sqaruar
arsimin &shté koncepti 1 “t€ genit i arsimuar.” Brezinka pasi studioi librin e Akademisé
Sovjetike t€ Shkencave Pedagogjike Bazat e pérgjithshme té pedagogjisé marksiste,

sqaron se né kété vepér fillimisht arsimi shpjegohet si: “Ndikim né zhvillim dhe drejtim
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i zhvillimit”, mé pas béhet dallimi mes “Arsimit objektiv (informal), pra arsimi i cili
zhvillohet i pavarur prej géllimeve pedagogjike, dhe arsimit objektiv (formal) si njé

arsimim me q€llim ndikues” (Brezinka, 1975: 36-41).

Brezinka pasi bén analizén e gjashté gasjeve t€ ndryshme mbi pérkufizimin e arsimit,
shpall pérkufizimin e tij né lidhje me arsimin: “Me arsim nénkuptohen sjelljet e
provuara prej veté individéve pér t€ rregulluar né ményré t€ pérhershme modelet e
sjelljeve t€ njerézve té tjeré ose pér t&€ mbrojtur pjesét e para si t€ vlefshme, ose pér t&
penguar sjelljet e para si t€ kéqija qé t€ dalin n€ pah.” Brezinka duke e shkurtuar dhe
pak pérkufizimin né lidhje me arsimin hedh njé pérkufizim tjetér, ku thoté: “Arsimi
€shté njé pérmbledhje sjelljesh q€ pérdoret nga njeriu pér t€ mbéshtetur personalitetin e

njerézve t€ tjeré nga ¢fardolloj ane” ( Brezinka, 1975: 95).

Ndérsa Selahattin Ertlirk e pérkufizon arsimin né két€é ményré: “Njé proces qé sjell
ndryshime te sjellja e individit n€ ményré t€ déshiruar dhe t€ géllimshme me ané té

jetes€s” (Ertiirk, 1977: 17).

Sipas Tosun, pas vlerésimeve té béra né lidhje me pérkufizimin e arsimit nga Brezinka
dhe Ertiirk, g€ te pérkufizimi 1 béré nga Brezinka “sjelljet” dalin mé n€ pah ndérsa te
pérkufizimi 1 béré nga Ertiirk “koha (periudha)” del mé né pah, dhe ai mendon se nése
“pérpjekja” qé éshté e réndésishme né pérkufizimin e béré nga Brezinka do t’i ishte
bashkangjitur pérkufizimit t€ béré nga Ertiirk do t€ ishté njé pérkufizim mé 1 qarté dhe i
kuptueshém, dhe duke béré pérmbledhjen ai shpreh g€ arsim do t€ thoté: “Procesi 1
pérpjekjeve pér té sjell€ ndryshime né sjelljen e individit n€ ményré té déshiruar dhe té

géllimshme me ané té jetesés” (Tosun, 2012: 19).
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Yavuz (Javuz) duke e paré arsimin né kéndvéshtrimin e jetés sociale té sé shkuarés thoté
se arsimi mund té shikohet si aktivitet transferimi i1 kultur€s dhe vlerave q€ ndryshojné e
zhvillohen né njé€ segment t& gjaté kohor si dhe transferim i1 njohurive té pérftuara né té
shkuarén duke u transmetuar brez pas brezi. Yavuz sqaron se kjo &shté njé detyré
historike q€ duhet kryer dhe qé duhet zhvilluar né institucionet arsimore-kulturore pér té

nxjerré né pah pérfitimet e arritura nga breza té tjeré (Yavuz, 1998: 9-10).

Sipas Yavuzit gjéja mé e réndésishme né arsim &shté: “N¢ fillim ushqimi dhe rritja e
individit né fémijéri, edukimi me sjellje t¢ miré dhe njohuri, edukimi i gjendjes
shpirtérore, pérfitimi i aft€sive dhe sjellja e gjithé kétyre n€ njé ményré té€ duhur, té
dobishme dhe t& shéndetshme” (Yavuz, 1998: 10-11). Sipas mendimit toné pér
zhvillimin e individit né két€ ményré, veprimtarité arsimore té planifikuara me vetédije
ashtu si¢ do té€ parandalonin neglizhimin e té sotshmes do té ndihmonin edhe né

ndértimin e nj€ jete mé t€ suksesshme, t€ ekuilibruar dhe té rregullt.

Arsimi 1 cili luan njé rol shumé té€ rénd€sishém né€ formimin e individit dhe q€ gjendet
né ¢do fazé té€ jetés ndahet né dy: formal dhe informal. Arsimi formal né pérgjithési
zhvillohet né institucionet arsimore formale. Pavarésisht disa ndryshimeve qé kané
arsimi ‘formal’ dhe ‘joformal’ ata kané si qéllim té pérbashkét edukimin e individit

(Altuntas, 2010: 20).

2.1.1.1.  Arsimi formal

Arsimi formal synon t€ béhet né kuadér té€ njé paraplanifikimi dhe té realizohet pérmes
programeve t€ arsimit. Koha e arsimit planifikohet, zbatohet dhe ndiget nga mésuesi.
Arsimi g€ béhet n€ ményré formale qé nga fillimi deri né fund kryhet né njé ményré té

kontrolluar dhe né nj€ mjedis té caktuar. N€ faza t& caktuara dhe né fund t€ procesit bén
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pjesé€ edhe vlerésimi. Aktivitetet arsimore qé kryhen népér shkolla hyjné né kontekstin e

arsimit formal (Fidan & Erden, 1994: 13).

Sipas Erdenit:

“Gjaté procesit t€ arsimit formal, pér t€ sjellé ndryshime né sjelljen e individit, pérgatitet
njé€ mjedis trajnimi né ményré t€ vetédijshme, t€ planifikuar dhe té q€llimshme. Gjaté kétij
procesi sjelljet e individit ndryshohen né baz¢ t€ disa géllimeve t& caktuara. Padyshim qé
kéto ndryshime jané t€ déshiruara dhe t€ pérshtatshme pér shoqéring. Kéto quhen sjellje té

kérkuara” (Erden, 2007: 14-15).
Arsimi formal, pér arsye se pérmban t& gjitha llojet e arsimit g€ do U jepen individéve,
si gjaté periudhés s€ fémijéris€ ashtu dhe gjaté periudhés sé rinisé€, duhet organizuar né

ményré té planifikuar dhe sistematike, bazuar né qéllimin e tij dhe té trajnimit (Yavuz,

1998: 12).

Duke treguar se arsimi luan njé rol t€ réndésishém né zhvillimin e shoqérisé dhe duke
véné né dukje se aktivitetet arsimore t€ planifikuara, t€ programuara dhe qé t€ b&jné t&
arrish géllimin kané fituar njé réndési t€ madhe né shoqérité e zhvilluara, Altas dhe

Aric1 kané listuar si mé poshté vecorité e arsimit formal:

- Qéllimet g€ pretendohen té arrihen jané té caktuara.

- Eshté i planifikuar dhe i programuar.

- Qéllimet e arsimit arrihen (kryhen) me persona profesionisté.

- Thelbésor éshté fitimi i sjelljeve (qéndrimeve) pozitive.

- Arsimi kryhet né njé vend té caktuar.

- Pérdoren mjete dhe sende arsimore té pérgatitura né ményré profesionale (Altas

& Arict, 2015: 53).

Arsimi formal né€ vetvete ndahet n€ dy grupe “i planifikuar” dhe “i pérbashkét”.
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2.1.1.1.1.  Arsimi i planifikuar

NE pérgjithési arsimi 1 planifikuar éshté nj€ aktivitet arsimor, q€ u aplikohet rregullisht
népér shkolla nxénésve té klasifikuar sipas grupmoshave, dhe kjo béhet né bazé té
pérgatitjes s¢ programit arsimor duke marré parasysh objektivat arsimore t€ vendit. Ky
lloj arsimi pérgatitet n€ bazé t€ rregullave me géllimin e pérgatitjes s€ nxénésve me
njohurité e duhura g€ ata té jené t€ gatshém né€ kohén kur té ushtrojné profesionin, né
mjedise si shkolla apo mjedise qé mund t€ pranohen ose pérmbajné kushtet e njé shkolle

para se ato t€ marrin pjesé né grupet e profesioneve né jetén sociale (Fidan & Erden,

1994 14).

Sipas Gegit-it:

“Arsimi i planifikuar &shté njé sistem i rregullt arsimor q€ kryhet me anén e pérgatitjes sé
programeve kryesisht pér grupmosha t€ caktuara pér arritjen e objektivave t€ pércaktuara
nga organe (institucione) kompetente. Ky lloj arsimi pérfshin arsimin parashkollor, arsimin

fillor, arsimin nénté-vjecar dhe arsimin e larté” (Gegit, 2011: 7).
Ndérsa Altuntas e pérkufizon arsimin e planifikuar duke u shprehur késhtu: “Arsimi i
planifikuar €shté njé formé arsimi e pérbéré nga nivele arsimore graduale t€ mbéshtetura
tek njéra-tjetra. Gjithashtu kjo formé arsimi €shté pércaktuar duke u mbéshtetur né ligje,

ku vetém grupmosha té caktuara mund t€ vazhdojné” (Altuntas, 2010: 21).

Né ditét e sotme arsimi 1 planifikuar pérfshin arsimin parashkollor (kopshtin), arsimin
fillor, arsimin néntévjecar dhe arsimin e larté, gjé¢ qé ndryshon detyrueshmériné sipas
ligieve t€ vendit. N€ arsimin formal ka njé renditje té€ shkalléve dhe nxé&nésit qé
pérfundojné€ me sukses mund t€ vazhdojné nivelin tjetér t& arsimit (Altas & Arici, 2015:

54).
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2.1.1.1.2. Arsimi i pérbashkét

Eshté e nevojshme dhe e déshirueshme qé té gjithé individét qé pérbé&jné shoqériné té
pérfitojné nga mundésité qé ofron arsimi i planifikuar. Njé digka tjetér qé€ nuk duhet
neglizhuar &shté arsimi i personave qé pér arsye té€ ndryshme e 1&€né shkollén pa e
pérfunduar ose nuk shfryt€zojné mundésité q€ ofron arsimi i planifikuar. P&r kété arsye,
éshté 1 rénd€sishém sigurimi i1 ofrimit t€ mundésive té tjera alternative qé mund té
p€lgehen dhe déshirohen nga kéta persona né ményré qé dhe kéta t€ kryejné njé

arsimim.

Arsimi 1 pérbashkét mund t€ pérkufizohet né kété ményré: “Shkollimi (arsimimi) i
personave q€ nuk kané marré fare pjes€ né sistemin arsimor t€ planifikuar ose qé jané
shképutur né€ njérin nga nivelet e kétij arsimi, duke marré njé lloj tjetér arsimi té

pélgyeshém né fusha t&€ ndryshme qé ata mund té€ tregojné interes.”

Disa nga shérbimet q€ ofron arsimi i pérbashkét:

- M¢&simi i t€ shkruarit-lexuarit

- Ofrimi 1 mundésive pér pérfundimin e shkollimit pér personat qé e kané 1€né€ pa
pérfunduar

- Ofrimi 1 mundésive pér pérmiré€simin e profesionit pér persona t€ profesioneve
té ndryshme

- Pérgatitja e mundésive pér shfrytézimin e kohés sé€ lir€ né ményrén e duhur

(Gegit, 2011: 7).

Arsimi 1 pérbashkét 1 pérket nj€ historie shumé té vjetér dhe €shté po aq 1 réndésishém

sa arsimi 1 planifikuar. Po ta shohim temén dhe nga ana e historisé rezulton qé edhe
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komunitetet e para aktivitetet arsimore 1 kané kryer me ané t& arsimit t€ pérbashkét, né
vecanti fémijét dhe t€ rriturit gjenin mundésin€ t€ mésonin kulturén dhe teknikat né
vendet ku ata jetonin. Ashtu si¢ ka gené 1 vlefshém né t€ shkuarén arsimi i pérbashkét,

po ashtu e ruan vlefshmériné edhe né ditét e sotme (Bilgin & Selguk, 1991: 29).

Jeta éshté e mbushur plot me surpriza dhe pér két€ njeriu ndonjéheré detyrohet qé té
heqé doré€ ose t€ shképutet pér njé faré kohe gjaté rrugés pér arritjen e objektivave t&
caktuara. Ndonjéheré njeriu mund té pérballet me mundési t€ reja ndryshe nga ato qé
nuk ka pasur mundésiné ti shfrytézojé ose éndrra t& parealizuara. Vecanérisht mund t&
pérfitohet nga mund&sité qé ofron arsimi i pérbashkét pér ata q€ pér arsye t€ ndryshme
nuk kané pérfituar nga mundésité qé ofron arsimi i planifikuar. Arsyeja qé shkollimi
(arsimi) vazhdon pér gjaté gjithé jet€s sé njeriut ne mund ta mendojmé nga njé ané qé

arsimi i pérbashkét éshté njé 1loj arsimi plotésues pér arsimin e planifikuar.

Mosha, qé éshté kusht pér ¢do nivel arsimi, né arsimin e planifikuar nuk kérkohet né
instuticionet e arsimit t€ pérbashkét. Né njé institucion q€ kryhet arsimi joformal pa
kérkuar kusht moshén, njé néné dhe vajza né t€ nj€jtén kohé mund t€ pérfitojn€ nga ky
lloj arsimi. Kéto institucione jané t€ afta q€ t€ plot€sojné mungesat dhe boshlléqget e

institucioneve t€ arsimit formal (Altuntas, 2010: 23).

Kurset ¢ gjuhés, pér kompjuter, pér berber, mekanik, rrobagepés etj. mund té hyjné né

kategoring e llojeve t&€ ndryshme g€ arsimi i pérbashkét ofron.

2.1.1.2.  Arsimi informal

Ditét e sotme arsimi formal, jepet né ményré formale né institucionet arsimore,

parashkollor (kopshtin), fillor, teté-vjegar (nénté-vjegar), t&¢ mesém dhe té larté né
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ményré joformale bazuar né kérkesat dhe nevojat e personave. Por periudha e arsimimit
(shkollimit) nuk mbetet vettm me kaq, ajo vazhdon edhe né vende si shtépi, rrugg,

kinema etj.

Sipas Erden-it:

“Njé pjesé e aktiviteteve arsimore (shkollore) béhen né ményré té€ paplanifikuar dhe pa
pasur njé qéllim. Kéto lloje aktivitetesh shkollore quhen ndryshe informale. Sjelljet
(veprimet, mésimet) qé pérfitohen né familje, shogéri ose né marédhéniet usta-nxénés jané
produkte t€ arsimit joformal. Fémijét kur luajné me njéri-tjetrin, t& rriturit q€¢ formojné
grupe me moshatarét e tyre mésojné ndihmén, solidaritetin, bashképunimin dhe zbatimin e

rregullave duke komunikuar me njéri-tjetrin” (Erden, 2007: 13-14).
Sipas Altuntas-it arsimi informal éshté: “Arsimi i formuar pa géndruar lidhur njé plani
ose programi q¢€ rast€sisht né formé akulturimi shfaqet pér gjaté jetés.” N& kété lloj
arsimi vézhgimi dhe imitimi luajné rol t&€ réndésishém. T€ mésuarit shfaget n€ bazé t&
kétyre dy koncepteve (Altuntas, 2010: 19). N& kété aspekt arsimi informal mund té

pranohet se &shté njé periudhé qé vazhdon gjaté gjithé jetés.

Altas & Arici, véné né dukje se vet€ém arsimi informal nuk &shté 1 mjaftueshém né
shogérizimin dhe pérgatitjen e individéve pér jetén, kur kjo periudhé shihet si kulturim,
kjo sipas tyre ka ndikim pozitiv dhe negativ tek individi, duke u bazuar né kété ata b&jné

renditjen e vegorive t€ arsimit informal né€ két€ ményre:

- Ndodh né mjedise natyrore vetvetiu.

- Nuk éshté i planifikuar dhe i programuar.

- Edukuesit (mésuesit) nuk jané profesionistg.

- Mund t€ zhvillohet n€ ményré pozitive dhe negative.
- Mjedisi g€ kryhet arsimi nuk éshté 1 pércaktuar.

- Nuk ka pérgatitje materiale paraprake (Altas & Arici, 2015: 53).
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2.1.2. Edukimi

Pér pérgatitjen e njé personi pér jetén (t€ ardhmen) dhe pér pérftimin e aftésive dhe
njohurive g€ do i duhen, nevojitet njé kohé e gjaté. Edhe pse njeriu gjaté jetés pérfton
disa njohuri, kéto nuk jané t€ mjaftueshme qé sjelljet e individit té€ zhvillohen né
ményrén e déshiruar, dhe kjo béhet ¢ mundshme vet€ém me aktivitetet sistematike
arsimore. Me kété qé€llim, né institucionet arsimore, béhen planifikime pér t& arritur

géllimet e caktuara dhe pér kété béhen pérpjekje pér arritjen e kétyre objektivave.

Demirel, mésimdhénien qé &shté pjesé e sistemit t€ arsimit e pérkufizon si t&€ mésuarit
qé organizohet n€ ményré té planifikuar dhe t€ programuar né shkollé (Demirel, 2003:
9). Procesi i edukimit, organizohet né ményra t€ ndryshme duke pasur parasysh
gjendjen e individéve g€ pérfshihen né t€. Q& procesi i edukimit t& jet€ 1 suksesshém
(shéndetshém), ashtu si¢ éshté i rénd€sishém vendi dhe koha ashtu jané té réndesishém
edhe mésuesi qé éshté aktif né kété proces dhe pritshmérité e prindérve dhe té nxénésve

(Gegit, 2011: 20).

“Edukimi (shkollimi) formohet nga bashkéveprimi i1 ndérsjellté 1 nxénésit, mésuesit,
qé€llimit, temés ( ¢€shtjes), metod€s ( ményrés) dhe elementeve t€ mjedisit, t&€ mbledhura
bashké né njé vend. Njé edukim i miré &shté€ i1 lidhur me pérshtatshmériné dhe

bashképunimin e kétyre elementéve” (Bay, 2011: 20).

Sipas transmetimit t€ Gegit-it, Varis e shikon edukimin si njé pjesé t€ réndésishme t&
arsimit € ka njé mbulim t€ gjeré. Varis e lidh réndésiné e edukimit me pérgatitjen e
brezave g€ do jené t€ dobishém pér shoqériné dhe g€ kané besimin e shtetit nga ¢do ané,

qé shtetet kané béré shpenzime t€ médha pér té arritur kété gjé (Gegit, 2011: 9).
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“Edukimi (shkollimi) €shté krijimi i situatave t€ t€ mésuarit dhe stimulimi i mésuesit
dhe pérgatitja e nxénésve né arritjen e gé€llimeve. Me njé frazé tjetér, edukimi &éshté,
efektet e rregullta qé njé mésues arrin t’'ua mundésojé nxénésve né ményré q¢ ata t&

realizojné t€ mésuarin n€ ményrén mé perfekte” (Alicigiizel, 1979: 13-14).

Hesapgioglu e transmeton pérkufizimin e Aytuna-it (1963): “Kur themi edukim, me
pérkufizimin mé t€ shkurtér nénkuptojmé, aktivitetet e béra nga persona (mésues) qé
kané trajnim pedagogjik me géllimin qé t€ mundésojné ose t€ ndihmojné pérftimin e
njohurive dhe shkathtésive t€ nxénésve, qofté nga ana fizike, ashtu dhe mendore né
ambjentet ku ata gjenden pér t’'u edukuar me qéllim g€ t€ pérshtaten me kushtet e

jetesés” (Hesapcioglu, 2011: 44).

Né pérgjithési aktivitetet pér pérftimin e sjelljeve té déshirueshme tek individi, gé béhen
me ndihmén e parazbulimit té géllimeve, realizohen né institucionet arsimore.
Aktivitetet gé béhen né shkolla bazuar né plan, kontroll dhe né menyré té organizuar
quhen edukim. Gjithé aktivitetet edukative g€ jané pjesé e arsimit formal planifikohen
gé pérpara dhe duke u bazuar né kété plan veprohet. Pér kété arsye edukimi éshté njé

puné profesioniste ( Erden, 2007: 19).

Pér arsye se arsimi dhe edukimi kané pothuajse (shprehin) té njéjtin kuptim ato
ndonjéheré pérdoren né vend té njéri-tjetrit. Edukim, quhet periudha e realizimit té
aktiviteteve arsimore né ményré té planifikuar, programuar, né njé kohé dhe vend té
caktuar. Nga ky pérkufizim ne nénkuptojmé qé edukimi pérbén vetém njé pjesé té
aktiviteteve arsimore dhe se pérkufizimi i arsimit éshté mé i gjeré dhe gjithpérfshirés.
Né edukim, éshté e réndésishme qé nxénési té jeté né bashkéveprim me mésuesin dhe

mjedisin g€ mésuesi mundéson. Pika e pérbashkét gé edukimi dhe arsimi kang, éshté
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géllimi gé kané gé tek individi té realizohen ndryshime té dukshme dhe té pérhershme

(Bay, 2011: 20).

Bay, njé shprehje g€ i pérket Ramizowski-t e pérdor pér t&¢ béré pérkufizimin e
ndryshimit mes edukimit dhe arsimit “...edukimi i pérngjan nje ndjekjeje té njé rruge,
anét e sé cilés jané té rrethuara me gardh pér t& arritur géllimet e paracaktuara, ndérsa
arsimi, i pérngjan shétitjes s¢€ liré né tokat né té djathté dhe né t&€ majté té rrugés” (Bay,

2011: 20).

2.1.3. Mésimi

Njeriu gé vjen né jeté pa pasur asnjé njohuri béhet pjesé e njé procesi mésimor gé do té
vazhdojé gjaté gjithé jetés. Té gjitha njohurité dhe aftésité ai i pérfiton gjaté Kkétij
procesi. Né pérgjithési njeriu aventurén botérore e fillon me ecjen, ndérsa udhétimin
kétu ai e vazhdon duke mésuar té flasé, té lexojé, t€ shkruajé dhe shumé gjéra té tjera qé

i nevojiten né jetén e pérditshme.

Pér shkak té piképamjeve té ndryshme ashtu si¢ éshté dhe né pérkufizimin e disa
koncepteve, shuméllojshméri pérkufizimesh ka dhe pér konceptin e té mésuarit. Arsyeja
pér kété éshté shqyrtimi i teorisé sé té mésuarit nga teori té ndryshme psikologjike.
Ndryshimet né pérkufizimet ndodhin si arsye e theksit t€ béré mbi réndésiné e mésimit
dhe kjo mund té merret si njé mundim i béré pér té arritur kuptimin sa mé t€ duhur té

mésimit (Hesapgioglu, 2011: 45).

Sipas Clifford-it, “ndryshimet pothuajse té€ vazhdueshme ose q€ pérsériten te sjellja e

njé personi quhen mésim” (Clifford, 1991: 77).
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Ndérsa sipas Arik-ut, “ndryshimet g€ ndodhin né sjellje né bazé€ t&€ kushteve té

periudhés kohore lidhur me pérvojat e jetes€s né situata té caktuara quhen mésim”

(Arik, 1995: 64).

Ac¢ikgdz né botimin e tij Mésimédhénia dhe nxénia efektive €shté munduar t€ studiojé
qasjet né lidhje me konceptin e t€ mésuarit. Sipas Wittrock (1977) té mésuarit “€shté
procesi 1 krijimit t€ ndryshimeve dhe qé kané€ njé€ efekt kohe té caktuar, té cilat ndodhin
gjaté jetes€s né t€ kuptuar, géndrim, njohuri dhe aftési.” Ndérsa Mayer (1987) dhe
Woolfolk (1990), t&€ mésuarin e pérkufizojné késhtu: “Ndryshimet pak a shumé té
géndrueshme dhe té dukshme g€ pérftohen gjaté jetesés te sjellja ose njohurité e
personit.” Gayne (1985) e pérkufizon t€ mésuarin si “ndryshimi né gjendjen ose aftésiné
e njeriut, q€ ka njé géndrueshméri t€ caktuar, por q€ nuk ndodh vetém me efektin e

procesit té rritjes” (Ag¢ikgdz, 1996: 8).

Aftésia pér t€ mésuar Eshté njé ndér vecorité mé t&€ réndésishme q€ e ndan njeriun nga
gjallesat e tjera. Njeriu g€ n€ momentin e lindjes nuk bén asnjé veprim né¢ ményré t&é
vetédijshme, dhe gjaté jet€s sé tij ai méson nga rrethana t€ ndryshme qé ai gjendet,
njohurité thelbésore q€ do i nevojiten gjaté jetes€s. Shumica e psikologéve jané né té
njéjtin mendim q€ individi méson me ané té€ bashkéveprimit me t€ tjerét dhe se kjo éshté

njé faré ndryshimi né sjelljen e tij (Fidan & Erden, 1994: 20-21).

Sipas Saglam-it, “Si ndodh t€ mé&suarit?” ka arritur té jet€ njé pyetje q€ kérkon pérgjigje
dhe pér kété arsye, né lidhje me kété temé, jan€ béré shumé kérkime dhe €shté arritur
njé diversitet né lidhje me qasjet e t€ mésuarit. Saglam na vé né dukje efektivitetin dhe
réndésin€ e qasjeve t€ ndryshme filozofike né€ lidhje me konceptin e t€ mésuarit né

vecanti, natyrén e njeriut, natyrén e njohurive, burimin dhe funksionin. Dhe mé pas ai
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citon ndarjen ¢ teorive té mésimit né kategori si: bihevioriste, konjitive, afektive dhe

neuro-fiziologjike (Saglam, 2009: 252).

Biheviorizmi éshté njé ndér teorit€ e para dhe mé e rénd€sishmja. Sipas teorisé
bihejvoriste t€ mésuarit ndodh duke 1 dhéné organizmit paralajmérimet e duhura nga
jashté. Dhe kjo na tregon g€ né procesin e t€ mésuarit njé rol t€ rénd€sishém luajné€ edhe
kushtet e jashtme. N& kété ményré mjedisi mésimor, materialet dhe strategjit€¢ duhen

planifikuar duke u fokusuar né kushtet ¢ jashtme (Zengin, 2012: 106).

Ndérsa sipas teorisé Konjitive, t&€ mésuarit, ndryshe nga teorité bihejvoriste, éshté njé
proces i paparashikuar dhe qé ndodh né ményre mentale. Ajo ndodhi né sjellje qé
bihejvoristét e shpjegojné si ndryshim, sipas teorive konjitive né t€ vérteté &shté
reflektimi i jashtém i té€ mésuarit g€ formohet né mendjen e individit. Duke u nisur nga
kjo, teoricienét konjitivé jané pérqendruar mé shumé né konceptet si, t€ kuptuarit, té

menduarit, té perceptuarit, krijim dhe ndjesi (Ozden, 2008a: 23).

Pér arsye se t€ mésuarit ndodh dhe si rezultat 1 pérvojave, f€mijét dhe té rriturit qé€ jané
pjes€ e kétij procesi, njohurité g€ mésojné, aftésit€, géndrimet dhe vlerat né¢ ményré
individuale duhet qé t’i adaptojn€ né€ jet€. Gjaté procesit t€ t€ mésuarit te sjellja e
individit ndodhin ndryshime t€ géndrueshme. E réndésishme éshté qé sjelljet e perftuara
té jené pozitive dhe té€ dobishme pér shoqériné (Simsek, 2011: 11). Arsyeja Eshté se
njeriu €shté njé krijes€ sociale dhe pér shoqérizimin e tij nevojitet procesi 1 edukimit
dhe 1 t€ mésuarit. Shogérizimi ndodh me aplikimin g€ individi bén pasi méson sjelljet qé
jané t& duhura pér shogériné. Dhe masa mé e garté pér shogérizimin &shté t& kuptosh

njerézit e tjeré dhe t’u tregosh harmoni atyre (Yildirim, 1997: 123).
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Pér realizimin e integrimit t€ shoqérisé s€ ditéve t€ sotme, e cila zotéron njé strukturé
heterogjene, rénd€si té€ vecanté paraget sigurimi i harmonis€¢ mes elementeve qé

formojné bashkésiné.

“Koha e integrimit ndryshe emértohet dhe si koha (periudha) e shogérizimit. Shoqérizimi
&shté njé periudhé bashkéveprimi midis individéve té caktuar qé kané pér qéllim té
pérbashkét integrimin né grup. Me anén e kétij transferimi individi, duke mésuar kulturén
dhe normat e shoqérisé né té cilén ai jeton, mundohet t& mundésojé njohurité, sjelljet e
mira, aftésité€ dhe zakonet pér t€ pérmbushur rolet sociale t€ cilat i pérkasin veté individit”

(Arslantiirk & Amman, 1999: 321, 322).

2.2.  Shkenca e edukimit fetar

Njé vend t€ réndésishém né jetén njerézore e z¢€ feja, e cila i ka rezistuar kohés duke u
trashéguar brez pas brezi. S’ka dyshim se feja ka njé rol t&€ madh né arsim dhe edukim.
Origjina e aktiviteteve edukuese me bazé fetare €shté njé ¢éshtje e pé€rmendur né té
kaluarén, por q€ vazhdon edhe né ditét e sotme. Ndryshimet qé ndodhén né€ temén e
edukimit né€ vitet e mévonshme, si fillim né€ peréndim e mé pas né lindje,
domosdoshmérisht u sekularizuan. Gjaté kétij sekularizimi, dimensioni i edukimit fetar
pérjashtoi realitetin, njé realitet qé €shté 1€né pas dore edhe né kuptimin shkencor

(Tosun, 2012: 66).

Edhe pse shkencat fetare jané zhvilluar gjat€ historis€é, edukimi fetar nuk é&shté
pérmendur deri né kohét e fundit si njé disiplin€ e vecanté. Duke marré njé€ rol aktiv né
jetén njerézore, arsimi dhe edukimi fetar &shté njé nga ¢éshtjet aktuale t& ditéve té
sotme. Transmetimi me pérpikméri dhe pérhapja e parimeve dhe metodave té caktuara
té¢ edukimit fetar, duhet t€ shoqérohet edhe me kuptimin dhe zbatimin e kétyre
metodave. Vecanérisht, studimi se kujt do t’i aplikohet ky edukim, si do t€ realizohet,

me c¢faré synimi dhe né cilin nivel, si dhe funksionalizimi i teorive rreth kétyre
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tematikave pérbéjné njé dimension té veganté té késaj c¢éshtjeje (Altas & Arici, 2015:

70).

Sipas Tosun-it, né kohén kur u pérmend edukimi fetar kishte edhe aktivitete té tjera
edukuese. Prandaj, “Duke u nisur nga faza e zhvillimit t€ programit, pércaktimi i
qéllimit dhe objektivave, identifikimi dhe rregullimi i ¢éshtjeve arsimore, organizimi
dhe zgjedhja e mjedisit mésimor, metodat, teknikat, pércaktimi i mjeteve dhe pajisjeve,
pércaktimi se cilat qasje do té miratohen né ¢€shtjen e vlerésimit” jané t€ réndésishme

(Tosun, 2012: 44).

Ashtu si né shumé pérkufizime, bie né sy diversiteti 1 njé dege té re t&€ shkencés, e cila
éshté shkenca e edukimit fetar. Pé€r shembull, vihet re se pérkufizimi qé bén Yavuz
(Javuz) pér shkencén e edukimit fetar, rrjedh nga pérkufizimet e edukimit. Sipas

Yavuzit, edukimi g€llimin e tij e lidh dhe e mbéshtet até te zhvillimi individual.

Pér kété arsye edukimi fetar €shté njé shkencé qé nga nj€ aspekt merret me pérfshirjen e
fémijéve dhe té rinjve né botén sociale dhe kulturore té té rinjve, fillimisht né até fetare
pastaj morale si dhe me sigurimin e harmonisé sé tyre atje (Yavuz, 1998: 50). N¢ kété
kuptim, aktivitetet qé kané té b&jn€ me botén kulturore dhe sociale t& t€ rriturve, si dhe
marrja pjesé e t€ rinjve dhe fémijéve, sipas Yavuzit, €shté konsideruar si “Shkenca e

edukimit fetar.”

Ekziston njé€ tjetér qasje e Yavuz rreth “Shkencés sé€ edukimit fetar”, ku ai shprehet né
kété formé: “Edukimi fetar, éshté njé shkencé e cila pérpiget g€ t’i studiojé ngjarjet ¢
edukimit fetar né ményré objektive dhe sistematike, t’i kuptojé ato, t’i analizojé,

komentojé dhe, duke u nisur nga vlerésimet, t€ arrijé né sentenca” (Yavuz, 1998: 54).
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Tosun me até qé €shté pérballur né edukimin gjerman dhe né literaturén e edukimit
fetar, mendon pérngjasimin e tyre me shkencén e edukimit fetar. Sipas postimit t&
Tosun-it, “Erich Henberger, shkencén e edukimit fetar, e pércakton si “edukimi fetar
dhe shkenca e edukimit”, ndérsa Otto, pér shkencén e edukimit fetar pérdor frazén:
“Pércakton teorin€ kritike té sjelljes fetare né fusha t€ ndryshme né histori, e deri né
ditet e sotme, né kontekstin e materialeve dhe té€ kombinimit t€ materialeve né arsim dhe
né€ mésimdhénien kundrejt fémijeve dhe t€ rinjve”. Ndérsa Klaus Wegenast shprehet se
shkenca e arsimit fetar tashmé &shté béré e pérdorshme pér studimet rreth ¢do lloji
arsimi dhe edukimi fetar té shoqérisé dhe te njerézve té moshave té ndryshme.
Wegenast kétu ka dhéné té dhéna né lidhje me thelbin e saj (t&€ Shkencés sé Edukimit

Fetar) (Tosun, 2012: 32-33).

Tosun, pas shpjegimit té qasjeve t€ ndryshme, shkencén e edukimit fetar e pérkufizon si
njé disipliné shkencore q¢ mundohet t&€ marré nén kontroll si dhe ta pérshkruajé e
shpjegojé -duke pérdorur metoda shkencore- procesin e provave e sjelljes sé
ndryshimeve té déshiruara géllimisht me ané té pérjetimeve té individit n€ sjelljet fetare

(Tosun, 2012: 34).

Sipas Tosun-it, shkenca ¢ edukimit fetar, ka lindur si njé degé e shkencave té edukimit.
S€ pari, nevojat qé kané dalé gjaté jetés, kané sjellé shfagjen e shkencés sé edukimit
fetar, pastaj u ndané né néndisiplina té shkencés. Dispozitat kané hyré edhe né kété
disipline n€ perpjekjet e tyre pér tu béré njésh me shkencén. Edukimi fetar €shté njé€ nga
nén-disiplinat e arsimit. Kuptimi, shpjegimi dhe kontrollimi si dhe nevoja e realizimit
né nj€ gradé me t€ lart€ t€ edukimit fetar 1 cili €shté realiteti 1 jetés ka sjell€ edhe lindjen

e shkencés s¢ edukimit fetar (Tosun, 2012: 35-36).
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Shkenca e edukimit, e cila analizon dimensionet e lidhjes mes edukimit dhe fesé,
studion edhe ekzistencén e njeriut né pérputhje me natyrén fetare dhe vendin e tij brenda
jetés. Shkenca e edukimit t€ fes€ qé€ studion veté fené€, parimet dhe mésimet e saj, pérveg
dijeve teorike fetare analizon edhe edukimin-arsimimin fetar si dhe gjendjen e
pérvojave né té shkuarén dhe né té tashmen. Kjo shkencé, e cila hyn edhe né tema té
tilla si lidhja e besimit fetar me edukimin, zhvillimet teknike dhe shkencat ekzistente, i
komenton sipas kéndvéshtrimit fetar dhe né lidhje me zbatimin e tyre bén edhe
sugjerime. N& ditét e sotme kjo shkencé éshté kthyer né njé fushé t€ pavarur me

metodat, parimet dhe rregullat e veta pérkatése (Altas & Arici, 2015: 70, 71).

Né lindje, edukimi i shkencave fetare z&€ vendin e vet ndér shkencat e tjera duké u béré
diskutimi mé i shpeshté né€ kohét e sotme. Pérve¢ atyre qé¢ mendojné se kjo shkencé
duhet t€ vlerésohet si shkenca e teologjis€, ka edhe nga ata q€¢ mendojné se duhet té jeté
e bashkangjitur me shkencat e edukimit. Tosun, i cili na pércjell piképamje t€ ndryshme
mbi kété temé, 1 kushton vémendje edhe pércaktimeve t&€ Wolfgang Esser. Sipas Esser
“H. Schilling éshté i mendimit se shkencat fetare duhet ta pranojné ngjashmérin€ me
shkencat e edukimit si dhe té bashképunojé me to, por M. Stallman dhe K. E. Nipkow
thoné t€ kundértén duke u shprehur se arsimi sé bashku me arsyetimin shkencor nuk
mund t€ kené lidhje me arsyetime teologjike. J. Gotler pohon se akoma nuk ka dalé njé
justifikim 1 pranuar t&€ paktén si parim.” Ndérsa sipas Aleks Stock, shkenca e edukimit
fetar, shihet si disipliné e pavarur brenda grupit t& shkencave islame. Ai né kété temé
shprehet se e shikon shkencén e edukimit fetar si njé disiplin€ teologjike (Tosun, 2012:

6, 51).

N¢ kété kontekst, s€ shpejti ajo do té jeté e afté té jap€ informacion pér teologjin€. Né

pérgjithési, ¢do fe ka parimet dhe principet ekzistente si dhe ményrén e sjelljes sé vet.
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N¢ formimin e tyre mund t€ thuhet se ndikojné trasmetimet nga e kaluara dhe traditat.
Sipas Altas dhe Arici, “gjaté zhvillimit t€ kétyre kané€ lindur disiplina té reja shkencore.
Té gjitha kéto disiplina rreth fesé emértohen si teologji. Teologjia pérpiget té tregojé
vendin e fesé brenda historisé, funksionimin si dhe réndésiné dhe domosdoshmériné e
saj né jetén e njeriut. Né kontekstin e parimeve q€ vendos ajo i thérret njerézit n€ besim
dhe n€ mésimin e pérvetésimin e sjelljeve fetare”. Altas dhe Arici, duke iu referuar
funksionit t€ teologjisé dhe fes€, b&jné vlerésime t€ tilla si: “Feja vendos principe t&é
pandryshueshme. Ndérsa teologjia, tregon sesi do té jetohet feja, si do t€ kuptohet dhe
praktikohet me ndryshimin e kushteve si dhe kérkon zgjidhje pér véshtirésité e hasura

né€ praktikimin e saj” (Altas & Arict, 2015: 63, 64).

Sipas Tosun, i cili pérmend edhe mendime rreth detyrave té késaj shkence, Dieter
Stoodt detyrat e edukimit fetar i rradhit né két€ ményré: “Tregimi i punés s€ edukimit
fetar, gjetja ¢ metodave t€ programuara t€ mésimdhénies dhe e mjeteve e materialeve
audiovizuale, shpjegimi i géllimeve, rregullimi i proceseve dhe metodave t€ mésimit.”
Ndérsa Joseph Engert si shkencétar i edukimit fetar qé éshté, flet pér detyrat e késaj
shkence duke u shprehur késhtu: “Detyra jon€ €shté q€ né kontekstin e disa rregullave té
nxjerrim marrédhénien e tre faktoréve themeloré t€ késaj fushe qé jané; nxénési,

pérmbajtja e edukimit dhe edukuesi” (Tosun, 2012: 74).

2.2.1. Feja

Njeriu i cili jeton né kontakt té vazhdueshém me ngjarjet dhe botén materiale, qé né
momentin q¢€ fillon t€ ndjejé ekzistencén e tij, duke pyetur n€ lidhje me veten e tij dhe
me mjedisin pérpiget t& kuptojé ato q€ ndodhin rreth e pérqark. Njé€ njeri qé kérkon

pérgjigje pér pyetjet e tij, pérveg shkencés dhe filozofisé i nevojitet edhe feja. Feja si njé
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realitet social, ushtron ndikim mbi sjelljet e njerézve g€ jetojné s€bashku dhe mbi

komentimin e jeté€s dhe ngjarjeve qé ndodhin (Altas ve Arict, 2015: 68).

Feja si nj¢ domosdoshméri e ndjenjés sé€ besimit n€ natyrén e njeriut, &shté njé nevojé e
madhe nga aspekti i jet€s individuale dhe asaj shoqérore. Njerézit pér ta pérmbushur
két€ nevojé né€ ¢do periudhé, qoft€ ajo me prejardhje hyjnore ose jo i kané besuar njé

feje (Kilavuz & Yilmaz, 2009: 125).

Pér shkak t€ numrit t€ madh t€ feve, éshté e pamundur t€ thuhet se gjendet njé fe, qé e
pélgejné dhe e zbatojné té€ gjithé. Filozofét, shkencétaret socialé dhe teologét jané
pérpjekur ta pérshkruajné konceptin, q¢€ i afrohet fesé€ dhe kjo ka sjellé si rezultat shumé
pérkufizime. Pér t’1 dhéné nj€ pérkufizim té€ ploté konceptit t€ fes€, jemi munduar ta

shpjegojmé mé poshté.

Altas dhe Arici, bazuar né faktorét qé konsiderohen karakteristike pér fené, sjellin
dallimet e vérejtura nga disa shkencétaré si Bergson, Edward Sapir dhe Parson dhe i

sjellin kéto dallime né kété ményré:

“Sipas Bergson, feja &shté reagimi mbrojtés i natyrés kundrejt ¢rregullimit t€ inteligjencés
dhe déshpérimit, éshté lidhja pas téré jet€s n€ t& ardhmen dhe hapi mé i thellé i saj. Sipas
Edward Sapir, feja éshté gjetja e njé rruge qé t€ ¢on né qetésiné shpirtérore dhe té
brendshme né njé mjedis t€ pakuptueshém dhe té rrezikshém té jetés sé pérditshme. Feja e
cila zotéron njé pérbérje komplekse, U vjen né ndihmé njerézve né sqarimin e fenomeneve
né lidhje me natyrén dhe shoqériné. Ndérsa sipas Parsons feja, €shté njé kuptim qé
zhvillohet dhe realizohet rreth gjérave t&€ déshirueshme dhe té padéshirueshme té cilat jané
té lidhura me vendin e njeriut né gjith€si, marrédhénien e tij me té tjerét” (Altag & Arici,

2015: 62).
Kété ndryshim éshté e mundur ta shohésh edhe né pérkufizimet e fesé, t€ béra nga
shkencat sociale. Sipas psikologéve feja €shté njé veprimtari e superegos. Ndérsa

sociologét pérpigen qé fené ta shpjegojné me ané té€ shoqérisé, sociologjia e sheh fené si
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pérvoja e sé shenjtés né jetén sociale dhe ¢ ciléson até si besim té domosdoshém (Sezen,

1990: 169).

Sipas Holmit, shkencétarét si Thomas Luckmann dhe Peter Berger, mendojné se feja 1
shérben njeriut si njé sistem qé shpjegon kuptimin dhe géllimin e jetés. Sipas atyre t&
dyve, “Feja, €shté njé boté simbolesh e cila posedon simbolet, ceremonité dhe konceptet
e veta té vecanta dhe domethénése”. Ato, “themelin social” g€ €shté né pérputhje me
kété sistem domethénés, ¢ pérkufizojné me konceptin “strukturé e logjikshme” (Holm,

2007: 24).

Duke u nisur nga pérkufizimet qé sqarojné dukuri, fe nga aspekte t€ ndryshme &shté e
mundur g€ ne t€ arrijmé né njé perkufizim: Feja, Eshté njé t€rési disiplinash hyjnore, t&
mbinatyrshme g€ njeriut, i Cili mbetet i pashpresé pérballé ngjarjeve € ndodhin né botg,
1 siguron getésiné e brendshme dhe duke i organizuar marrédhéniet e tij me individét e
tjeré t€ shoqéris€ e shtyn até drejt perfeksionit. Feja, duke u paraqgitur njerézve njé
ményré jetese t€ pérshtatshme me besimet e tyre, pret g€ individi té€ keté njé sjellje

pozitive dhe te vullnetshme.

Sipas Adnan Aslan (2010) John Hick mendon se fet€¢ formohen nga doktrina térésore
shumédimensioanle né lidhje me format e ndryshme té pérvojés fetare, me besimet,
librat e shenjté, ritualet dhe ményrat e jetés. Gjithashtu ai mendon se té gjitha feté

formohen nga ndikimi i1 absolutes mbi jetén e njeriut (Aslan, 2010: 126).

Sipas Islamit feja €shté njé€ institucion hyjnor q€ e edukon njeriun dhe njé disiplin€ qé e
bén até njé€ individ t€ pérsosur. Gjithmoné ekziston njé lidhje mes Krijuesit dhe
krijesave dhe kjo lidhje ésht€ mé e vecanté€ me njerézit. Ngaqé€ njeriu jeton gjithmoné né

shogéri, feja e vazhdon aktivitetin e saj po mes njerézve (Sezen, 1990: 170).
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Sipas njé tjetér pérkufizimi qé gjendet né burimet Islame feja: “Eshté statuti hyjnor qé i
con t€ mengurit né mirési me veté vullnetin e tyre.” Ndérsa sipas njé tjetér pérkufizimi:
“Feja €shté nj€ statut hyjnor qé 1 thérret t€ mengurit né pranimin e ¢éshtjeve qé¢ kané

shpjeguar profetét” (Tiimer, 1994: 314).

Sezen, i cili flet pér pérkufizimin rreth fesé sipas Hegelit, shprehet se Hegeli e
pérkufizon até né formén e njé€ shpirti, i cili €shté 1 vetédijshém pér esencén e tij dhe qé

lartésohet nga e fundmja pér tek ¢ pafundmja (Sezen, 1990: 169).

TE gjitha feté e botés kané si qéllim t€ udhézojne pasuesit e tyre drejt lumturisé sé
pérjetshme né két€ boté dhe né tjetrén. Pér ta arritur keté lumturi ata kané vendosur disa
parime qé duhen ndjekur. Dikush g€ 1 ka studivar me kujdes kéto parime do té shikojé
se nuk kané t€ b&jné vetém me besimin dhe bérjen e adhurimeve, por kané edhe ndikim
né shéndetin mendor dhe fizik t€ njeriut. Né pérgjithési né té€ gjitha feté e botés prané
disa cilésive si durimi, toleranca, dashuria, pérulésia, solidariteti ka edhe disa cilési jo
fort t€ pélqyera q€ u b&né dém trupit dhe shpirtit. Veprimet ose parimet qé nxiten té
béhen dhe qé ndalohen synojné pjekjen e njeriut fizikisht e mendérisht. Tashmé né
kohét e sotme dihet nga t€ gjithé q€ ekziston njé lidhje e fort€ mes trupit dhe shpirtit

(Koyli, 2012: 291).

Sipas Altas dhe Arici duke marré parasysh pérkufizimet qé vendos feja individét dhe

shoqéria arrijné n€ konkluzionin se feja ka tre funksione t€ veganta.

Funksioni i paré &shté: Interpretimi i ¢€shtjes s€ krijimit t€ njeriut né ményrén me
perfekte dhe si génie lart ¢do krijese tjetér. Né két€ ményré feja pér njerézit q€ besojné

dhe pér komunitetin béhet njé rregull jetese.
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Sé dyti: Feja béhet bazé pér vlerat morale dhe principet dhe kjo bazé bén q¢€ feja té ¢ojé
né vend promovimin si edhe frenimin e politikave sociale dhe politike né shoqéri.
Ceremonité fetare dhe rregullat formojné nj€ sistem vlerash duke mundésuar g€ né kété
sistem t& keté unitet, solidaritet dhe njerézit t€ kalojn€ miré me njéri-tjetrin. Me ané t&

kétyre rregullave dhe ceremonive fetare njerézit ¢lirohen nga tensioni dhe rreziku.

Funksioni i treté 1 fesé &shté: Ajo ka funksione té ndryshme né aktivitete g€ béhen né
kohén e liré gjaté pushimeve pér t’u ¢lodhur. Dtélindjet, pérkujtimet, takimet mistike,
vizita n€ vendet e shenjta gjithashtu jané aktivitete sociale nén ndikimin e fes€¢ (Altas &

Arici, 2015: 62, 63).

Sipas Tosunit, trajtimi né kéndvéshtrime té ndryshme i koncepteve fetare sjell
shuméllojshméri t€ kuptimeve. Fes€, duke iu afruar nga aspekti i shkencés sé edukimit
fetar, béhet e mundur gé t’i atribohen edhe kuptime teologjike apo antropologjike. Feja
duhet t&¢ mésoje kuptimin e saj né teologji dhe ngarkesat qé i vendosen asaj pér t’i
pérballuar, ndérsa né kuptimin antropologjik duhet véné pérpara kuptimeve fetare edhe
kuptime shkencore. Kur éshté fjala pér kuptimin gé i atribohet edukimit fetar vémé re se

kuptimi fetar éshté mé afér kuptimit teologjik (Tosun, 2005: 18).

2.2.2. Edukimi fetar

Arsimi na ndihmon gé té kuptojmé jetén e individit né njé shoqgéri. Ky aktivitet bashké
me zhvillimin fizik i jep mundési individit g€ té rritet edhe intelektualisht, moralisht,
shpirtérisht, mendérisht etj. Miratimi i parimeve dhe principeve gjithashtu dhe zbatimi i
tyre sjell pérgatitjen e individit pér t€ ardhmen e tij. Besimi né vetvete, marrja e

vendimeve veté, fitimi i ndjenjés sé pérgjegjésisé si pasojé e edukimit, do té luajé njé rol
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té¢ réndésishém né formimin e ndérgjegjes dhe né€ zhvillimin e personalitetit t&€ tij

(Yavuz, 1998: 11).

Edukimi dhe arsimi q€ pranohen si njé ndér faktorét socialé qé ndikojné qéndrimin dhe
sjelljen e individit, pérpiget q€ t’ia pérvetésojé fémijés ményrén e kéndvéshtrimit, t&
konceptuarit dhe t€ t€ sjellit, ményra kéto q€ fémija nuk mund t’i arrijé veté. Nga ky
kéndvéshtrim, institucionet arsimore, vlerat dalluese kulturore té njé shoqgérie, dija dhe
pérvoja, arti dhe veprat artizanale u mésohet brezave si metodé e organizuar nga

institucionet pérkatése (Akgay, 2013: 105).

Fémija piképamjen gé nuk mund ta arrijé veté, e sheh si pérpjekje pér t€ miratuar
pérceptimin dhe sjelljen. Ndjenjat dhe aftésité e trajnimit individual aspirojné kultivimin
e njeriut pér ta bér€ até t&€ dobishém pér komunitetin e tij, duke marré parasysh individin
pér té pérfituar nga informacioni i dhéné né lidhje me shkencat njerézore dhe té tjera,
&shté kryerja e aktiviteteve té qéllimshme dhe té planifikuara né ményré qé ta pérgatisé
até pér t& ardhmen. Kur béhet fjal€ pér plotésimin e nevojave té€ njerézve duke e marré
até si njé e teré, éshté e réndésishme qé té kryejné€ detyrat e pritshme prej tyre né té
ardhmen. Me kété géllim, pérve¢ nevojave fizike, duhet té merren parasysh edhe
nevojat shpirtérore. Njé tjetér temé e konsideruar nga feja éshté géndrimi dhe sjellja e

personave té vetédijshém.

Feja &shté njé dukuri gé ka ndikuar thellésisht né formésimin e kulturés. Qeniet
njerézore né t€ gjitha fazat e jetés, nga lindja deri n€ vdekje, pérballen me motive fetare,
ngjarje dhe besime fetare qé thellésisht ndikojn€ né jetén e individit. Sigurimi 1 pages

dhe i mbrojtjes né shoggéri, si dhe transferimi dhe formésimi me vlera fetare i njé brezi t&
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ri, éshté njé detyré e réndésishme gé nuk duhet neglizhuar. Q¢ kjo té realizohet i hyn né

ndihmé edukimi i pérgjithshém bashké me edukimin fetar (Altas & Arici, 2015: 69).

Njé realitet historik €shté gé njerézit besimet fetare qé kané¢ marré me ané té arsimit
mundohen t’ua transmetojné brezave gé vijné mé voné. Né fakt, rrénjet e fesé jané
shekullore dhe edukimi fetaro-moral &shté i réndésishém né ruajtjen e késaj tradite

(Yavuz, 1998: 60).

Sipas Tosunit, duke marré parasysh konceptin e fesé, do té shohim se kohezioni i
lévizjes sé koncepteve fetare-arsimore éshté i réndésishém né edukimin e shogérise. Né
konceptin e edukimit fetar éshté i vendosur edhe arsimi si koncept i réndésishém i fesé.
Koncepti kualifikim pér ne kétu thuhet se éshté c¢éshtje e arsimit. Né kété ményré
koncepti arsim me né krye konceptin fe solli kuptim mé té gjeré té edukimit. Shtrirja e

koncepteve dhe pérkufizimet e kané lehtésuar edhe njé lloj paditurie (Tosun, 2012: 22).

Tosuni deklaron se analizimi i termit edukim fetar duke u nisur nga konceptet fe dhe
edukim é&shté 1 réndésishém pér sigurimin e harmonisé€ kuptimore. Koncepti “edukim”
né “edukimin fetar” éshté koncepti kryesor ndérsa koncepti “fe” éshté cilésor. Koncepti
cilésues na tregon se pér ¢faré edukimi béhet fjalé. Né két€ ményré, duké i véné né
fillim konceptin “fe” kétij koncepti kaq t€ gjeré sa ¢éshté edukimi, edhe kufizimet béhen

mé t€ garta. Ké&shtu konteksti ngushtohet dhe pérkufizimi lehtésohet (Tosun, 2012: 22).

Tosun 1 cili na e bén t€ ditur se kur béhet pérkufizimi i1 edukimit fetar, nése ne nxjerrim
né pah aspekte t€ ndryshme t€ tij do té€ pérftonim pérkufizime t€ ndryshme, ne mund té
arrijmé né€ dy pérkufizime. Nése ne nxjerrim n€ pah konceptin fe: “Feja €shté procesi 1

zhvillimit t€ sjelljeve t€ njeriut me t€ shenjté€n.” Nése do t€ nxirrnim né€ pah konceptin
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edukim: “Edukimi fetar €sht€ procesi i provave pér té€ krijuar ndryshime té vullnetshme

dhe t€ déshiruara me ané té pérjetimeve t€ individit né€ sjelljet fetare” (Tosun, 2012: 23).

Sipas Yavuzit (Javuzit), religjioni dhe devotshméria mund té€ marrin njé pérkufizim si
mé poshté, edukimi fetar: “...qé mé periudhat e Rilindjes erdhén dhe talentet dhe aftesité
fetare té cilat u zhvilluan vazhdimisht, né fillim duke mésuar pér Zotin dhe pér shkrimin
hyjnor, me pas aftésia pér t€ organizuar informacionin né dispozicion dhe né€ pérputhje

me kérkesat e jetesés” (Yavuz, 1998: 52).

Edukimi fetar sipas Halstead, “...fémijét zhvillojné t€ kuptuarit e tyre té fesé dhe
informacionin mbi themelin e arsimit dhe géllimi éshté bérja e zgjedhjeve té lira né

jetén e tyre né ¢éshtjet fetare” (Halstead, 2013: 137-138).

Edukimi fetar bazuar né fjalét e Bilginit: “Dhénia e kulturés fetare do té thoté fitimi i
personaliteteve fetare. Ata qé duhet ta béjné kété jané né shtépi néna e babai ose té afért
gé mbajné vendin e tyre né shkollé, mésuesit e fesé dhe né xhami imami (Bilgin, 1981:

474),

Burimi kryesor i informacionit merret nga jeta e studentéve, g¢éshtjet gé jané né
dispozicion, dhe jepen né ményre té gatshme. Pér shkak té nevojave gé ka komuniteti

pér dituri fetare kéto informacione kané shumé réndési (Aydin, 2011: X-XI).

Eshté njé fakt i njohur gé njerézit me objektiv né jeté drejtohen nga feja. Sipas Altas dhe
Arici, njerézit qé pérpigen té zhvillojné aspektet fetare me njeriun qé do té zhvillohet né
edukim jané né ményré paralele me njéri-tjetrin. Arsimi dhe trajnimet fetare kané
réndési t&€ madhe né formimin e sjelljeve té déshiruara nga té gjith€, né kété kuptim,
institucionet fetare dhe arsimore jané té bashkuar pér t€ ndihmuar njéri-tjetrin (Altas &

Arici, 2015: 69).
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Sipas Altas dhe Arici, priren té besojné se kéta faktoré mund té citohen si faktorét mé té
réndésishém qé kané ndikuar institucionalizimin e aktiviteteve edukative. Né botén
islame do te shikohej direkt ndikimi gé ka feja né institucionet edukative qofshin kéto
edhe né Evropé. Ngushtimi i kufijve té fese né periudhat e mévonshme sollén si
rezultat gé ajo té jeté njé disipliné e pavarur e edukimit. Por nga kjo nuk duhet té
kuptojmé se meqgenése arsimi éshté i ndaré nga feja, kéto té dyja nuk do kené asnjé
lidhje me njéra-tjetrén asnjéheré, pér shkak se kéto dy raste jané té lidhura ngushté dhe

té ndérthurura me njéra-tjetrén (Altas & Arici, 2015: 66).

Si¢ ndodh edhe né€ arsimin e pérgjithshém, edhe feja e méson njeriun dhe mundohet ta
béjé até té dobishém né shogéri me ané té planeve dhe aktiviteteve té planifikuara. Sipas
transmetimit té Tosunit, Feifel, detyrat e pritura nga arsimi fetar mund té pérmblidhen si

mé poshté.

1. Duke analizuar marrédhenie té cakturara shogérore zbulon formimin fetar té

njeriut.

2. Kryesore n¢ fe éshté sjellja shembullore, e cila nénkupton ardhjen e vetédijes dhe

pErvojés sé njeriut.

3. Vendi i arsimit fetar (shkollat, familjet, kishat-xhamit¢ ..., bashkésive, etj.) pér té

shqyrtuar karakteristikat e mjedisit pedagogjik.

4. Pér t& pércaktuar objektivat qé¢ do t€ ndigen né secilén nga kéto fusha dhe té

demonstrojné vlefshmériné e kétij objektivi (Tosun, 2012: 74).

Né edukimin fetar duhet té merren né konsideraté kushtet ¢ jeté€s dhe nevojat e njeriut,

té cilat ndryshojné ¢do dité. Me kété qellim, sigurimi i t€ dhénave fetare autentike
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shikohen si shumé té réndésishmé pérsa i pérket integrimit té njeriut me dijet fetare
(Aydin, 2011: V). Njé fushé tjetér e réndésishme e edukimit fetar éshté kontributi né
¢éshtjet personale dhe sociale té zhvillimit té individit, sepse edukimi fetar éshté njé
strukturé gé synon té institucionalizojé né ményré té shéndetshme zhvillimin e individit
si edhe té shoqgérisé. Edukimi fetar, falé késaj vegorie merr njé rol aktiv né pérshtatjen e

komunitetit né dimensionin fetar (Tosun, 2012: 160).

Arsimi siguron vazhdimésiné dhe pérmbushjen e nevojave té shoqérisé sot dhe né té
ardhmen, si njé institucion i krijuar po nga njerézit. Kur éshté fjala pér fené si njé
realitet shogéror, éshté njé e vérteté e njohur gé feja drejton sjelljet njerézore (Altas &
Arici, 2015: 69). Fémijét dhe sjellja e té rinjve jané béré njé ceshtje qé duhet t’i
adresohet mijedisit shkollor né ményré gé ata t€ marrin gjykimin e duhur dhe té

pérgatiten pér jetén.

Mésimi i besimit fetar éshté reflektim i sjelljeve dhe géndrimeve té individit pér shkak
té mésimit té fesé né familje, pastaj kur vjen adoleshenca duhet té edukohet nga shkolla,
por né asnjé ményré nuk duhet té neglizhohet edukimi fetar né periudhén e
adoleshencés edhe né familje. Eshté njé fakt i njohur se feja &shté njé drejtim qé ka
efekt mbi sjelljen njerézore. Fitimi i njé sjelljeje t& déshiruar tek individét éshté njé

proces i réndésishém né kuadér té njé plani té edukimit fetar.

Sipas Naziroglu, shkollat e shteteve jan€ ndér institucionet mé me ndikim né pérpjekje
pér t€ krijuar standardet q€ ata duan. Shkolla &shté nj€ nga institucionet mé jetésore qé
ka edukuar fugi njerézore té nevojshme pér ekzistencén e vazhdueshme t€ shtetit. Né
kété institucion anétarét e shogérise formohen si njeréz dhe pérmes edukimit kthehen né

gytetaré ideale. Edukimi fetar né kété piké, pérveg se plotéson nevojat personale, ajo né
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té njéjtén kohé trajnon njeréz té pérshtatshem pér zhvillimin e shtetit (Naziroglu, 2012:

135).

Ashtu si edukimi i pérgjithshém edhe edukimi fetar béhet né ményré formale dhe

informale. Ata gé edukohen nga ana fetare do té jené té edukuar nga ¢do ané.

2.2.2.1. Edukimi formal fetar

Para se té afrohet tema e fes€ né€ aspektin e arsimit, do t€ ishte e pérshtatshme té
nxirrnim njé kornizé té arsimit té pérgjithshém. Marrédhénia e ngushté qé ka edukimi
fetar me arsimin e pérgjithshém, duke pérdorur té njéjtén terminologji né pérkufizim,

kéto té dyja jané shumé afér me njéra-tjetrén.

Edukimi formal, si¢ éshté diskutuar me paré, éshté njé veprimtari edukative qé
realizohet né mjedise t€ pérgatitura enkas, q€ vazhdohet nén kujdesin e personave

specialisté, duke géndruar lidhur pas njé plan-programi dhe duke synuar njé géllim té

caktuar (Altuntas, 2010: 18).

Qéllimi 1 aktiviteteve t€ trajnimit b&het pér t€ sjellé ndryshimin g€ ndodh né individ€ té
ndérgjegjshém dhe kéto aktivitete jané planifikuar né ményré t€ qéllimshme pér t&

rregulluar mjedisin e té mésuarit (Erden, 2007: 14).

Duke ditur kété t€ gjitha aktivitetet brenda fushés s€ arsimit jané pérfshiré pa asnjé€ lloj
diskriminimi. Duke marré né konsideraté karakteristikat e pérshkrimit t€ pranishém
€shté e mundur t€ formulohet termi i edukimit fetar. Né kété situaté do t€ dalé ky
pérkufizim: Arsimi formal fetar &shté i ndérgjegjshém se aktivitetet e planifikuara qé
jané kryer kang sjellé ndryshim né sjelljen e individeve. Edukimi formal né shkolla

posagérisht kryen vendimet gé merr né vende té ndryshme.
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Sipas Akyiirek, edukimi formal fetar mund té quhet si mésimdhénie fetare. Punén e
edukimit fetar mund ta béjé njé mésues i edukimit fetar q¢ ka marré trajtim té vecanté
né kété fushé. Edukimi fetar duhet té jeté i géllimshém, i planifikuar dhe i programuar
né ményre sistematike né ményre gé t’u 1éré individéve sjellje té pérhershme (Akyiirek,
2010: 121-122). Njerézit, pér té kryer arsimin e pérgjithshém dhe edukimin fetar, né
fillim duhet té diné miré parimet kryesore né lidhje me pritshmériné e shogérisé dhe té
béjné plane né lidhje me kété, né ményre gé t’i diné kufijté deri ku mund té arrijné

(Altas & Arici, 2015: 69).

Sipas Erdenit, né jetén sociale nuk éshté e mundur g€ t’i ndash si me thiké edukimin
formal dhe informal. Afér edukimit formal fetar géndron edukimi informal, por me qé
edukimi informal nuk &shté i kontrolluar dhe i planifikuar, né fund mund té keté njeréz
me sjellje té padéshiruar. Né kété kontekst mund té flitet edhe pér edukim fetar formal.
Pér shembull, edukimi fetar né familje mund té thuhet qé éshté gjysmé formal (Erden,

2005: 16-17).

Institucionet e arsimit formal ndryshojné nga vendi né vend, por jané klasifikuar né
pérgjithési né dy kategori, pikérisht né edukimin formal dhe fetar. Qé&llimi mes
institucioneve t€ arsimit, strukturat dhe proceset e edukimit formal, pérsa u pérket
dallimeve né karakteristikat e aktiviteteve t€ kryera né té dyja institucionet dhe veprimet
formale té kryera né edukimin fetar, domethéné aktivitetet formale dhe fetare arsimore

jané grupuar né dy tituj.

2.2.2.1.1. Edukimi fetar i planifikuar

Si¢c u pérmend mé herét edukimi formal éshté ai i cili u aplikohet individéve té njé

grupmoshe t€ caktuar, ku sipas gé€llimit t€ arsimit kombétar, zhvillohet n€ ményré t&
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rregullt nén ombrellén e programeve trajnuese t€ hartuara pér shkollat. Trajnimi éshté
kryer me njé sekuencé q€ pércaktohet me urdhér té sistemit t€ arsimit formal dhe
sistemin e klas€s, prandaj edukimi né shkollén fillore dhe t€ mesme, dhe arsimi 1 larté

jané vlerésuar né kategorité e méposhtme (Erden, 2007: 15).

Arsimi i planifikuar fetar sipas Akylirek, né shkolla edukimi fetar, éshté ai gé éshté i
planifikuar dhe programuar miré mé pérpara. Akyiirek mendon se edukimi fetar i
planifikuar u jepet nxénésve me vecori t€ ngjashme né drejtim té zhvillimit, brenda njé
sistemi t& vazhdueshém dhe gradual. Eshté dicka e vérteté qé né arsimin fillor, 9-vjecar,
té mesém e té larté jepet edukim i planifikuar fetar, por brenda ketij edukimi ka njé vend

edhe edukimi fetar (Akytirek, 2010: 122).

Eshté njé céshtje e réndésishme gé programet e edukimit fetar t& ndryshojné sipas
nivelit t€ shkollés. Niveli i nxénésve, niveli i pjekurisé, gatishméria e tyre dhe

pritshmérite e tyre jané vendosur nga ana e psikologéve (Tosun, 2012: 141).

Praktikat e edukimit fetar t€ kryera né sistemin e arsimit t€ planifikuar jané té
diferencuara nga vendi. K&to ndryshime varen nga vendi ku éshté dhéné edukimi fetar
né shkollén fillore, 9-vjecare, t€ mesme apo té larté nga orét gé jepen, ményra si jepen: e

zgjedhur apo e detyruar, zgjedhja né bazé té besimit apo té profesionit etj.

2.2.2.1.2. Edukimi fetar i pérbashkét

Edukimi i pérbashkét q€ 1 ka rrénjét né kohét e hershme t&€ historisé ia ka arritur té
mbérrijé deri né ditét e sotme. Ky model i edukimit duke filluar né periudhén e
fémijéris€ mund té kryhet né ¢do periudhé té jetés deri né momentin kur vdes. Edukimi

i pérbashkét, éshté i réndésishém sidomos pér ata qé nuk mund té pérfitojné nga
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mundésité e trajtimit, pér ata q€ e kan€ 1éné me mangési edukimin e planifikuar, pér
fémijét qé akoma nuk kané shkuar né shkollg, por gé kané déshiré té mésojné. Bazuar
né kété pérkufizim té edukimit té pérbashkét, mund té thuhet se éshté njé formé e

edukimit g€ plotéson edukimin e planifikuar (Altuntas, 2010: 23).

Kur éshté fjala pér edukimin fetar:

“Edukimi fetar éshté térésia e aktiviteteve té tilla si; (pérve¢ edukimit dhe arsimit fetar qé
jepet né institucionet e edukimit t& planifikuar) veprimtarité pér t€ ndriguar njerézit e fesé,
pér té futur tek anétarét e komunitetit vlerat e pérbashkéta fetare dhe kombétare, véllazéring
fetare, sakrificén, pér té sjellé parimet e tilla si toleranca pér individét dhe duke ndihmuar
pér t€ pérmbushur rregullisht praktikat fetare si¢ jan€ t& gjitha aktivitetet e organizuara né

vende t& ndryshme” (Y1lmaz, 2012: 237).
Sot edukimi fetar kryhet ne vendet ku béhet adhurim, si xhami, kisha..., si dhe né
institucione té tjera fetare ku béhen aktivitete té ndryshme. Vendet ku béhet adhurim, si
xhamia e kisha..., gé nga fillimi i krijimit té tyre jané kthyer né vende multi-funksionale
gé shérbejné jo vetém pér kryerjen e adhurimeve, por edhe pér edukimin e njerézve. Né

kété ményré zhvillohet kultura dhe gytetarizohen gendrat urbane.

NEé ditét e sotme aktivitetet e edukimit fetar mund té€ ndryshojné nga vendi né vend. U
pyetén njerézit né moshé t€ ndryshme dhe me nivel té€ ndryshém té edukimit fetar se sa
institucionet arsimore fetare ua kan€ dhéné mundésiné€ pér t€ marré edukimin fetar. Né
kété piké duket se njé detyré té réndésishme dhe me shumé ndikim te njerézit dhe
komuniteti e kané njerézit e ditur té fesé, pra dijetarét e fesé. Klerikét qé shérbejné né
institucionet fetare kané pozita t€ tilla q€¢ mund ta edukojné€ shogérin€é nga ana

shpirtérore dhe mund té jen€ udhérréfyesit e tyre.

Feja gé té mésohet dhe té praktikohet ka nevojé pér njeréz té ditur gé té béjné

shpjegimin e saj. Né njé ané klerikét qé i informojn€ pasuesit e tyre me ané té
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predikimeve gé béhen né faltore, nga ana tjetér duke kérkuar qé besimtarét té rriné larg
veprimeve démprurése dhe duke i ftuar ata né konsultim, respekt, tolerancé dhe

bashkim, feja luan rol t€ réndésishém né sigurimin e pages sociale (Kutlu, 2014a: 501).

2.2.2.2.  Edukimi fetar joformal

T€ mésuarit informal qé ndodh jashté arsimit formal, duke pérfshiré familjet, n€ rrugé,
rrethin migésor, né shumé vende té tjera té punés del se trajnimi éshté njé proces qé
zhvillohet né€ varési t€ planeve dhe programeve té€ caktuara. Si njé qéllim i para-
pércaktuar, caktimi i njé udhézuesi si dhe hapésira éshté dicka e réndésishme. Ky model
trajnimi mendohet t€ ndodh€ si rezultat i njé reflektimi t€ dimensionit social t€ njeriut,
sepse informacioni i marré nga 1éndé té ndryshme, hyrja né marrédhénie me njeréz té
tjere mund té keté ndikime té ndryshme, gé zakonisht ndodhin né ményré té
pandérgjegjshme. Bashké me pérvojén e fituar nga individé té tjeré méson edhe vlerat

dhe normat e shogérisé ku jeton (Gegit, 2011: 8).

Njé pjesé e réndésishme né jetén sociale dhe né jetén e pérditshme éshté edukimi fetar i
cili hyn né edukimin informal. Elementi i paré né edukimin informal, familja, ndiget

nga efektet e ambjentit tek individi.

Nga kérkimet q€ jan€ béré né fusha té tilla si antropologjia, historia e religjioneve dhe
sociologjia &shté zbuluar se gjaté historis€ s€ njerézimit familja ka ekzistuar né ¢do
shoqéri dhe ajo éshté institucioni mé i vjetér dhe mé rrénjésor qé formon themelet e njé
shogérie. Pérvecse ekziston njé lidhje gjaku mes familjaréve, €sht€ nxjerré né pah se
familja €shté uniteti i paré ekonomik dhe social e fetar. Bashkangjitur me kété familja
éshté e para qé€ drejton f€mijén duke cuar né fitimin e elementeve g€ do t€ formésojné

jetén shpirtérore t& shoqérisé né té cilén ajo gjeti anétarét e gjuhés, traditave zakoneve

46



duke u pranuar té jeté institucioni i vetém social € jep bazat ¢ vlerave kulturore té tilla

si feja (Akgay, 2013: 96).

Durkheim (1858-1917) familjen ¢ ka konsideruar si faktori m& i rénd€sishém pér
transmetimin e ideve socialokulturore. Mallnowski dhe Dieter Claessens jané shprehur
se fémijét emocionet, t&€ menduarit, t€ ardhmen e jetés, gjuhén, vlerat morale dhe

zakonet 1 pérftojn€ nga kultura e familjes (Akgay, 2013: 96, 97).

Né edukimin fetar formimi 1 sjelljes s€ fémijes ndikohet shumé edhe nga ambjenti ku
jeton. Jetesa nga ana biologjike shogérore e kulturore e njé individi té€ njé shogqérie
ndikohet nga faktoré t€ ndryshém (Demir & Acar, 1997: 48). Mjedisi ndikon si né
zhvillimin e sjelljes sé individit dhe t&€ menduarit ashtu dhe né karakterin dhe zhvillimin

e ngjarjeve.

2.2.3. Edukim me orientim fetar

Ekzistojné ndryshime né konceptin “Edukimi fetar" nga koncepti "Edukim i fesé" si né
kuptim ashtu edhe né zbatim. Sipas Tosun, n€ konceptin “Edukimi fetar” b&het fjalé
pér nj€ edukim plotésisht fetar ku edukimi cil€sohet si fetar, ndérsa te koncepti “Edukim
| fesé” tregohet qé né edukimin e pérgjithshém zé vend edhe ai fetar, d.m.th ekzistojné
shenja té€ “proceseve t&€ edukimit rreth fesé” né€ edukimin e planifikuar dhe té

paplanifikuar (Tosun, 2012: 24).

Tosuni thoté se pér t’i kuptuar mé miré ¢éshtje té tilla duhet t& béhét njé sqarim té cilin
ai e ka pérkufizuar né két€ ményre. Né njé kohé, né botén islame dhe té krishtere,
aktivitetet e edukimit b&heshin si gendra fetare. N& kéto periudha, duke filluar nga
shkrim-leximi dhe t€ mésuarit, né ¢do stad t€ edukimit b&hej fjalé pér njé g€llim dhe

pérmbajtje fetare. Por né sistemin e edukimit modern feja zuri njé€ vend t€ rénd€sishém
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duke u béré€ njé oré mésimore né klasé¢ dhe né kété ményre edukimi fetar u kthye né
arsimim fetar. Pa kaluar né edukimin modern, edukimi i béré né medrese tregohet si njé
shembull né€ botén islame (Tosun, 2012: 24). Pér zbatimin e fesé s€ krishtere né
peréndim merret si shembull Franca, Sepse arsimi né Francé para Revolucionit, nga
dijetaret e fes¢, ishte nén kontrolin e jezuitéve dhe kishte karakter fetar (Naziroglu,

2012: 139).

Sipas Halstead, edukimi fetar €sht€ ai i cili synon rrénjosjen e njé besimi fetar té caktuar
tek t€ rinjt€ dhe mbrojtjen e atij besimi, duke e transmetuar brez pas brezi (Halstead,

2013: 137).

Sipas Goger-it, edukimi fetar vetveten e pérkufizon sipas interesit qé feja e shenjté
ndérton me njeriun, ndérsa edukimin e fesé e pérkufizon duke analizuar “drejtimin
edukativ t&€ interesit q& €sht€é formuar me t€ shenjtén.” Duke u nisur nga kéto
pérkufizime shihet se edukimi fetar veten ia atribuon fesé, ndérsa edukimi i fesé veten ia

atribuon njeriut (Gogeri, 2002: 49).

2.2.4. Mgeésimi i fesé

Njohurité€ q€ njeriu ka fituar pérmes mésimit kané vleré thelbésore né jetén e tij né té
ardhmen. Sipas Yavuzit (Javuzit), mésimi nuk ka asnjé vend specifik. N¢ fillim familja
dhe mé pas shkolla, lagjja, grupet ¢ miqve, mjetet e komunikimit etj. kané pajén e tyre
né€ edukim. Ké&shtu t€ mésuarit éshté njé proces qé ndodh me dhunti t€ shumta (Yavuz,

1998: 155).

Q¢ me krijimin e fémijéve t€ mésuarit, t&€ dégjuarit dhe kureshtja pér t€ mésuar cilésohet

nga Yavuz gé fémija nuk mjaftohet vetém me botén fizike t&€ cilén shikon, po kur i vjen
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koha dhe vendi kéta vazhdojné pértej kuriozitetit. Eshté njé kérkim i papérmbajtshém

dhe shprehje e kuriozitetit njerézor (Yavuz, 1998: 155, 157-158).

Q¢ nga momenti kur ka ardhur né€ jeté kurioziteti fillon me familjen dhe vazhdon gjaté
gjithé jet€s. Mésimi fetar fillon né mjedis familjar n€ njé moshé t&é re, mé voné béhet si

dicka e zakonté né jetét e tyre t€ pérditshme.

“Meqénése né periudhen parashkollore fémijet mésonin pa plan dhe pa program, né
periudhén kur ata jané né shkoll€ vendin e z& njé mésimdhénie e mésimnxénie e planifikuar
dhe shume efektive. ....Me dijet qé jepen atje njerézit arrijné té kuptojné qé duhen mbajtur

géndrime t€ caktuara né jetén shoqérore ku ata béjné pjes€” (Yavuz, 1998: 166).

“Pa dyshim qé mes dijeve q€ mésohen vend té réndésishém z&€ edhe mésimi i fesé dhe
besimit ....Sepse té besuarit, fillon me mésimin. Mésimi i t€ besuarit, vazhdon né kushtet e
procesit té t&€ mésuarit. ....Si rezultat, kur besimi fetar tek njeriu arrin njé vleré té caktuar,
kthehet né té jetuar. Té mésuarit sjell besimin dhe besimi né njé gradé té caktuar sjell té
jetuarin e fesé. Kjo, pasqyrohet jashté me 1évizje dhe veprime té€ pérshtatshme me veté
jetén. ...Zhvillimi fetar i mbé&shtetur né t€ mésuar, €shté njé pjesé e zhvillimit t&
pérgjithshém. Dijet fetare, né kété proces t€ zhvillimit jepen sipas besimit fetar” ( Yavuz,

1998: 158-159).
Sipas Kaymakcan-it mésimi i fesé, éshté njé qasje tradicionale e edukimit t& fesé qé
synon forcimin e besimit ose pérvetésimin e fesé s€ mésuar n€ nj€ program q¢€ 1 kushton

réndési vetém edukimit fetar (Kaymakcan, 2012: 94).

Mésimi 1 fes€ dhe i moralit né periudhén e shkollés z€ njé vend té€ réndésishém né
zhvillimin e fémijéve nga ana fetare. Né mésimin e edukatés fetare z&€ njé vend té
réndésishém ményra sesi jepet mésimi dhe shembujt tregohen né ményré q€ fémijét ta
pérvetésojné mMé miré fené. Pér két€, para t&€ mésuarit edhe t€ shpjeguarit, duhet t&
pércaktohen disa dije q€ né fushén e moralit pranohen si ¢ drejta-e gabuara, e mira-e
kegja, e dobishmja-e démshmja, qé ka réndési né informim, pa shkaktuar ndonjé

devijim nga aspekti fetar, mésimi dhe shpjegimi i fes€¢ né ményré t€ drejté dhe né

49



pérputhje me géllimin. Pér realizimin e njé zhvillimi t&€ shéndetshém, nxénésit duhet qé
dijet fetare t’i mésojné né njé ményré té vetédijshme, t€ planifikuar dhe sistematike
(Yavuz, 1998: 166). Pérbén njé réndési té veganté sjellja e nxénésit té cilén ai do té
parages€ pas nxénies sé€ dijes. Pérvetésimi i1 dijeve t€ dhénanga ana e nxénésit do té

sjellé ndryshime dhe rregullime né veprat dhe sjelljet e tij.

2.3. Pse edukim fetar

Arsimi €shté njé organizim i themeluar nga njerézit me géllim qé t’u pérgjigjet nevojave
té s€ sotshmes dhe t€ ardhmes dhe i formuar t€ plotésojé zhvillimin e shoqérisé pérkrah
vazhdimésisé sé saj. Késhtu edhe feja, zotéron njé hapésiré kulture dhe njohurie qé
ndikon ¢’do njeri, pavarésisht né€se beson ose jo. Feja dhe arsimi, té cilét bashkohen né
pikén e edukimit t€ njeriut dhe formimit t€ tij n€ pérputhje me objektiva t€ vecanta, kané
shumé ané t€ njéjta dhe éshté e pamundur t€ mendohet edukimi fetar jashté edukimit t&
pérgjithshém. N¢ fakt, edhe diskutimet e ditéve té sotme nuk jané rreth ¢éshtjes a duhet
té jeté edukimi fetar pjesé e edukimit t& pérgjithshém apo jo, por pérgéndrohen né “sa”-

9

né dhe “si”-né€ e késaj pjesémarrjeje (Altas & Arici, 2015: 69).

Parashtrimi 1 késaj ¢éshtjeje duke e trajtuar subjektin né dimensione t€ ndryshme si
nevoja pér kété hapésiré, réndésia, tema dhe géllimi i saj, do t€ jeté i dobishém né lidhje

me edukimin fetar.

2.3.1. Subjekti i edukimit fetar

NEé ditét e sotme, aktivitetet e edukim-arsimit kryhen né fusha t& ndryshme. Njérén nga
kéto fusha e pérbén edukimi fetar. Pérsa 1 pérket marrédhénies sé€ fes€ me edukimin né

kontekst pozite, feja, e cila zot€ron njé fushé t€ saj akademike, ka lidhje me shumé
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shkenca g€ pérbéjné njé fushé té gjeré me né€ krye edukimin dhe shkencat fetare. Disa
nga shkencat e tjera qé mund té pé&rmenden si fusha me t€ cilat ka lidhje edukimi fetar
jané: psikologji, psikologji fetare, sociologji arsimore dhe biologji. Marrédhénia ¢
edukimit fetar me shkenca té€ ndryshme tregon garté se né mésimdhénien e edukimit
fetar nuk éshté e mjaftueshme vetém njohja e fesé, por edhe se njeriu, i cili do ta marré
kété edukim, duhet njohur nga afér. Edukimi fetar, ashtu si¢ mund té vlerésohet si njé
shkencé e teologjis€, gjithashtu mund té€ shihet edhe si njé néndisipliné e shkencave
edukative. Cilado gé té vlerésohet si pika e forté e edukimit fetar, arsimi apo teologjia,
edukimi fetar zot€ron njé pozité t€ réndésishme né formimin e njé jete pagésore né

shoqéri, duke formuar njeréz t€ shéndetshém dhe t€ ekuilibruar (Yavuz, 1998: 71).

Megjithése edukimi fetar ¢ ka marré pérmbajtjen nga feja dhe morali, nuk mund t&
thuhet se kéto dy terma thelbésore pérmbajné subjektin e edukimit fetar. Kétu, kryesore
gshté pércjellja e fes€ dhe moralit me ané t&€ edukimit dhe arsimit dhe zotérimi prej té
rinjve i kétyre njohurive. Edukimi fetar nuk e ka té gatshém subjektin e tij; subjekti, del
né€ pah né pérfundim t€ aktiviteteve dhe kérkimeve t€ tij, sepse subjekti 1 njé shkence
pércaktohet nga fusha ku zhvillon kérkimet ajo shkencg, temat qé trajton dhe metodat qé

do ta ¢ojné né arritjen e synimeve (Bartholomaus, 1983: 63).

Edhe subjekti i edukimit fetar mund té nxirret nga aktivitetet e realizuara né kété fushé.
Njé qasje mé nga afér edukimit fetar do t€ nxjerré né€ pah se subjekti i tij pérbéhet nga
njé ané nga edukim-arsimi dhe nga ana tjetér nga analizimi i subjekteve né fushén
shkencore t& edukimit fetar, si njé disipliné shkencore e pavarur. Kjo gjendje na tregon
se edukimi fetar ka dy aspekte: até teorik dhe até praktik dhe duket qarté se &shté e
pamundur ndarja e aspektit praktik t€¢ edukimit fetar nga ai teorik. Pavarésisht se cilit

prej kétyre dy aspekteve té edukimit fetar i jepet pérparési, mund t&é themi pa dyshim se
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subjekti themelor i tij €shté pércjellja e ¢éshtjeve fetare tek individi. Né kété rast, duke
gené se qé€llimi 1 edukimit fetar &shté pérgatitja e f€mijéve dhe t€ rinjve me edukaté
fetare dhe etike, deri-diku subjekti i tij éshté edhe formimi i njeriut té€ sé ardhmes brenda
kornizés s€ pérgjegjésive té tij (Yavuz, 1998: 71,72). Si rrjedhoj€, edukimi fetar éshté 1
detyruar t’i ceké té gjitha ¢éshtjet qé e interesojné pér realizimin e synimit té tij. Né kété
kontekst, me ané t& kérkimeve qé do t€ b&j€, ai duhet t’u ofrojé pérgjigje té kénagshme
nevojave té jetés shoqgérore, pyetjeve t&€ hulumtuara nga opinioni publik kérkesave dhe
pritshmérive t&€ shoqéris€ dhe t’i zhvillojé ato duke i1 pérdité€suar. Gjithashtu nuk duhet
harruar se edukimi fetar ka njé ndikim t€ madh né€ lidhjen e nxénésve me shoqériné e

tyre dhe vlerat e saj gjaté pérgatitjes s€ tyre pér jetén.

Edukimi fetar, né njé kuptim mé té gjeré, ka zgjedhur si subjekt té tijin problemet qé
kané lidhje me vendin e fes€ midis brezave t€ rinj e té pjekur dhe me jetesén e saj. Si
rrjedhojé, subjekti 1 edukimit fetar duhet t€ keté lidhje t€ ngushté me detyrén g€ do té
kryejé€. Né bazé t& kétyre pércaktimeve kuptohet se burimi i problemeve t€ vuajtura né
zhvillimin fetar dhe etik té€ brezave t€ rinj éshté 1 lidhur me edukimin fetar né etik té
tyre. Nga kjo kuptohet garté se ajo ¢faré duhet bér€, éshté studimi 1 pérvojave té shkuara
né lidhje me edukimin fetar dhe zhvillimi 1 nj€ botékuptimi q€ do mbarté t€ sotmen drejt
t€¢ ardhmes dhe té€ ardhmen drejt pérjetésis€ (Nipkow, 1975: 11/10). E gjithé kjo sepse
mésimdhénia dhe edukimi fetar, si nj€ realitet gjaté gjithé procesit historik, ka gené njé
fushé veprimtarie e pashmangshme dhe duket qarté se kjo gjendje, ashtu si¢ €shté sot,

do t€ vazhdojé t€ jeté edhe nesér.
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2.3.2. Qéllimi i edukimit fetar

Eshté e natyrshme qé individi t& pérballet né jetén e pérditshme t& mbrujtur nga traditat
me disa sjellje t€ caktuara dhe t€ ndikohet nga to. Kéto sjellje, pérkrah té genit pérvojat
e para t€ jetés s¢€ tij personale dhe sociale, jané gjithashtu edhe elementét g€ ndikojné né
formimin e bazés s€ jetés qé do té jetojé mé voné. Zhvillimi i individit brenda edukimit
dhe arsimit formal duhet t€ mbéshtetet edhe me edukimin t€ dhéné brenda nj€ plani dhe

programi t& caktuar (Yavuz, 1998: 146).

Edukimi fetar, i cili €shté n€ harmoni me arsimin e pérgjithshém, ndan t€ njéjtat qéllime
me té si né mbéshtetjen e formimit t€ sjelljeve té kérkuara, duke zhvilluar tek individi
aftésité dhe zotésit€é qé ai posedon, ashtu si dhe né ndihmesén e individit né
harmonizimin me shoqérin€ né t€ cilén jeton. N& kété kontekst, arsimi dhe edukimi fetar
konvergojné né qéllime t& pérbashkéta si 1évrimin e individéve té afté qé do t’i japin
drejtim jetés sé tyre, toleranté ndaj besimeve, mendimeve dhe ideve te ndryshme, duke
zhvilluar marrédhéniet njerézore, besniké ndaj idealeve demokratike dhe té vetédijshém

pér pérgjegjésité e tyre qytetare.

Nga individi pritet qé t€ formojé lidhje midis edukimit fetar dhe jetesés sé tij dhe t’i
kthejé njohurité e marra né sjellje n€ jetén sociale. Kjo, éshté deri-diku pritshméria sesa
ka ndikuar arsimi dhe edukimi fetar né jetén e pérditshme. Nése individi &shté kthyer né
nj€ njeri 1 aft€ qé t’u pérgjigjet pozitivisht kérkesave té fesé ndaj tij né rrjedhén e jetés,
atéheré tek ai do t€ vérehen lehtésisht sjellje pozitive n€ marrédhéniet e tij personale dhe

sociale me t€ tjerét, t€ ndikuara nga edukimi fetar (Nipkow, 1975: 11/179).

Mésimi 1 njohurive fetare n€ ambientet e shkoll€s synon sigurimin e mésimit drejt t&

fesé. Formimi 1 nj& mendimi fetar t€ shéndoshé varet nga kuptimi 1 sakté té fes€, sepse

53



rrokja e sakté e pé&rmbajtjes fetare éshté e lidhur ngushté me pérftimin e t& vértetave
fetare duke i kaluar népérmjet kullores sé shkencés (Shilling, 1972: 26). Gjithashtu,
éshté e réndésishme qé edukimi dhe arsimi fetar t€ jené t€ njé niveli g€ mund té

pérballojné nevojat shpirtérore té té rinjve dhe fémijéve.

Qéllimi i dhénies s€ mésimit fetar €shté q€ njohurité fetare t€ dhéna, si fillim, ta
pérgatisin individin pér jetén q€ do jetoj¢ dhe ta ndihmojné pér két€ gjithmoné.
Supozohet q¢ me mbéshtetjen e edukimit fetar jeta q€ t€ jetohet do t€ jet€ mé fetare,
etike, e shéndetshme, e lumtur, e geté, e ekuilibruardhe njerézore (Yavuz, 1998: 149).
shoqéri, edhe né momentet kur &sht€ i vet€ém, mund t€ pérfitohet nga ndikimet

dobiprurése dhe frenuese t€ urdhérave dhe ndalesave té fesé.

2.3.3. Nevoja pér edukim fetar

Eshté e réndésishme té pércaktohet nése feja, dhe si rrjedhojé besimi, éshté e nevojshme
pér njeriun apo jo, qé té kuptohet né€se edukimi dhe arsimimi fetar €shté i nevojshém
apo jo. Né lidhje me két€ shumé psikologé, psikologé fetaré dhe antropologé theksojné
se feja dhe besimi jané njé realitet né€ jetén e njeriut dhe plotésojné njé nevojé té
réndésishme té tij (Yavuz, 1998: 127,128), sepse tek njeriu ekziston déshira pér té
pranuar njé genie supreme, pér t’u shprehur tek ajo dhe pér t’u lidhur pas saj. Eshté
vérejtur se ndjenja e besimit qé tek njeriu i paré dhe pérbén themelin e besimit fetar,
pikérisht pér kété njeriu merr pér bazé pikérisht kété ndjenjé né jetesén e tij fetare

(Hamann, 1970: 21-23).

54



Njé qasje historike ndaj besimit, 1 cili éshté shfagja konkrete e fes€, do t€ na tregojé se
ai ka gené njé nevojé e pashuar pér shpirtin e njeriut dhe do té shihet se pa u plotésuar

né njé faré ményre kjo nevojé, shté e pamundur té shtypet (Uplegger, 1971: 18).

Rritja e numrit t€ njerézve té cilét kérkojn€ zgjidhje ose lehtésim duke u mbéshtetur né
fe gjat€ ose pas thatésirave, varférive dhe fatkeqésive té jetuara né histori, ka lidhje té

ngushté me kété nevojé (Nipkow, 1975: 111/21).

Déshira e njeriut, i cili né koh€ kur éshté i pafuqishém e i1 dobé&t ndjen nevojé pér siguri,
pér t€ mbrojtur veten dhe vazhduar ekzistencén e tij, €shté njé nevojé e domosdoshme.
Kjo éshté njé gjendje g€ realizohet jashté vetédijes sé njeriut dhe €shté e pamundur t&

shmanget (Yavuz, 1998: 130).

Besimi fetar, i cili ndodhet né ¢do fazé t€ jeté€s sé€ njeriut dhe éshté nga nevojat
shpirtérore qé€ duhen plotésuar, i ofron njeriut, q€ ka déshirén e madhe pér pérjetési té
béhet i pérjetshém (Yavuz, 1998: 129). Feja, e cila zotéron njé pozité t& domosdoshme
edhe pér individin edhe pér shoqéring, do t€ vazhdojé ta ruaj€ réndésin€ e saj si dje

ashtu edhe né té€ ardhmen si njé realitet 1 njerézimit.

N¢ botén e globalizuar t&€ ditéve t€ sotme shogérité po marrin njé trajt€ mé heterogjene
dhe réndésia e ¢éshtjeve si kultura e bashkéjetes€s, t& drejtat dhe lirité themelore té
njeriut, dashuria, respekti, vllazéria etj. &shté mé e madhe né krahasim me té shkuarén.
Eshté njé nevojé e madhe trajtimi i kétyre ¢éshtjeve né ményré té detajuar duke i dhéné

pérparési atyre dhe duke marr€ parasysh kushtet aktuale (Aydin, 2011: VII).

Eshté e qarté se zgjidhjet e kérkuara pér té parandaluar dhunén dhe pér té siguruar
pagen e qetésiné, nése nuk marrin né konsideraté elementin “njeri”, nuk do té jené té

vetémjaftueshme pér t€ arritur rezultatin e synuar. Pér sa kohé& qé njeriu nuk ka arritur té
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jetojé né harmoni me shoqériné, probabiliteti 1 realizimit t€ sjelljeve t€ pritura prej tij
éshté shumé 1 vogél. Themelimi i gjykatave dhe hapja e burgjeve nuk &shté njé rrugé
mjaftueshém efektive pér t€ zgjidhur problematikat me né gendér njeriun. Pérvoja
njerézore tregon se pérpjekja mé e réndé€sishme dhe mé efikase pér sigurimin dhe
mbrojtjen e pages dhe getésisé éshté edukimi, sepse edukimi synon ta trajnojé njeriun, i
cili mund ta sigurojé pagen e kérkuar dhe mund t€ marré nén kontroll tendencat e tij t&
dhunshme, késisoj edukimi fetar éshté ndihmési mé i fuqishém i edukimit (Yilmaz,

2012: 226).

Edukimi fetar i cili ushgehet nga feja, €sht€ njé disiplin€é e fuqishme qé zotéron
pérmbajtjen ¢ mjaftueshme pér sigurimin e pages dhe getésis€. N& periudhat kur feja
studiohej drejt dhe pércillej me mjetet e duhura arrinte té realizonte harmoniné midis
njerézve dhe ishte kthyer n€ garanciné e paqes shoqérore dhe t€ unitetit e bashkimit.
Pérkrah mbrojtjes s€ t&€ drejtave dhe lirive themelore, edukimi fetar ka nj€ rol t€ madh
edhe né mbizotérimin n€ shoqéri t€ vlerave si drejtésia, dialogu dhe toleranca. Pércjellja
e kétyre idealeve tek individét me ané t€ edukimit fetar n€ ményré té drejté, kontribuon
shumé né frenimin e prirjeve negative g€ burojné nga arsye si turbullira sociale,

padrejtési dhe rrénimi moral (Yilmaz, 2012: 226).

Edukimi fetar nevojitet gjithashtu né pércjelljen e vlerave fetare qé zotéron shoqgéria dhe

né kulturén g€ formohet nga kéto vlera tek brezat e rinj.

2.3.4. Réndésia e edukimit fetar

Pércjellja e besimit fetar, 1 cili éshté njé realitet historik dhe ka arritur deri né ditét tona
me ané té edukimit, €sht€ njé c¢eshtje e réndésishme. Feja, e cila zotéron njé€ fuqi té

madhe informimi dhe drejtimi né pérgatitjen e njeriut pér jetén, ka gené né marrédhénie
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té ngushté me jetén e tij. Meqg€ feja 1 pérfton njeriut njohuri dhe vecori té pasura dhe té
shuméllojshme, gjaté gjithé historis€ asaj 1 éshté dhéné vend né arsim dhe nevoja pér
mbéshtetjen e saj éshté ndjeré kurdoheré (Yavuz, 1998: 60, 61). Masat ndéshkimore té
fesé kané njé forcé efektive né realizimin e pérgjegj€sive sociale t&€ individéve qé
pérbejné shoqérin€. Ajo qé ka réndési kétu éshté g€ njeriu ta mésojé dhe kuptojé drejt
fené dhe ta zbatojé até né jetén e tij. Ky rezultat mund t€ arrihet vet€ém me ané té njé

arsimi fetar t€ shéndetshém dhe té ekuilibruar.

Ndikimet e fes€ éshté ¢ mundur té vérehen né jetén e njé njeriu i cili ndjek (lidhet me)
fené dhe urdhérat e saj me déshirén e tij, Sepse njé besimtar vepron brenda kornizés sé
pércaktuar nga besimi dhe pérpiget ta rregullojé jetesén e tij sipas rregullave fetare dhe
etike. Vlerat fetare té cilat nuk e 1éné€ individin sido q¢ t&€ jené kushtet, do ta shogérojné
at€ kurdoheré, né gézim dhe né hidhérim (Merkert & Klassen, 1970: 22). Individi i cili
fillon té ndjejé zérin e besimit né ndérgjegjen e tij mundohet t’u shmanget veprave qé
nuk pérputhen me shpirtin e fes€. Feja, e cila zotéron nj€ vend t€ réndésishém né jetén e
individit, ngrihet me kalimin e kohés né njé pozicion g€ drejton sjelljet e tij. Fakti g€ t&
gjitha pikat e radhitura mé sipér mund t€ realizohen me ané t€ edukimit fetar nxjerr né

pah réndésiné e edukimit fetar.

Njé nga géllimet e veprimtarisé s€ edukimit &shté pajisja e individit me njé vullnet té
forté duke 1 pérftuar atij identitet dhe karakter. Gjithashtu edhe feja, e cila &shté vlera
mé e madhe pér njeriun, synon formimin e tij si njé individ me vullnet té forté duke i
pérftuar atij identitet dhe karakter, duke filluar q¢ né fémijériné e tij. Feja kryen njé
funksion té réndésishém né pérftimin e kétyre vecorive t€ individit. Me ané t€ edukimit
fémijét, pavarésisht natyrave té tyre t€ ndryshme, mund té fitojné shprehi t€ dobishme

pér veten e tyre dhe pér shogériné né t€ cilén jetojné (Yavuz, 1998: 62).
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Edukimi fetar, i cili ésht€ pérgjegj€s pér edukimin e individit né€ piképamjen fetare,
gjaté pérgatitjes sé tij pér jetén nis nga bazat fetare dhe nga njohurité teorike rreth tyre.
Edukimi fetar, i cili zotéron njé pérmbajtje qé zgjerohet gradualisht brenda njé plani dhe
programi t& pércaktuar, z€ njé vend té rénd€sishmén né€ pérgatitjen e fémijéve dhe t&
rinjve né aspektin fetar dhe etik (Yavuz, 1998: 63). Si rrjedhoj€, mésimi 1 pérgjegjésive
morale, té cilat jané té dobishme gjaté gjithé jetés, éshté njé ¢éshtje qé nuk duhet
neglizhuar, sepse nxitja e té mirés dhe shmangia e té€ keqes éshté njé parim i pranuar
gjerésisht edhe n€ aspektin fetar. Duke u nisur nga ky parim, pasi pércaktohen sjelljet
etike, qé sipas fesé duhen kryer ose duhen shmangur, pritet qé personi t’i plotésojé ato.
Késhtu g€, mésimi fémijéve ¢’&shté e drejta dhe e gabuara né ményrén mé té thjeshté
dhe arritja e dallimit midis tyre, éshté njé detyré mbi té rriturit dhe arsimtarét. Duhet
punuar pér realizimit e pérvetésimit nga ana e f€mijéve t€ njohurisé t& sé mirés dhe sé

keges dhe, me ndihmén e ndérgjegjes, kthimit té saj n€ njé dimension t&€ natyrés s¢ tyre.

Gjendet nj€ raport shumé i ngushté midis besimit t€ individit fetar dhe jetesés etike té
tij. Késhtu qé mund té themi se jetesa fetare dhe etike do té keté pa dyshim ndikim
pozitiv pér njé jeté mé té rregullt, t&€ shéndetshme dhe té€ lumtur personale dhe shogérore
(Nipkow, 1975: 111/131). Nxitja e edukimit fetar drejt sjelljeve etike mund té
konsiderohet si njé tregues i réndésishém qé feja i jep jetes€s s€ individéve né unitet e

harmoni brenda shoqggérisé.
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KAPITULLI 11l: KONTEKSTI TEORIK

3.1.  Qasje sociologjike ndaj dukurisé fe

Si rezultat 1 zhvillimeve té pérjetuara né€ shkencé€, industri dhe teknologji €shté siguruar
mirégenia materiale e njeriut. Feja, q€ dikur ishte aktive né€ ¢do fushé té jetés, tashmé
pranohej si “jashté kohe apo mode” dhe &shté pérballur me I€nien e saj jashté jetés
sociale. Vecanérisht duke filluar nga shekulli XVIII, shumé shkencétaré, té cilét
punonin né fusha t€ ndryshme té shkencave sociale né Evropé, kané kontribuar né
formimin e késaj situate. [luministét, t€ cilét 1 vuné vulén t€ shkuarés s¢ afért, qé
ndikuan thellé tek masa té téra njerézish, mbi ideté e té€ ciléve u themeluan sisteme,

paraqitén qasje té reja té ndryshme ndaj dukurisé fe.

Jemi t€ mendimit se cekja shkurtimisht e qasjeve ndaj dukurisé fe t&€ Auguste Comte,
Kart Marx, Emile Durkheim, Max Weber, Joachim Wach do t€ na ndihmojé pér t&é

kuptuar pozitén e fesé né ditét e sotme.

3.1.1. Auguste Comte (1798-1857)

Karakterin themelor t€ shoqéris€ se Evropés sé Mesjetés e formon perceptimi fetar qé
komentonte Kisha Katolike si dhe réndé€sia qé u jepej luftétaréve. Sipas Auguste Comte,
tipi 1 shoqérisé qé kryesonte, 1 shoqérisé s€ kompletuar me karakteristika fetare dhe
ushtarake, po higet dhe vendin ¢ saj po e z€ shogéria e shkencés dhe industrisé.
Ndérkohé g€ né periudhat e kaluara ndikimin mé t€ madh e kishin format e mendimit té
teologéve, tashmé réndési t€ madhe kishte kéndvéshtrimi dhe mendimi i shkencétaréve.
Kjo do té thoshte se né epokén e re vendin e teologéve e kishin zéné shkencétarét. Nga

ana tjetér, vendin e klasés ushtarake e zuné industrialistét, sipérmarrésit, drejtorét e
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fabrikave dhe punonjésit e bankave, Sepse, kur njerézit fillojné t€ mendojné
shkencérisht, lufta del nga té qenit nj€ aktivitet mes shoqérish dhe n€ vend t€ saj kalon

pérdorimi me zgjuarsi i burimeve natyrore (Aron, 1989: 61).

Né fillimet ¢ shekullit XIX, té gjithé t€ shquarit francezé ishin né kérkim té gjetjes sé
njé zgjidhjeje pér problemet shoqérore. Ndérkohé g€ njé pjesé e tyre zgjidhjen e
kérkonte n€ kthimin mbrapa né regjimet e vjetra mbretérore-fetare, pjesa tjetér
mendonte se zgjidhja duhej kérkuar né njé feja té ri. N& kété piké duket edhe pérpjekja e
Comte-s pér t’i bashkuar kéto dy rryma té pozitivizmit. Comte, i cili nuk hiqte doré as
nga tradita, as nga pérparimi dhe reforma, nga njéra ané bashké me tradicionalistét
besonte né domosdoshmériné e fes€é dhe autoritetit, nga ana tjetér vepronte me

revolucionarét dhe ndérkohé i jepte réndési reformés (Kosemihal, 1971: 151, 152).

Comte pohon se feja, qé sipas tij &shté njé faktor i réndésishém né zhvillimin e
njerézimit, i lidh njerézit me njéri-tjetrin né ¢do periudhé dhe kontribuon né rregullimin
e shoqéris€. Gjithashtu ai mendon se pér t€ dal€ nga depresioni ku ka réné, njeriut duhet
t’1 gjendet njé fe e re. Sipas Comtes, feja nuk duhet t€ jeté si fetishizmi, politeizmi apo
monoteizmi g€ tashmé 1 ka ikur moda. Sot, pér njé fe t€ re nuk mjafton vetém fakti se
ajo mund té jet€ e pranueshme, por ajo duhet qé t’i vértetojé¢ dhe t’i mbéshtesé t&

vértetat pozitive (Kilig, 2014: 39, 40).

Comte, mendimet e tij rreth fes€ 1 analizon si periudha teologjike, metafizike dhe
pozitive, té€ cilat ai 1 sqaron si “ligji 1 tre gjendjeve”. Sipas késaj, Comte mendon se
periudha teologjike, e cila éshté edhe forma mé primitive, pérbéhet nga disa hapa, fillon
me fetishizmin, g€ €shté besimi tek 1 cili t€ gjitha geniet konsiderohen té gjalla dhe

ngjarjet drejtohen prej tyre, vazhdon me politeizmin dhe né fund plotésohet dhe pérsoset
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me monoteizmin. N& periudhén metafizike, déshirat e peréndive kalojné né formén e
ligieve dhe forcés s€ fshehté. Si pasojé€, n€ két€ periudhé shumé akte dhe funksione i
ngarkohen natyrés. Ndérsa né periudhén pozitive, higen paqartésit€é e periudhés
teologjike dhe metafizike. Tashmé, ngjarjet sqaroheshin me ligje pozitive mes

fenomenesh (Gokberk, 1990: 466).

Sipas Comtes, me Rilindjen, u kalua nga periudha teologjike né até metafizike dhe me
Revolucionin Francez u kalua né periudhén pozitive (Késemihal, 1971: 157). Te vepra e
Comtes me titull “Katekizmi i pozitivizmit”, nga fjalét e priftit: “Bija ime, ne b&jmé
adhurime g€ duke e p&rmiré€suar mé€ shumé veten t’i shérbejmé njerézimit dhe jo pér t'u
pélgyer si¢ béhej me Peréndiné e Vjetér” (Comte, 1986: 46), duket garté se Comte
mendon pér njé Zot t€ ri pér shoqériné. Sipas Raymond Aronit, Comte, po t€ mos e
dashuronte vajzén me emér Clotilde de Vaux, ndoshta nuk do t&€ haronte apo
planifikonte dicka té till€ si fe njerézore. Prandaj mendohet se kjo fe ka t€ béjé edhe me

historing e jetés s¢ Comtes (Aron, 1989: 90).

3.1.2. Karl Marks (1818-1883)

Né€ mendimet e Karl Marksit, i cili &sht€ njé ndér pérfagésuesit mé t€ réndésishém té
teoris€¢ kontradiktore né sociologji, kané ndikuar personalitete si Sain Simon,
Feuerbach, Darwin, Renan, Ricardo, Sismodi. Shihet q¢ Marks mé tepér éshté ndikuar
nga Hegeli (1770-1831). Pér t€ kuptuar Marksin, &éshté e nevojshme qé t€ njihen
mendimet e Hegelit. Sipas Hegelit, ¢do gjé eksistente né univers né vetvete ka té
kundértén e saj dhe ¢do gjé €shté né njé pérplasje me veten. Edhe 1€vizja né univers,
lind nga pérplasja e t&€ kundértave me njéra-tjetrén. Sipas Hegelit, i cili pranon se burimi

1 t€ gjitha genieve &shté njé mendim universal, burimi i jeté€s nuk éshté materia por
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sensi, kuptimi. Ndérsa materia ka lindur nga sensi. Sipas filozofisé sé¢ Hegelit, mendimi
universal ekziston vetvetiu dhe nga ky mendim kané dal€¢ né pah genie materiale. Né
kété ményré fillon procesi i tjetérsimit t€ mendimit universal me vetveten (Kilig, 2014:

42).

Marks, i cili ka kthyer né té kundért filozofiné idealiste (q€é mbé&shtetet né mendim) t&
Hegelit, e ka shndérruar até n€ nj€ filozofi materialiste (q¢ mbé&shtetet né materie) dhe
kété e ka shprehur késhtu: “E vendosa me kémbé né toké dialektikén qé ecte me kémbé
pérpjeté”. Sipas Marksit, burimin e t€ gjitha genieve ¢ formon materia, madje edhe
mendimet, t€ gjitha geniet shpirtérore jané prodhuar nga materia (Ergun, 1984: 34, 35).
Marksi, gé¢ mendon se elementet qé pércaktojné fatin e njerézimit, i cili po ndryshon
vazhdimisht pér mir€, jan€ metodat ekonomike t€ prodhimit, pretendon se né formimin
dhe ndryshimin e shoqérive faktori kryesor qé ndikon &shté ekonomia dhe se t& gjithé
faktorét e tjeré jané t&€ lidhur pas ekonomisé. Sipas tij, edhe shkakun e luftérave dhe
konflikteve, si dhe infrastrukturén e institucioneve shogérore e pérbén ekonomia. T&
gjitha institucionet g€ mbeten jashté ekonomisé€ si edukimi, familja, feja, jurisprudenca,
morali, ideologjité, etj, jané superstrukturore. Késhtu g€, n€ njé shoqéri réndési ka
infrastruktura. Pa u kuptuar infrastruktura ekonomike, nuk mund té shpjegohet

superstruktura (Kilig, 2014: 43).

Pavarésisht se qasjet e Marksit ndaj fesé patén ndikim né shoqéri, nuk mund té thuhet se
ai e analizon fené né ményré t&€ detajuar, sepse Marksi ka pérfituar nga mendimet e
Ludwig Feuerbach né aspektin fetar. Sipas Feuerbach, feja formohet nga mendimet dhe
vlerat qé njerézimi prodhon gjaté procesit t€ zhvillimit kulturor, por kéto vlera e
mendime u atribuohen peréndive ose forcave hyjnore né ményré té€ gabuar. Feuerbach,

qé€ e vleréson kété situaté si njé proces tjetérsimi, mendon se edhe kuptimi i tjetérsimit
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nga shoqgéria €shté shpresédhénés, sepse njerézit, kur t& kuptojné se vlerat té cilat ata ia
dedikojné fes€ jané vlerat e tyre, pér t’i realizuar kéto vlera nuk do té ishin té detyruar t&

prisnin jetén e pértejme (Giddens, 2001: 583).

Marks, qé né veprat e tij flet pér shtresat sipas profesioneve, ai veganérisht flet edhe pér
tipe té ndryshme shoqérish. Sipas Marksit, i cili i ciléson shoqgérité primitive komunale
dhe ato socialiste si shogéri ideale, né kéto lloje shogérish nuk ka konflikte mes klasash.
Né kéto shoqéri ka pronési té€ pérbashkét, madje edhe fémijét g€ lindin i pérkasin
shoqérisé. Institucione si shteti, familja, feja, arsimimi etj. kané lindur si rezultat i
tjetérsimit t€ njerézve me veten e tyre dhe jan€ béré vegél e shfrytézimit. Kéto

institucione, duhet t€ eliminohen kur té themelohet shoqgéria socialiste (Kilig, 2014: 44).

Marksi, i cili ka gasje negative ndaj fes€, fené e sheh si njé infrastrukturé té prodhuar
pér t& vazhduar rregullin e formuar mbi themelet e padrejtésisé. Sipas tij, feja qé éshté
rénkimi 1 shtresave nén presion, ka mpiré popullin (Senel, 1993: 160). Nése do ta
shprehnim sipas thénies s¢ famshme t€ Marksit, feja éshté “opiumi i popullit”. Sipas tij,
feja, duke e Ién€ ménjané angazhimin me kushtet e késaj bote, t€ méson sesi t’1 shtysh
pér jetén pas vdekjes lumturingé dhe shpérblimet. Pér két€ arsye, pengohet ndalimi i
pabarazisé dhe padrejtésisé s€ késaj bote dhe njerézit mashtrohen me premtimet e jetés
s€ pértejme (Giddens, 2000: 470). Sipas tij, megjithése né shoqérité kapitaliste ata qé
béjné prodhimin jané mé t€ shumté, mjetet e prodhimit kontrollohen nga pakicat.
Pavarésisht se kapitalistét jané n€ pakic€, né ményre q¢€ ata t€ vazhdojné presionin mbi
shumicén dhe t€ pengojné shumicén qé ta kuptojé kété kontradikté, kané krijuar njé
metafiziké, njé fe dhe moralin. Ky sistem i krijuar, i shérben pérfitimeve t&é klas€s sé
pakicés qé éshté né pozicionin e t€ shtypurit. Marksi beson se pér shkak t&€ kétij ndikimi

mbi njeriun feja éshté kthyer né njé idhull qé s’éshté mé dobi pér njerézimin, prandaj
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pér ta zgjuar njerézimin duhet g€ ajo t€ eliminohet menjéheré. Duhet t€ eliminohen
idhujt dhe besimet e pavenda pér ta shpétuar klasén punétore t€ rob&ruar nga presionet

qé shkaktojné shfrytézim dhe kjo detyré€ i takon klas€s punétore (Akin, 1962: 234-236).

3.1.3. Emile Durkheim (1858-1917)

Emile Durkheim mendimet e tij mbi fené i ka shprehur ne librin me titull “Format
primitive té jet€s fetare”. Durkheim &shté i bindur se pér kuptimin mé t€ qarté t&
dukurisé "fe", qé éshté dhe tematika kryesore e veprés sé tij, duhet t€ analizohen edhe
feté mé primitive. Durkheim arsyen e kétij mendimi e mbéshtet n€ idené se feté e ditéve
té sotme kané arritur deri mé sot duke kaluar faza té ndryshme dhe pér kuptimin mé té
qarté té strukturave té tyre komplekse duhet té analizohen nga aspekti historik, duke
filluar nga stadet e tyre para se t€ evoluonin deri te gjendja e tyre n€ kohét tona

(Kosemihal, 1971: 99).

Sipas Giddens, Durkheim me kété synim ka analizuar edhe totemizmin e paré né
shoqérité vendase t&€ Australis€. Durkheim, pretendon se totemizmi éshté forma mé
primitive dhe origjinale e fes€¢ dhe kété e ka béré titull libri. Pérsa 1 pérket totemit,
totemi €shté njé kafshé ose bimé, simbol 1 njé grupi nga té cilét 1 jepet shumé réndési.
Totemi qé shihet si i shenjté respektohet dhe né emér té€ respektit ndaj tij kryhen rituale
té ndryshme. Durkheimi qé shpjegon se pse €shté i shenjté totemi, arsyen e shenjtérisé e
lidh me faktin se totemi pérfaqéson vlerat themelore t& njé grupi dhe faktit se &shté
simbol i atij grupi. Ne fakt, arsyeja q€ totemit i tregohet respekt i madh, buron nga
respekti qé tregohet ndaj vlerave shoqgérore themelore. Objekti qé adhurohet né fe, né t&

vérteté éshté veté shogéria (Giddens, 2000: 471).
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Sipas Durkheim, dihet g€kur se mendimet e njeriut rreth boté€s dhe vetes sé tij
mbéshteten né fe. S’ka asnjé fe q¢é ndérkohé qé pretendon pér vegime mbi Peréndiné, té
mos merret edhe me ligjet q€ drejtojn€ universin. N fillim feja, ngaqé zinte vendin e
shkencés dhe filozofis€, sepse filozofia dhe shkenca kané lindur nga feja. Feja, ka
kontribuar jo vet€ém pér zhvillimin e objektit té dijes soné, por edhe pér zhvillimin e
formave g€ e pérpunojné kété dije. Né rrénjét e gjykimeve tona ndodhen njé séré
koncepte themelore si koha, vendi, lloji, arsyeja etj. qé sundojné né botén toné té
mendimeve. Q& né kohén e Aristotelit kéto jané quajtur kategori, forma apo modele té
mendimit. Pra, kur analizohen feté primitive ndeshet me gjurmét e turbullta t& kétyre
kategorive. E théné ndryshe shihet se kéto kategori vijné nga feja dhe burimi 1 tyre €shté

veté feja (Durkheim, 1990: 12-13).

Durkheim, qé ne veprén e tij pérmend dukuring fe dhe qasjet e ndryshme né€ lidhje me
pérkufizimin e fesé€, e ka kritikuar analizimin e fes€ si njé€ térési t€ pandashme dhe jo si
njé pérbérje nga pjesé si miti, ceremonia fetare, dogma etj. Sipas tij, njé e plot€ mund t&
shpjegohet vet€ém me ané t€ lidhjes sé€ saj me copézat q€ e formojné até. N¢ kété situaté,
ajo q€ duhet té aplikohet si metodé €shté q€ pér ta kuptuar t€ térén si fillim duhen

analizuar mir€ pjesét pérbérése t&€ saj (Durkheim, 1990: 49).

Durkheim g€ mendon se individét lindin nga shoqéria dhe jo shogéria nga individét, pér
té vértetuar vértet€sin€ e kétij mendimi, €sht€ munduar qé ta kthejé né metafiziké
konceptin "ndérgjegjja a kolektive". Sipas tij, i cili e bén té qarté se nuk sheh ndonjé
ndryshim mes Peréndisé dhe shoqérisé, shoqgéria zotéron forcén dhe kapacitetin pér té
ndikuar mbi individét ashtu si¢ ndikon edhe Peréndia. Até qé shpreh Zoti pér

besimtarét, pér individét e shpreh edhe shoqéria, g€ shpreh té njéjtén gjé. Koshienca
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kolektive si Zoti ésht€é mbi koshiencén e individéve dhe ndikon mbi ta (Ergun, 1984:

57).

Durkheim qé &shté i mendimit se shoqérité apo bashkésité i formojné Peréndité dhe jo
Peréndité bashkésité, mbron idené se shoqérité njerézore tregojné€ tendencé pér té
formuar Peréndi ose fe né raste entuziazmesh qé rrjedhin nga angazhimi i tepért i jetés
s€ pérbashkét. Ai mendon se két€ funksion né shoqérité tradicionale e kryejné
ceremonité fetare, ndérsa n€ shoqérit€ moderne momentet e entuziazmit t& tepért.
Durkheim jep si shembull t€ momenteve té entuziazmit té tepruar qé€ pérjetohet né
shogérité moderne dhe sipas tij aftésia e shoqérisé pér ta hyjnizuar vetveten apo pér té
krijuar hyjni s’ka qené asnjéheré mé e qart€¢ se né€ vitet e para t€ revolucionit. Me
ndikimin e entuziazmit t&€ pérgjithshém t€ atij momenti, gjéra plotésisht laike si atdheu,
liria, mendja etj. nga ana e opinionit publik u kthyen né té shenjta dhe si¢ ndodh né& njé
fe, shogéria filloi té themelonte dogmén, simbolet dhe festat e veta (Aron, 1989: 251,

250).

Sipas Aronit, Durkheim, mendimin se feja éshté krijuar nga shogéria e shpjegon nga
aspekti socio-psikologjik. Sipas késaj, ceremonia q€ &shté njé aktivitet i pérbashkét, e
largon individin nga té genurit vetém dhe e hedh até né forcén e grupit. Késhtu qé
individi, futet né nj€ gjendje komplet ndryshe nga ajo e jetés s€ tij rutin€. Kjo gj€ e larté
dhe e jashtézakonshme é&shté forca e pérbashkét dhe e shenjté, pra kéto dukuri jané

shembull i procesit socialo-psikologjik qé krijon fené (Aron, 1989: 250).

Sipas Giddens, Durkheimi beson se si rezultat i zhvillimit t€ shogérive bashkékohore,
ndikimi i fes€ €shté né€ zvogélim e sipér. Sipas késaj shpjegimet shkencore kané zéné

vendin e atyre fetare dhe bashké me kété ndryshim, vendi qé do t€ zéné ceremonité dhe
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ritualet n€ jet€n e individit do t€ jet€ 1 vog€l. Vecanérisht Durkheimi mbéshtet

mendimin e Marksit se feja tradicionale &shté né humbje e sipér (Giddens, 2000: 471).

3.1.4. Maks Weber (1864-1920)

Duke filluar nga kreu i shekullit XX, njé ndér ngjarjet qé térhoqi mé shumé vémendjen
ishte rritja e interesit t€ intelektualéve pér fen€ si dhe nevoja pér kérkime qé do té
b&heshin né kété fushé n€ shogérit€ moderne. Teksa sociologét e kohéve t&€ fundit t&
shekullit XIX, fené e shihnin si njé ndodhi gé né shoqgérité moderne po ¢ humbet
kuptimin e saj, né shekullin XX kéto lloj mendimesh pozitiviste dhe né€ evoluim jané
refuzuar fort dhe u hoq doré nga fiksimi pér té kérkuar burimin e fes€. Shkaku i késaj
mund té kérkohet né mbizotérimin e mendimit se kéto tema nuk hyjné né€ temat

kryesore té sociologjisé sé fesé (Giinay, 2012: 168).

Maks Weber pati shumé ndikim né qasjen se temat né lidhje me fené duhen analizuar
né kategoriné e ngjarjeve sociale. Weber, pranohet si themeluesi i1 sociologjisé fetare té
paré sistematike dhe té pavarur. Weberi i cili ishte i lidhur me rrymén “Shkencat
shpirtérore” qé€ né historiné e sociologjisé vjen nga Dilthey dhe Rickert, ka pérsosur
traditén e sociologjis€, t€ cilésuar si “Sociologjia kuptuese”. Weber, né t€ njéjtén kohé
ka treguar sukses edhe né aplikimin né studimet e sociologjisé fetare t&¢ “Metodés sé
kuptimit” e cila éshté klasifikimi i ngjarjeve sociale qé si ngjarjet e tjera t€ shoqérisé

shihen me syrin e “tipit ideal” (Giinay, 2012: 168, 169).

Mendimet e Weberit rreth fesé ndryshojné nga ato te Durkheimit. Weber é&éshté
koncentruar mé shumé te lidhja mes fes€ dhe ndryshimit shogéror, ndérsa Durkheim
nuk e ka prekur shumé kété temé. Weber mendon ndryshe edhe nga Marksi. Teksa

Marksi mendon se feja éshté konservatore, ndryshe nga ai, Weber mendon se 1évizjet qé
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frymézohen nga feja sjellin ndryshime t€ médha shoqérore. Sipas késaj, protestantizmi

pérbén burimin e kapitalizmit g€ lindi né€ peréndim (Giddens, 2000: 472, 473).

Weber edhe né ¢éshtjet e ekonomisé mendon ndryshe nga Marksi dhe Durkheimi. Teksa
Marks pretendon se feja ka lindur si rezultat i faktorit ekonomi, Durkheimi pretendon se
né shoqérité primitive ekonomia ka lindur nga feja. Sipas Weber, té parit t& njérés prej
tyre si njé funksion i thjeshté i tjetrés &shté njé komentim i njéanshém gjé qé, sipas tij,
€shté e gabuar. Ai njérin nga kéto mendime e sheh si dy skaje ekstreme. Ndérsa rruga e
mesme &shté qé feja dhe ekonomia né ményré reciproke t’i pérshtaten njéra-tjetrés.
Ndryshe nga Marksi dhe Durkheimi, Weber faktorin fe e sheh si njé element té pavarur
dhe pérpiget ta tregojé ndikimin e saj mbi ngjarje té tjera sociale dhe kulturore. Weber
gé e studion fené si element metodologjik me két€ synim, pér té treguar edhe impaktet e
fes€ mbi jeté€n ekonomike, "moralin ekonomik té fes€ " e ka béré temé studimi. Sipas tij,
né ¢do fe, pérve¢ besimit dhe adhurimeve, ekziston karakteristika e t€ dhénit njé
piképamje dhe kéndvéshtrim té jetés. Tematika q€ ka studiuar Weber, éshté ¢éshtja nése
né aktivitetet e ndjekésve t€ fesé ka ose jo ndonjé sjellje ndaj aktiviteteve shogérore qé

buron nga feja (Kilig, 2014: 66-67).

Me kété qéllim ai ka béré studime té gjera rreth disa feve. Ai ka béré kérkime té
detajuara duke u koncentruar te fet€¢ mé t€ pérhapura dhe ato mé me ndikim mbi
historiné botérore si Hinduizmi, Budizmi, Taoizmi dhe Judaizmi i vjetér. Pér ndikimin e
Krishterimit mbi historiné e Peréndimit ai ka shkruar n€ veprén e tij me titull "Shpirti 1
protestantizmit dhe morali protestant”, ndérsa pér Islamin nuk e¢ ka mbaruar dot

studimin e planifikuar (Giddens, 2000: 472).
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Weber, i cili e pérkufizon kapitalizmin si njé synues té njé pérfitimi té pafund dhe si
ekzistenca e administrimeve g€ veprojné sipas logjikés burokratike, mundohet qé té bé;é
njé lidhje mes fes€¢ dhe ngjarjeve ekonomike. Sipas teoris€é s€ tij, mes filozofis€ sé
Protestantizmit dhe filozofisé sé kapitalizmit ka njé harmoni kuptimploté (Aron, 1989:

370, 372).

Kapitalizmi modern, éshté njé tentative ekonomike qé drejtohet né njé formé racionale
dhe g€ €shté e ngritur mbi pronén private dhe parimet e shkencave ekzakte. Shpirti i
kapitalizmit modern né té njéjtén koh& pérbén edhe shpirtin e Protestantizmit (Giinay,
2012: 171). Koncepti "moral protestant” qé Weber pérdor, né thelb &shté njé filozofi

kalviniste dhe éshté frymézuar nga teksti "Njoftimi i Westminster" (Aron, 1989: 372).

Sipas késaj filozofie, motivimi pér sa i pérket suksesit, buron nga déshira pér t’i
shérbyer Peréndisé, kurse suksesi material i arritur komentohet si njé shenjé e caktimit
té Peréndisé (Giddens, 2000: 473). Dhe sipas doktrinés sé caktimit hyjnor, individi qé
beson né botén e mékateve duhet t& punojé pér Peréndiné. Pér sa kohé g€ arrihet sukses
né aspektin ekonomik besohet se ky sukses vjen nga risku qé jep Peréndia, késhtu qé
individi pér té€ shpétuar nga frika qé sjell paqartésia rreth shpétimit, motivohet t€ punojé

(Aron, 1989: 372, 373).

Sipas Giddens, Weberi, kérkimet qé ai ka béré rreth feve botérore i sheh si njé projekt i
vetém. Kérkimi 1 tij rreth ndikimit t€ Protestantizmit mbi zhvillimin peréndimor éshté
njé pérpjekje gjithépérfshirése q€ ndihmon té kuptojmé sesi filozofia apo mendime té
ndryshme fetare drejtojné jetén shoqérore dhe ekonomike. Sipas pércaktimeve te

Weber,

69



“Hinduizmi, realitetin material e koncepton si njé perde qé fsheh nga syté interesat e vérteta
te t€ cilat duhet t€ orientohet njeriu. Edhe Konfucianizmi, mé tepér se nxitjen pér t€ sunduar
botén né ményré aktive, v€ n€ plan té paré jetesén né harmoni dhe i prish puné iniciativés
pér pérpjekje q€ sigurojné zhvillimin ekonomik. Megjithése Kina ka gené civilizimi mé i
fort€ dhe mé i zhvilluar nga aspekti kulturor, vlerat fetare qé¢ mbizotéronin kané paré njé
funksion frenues pér zhvillimin ekonomik. Weber, Krishtérimin e sheh si fe shpétimi. Feté
e shpétimit kané aspektin "revolucionar", ndérkohé qé fet€ lindore mbanin géndrim ndaj
rendit t€ stabilizuar, Krishterimi mé shumé i jep réndési pérpjekjes pér t€ mos béré mékate

dhe késhtu mund té nxisé rebelimin ndaj rendit té stabilizuar” (Giddens, 2000: 473).
Weber, me siguri, shpreh njé mendim té drejté teksa pretendon se idealet fetare krijojné
njé ndikim shqetésues mbi rendin shoqéror té stabilizuar dhe né shumicén e rasteve

ndikim revolucionar (Giddens, 2000: 473-474).

3.1.5. Joachim Wach (1898-1955)

Wach, studenti i Weberit, si profesori i tij, éshté i lidhur me traditén "sociologji
kuptuese". Sipas kétij kéndvéshtrimi, t€ gjitha ngjarjet sociale shihen me syrin "tip
ideal". Edhe ngjarjet fetare duke u paré me két€ sy, fillimisht béhen pérkufizime
konceptuale dhe mé pas realizohen kategorizime té detajuara. Duke u nisur nga kjo
Wach, né ményré qé té€ kuptohen mé miré sidomos mendimet e tij rreth sociologjisé sé
fes€, géndron gjaté mbi eksperiencén fetare dhe format e shpjegimit t€ saj (Kilig, 2014:

74).

Wach ka marré€ pér bazé pérkufizimin e profesorit t€ tij Rudolf Otto sepse até e sheh si
mé objektiv. Feja, sipas Ottos, éshté "eksperienca e s€ shenjtés". Kjo eksperiencé éshté
njé sekret i frikshém dhe mahnités (Wach, 1995: 37, 38). Eksperiencé fetare do té thoté
pérjetimi 1 digkaje né€ lidhje me sekretin g€ pranohet si i frikshém dhe mahnités nga ana
e besimtaréve. Sipas tij, eksperienca fetare ka tre forma shpjegimi: teorike, praktike dhe

sociologjike.
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a)- Shpjegimi teorik i eksperiencés fetare: Né té gjitha feté pak ose shumé gjendet njé
pérbérje teorike. Kjo pérbérje mund té lind€ edhe si sistem simbolesh (Wach, 1995: 46).
Shtyllat e besimit t€ feve gjenden mes llojeve t€ adhurimeve dhe temave teorike né
lidhje me kryerjen e tyre. Kéto shpjegime teorike formohen nga tekstet e shenjta fetare

dhe nga komentimet e mévonshme té tyre.

b)- Shpjegimi praktik i eksperiencés fetare: T¢é gjitha veprat qé lindin nga eksperienca
fetare jan€ shpjegimi praktik i fesé¢ ose thén€ ndryshe adhurimet. T¢ gjitha feté respektin
ndaj Peréndisé e tregojné me ané té disa lévizjeve g€ i pércaktojné veté ata (Wach,
1995: 51-52). Me kryerjen e adhurimeve qé feté kérkojné nga besimtarét e tyre

realizohet edhe shpjegimi praktik i eksperiencés fetare.

c)- Shpjegimi sociologjik i eksperiencés fetare: Njé fe né jeté, éshté e detyruar té
formojé lidhje sociale q€ 1 kérkon natyra e saj (Wach, 1995: 54). Késhtu, shpjegimi
teorik dhe praktik i eksperiencés fetare plotésohet me njé shpjegim té treté, até
sociologjik. N& fakt, shpjegimi sociologjik 1 pérfshin shpjegimet teorike dhe praktike.
Dobité e adhurimeve qé béhen me pasuri dhe me trup nuk jané studiuar né detaje as né
librat e besimit e as né€ ato t& katekizmit dhe né kété fushé €shté krijuar njé boshllék 1
madh. Sipas Wach, kété fushé boshe duhet ta mbushé sociologjia ¢ fesé, sepse fusha e
kryesore e sociologjis€ s€ fes€ €shté kjo shkencé e cila duhet t€ koncentrohet mbi
shpjegimin sociologjik t&€ eksperiencés sé fes€ né té gjitha fet€. Kjo qasje e tij ka béré

jehoné dhe sociologjia e fes€ €shté pranuar si shkencé mé vete (Kilig, 2014: 76).

3.2.  Fejasi njé realitet social dhe ndikimet mbi jetén shoqérore

Dihet se njeriu, qé éshté njé genie sociale, ka jetuar né ¢do periudhé té€ kohés né

bashkési e shoqéri. Kur studiohen shoqérité apo bashkésité e formuara nga njerézit,
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vihet re se ato shoqéri nuk jané té zakonshme. Njeriu, qé ka nevoja pa fund pér té
p€rmbushur, e ka ndjer€ si t€ nevojshme jetesén né bashkési pér t’1 pérmbushur kérkesat

dhe nevojat e tij.

Nése shihet nga ky kéndvéshtrim, njeriu e kupton sesa e pamundur éshté jeta jashté
rrethit shoqéror. Nuk &sht€ 1 mundur plotésimi i1 karakteristikave t€ individit dhe
vazhdimésia e njerézimit jashté shoqérisé, pa gené edhe individét e tjeré. Theksi
sociologjik mbi t& vértetén se njeriu nuk mund t€ jetoj€ pa ua ndjeré nevojén té tjeréve
éshté tepér e réndésishme nga aspekti sesi i kuptojmé strukturat, qé€ jané€ produkt i

jetesés né bashkési (Gilingor, 2013: 65).

Né lidhje me nevojat themelore té njeriut Kilavuz dhe Yilmaz (2009) duke u shprehur se
"individi ka nevoja si njohurité, ndjesité dhe nevoja t€ tjera sociale dhe psikomotore"
sjellin n€ vémendje mendimin e Maslow se ai i sheh kéto nevoja si mangési qé duhet té
eliminohen nga veté shoqéria. Sipas tyre, (Kilavuz dhe Yilmaz) Maslow i radhit nevojat
njéra mbi tjetrén si t€ ishin piramid€. NE shtresén mé t€ poshtme t& piramidés jané
nevojat fiziologjike, ndérsa né shtresén mé t€ lart€ ato psikologjike (Kilavuz & Yilmaz,

2009: 124).

Né emér té pérmbushjes s€ nevojave t€ njeriut jan€ krijuar institucione me funksione té
ndryshme nga shoqéria. Sipas Gordon Marshall, institucioni i heq t€ gjitha elementet
strukturore q€ pérmbushin nevojat shogérore (si nevoja e rendit, besimit dhe
riprodhimit) dhe ato nevoja qé rregullojné aktivitetet dhe brengat kryesore t€ njé
bashkésie. Edhe Herbert Spencer edhe Talcott Parsons institucionin shoqgéror e kané
pérdorur né két€ kuptim, duke e véné at€ n€ gendér t&€ mendimit t& shoqéris€ si njé

mekaniz€m ose sistem funksional (Marshall, 1999: 438).
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Institucione té cilat burojné nga elemente shpiirtérore dhe materiale si¢ jané familja,
edukimi, feja, politika dhe ekonomia jané bazat kryesore pér ndértimin ¢ shogqérisé.
Sigurimi i stabilizimit dhe getésisé publike varet nga harmonia dhe bashképunimi mes
tyre i kétyre institucioneve, si dhe nga kryerja si¢ duhet ¢ funksioneve té tyre

(Tirkkahraman, 2009: 25-26).

N¢é organizimin e jetés sociale institucioneve sociale U takojné detyra té réndésishme.
Sado g€ gjaté procesit té historisé réndésia dhe vlera qé u jepet kétyre institucioneve
ndryshon heré-heré, ato kané arritur t&€ mbijetojné€ deri né€ ditét e sotme. Feja g€ merr
pjes¢ né kéto institucione sociale themelore ka lidhje me institucionet e
sipérpérmendura edhe me elementét pas tyre. Feja, nuk éshté vet€ém njé vleré qé éshté e
pranishme vetém né jetén sociale, né té njéjtén kohe ajo €shté burim pér té gjitha vlerat
e tjera. Nga ky aspekt feja mund té konsiderohet djepi i dijes, artit, moralit, kulturés dhe
drejtésisé. Eshté e mundur t& shihen gjurmét e fesé né rrénjét e vlerave kulturore dhe
morale qé shogérité zotérojné dhe kjo situaté éshté e njé realiteti t&€ pamohueshém pér
ne. Pérve¢ késaj, feja, duke gené pjesémarrése né dinamikat sociale dhe né jetén
individuale e shogérore, luan rol t€ rénd€sishém né formimin e nj€ shoqgérie té

shéndetshme (Yavuz, 1998: 114).

Feja, ky realitet social qé €shté institucioni themelor i shoqérisé, ka nj€ lidhje t&€ ngushté
né ményré t€ natyrshme me individin dhe shoqériné dhe gjithashtu me kulturén e
shkencén. Degé shkencore t€ tilla si filozofia, sociologjia dhe psikologjia kané kérkuar
pér vértetésing e fes€, madje kané€ lindur fusha t€ reja si filozofia e fesé€, sociologjia e
fes€ dhe psikologjia e fesé qé€ jané t€ lidhura me kéto shkenca. Do t€ ishte e dobishme
prekja e marrédhénieve t€ fes€ me shoqériné, kulturén dhe shkencén né lidhje me fushat

e lartpérmendura.
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3.2.1. Marrédhénia midis fesé dhe individit

Né botén e sotme t& pérfytyruar si moderne, jeta e njeriut &shté leht€suar duke iu
pé€rmbushur shumé nevoja materiale. Pér két€, kané lindur shumé pyetje né€se njeriu ka
akoma nevojé pér aspektin shpirtéror. Njé tjetér pyetje sé cilés i kérkohet pérgjigje

éshté: "Feja, d.m.th., ndjenja e besimit €shté e natyrshme apo €shté njé ndjené e fituar.”

N¢ ¢farédo kohe dhe né c¢farédo kushtesh g€ t€ jeté njeriu, pyetjet dhe kurioziteti qé€ ka
jané tregues t& qarté té faktit se ai €shté né kérkim pér dicka. Njeriu €shté béré kurioz
pér ¢farédo lloj ¢céshtjeje, qofté ajo rreth t€ sotmes, t&€ nesérmes, rreth botés apo jetés pas
vdekjes, rreth trupit apo shpirtit, ai gjithmoné &shté interesuar, ka pyetur e studiuar.
Prapéseprapé njeriu éshté munduar t€ kuptojé nga ka ardhur, ku po shkon, t& kuptojé
kuptimin e vérteté t€ jet€s duke pyetur pér t€ mirén dhe t€ keqen, te drejtén dhe té

gabuarén (Yavuz, 1998: 107-108).

Kérkimeve, nevojave dhe pyetjeve té njeriut jané munduar t’u gjejné pérgjigje filozofia,
feja dhe shkencat me né thelb njeriun. Sipas Yaran, se c¢faré krijese €shté njeriu dihet
pothuajse nga t€ gjithé. Si temé e antropologjis€ filozofike qé €shté, kur merren né
konsideraté karakteristikat mé t€ dukshme dhe té€ pérgjithshme té tij, njeriu pérfytyrohet
si njé genie biopsikike qé di, vepron, punon, edukohet dhe edukon, qé formon shtet,

beson, bén art dhe flet (Yaran, 2001: 80).

Sipas Ercan:

“Ne€ themel té filozofisé gjendet aft€sia pér t€ beré pyetje. Temat dhe problemet qé
studiohen né filozofi varen nga pyetjet qé béhen. Pér két€, temat kryesore dhe ato dytésore
té filozofis€ grumbullohen nén tituj t& caktuar sipas kategorisé sé pyetjeve qé ato ¢€shtje i
pérkojné. Kéto jané: filozofia e dijes, filozofia e shkencés, filozofia e ekzistencés, filozofia

e moralit, filozofia e artit, filozofia e politikés dhe e ajo e fes¢” (Ercan, 2011: 45).
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Filozofét dhe shkencétarét e filozofis€ zakonisht jan€ interesuar mé shumé pér
konceptet dhe qasjet rreth ekzistencés, moralit, vlerave etike, realitetit, thelbit t€ dijes
dhe estetikés. Tema e ekzistencés dhe ekzistencializmit n€ ményré t€ natyrshme i ka
shtyré rrymat filozofike qé€ t€ studiojné€ edhe qasjet fetare. Né mes té€ pyetjeve né lidhje
me tematikat kryesore dhe dytésore t€ filozofis€ éshté edhe pyetja: “Ctaré shtrihet pas

themeleve té qasjeve rreth fesé?” (Ozar, 2013: 21).

Sipas Vergotes:

“Te fémijét asgjé nuk &shté e natyrshme, sepse n€ hapat dhe 1évizjet e para universi kulturor
ku ai hyn do ta ndihmojé n€ formimin dhe pércaktimin e sjelljes s€ tij. Pérveg¢ késaj, ai nuk
&shté plotésisht bosh. Ideja pér Peréndiné nuk lulézon vetvetiu tek ai; por disa karakteristika
psikologjike mund ta lehtésojné hyrjen e fémijés né trashégiminé fetare” (Vergote, 1978:
315).

Vergote tregon se edhe Rusoi (Rousseau) nuk para pranon se tek fémijét né kuptimin e
miréfillt€ té fjalés ekziston ndonjé dhunti fetare dhe se Rumke ¢éshtjes sé ekzistencés sé&
dhuntis€ fetare te fémijét i gaset me shumé kujdes. Vergote pérmend edhe studime qé
jané béré si kundérpérgjigje ndaj kétyre mendimeve dhe nénvizon se studime pozitive si
eksperiencat pedagogjike vértetojné se fémijét zotérojné nj€ pérgatitje fetare. A1, duke u
mbéshtetur tek studimet personale qé Thus ka béré rreth késaj ¢éshtjeje transmeton se
deri n€ moshén 9-vjecare tek ata nuk ekziston ndonjé dyshim dhe se ky fakt vérteton

karakteristikén themelore té fesé qé gjendet tek fémijét (Vergote, 1978: 315).

Fersahoglu, specifikon se shumé autoritete si W. James, Flournoy, Scheler dhe Berkson,
té cilét shprehen se ndjenja fetare €shté e varur ndaj sistemit te organizmit t€ njeriut,
pranojné se edhe ndjenja fetare &sht€ e natyrshme dhe jashté vetédijes si¢ jané edhe
ndjenjat e tjera dhe se két€ gjendje ata e lidhin me shkaqe té ndryshme si instinkti,

tendenca, besimi né mbinatyroren etj. Maks Scheler, pér shkak t& kétyre
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karakteristikave njeriun e ka pérkufizuar si “Qenie qé kérkon Peréndiné” (Fersahoglu:

1998: 50-51).

Sipas Yavuz (Javuz) njeriu, qé kérkon té jeté i pérjetshém, e ndjen se ka ardhur nga njé
fillim misterioz e shkon drejt njé fundi po ashtu. Né fakt, jo vetém g€ e ndjen por edhe
béhet déshmitar okular i vértetésisé sé saj. Fakti se njeriu €shté vazhdimisht né njé
kérkim shpreh njé nevojé té€ tijén. Si genie q¢ mendon, njeriu kérkon ta mbrojé dhe
siguroj€ vetveten duke e pérmbushur kété nevojé. Kur e realizon kété ai ndjen nevojén
pér t’iu dorézuar, mbéshtetur dhe pér té kérkuar ndihme prej Zotit, qé ésht€ mé i
fugishmi. Kjo déshiré€ pér mbrojtje, strehim dhe mbéshtetje, qé ekziston edhe te fémija,
€sht€ njé ndjenjé me burim hyjnor, q€ nuk ka nevojé pér vértetim racional (Yavuz,

1998: 108, 109, 111).

Sipas Islamit, njeriu e zotéron natyrshém potencialin pér t€ besuar dhe vjen né jeté i
pérgatitur pér kété. Vetém se kjo gjendje mund té ndryshojé mé voné pér miré€ ose pér
keq sipas ndikimit t€ rrethit ku ai jeton. Shoqgéria nuk &shté burimi i fesé, por thjesht njé
ambient ku feja lind. Q& né krijim njeriu €shté edhe social edhe pozitiv pér monoteizém.

Pér mé tepér, zot€ron edhe afté€siné pér t’u pérsosur (Sezen, 1990: 170).

Feja ia ka béré detyré vetes informimin e njeriut rreth materies dhe ngjarjeve duke e
studiuar até€ né térési sipas kéndvéshtrimit t€ vet. Njeriu tregon njé€ interes té€ pafund pér
botén metafizike dhe fakti se ai zotéron njé déshiré t€ madhe pér t€ arritur pérjetésiné,
duke e kaluar edhe botén fizike, béhet shkak qé ai n€ njé aspekt ta gjejé veten né fe,
sepse feja, botén metafizike e shpjegon sipas ményrés s€ saj dhe pretendon ta informojé
até. Kur merren parasysh pérgjigjet e kérkuara q€ feja jep pér pyetjet e béra, do té shihet

se njeriu nuk e mban dot veten larg fes€. Njeriu, me vlerésimet vetjake qé bén,
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ndonjéheré mund ta gjejé veten larg fes€, por kur mbetet 1 pashpresé né véshtirési e

situata g€ mund ta shkatérrojné até, at€éheré nuk e emancipon dot veten nga ajo (Yavuz,

1998: 111-112).

Né t€ vérteté, eksperiencat e jetuara n€ historin€ njerézore shprehur né mijévjecaréjané
tregues t€ qarté t€ s€ vértetés se njeriu nuk mund ta emancipoj€ veten nga feja. Késhtu
qé pér té kuptuar se sa i réndésishém €shté besimi né jetén e njeriut, do t& ishte e
mjaftueshme qé t’i hidhnim njé sy rolit aktiv qé feja luan né jetén e individit dhe
karakteristikés rregulluese dhe pércaktuese g€ ajo ka pér ményrén e jetesés s€ tij. Besimi
fetar i vendosur né shpirtin e njeriut, ashtu si¢ i jep kuptim dhe vleré ekzistencés sé
individit, po ashtu zotéron njé ndikim t€ madh né rregullimin dhe vazhdimin e jetesés.
Feja dhe besimi, me kété forcé motivuese, pérveg se sigurojné pagen e brendshme té
individit, luajn€ njé rol teje t€ réndésishém edhe né sigurimin e rendit dhe shoqérisé né

térési (Yavuz, 1998: 113).

3.2.2. Marrédhénia midis fesé dhe shoqérisé

Feja ka edhe aspektin individual, edhe até shogéror. Sipas Hans Freyer, feja lind duke u
ndaré nga mbajtési 1 paré dhe duke u béré e njohur népérmjet disa personave té tjeré.
Edhe stadi i krijimit t€ bashkésis€ nga eksperienca fetare fillon duke u nisur nga kjo
piké. Eksperienca fetare qé éshté vendosur né vetédijen individuale, duke filluar nga
momenti g€ fillon t’u pércillet té tjeréve, ushtron njé ndikim konstitutiv. Késhtu qé mes

fesé dhe bashkésisé lind njé térési e pandashme (Freyer, 1963: 32).

Sipas Gunayit, i cili tregon se njerézit jetojné né formén e grupeve, duhet kujtuar
mendimi i filozofit grek “Aristoteli, pér t€ pérmendur kété karakteristiké té aspektit

social t€ njeriut, ka pérdorur termin “anthopos zoon politikon” (genie sociale). Dijetari i
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madh islam lbn Haldun, i cili ka jetuar né shekullin e XIV. me shprehjen “shoqéria

njerézore €shté e domosdoshme™ e ka sjell€ nevojén pér bashkéjetesé né njé aspekt mé

té ngushté” (Glinay, 2012: 18).

Kaypak, i cili pohon se shogéria nuk éshté njé turmé qé formohet me grumbullimin e
njerézve n€ nj€ ményré cfar€do, shoqérin€ e pérkufizon duke théné: “Ajo E&shté
bashkimi i shumé njerézve qé ndajné t€ njéjtén kultur€, jetojné né t€ njéjtin vend
gjeografik dhe bashkéveprojné pér t€ pé&rmbushur nevojat shoqérore” (Kaypak, 2014:

345).

Marrédhéniet fe-shoqéri jané pjesé e fushés “Sociologjia e fesé€”. Lidhjet e fesé¢ me
shogéring, sipas Wach, mund té rradhiten né kété ményré: a) rrénjét dhe detyrat
sociologjike t€ besimit, adhurimit dhe bashkésisé€, b) ndikimet dhe detyrat sociologjike

té fes€ brenda shoqgéris€ (Sezen, 1990: 175).

Edhe Durkheim pretendon se feja ka depértuar né ¢do fushé té jetés n€ shoqérité e vogla
tradicionale. Ceremonité fetare nxjerrin ide dhe forma mendimi té reja dhe vértetojné
sérish vlerat ekzistuese. Feja nuk pérbéhet vetém nga disa ndjenja, ide dhe veprimtari.
Né shoggérité tradicionale feja pércakton edhe stilin e mendimit té individéve, madje
edhe kategorité mé themelore t€ mendimit si fillim bazohen né kontekstin ¢

terminologjisé€ fetare (Giddens, 2000: 471, 472).

Feja &shté njé dukuri gé kontribuon né vazhdimin e jetés dhe rendit t&€ shogqérisé.
Ndérkohé gé njeriu besimtar rregullon jetesén e tij, ai merr né konsideraté edhe kriteret
dhe rregullat e fes€. Me nj€ forcé€ té brendshme ai ia V€ detyré vetes t€ veprojé sipas

parimeve fetare. Njeriu qé€ beson €shté 1 veté€dijshém se pér sa kohé qé 1 zbaton vlerat e
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larta si morali 1 miré dhe rendi, n€ jetén e tij béhet njeri n€ kuptimin e vérteté t& fjalés

dhe pérpiget qé kéto vlera qé ai i beson t’i kthejé né stil jetesé (Yavuz, 1998: 114).

Sipas Sezen, feja ushtron njé ndikim té madh mbi jetén sociale, sepse ajo, duke iu
adresuar shpirtit t€ njeriut, i paraqet atij njé filozofi jete. Feja qé bashkon institucionet
sociale dhe njésité qé i krijojné ato sjell njé harmoni mes tyre. Nga Ky aspekt, feja, duke
formuar njé vetédije bashkésie né shoqéri, e forcon mé tepér ndjenjén e varésisé ndaj
térésis€. Asnjé mendim, ideologji apo piképamje filozofike nuk mund té krijojé
impaktin qé ka krijuar feja mbi bashkésiné, sepse kéto rryma nuk mund t€ pérfshijné
cdo aspekt t€ jetés sé pérditshme t€ individit ashtu si¢ bén feja. N¢€ lindje, n€ vendosjen
e emrit, n€ martes€, né¢ vdekje, né ritualet q¢ béhen pas vdekjes dhe né€ shumé fusha té

tjera té jetés, feja éshté prezente (Sezen, 1990: 224).

Vézhgohet se feja ka edhe aftésin€ pér ta kuruar pozitivisht njeriun e konsumuar para
ngjarjeve sociale t€ ndryshme t€ jetés. Feja, e cila ndodhet n€ pozitén e garantueses sé&
lumturis€ dhe getésis€ sé njeriut dhe shoqérisé q€ ai formon, pérbén edhe bazat e shumé
veprimtarive sociale si solidariteti, késhillimi dhe drejtésia (Orug, 2008: 134). Pérvec
késaj, edhe vlerat njerézore si mirésia, besnikéria, méshira, kujdesi dhe respekti ndaj
vlerave shpirtérore, té cilat i afrojné mé shumé njerézit me njéri-tjetrin, edhe lidhjet e

ngushta q€ 1 mbajné ata afér, mbéshteten te parimet morale dhe fetare.

Kizmaz mendon se qasja rreth funksionit shogéror té dikurisé faj-fe t&¢ Durkheim, Eshté
marré si bazé nga disa studiues (Si Albrecht dhe té tjeré 1977; Higgens dhe Albrecht
1977; Rhodes dhe Reisss 1970; Stark 1987; Stark dhe té tjeré. 1980-1982) dhe &shté

realizuar nj€ studim i réndé€sishém q€ nxjerr né pah lidhjen faj-fe. Sipas t€ dhénave té
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kétij studimi anétarésimi né kishé dhe zotérimi i njé besimi t€ caktuar ul shkallén e

krimit, keqbérjes ose fajit (Kizmaz, 2005: 191).

Edhe ¢éshtja e kontributit t€ urdhéresave, ndalimeve dhe késhillave fetare mbi shoqériné
nga aspekti i rendit shoqéror dhe filozofis€ s€ shtetasit t& pérgjegjshém &Eshté njé
tematiké g€ ia vlen t€ pérmendet. Mund té thuhet se besimi zotéron njé forcé t&€ madhe
ndikuese si bashkues ose lidhés i jetés njerézore dhe ky ndikim vazhdon gjaté gjithé
jetés. Sigurisht qé né “lidhjen” kétu béhet fjalé pér lidhjen shpirtérore t€ njériut pas té
pérjetshmes dhe absolutes. Njé lidhje e tillé fetare, né té njéjtén kohé, sjell edhe lidhjen

morale dhe politike (Yavuz, 1998: 115).

Individét e ¢do shoqgérie kané pérgjegjési ndaj geverive té shteteve ku ata jané shtetas,
pérgjegjési q€ ata duhet t’1 kryejné. Pavarésisht se kéto pérgjegjési mé sé shumti jané
pércaktuar me ané té ligjeve, shpeshheré me qgéllim ose pa qéllim ndodhin edhe shkelje.
Nése nuk zbatohen rregullat dhe ligjet, duke u pérdorur autoriteti 1 shtetit, futen né
funksion elementet frenuese. Por, meqgenése nuk ekziston mundésia pér té€ véné njé polic
pér ¢do person, né raste t€ mungesés s€ elementéve apo forcave shmangése/frenuese
atéheré keqpérdorimet (shkeljet) béhen t€ pashmangshme. N¢ situata t€ tilla, mbledhja e
individéve rreth géllimeve té pérbashkéta €shté e rénd€sishme pér arritjen e vetédijes té

té genit shtetas i té njéjtit shtet (Kutlu & Kutlu, 2014a: 509).

Shtetési ka edhe aspektin e jetés sociale. Rregullimi 1 marrédhénieve njerézore me ané
té ligieve né jetén sociale dhe sigurimi 1 rendit vetém me dénime frenuese nuk do té
ishte e mjaftueshme. Né kété piké, do t€ ndihej shumé nevoja pér njé€ forcé konstruktive

g€ mbéshtetet né anén shpirtérore, Sepse feja, edhe nése nuk gjendet ndonjé faktor
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material detyrues, mund ta orientojé personin né drejtimin pozitiv duke e larguar nga

rénia né gabime (Kutlu & Kutlu, 2014a: 512).

Feja pranohet si njé ndér pjesét mé t€ réndesishme té jetés sé njeriut. Misioni i saj i
shenjté &shté shérbimi ndaj bashkimit shoqéror dhe sigurimi i harmonisé mes njerézve.
Kur béhet fjalé pér njé shoqéri té pérbéré nga grupe t€ shumta fetare, né mendje vjen
pérplasja mes feve. Por kjo teori né rastin e Shqipéris€ mund t€ mos pérputhet me

realitetet qé pérjetohen gjithmoné (Gjuraj, 2013: 89-90).

Feja, e cila i ndérgjegjéson njerézit edhe aty ku nuk arrijné dot ligjet dhe i fton
ndérgjegjet né sjellje pozitive, €shté njé element aktiv mbi shoqériné. Si shembull i
késaj mund té tregohen pérvojat e jetuara né kaosin e Shkodrés, né€ vitin 1997. N¢é fakt,
pérgjegjésia g€ institucionet fetare morén pér sigurimin e pages dhe rendit dhe
paralelisht me kété edhe veprimtarité q€ ata realizuan, pérbéjné njé shembull t€ bukur jo

vetém pér kété rajon, por pér botén mbaré.

Né Mars té vitit 1997, pér shkak té krizave bankare né shtet, filluan trazira té brendshme
dhe armét nga depot ushtarake u morén e u pérdorén. Vullneti politik mbeti 1
pamjaftueshém pér ta ndaluar rrjedhén e késaj situate dhe qyteti i geté i Shkodrés, ashtu

si qytetet e tjera té vendit, po zvarritej né kaos (Kutlu, 2014b: 718).

Kryepeshkopi Lugjan Avgustini e tregon késhtu atmosferén e Shkodrés. Ato dité
reagimi ndaj bankave sa vinte e shtohej mé tepér dhe nga fundi u rrit aq shumé sa mund
té lindte rrezikun e njé fillimi lufte mes myslimanéve dhe te krishteréve. Fjalét e
pérhapura mes njerézve kishin arritur njé dimension té frikshém. Ndérkohé g€ mes
myslimanéve pérhapej lajmi se Katolikét do t€ vinin t€ shembnin xhaminé e re, nga ana

tjetér lajmi 1 rremé se myslimanét do t€ shembnin kishén katolike kishte krijuar acarime
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mes radhéve t€ besimtaréve t€ feve pérkatése. Duhej qé populli t€ geté€sohej, sepse
njerézit ishin ndaré n€ grupe e ishin armatosur, pér mé tepér kishin véné barrikada népér

rrugé. Gjendja eksiztente kishte arritur dimensione kércénuese pér rajonin.

Avgustini tregon se kur dégjoi pér lajmin se myslimanét do t€ shembnin kishén, shkon
n€ xhami dhe shprehet se me banorét dhe teologét myslimané kané pasur gjithmoné
marrédhénie t€ mira dhe se kané pasur vajtje-ardhje reciproke né faltoret e njéri-tjetrit
dhe se kjo vizité reciproke nuk éshté e huaj pér ta. Ai gjithashtu pérmend se natén, kur
thuhej se do béheshe sulmi, ata sé bashku kané vizituar xhamin€ dhe kishén
vazhdimisht. Ai gjithashtu shton se po né raste nevoje ai ka géndruar né xhami e myftiu

né kishé pér t€ ndérhyré te grupet qé do t€ vinin.

Avgustini tregon se né kohén e krizés disa prej takimeve jané organizuar né bashki.
Kryebashkiaku 1 asaj kohe ka qené Bahri Brogi. Ata kané mbajtur kontakt té

vazhdueshém me té dhe kané béré takime t€ shpeshta pér t&€ mbrojtur qytetin.

Avgustini vazhdon duke treguar se si njé mirési e dhéné nga Zoti, ai si pérfagésues i
Kishés Katolike (sepse Ipeshkv Frano Ilija pér shkak té€ moshés dhe té shqetésimeve qé
kishte nuk merrte dot pjesé prandaj kété detyre ia ngarkon Avgustinit), Myftiu i
Shkodrés H. Faik Hoxha dhe Feizi Zaganjori si pérfagé€sues 1 myslimanéve dhe
Aleksandér Petani si pérfagésues 1 ortodokséve takohen bashké. Ata shétisin ¢do lagje té
qytetit dhe ¢do rrugicé pér t’i treguar popullit se ata jané t€ bashkuar. Avgustini

shprehet se populli nga frika ishte i ndrojtur.

Avgustini rréfen se populli u getésua kur i pa pérfagésuesit e feve t€ bashkuar dhe ata
fillojné t€ dalin né€ dritare e ballkone duke hedhur lule nga gézimi. N& lagjet dhe rrugicat

ku jetonin mé shumicé t€ krishteré mé shumé fliste H. Faik Hoxha, né lagjet me mé
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shumé banoré myslimané, mé tepér aktivizohej heré Avgustini e heré Aleksandér Petani
nga Kisha Ortodokse. Késhtu, ata arritén t€ pengonin provokimet qé¢ mund t€ lindnin

pasoja t€ rrezikshme (Kutlu, 2014b: 718-719).

Feizi Zaganjori i cili ka gené€ aktiv né sigurimin e paqges ne vitin 1997 dhe né té njéjtén
kohé ka gené edhe ndihmési i Myftiut t&€ Shkodrés, shprehet se ishte né€ dijeni se kishte
njeréz q€ pérpigeshin té€ cénonin harmoniné fetare né Shkodér, por nuk besonte se kisha
mund t& pésonte ndonj€ sulm nga ana e myslimanéve. Pé&r mé tepér, autoritetet fetare t&
Kishés Katolike, né natén qé pritej té ndodhte sulmi, vijné né xhami dhe atje i
propozojné H. Faik Hoxhés qé t’i mbrojné faltoret e njéri-tjetrit dhe sigurohen qé

myslimanét nuk do té€ shkonin ta shembnin até (Kutlu, 2014b: 719).

Prifti i Kishés Ortodokse, At Aleksandér Petani, i cili €shté pérpjekur shumé kundér
provokimeve g€ ndodhnin né gqytetin e Shkodrés dhe g€ ka gené€ vazhdimisht né€ dialog
me teologét myslimané dhe té Krishteré€, tregon se qyteti ka kaluar dité té véshtira dhe se
né kété kohé kur nuk kishte as ushtaré e as policé g€ t€ ruanin rendin, pérgjegjésiné pér
ta siguruar kété e marrin teologét, t€ cilét jané munduar naté e dité pér t€ vendosur
pagen né qytet. Pér mé tepér, prifti Petani shprehet se akoma vazhdon ta propozojé
emrin e t€ ndjerit H. Faik Hoxha pér ta vendosur né ndonj€ rrugé, shkoll€ apo n€ shesh
t& qytetit, né ményré q€ t&€ mos harrohet e t€ mbetet i gjallé gjithmoné kujtimi i tij

(Kutlu, 2014b: 719).

Marrédhénia e miré€, dialogu i brendshém dhe 1 jasht€m 1 institucioneve qé kryejné
funksione t€ ndryshme, luan njé rol jet€sor né sigurimin rendit, pages dhe qetésisé sé&
shoqgéris€. Vecanérisht, dialogu ndérfetar 1 cili ndikon né formimin e kulturave dhe né

vlerat morale t€ shoqéris€ éshté nj€ ¢éshtje q¢€ nuk duhet t&€ neglizhohet kurrsesi.
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Teologét pérfag€sojné institucionet fetare q€ zotérojné ndikim mbi individin dhe
shogérin€ né jetén sociale. Ngjarja e Shkodrés €shté njé argument i qarté i réndésis€ dhe

1 dimensionit t& marrédhénieve té fesé dhe pérfagésuesve té saj me shoqériné.

3.2.3. Marrédhénia midis fesé dhe kulturés

N¢é pérkufizimin e njeriut si genie sociale z& vend edhe kuptimi se né jetén e individit
ekzistojné edhe njeréz té tjeré, sjelljet e t€ ciléve duhet t’i marré n€ konsideraté, sepse
vecoria mé e réndésishme e njerézve g€ jetojné né njé bashkési E€shté orientimi i
géndrimit dhe sjelljeve sipas individéve t&€ tjeré t& shoqérisé. Né kété pike, né mendje
vjen pyetja se ¢faré vendi zé kultura né jetén e njeriut. Sipas Akyiiz, “Kulturé, jané
modele té sjelljeve ‘individuale’ t€ njerézve g€ jetojné né njé komunitet, té€ cilat
formohen duke u objektivizuar dhe arrijné t€ béhen ndikuese mbi sjelljet e njerézve té
tjeré me miratimin e pjesétaréve té asaj shoqérie. Kultura i shérben vazhdimésis€ sé
shoqérisé dhe transmetimit t& mentalitetit dhe modeleve té sjelljeve t€ njeriut” (Akyliz,

2012: 371-372).

Kultura éshté térésia e elementeve qé formojné vlerat materiale dhe shpirtérore té tilla si
gjuha e njé kombi, feja, zakonet, tradita, ekonomia, drejtésia, arti, ményra e jetesés,
rregullat e mirésjelljes etj. kéto elemente duke rregulluar jetesén i1 pérftojné€ njé kulturé
t& vecanté asaj bashkésie. Kultura q¢€ ka marré formé sipas nevojave nga e shkuara deri
né ditét e sotme, zhvillohet dhe ndryshon sipas kohé&s dhe kushteve (Cosgun, 2012:

839).

Cdo fémij€ g€ vjen né jet€ e gjen veten brenda kétij ambienti kulturor dhe gjaté gjithé

jetés s€ tij ai 1 pérvetéson karakteristikat e shoqéris€ q€ 1 pérket. Kultura e cila
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kontribuon né formimin dhe zhvillimin e personalitetit q€¢ ndodh gjaté procesit té

shoqérizimit, e shtyn individin t€ sillet sipas rrethit ku jeton (Yildirim, 1997: 122).

Njé tjetér piké me réndési t€ madhe €shté edhe edukimi i individit sipas kulturés sé
bashkésis€ ku ai jeton. Cdo shoqéri jep kontributin e saj teksa kulturén e trashéguar nga
gjeneratat ¢ méparshme e transmeton te brezat e rinj. Né két€ trashégimi kulturore, e
cila sa vjen edhe mé& shumé pasurohet, gjendet gjith¢ka: teknologjia, traditat dhe
zakonet, vlerat, besimet etj. Njeriu, si konstruktiv dhe produkt i kulturés qé éshté, prej

saj rigjenerohet, zhvillohet dhe e ndryshon kulturén e tij (Bilgin, 1981: 469).

Giddens kulturén e studion bashké me shoqériné. Ai kéto dy koncepte 1 pérmend mes
koncepteve mé shumé t€ pérdorura. N& veprén e tij me titull Sociologji prek se ¢faré
kuptojné sociologét me termin ‘kulturé’. Sipas tyre, “Kultura i kushton vémendje
ményrés sé jetes€s s€ pjesétaréve t€ njé komuniteti. Kultura, pérfshin stilin e veshjes,
jetén familjare me traditat e martesés, modelet e punés, ceremonité fetare dhe aktivitetet

e kohés sé liré” (Giddens, 2000: 18).

Sipas Giddens, megjithése mes shprehjeve kulturé dhe shogéri ka njé ndryshim dallues
nga aspekti konceptual, mes kétyre dy koncepteve ka lidhje té ngushta. “Shoqgéria éshté
sistemi 1 marrédhenieve reciproke qé 1 lidh individét me njéri-tjetrin... Asnjé kulturé nuk
mund té ekzistoj€ pa shoqérité. N¢ t€ nj&jtén formé, asnj€ shogéri nuk mund té ekzistojé

pa kulturé” (Giddens, 2000: 18).

Feja e cila €shté pjes€ e elementeve kryesore q€ formojné kulturén, né jetén sociale z&
njé€ vend té€ vecant€. Njeriu, kur pérballet me ndodhi qé e kalojné€ forcén e tij dhe nuk ua
gjen dot kuptimin, atéheré i kthehet kontaktit me fené. Feja, pérveg vegorisé sé saj pér té

formuar simbole, besime dhe shoqéri té€ institucionalizuara, g€ jané€ pjesé e procesit
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kulturor, ushtron ndikim mbi njeriun edhe duke i dhéné kuptim ekzistencés sé tij. Sipas
Berger, ¢do shoqéri njerézore €shté njé iniciativé pér themelimin e njé bote. N& kété
iniciativé, vendi 1 fes€ €shté i1 vecanté. Shogéria €shté produkt i njeriut dhe merr formé
sipas vetédijes dhe aktivitetit t€ tij. Individi, identitetin e fiton kur &shté brenda

shoqérisé dhe né pérfundim té zhvillimit social (Akyiiz, 2012: 372-373).

Po ashtu, edhe ndikimi i rrethit socio-kulturor né formimin besimit, mendimit dhe
kéndvéshtrimit ndaj ngjarjeve, €shté pér t’u theksuar. Individi, g€ nga lindja e tij, duke
filluar nga familja deri te té aférmit dhe fqinjét, nga zakonet e traditat deri te
institucionet e shtetit ku &shté shtetas, jeton mes shumé kontakteve me grupe té
ndryshme shoqérore. Prej kétij kontakti individi, m&son specifikat kryesore qé i
pérkasin kulturés sé tij, si: gjuha, tradita, besimi fetar dhe vlerat morale (Kutlu, 2015:

755-756).

Feja si komponent 1 kulturés vazhdon té€ ekzistojé g€ né fillimin e njerézimit dhe me
besimin dhe rregullat e adhurimeve € ajo pérmban, shikohet si njé dukuri me impakt

té konsiderueshém mbi kulturat (Giiven, 2012: 933).

Ajo luan njé rol pércaktues dhe formues né zhvillimin e filozofis€ s€ moralit dhe né
formimin e kulturés dhe vlerave té pérbashkéta t€ njerézve q€ jetojné s€ bashku.
(Asikoglu, 1998: 45) Né t€ njéjtén kohé, feja, e cila 1 vjen né ndihmé individit né lidhje
me pérgjigjet qé€ ai kérkon né jetén sociale, éshté njé ndér burimet mé té€ réndésishme té

referencés qé nuk mund té mbetet larg influencés s€ shoqérisé (Giiven, 2012: 933).

Feja, pérgjaté t& shkuarés historike shumé té vjetér té€ saj, ka marré pérsipér detyra me
réndési t€ madhe pér formimin, stabilizimin dhe mbijetesén e shoqéris€. Madje,

institucionet fetare i kané udhézuar shoqérité né periudha té caktuara, kur ato kané pasur
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nevojé né fusha t€ ndryshme. Pér t€ rregulluar lidhjet mes njerézve kané lindur shumé
norma fetare dhe kéto norma me kalimin e kohés jané sistematizuar e kthyer né
institucione fetare. Késhtu, lidhja fe-kulturé zé njé vend té réndésishém né arritjen e

shoqérive njé strukturé té veganté (Aslantiirk & Amman: 283-284).

Sipas Wilson, mes fesé¢ dhe kulturés ka njé€ lidhje dhe njé€ bashkéveprim té€ ngushté, por,
&shté vézhguar se bashkéveprimi né fjalé zvogélohet dhe rritet sipas koh&s dhe kushteve
ku ndodh. Né raport me strukturén kulturore té ditéve té sotme, shihet se feja né té
shkuarén ka pasur influencé mé t€ madhe mbi kulturén, por nga kjo nuk mund té nxirret

konkluzioni se feja nuk ka ndikim edhe né ditét e sotme (Wilson, 1982: 53).

3.2.4. Marrédhénia midis fesé dhe shkencés

Shkenca é&shté rruga e informimit, q€ duke studiuar njé pjesé té ngjarjeve dhe
fenomeneve té cilat ekzistojné né univers me njé séré metodash dhe eksperimentesh,
arrin tek e vérteta, mé pas zbulon edhe ligjet e saj. Nga njé aspekt tjetér, shkenca éshté
pérpjekja pér t€ shpjeguar marrédhéniet mes njeriut dhe universit si dhe €shté njé proces
metodik qé shérben pér t€ gjetur t€ dhéna pér njé géllim t€ caktuar, duke u nisur nga njé

déshiré pér t&€ mésuar njé ¢éshtje qé ngjall kuriozitet (Akarsu, 1984: 21).

Sipas Russel, shkenca &shté iniciativa pér té parashikuar t€ ardhmen me ané té
vézhgimit dhe hamend&simit t€ ndértuar mbi két€ vézhgim, g€ si fillim zbulon dukuri té
caktuara né lidhje me botén, pastaj gjen edhe ligjet g€ i lidhin kéto dikuri me njéra-
tjetrén (Russel, 1999: 5). Ndérsa Karasar shkencén e pérkufizon né€ két€ ményré:

“Térésia e informacioneve vértetésia e t€ cilave €shté pranuar” (Karasar, 1986: 7).
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Sipas Inam, shkenca e cila z€ njé pozicion t&€ rénd€sishém né jetén e njeriut, vepron
duke e véné njeriun né gendér t€ saj. Ajo ndihmon né njohjen e botés ku njeriu jeton si
dhe né njohjen e universit, Sepse themelimi 1 njé rendi shogéror racional dhe t&

géndrueshém varet nga interpretimi i drejté i sendeve dhe ngjarjeve (Inam, 1992: 2).

Njeriu &shté gjithmoné né€ kontakt mé rrethin ku ai jeton, prandaj ai pérpiqet g€ t’u japé
njé shpjegim ngjarjeve q€ ndodhin rreth tij si dhe t&€ zbulojé ¢éshtjet qé nuk i di dhe
€shté kurioz pér to. Njeriu nuk i ka neglizhuar mjetet q€ t€ ¢ojné né informacion Si

vézhgimi, eksperimenti dhe eksperienca.

Sipas Ercan, pérpjekja e njeriut pér t& kuptuar universin ku jeton dhe ekzistencén e tij
me ané t€ mendjes shtrihet deri né kohét mé t€ vjetra t€ historis€. Filozofia e cila
siguron meditimin mbi ¢é€shtje q€ duhet té€ sqarohen, ka ndikuar né kéndvéshtrimin e
njeriut ndaj botés. Filozofia e cila pércakton rregullat e logjikimit dhe t€ funksionimit t&
mendjes q€ formojné themelet e mendimit shkencor, i ka parapriré zhvillimit té
shkencave. Lidhja e filozofisé me shkencén é€shté béré akoma edhe mé e forté gjaté
historis€. Shkenca e filozofis€ ka lindur si njé disipliné g€ studion teoriné, shpjegimin
dhe metodén shkencore t€ varur nga zhvillimet. Ka njé ngjashméri mes shkencés dhe
filozofisé€ nga aspekti i géllimeve si kuptimi 1 botés, shpjegimi dhe interpretimi i saj. Q&
té dyja mbéshteten né veprimtari racionale dhe vazhdojné aktivitetin si veprimtari
kérkuese koshiente, metodike dhe sistematike (Ercan, 2011: 50). Gjaté shekullit XV1I
dhe XVIII jané béré zhvillime t€ médha né shkencat natyrore, €shté hedhur drit€ mbi
dukurité natyrore, mbi ngjarjet sociale dhe psikplogjike gé fillimisht jané€ shqyrtuar né
aspektin filozofik (Altas & Arici, 2015: 56). Njeriu qé d€shiiron t€ informohet rreth
ekzistencés, t&€ vértet€s s€¢ materies dhe botés metafizike, pérvec filozofis€é nuk e ka

neglizhuar edhe fené€ si burim informacioni.
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Feté g€ né fillimet e tyre kané nxitur dhe késhtu kané€ kontribuar né zhvillimin e
teknologjisé dhe t€ shkencés. Njeriu q¢€ ka aftési pér dije dhe art, si né shumé tematika té
tjera edhe né kété temé ka ndjeré nevoj€ pér udhézimin e profetéve. Profetét té cilét jané
dérguar pér té thirrur n€ besim, né€ t€ nj&jtén kohé kané dhéné kontributin e tyre edhe né
shkencé e teknologji. Profetét, qé botén dhe universin i shohin si njé vepér arti té Zotit,
ashtu si¢ u kané mésuar njerézve ményrén sesi duhet té interpretohen ngjarjet dhe
ndodhité, ashtu kané gené udhérréfyes edhe pér zhvillimin e shkencé€s dhe té
teknologjis€. Anija e profetit Nuh, ora e profetit Jusuf, shkrirja e hekurit dhe e bakrit e
profetit Daut etj. jané disa nga shembujt qé e nxisin njerézimin t€ mésojé dhe zhvillojé

mé tepér veten (Yargici, 2005).

Shkenca dhe feja, pér shkak se jané fusha shumé té gjera dhe kané lidhje me shumé
tema zotérojné€ kéndvéshtrime té ndryshme. Fakti se ato kan€ metoda t€ ndryshme nga
njéra-tjetra, n€ ményrée t€ natyrshme ka ndikuar qé edhe lidhja mes tyre té jeté n¢ forma

té ndryshme. Sipas Y 6riikogullar::

“Metoda shkencore, temave natyrore, fizike dhe materiale u qaset né njé ményré
eksperimentale q€ merr pér bazé matjen, llogaritjen dhe pérkufizimin. Ndérsa metodat
fetare, problemet shpirtérore dhe gjallesat i kupton dhe shpjegon me terma té tillé si
autoriteti mbinatyror dhe shpallja hyjnore. Nga aspekti historik marrédhénia fe-shkencé
&shté tepér e ngatérruar. Doktrinat dhe shkaqet fetare shpeshheré kané ndikuar né
zhvillimin e shkencés gjithashtu edhe t€¢ dhénat shkencore kané ndikuar te besimet fetare”

(Yériikogullari, 2013: 12).
Feja e cila botén e sheh bashké me besimin, kérkon qé até ta shpjegoj€ pa e ndaré nga
besimi. Argumentet q€ ajo pérdor pér t’u béré mé e besueshme né shpjegimet e saj
gjithmoné mundohet qé t’i keté bind€se dhe vértetuese (Yavuz, 1998: 116). Ng
shekullin XIX sipas kundérshtimeve ndaj saj, mendohej se ndonjé bashk&veprim mes

fes€ dhe shkencé€s mund t€ béhej shkas pér ndonjé€ pérplasje mes tyre dhe se feja duke
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mbajtur qéndrim agresiv do té dilte kundér ideve shkencore. Megjithése né shekullin
XIX John William Draper (1811-1882) dhe Andrew Dickson White (1832-1918 ) u
pérpogén ta pérhapnin kété teori, ajo mbeti e pamjaftueshme pér té sqaruar pikén, ku ka
arritur sot. Emra t€ njohur té historisé sé shkencés né Peréndim si Kopernik, Galilei,
Kepler dhe Boyle si dhe né historiné e shkencés sé Lindjes, si Ibn-i Sina, Biruni, lbn-i
Hejsem etj. kané gené njohur si njeréz me besim dhe shumé fetaré. Pérveg késaj, jané
hasur probleme mes fesé dhe shkencés gjaté historisé dhe ashtu si¢ ka pasur njeréz qé
mendonin se kéto t€ dyja nuk mund t€ pajtoheshin mé njéra-tjetrén, si¢ éshté specialisti
anglez né biologjiné evolucionare, Richard Dawkins (D. 1941-), ka edhe njeréz té
mendimit t€ kundért si biologu amerikan Kenneth R. Miller (D. 1948-) si dhe

shkencétaré e shkrimtaré t€ tjeré (Yortikogullar, 2013: 12).

“Filozofét, shkencétarét dhe historianét pérpigen pér sigurimin e bashképunimit né vend
té pérplasjeve mes shkencé€s dhe fesé. Filozofi Zviceran Mikael Stenmark, pérkrah
studimeve t& gjera akademike té tij, ka propozuar edhe dhjetéra modele t€ ndryshme
mbi bashképunimin fe-shkencé (Bentley, 2008: 18), por, pas periudhés s€ Rilindjes ose
si¢ mund ta quajmé pas epokés sé€ iluminizmit, feté dhe mundésité qé ata kané ofruar

nuk jané€ kuptuar plotésisht. N€ lidhje me kété Barbour shprehet késhtu:

“Né fakt takimi i fesé me shkencat né shekullinXV1I. éshté béré i singerté. Shumica e atyre
qé morén nismén e revolucionit shkencor ishin t€ krishteré praktikanté, qé mbronin idené se
ata studionin artin e Peréndisé né punimet e tyre shkencore. Né shekullin XVIII shumé
shkencétaré edhe pse e pranonin ekzistencén e njé peréndie qé vendoste rendin e universit,
tashmé nuk i besonin njé peréndie g€ luante rol aktiv né jetén e njeriut. Né shekullin XIX,
sado qé edhe veté Darvini pohonte se procesi i evoluimit éshté rregulluar nga veté Peréndia,

shumé prej tyre u béné€ armiq té fes€” (Barbour, 2004: 13).
Studimet sociale qé jané béré rreth fesé kané nxjerré né pah kété diskutim. Edhe ky

éshté pretendimi se “besimet dhe praktikat fetare mbéshteten né mendimin primitiv,
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parashkencor dhe iracional.” Kéto pretendime jané béré shkak pér formimin e kétyre
mendimeve: 1. Me pérparimin e shkencés dhe té teknologjis€, feja do té refuzohet né
ményré t€ pashmangshme. 2. Me rritjen e nivelit t& edukimit individét do t€ béhen mé
pak fetaré dhe skeptik né€ ¢éshtjet e besimit. 3. Pjesémarrja ose anétarésimi né grupet
fetare zakonisht éshté rezultat i ndonjé psikologjie anormale. Pavarésisht se studimet
prej vitesh vértetojné faktin se kéto mendime dhe t€ tjera si kéto jané té€ gabuara,

pothuajse shumé njeréz t€ arsimuar mendojné se kéto jané€ t€ vérteta (Stark, lannoccone

& Finke, 1996: 433).

Sipas lan Barbour, lidhja fe-shkencé né shekullin XX kané kaluar disa faza. Prej
gjetjeve té reja té€ realizuara né fushén shkencore, mendimet e pranueshme nga ana
fetare kané filluar t¢ mos dyshohen. Zhvillimet e shénuara kané influencuar né
kéndvéshtrimin e shkencétaréve ndaj lidhjes fe-shkencé. Pérbri atyre qé mbrojné
doktrinén tradicionale mes shkencétaréve, ka edhe t& tillé g€ paraqesin qasje té
ndryshme duke u pérpjekur pér té prodhuar koncepte té€ reja nén dritén e zhvillimeve
shkencore dhe késhtu braktisin tradicionalen. Me fillimin e shekullit té ri, te
shkencétarét, teologét, media dhe organizata t€ tjera fillon e rritet interesi pér kéto
¢éshtje. Sidomos né shekullin XVI1II né Evropé, ulja e ndikimit té fesé dhe zhvillimet e
reja n€ tema shkencore kané rezultuar né€ nxjerrjen e kishés jashté komenteve te veta.
Kjo situaté éshté béré shkaktare pér kegkonceptimin e lidhjes fe-shkencé (Barbour,

2004: 13-14).

Barbour, né€ veprén € tij Shkenca dhe feja lidhjen mes tyre e studion né 4 kategori:
pérplasja, pavarésia, dialogu dhe integrimi. Sipas Barbour, i cili shprehet se beteja fe-

shkencé vazhdohet nga njeréz nga té dyja seksionet, sidomos né ¢éshtjet e evolucionit:
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“Nése feja dhe shkenca nuk térhigen drejt fushave t&€ ndryshme, dhe nése mbrohet distanca
mes tyre, at€heré pérplasja mund t€ shmanget. Sipas disave, feja studion géllimin dhe
kuptimin e jetés, ndérsa shkenca lidhjen shkakore mes ngjarjeve qé ndodhin. Kéto dy forma
kérkimi, t€ ndara dhe t€ pavarura nga njéra-tjetra, mund t&€ paraqesin perspektiva ploté€suese
né lidhje me botén. Por, n€ ditét e sotme, shumé njeréz jané né€ ndjekje t& ortakérive mé
strukturore. Sipas tyre, shkenca prodhon disa pyetje qé nuk u pérgjigjet dot: Pse ka njé
univers? Pse ka njé fe té caktuar? Ky, a mund t€ jeté produkt i njé rregulluesi té zgjuar?
Shumé nga ata g€ jané pro dialogut, jané té vetédijshém pér kufizimet e kétyre fushave dhe
nuk pretendojné t’u pérgjigjén té gjitha pyetjeve, Sipas tyre, nga t€ dyja fushat mund té
mésojmé gjéra” (Barbour, 2004: 14).

Kané¢ ekzistuar edhe njeréz qé mendonin se feja dhe shkenca plotésojné njéra-tjetrén dhe
qé duke iu qasur ¢éshtjes ‘lidhja fe-shkencé’ né njé ményré unifikuese pérdorin metoda

g¢€ nuk bien né kontradikté me ato t€ dyja.

“Tani, edhe pse sferat e fesé dhe t€ shkencés né vetvete jané larg nga njéra-tjetra,
megjithaté ekzistojné mes t€ dyjave varési, marrédhénie t€ forta dhe t& ndérsjella. Edhe pse
feja éshté ajo q€ pércakton qéllimin, ajo ka mésuar nga shkenca, né¢ kuptimin mé té gjeré, se
cilat mjete do t€ kontribuojné né arritjen e q€llimeve g€ ka ajo vendosur, por shkenca mund
té krijohet vetém nga ata qé jané t€ mbushur térésisht me aspiratén drejt té vértetés dhe té t&
kuptuarit. Ky burim ndjenjash, sidoqofté, buron nga sfera ¢ fesé. Rregullat e vlefshme pér
botén e ekzistencés jan€ racionale, d.m.th. t€ kuptueshme pér arsyen, logjikén. Uné€ nuk
mund ta konceptoj njé shkencétar t& vérteté pa két€ besim té thellé. Situata mund té
shprehet me njé maksimé: ‘Shkenca pa fené éshté e ¢alé, feja pa shkencén éshté e verbér”

(Einstein, 1960: 45-46).
Ashtu si¢ &shté parashikuar nga filozofét e Epokés s€ Iluminizmit, kéndvéshtrimi i
njerézve t€ shekullit toné ndaj fesé nuk &shté zhvilluar. Pavarésisht pérparimeve
fenomenale q€ po arrihen né€ shkencé€ dhe né teknologji, ndodhi e kundérta e asaj qé
pritej. Numri 1 njerézve té orientuar nga feja u rrit. Arsyeja e késaj €shté se shkenca dhe
teknologjia jané té pamjaftueshme né dhénien pérgjigje t€ pyetjeve ekzistenciale t&

njerézve (Koyli, 2012: 292).
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Duhet t€ pérmendim se piképamja e botés islame ndaj fesé dhe shkencés ndryshon nga
piképamja e civilizimit peréndimor. Né Evropén e Mesjetés, kisha, qé ishte aktive né
cdo fushé, nuk i pranonte gasjet e tjera shkencore pérvec atyre te veta. Dijetarét 1 kané
débuar, djegur, burgosur dhe kjo ka shkaktuar idené se ka njé pérplasje mes fesé€ e
shkencés. Pérballé kétij qéndrimi radikal, 1évizjet reformiste jan€ konceptuar si largim
nga ideologjia e kishés, g€ i kishte shpallur lufté shkencés. Si rezultat 1 késaj iniciative

iu hap rruga shkencés (Yargici, 2005).

Edhe pse né botén islame né shekullin e kaluar ka pasur géndrime kundér shkencés, si
théniet kuranore ashtu edhe punimet shkencore té dijetaréve t& Islamit kané€ vértetuar t&
kundértén. Arritja e sukseseve serioze si rezultat i largimit nga ndikimi i fes€ né Evropé,
€shté béré shkak pér lindjen e gasjeve té ndryshme ndaj fesé dhe shkencés né botén
islame. N& parathénien e librit me titull Shkenca dhe feja nga njé kéndvéshtrim i ri M.

Fethullah Gylen bén kéto pércaktime t€ reja n€ lidhje me térésiné shkencé-fe:

“Né botén islame, pérveg njé ose dy pérjashtimeve fanatike qé burojné nga té mosnjohurit
miré t€ Islamit, padyshim qé nuk ka pasur asnjéheré pérplasje fe-shkencé. Kurani gjithmoné
ne na fton t’i interpretojmé, vlerésojmé ngjarjet, t&€ mendojmé thellé mbi to, si dhe na ka
nxitur q€ duke pérdorur komentet e kohés dhe mendimin shkencor (ixhtihad) t€ nxjerrim
gjykime t€ reja. Kurani na e ka nxitur pérdorimin e mendjes dhe logjikés bashké me
ndjenjat si dhe pér t&€ mos jetuar ndonjé boshllék nga aspekti shpirtéror na méson
vazhdimisht rrugén e metodés shkencore, metodén e vézhgimit dhe até induktive. Madje
mund té thuhet se gjérave qé Kurani u del kundér mé tepér jané skolastika, supozimi,

hamendja, imitimi dhe kuptimi shabllon” (Y1ilmaz & t€ tjeré, 1998: 42-43).
Nése duhet ta shprehim si pérfundim, feja mbéshtetet te njé sistem 1 cili €shté€ 1 orientuar
drejt atribuimit t€ kuptimit té t€ vértetés sé€ ngjarjeve dhe materiesnjé Krijuesi té Larté.
Edhe shkenca, me metodat qé pérdor, gjithmoné vepron me qéllimin pér t€ zbuluar té
drejtén, té vértettn dhe t€ dobishmen. Nga ky kéndvéshtrim, mund té themi se

gjithmoné éshté e mundur qé duke i pare fené dhe shkencén si dy pjesé té sé njéjtés té
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vértet€, ato mund t€ takohen né njé€ piké té pérbashkét (Yavuz, 1998: 117). Ndérsa
géndrimi g€ autoritetet fetare kan€ mbajtur né€ periudha té caktuara ndaj shkencés, duhet
kérkuar jo te veté feja, por té keginterpretimi dhe kegkuptimi i institucioneve apo

organizatave g€ e pérfagé€sojné até.

3.3. Bazat e edukimit fetar

Feja, ¢ cila éshté pjesé e institucioneve fetare, si njé dukuri kulturore éshté né t€ njéjtén
kohé edhe pjesé e jetés sociale. Feja, duke marré parasysh edhe nevojén e individit pér
t’u vlerésuar né kategoring e liris€ s€ besimit, &shté e ruajtur me disa ligje e rregulla té
caktuara. Punimet e kryera n€ kété fush€ jané njé tregues i fort€ i pranimit t& fesé si njé

nevojé.

Pasi pranohet ekzistenca e nj€ nevoje, gj€ja e paré q€ duhet béré €shté pérmbushja e saj
mbi baza themelore t€ shéndosha. Meqé nuk mund t€ mohohet nevoja ndaj fes€ atéheré
duhet qé edukimi fetar, me ané t€ t€ cilit individi do mé&soj€ bazat e fes€ sé cilés 1 beson,
té bazohet mbi themele t€ forta (Kizilabdullah & Ydiriik, 2015: 102). Sipas Tosun,
edukimi fetar bazohet mbi gjashté themele; individual-njerézor, social, kulturor,
universal, filozofik dhe ligjor. Mbéshtetja e edukimit fetar mbi kéto baza qartéson
vendin e arsimit dhe edukimit fetar né edukimin e pérgjithshém (Tosun, 2012: 92, 93).
Nése analizohen bazat mbi té cilat éshté themeluar arsimi dhe edukimi fetar, do té vihet

re se jané pércaktuar duke marré parasysh individin dhe elementet g€ e interesojné até.

3.3.1. Bazat individuale-njerézore

Mund té thuhet se feja, e cila €shté njé realitet social, e tregon veten e saj n€¢ dy fusha,
pérsa 1 pérket anés institucionale. E para &€shté kryerja lirshém e adhurimeve fetare,

ndérsa e dyta €shté liria e mésimdhénies dhe edukimit té besimit fetar (Altas & Arici,
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2015: 68). Nga ky aspekt, do té jeté e goditur nése pérpjekja pér mbéshtetjen mbi njé
bazé té edukimit dhe mésimdhénies fetare té niste nga njeriu, né fillim, pastaj nga
marrédhénia e tij me fené, Sepse veprimtarité e edukimit né fjalé¢ jané menduar pér

njeriun (Tosun, 2012: 94).

Nése do t’i gasemi temés nga nocioni i edukimit fetar, dihet se njé nga detyrat parésore
g€ priten nga edukimi &shté nxjerrja n€ pah dhe zhvillimi i1 aftésive t€ individit,
plotésimi i nevojave dhe ndjenjave themelore té tyre. Pavarésisht se né ¢faré mendimi
ose ideje mbéshtetet, kjo gjendje &shté e njéjté né t€ gjitha sistemet dhe filozofité e
edukimit. Nga ana tjetér, midis géllimeve g€ jan€ né plan t& paré€ t€ arsimit bashkékohor,

liria e individit, zhvillimi i veté shprehjes dhe vegorive njerézore etj. (Tosun, 2012: 94).

Pérsa 1 pérket edukimit fetar, i cili ndan shumé objektiva me edukimin e pérgjithshém,
&shté 1 dobishém pér plotésimin e nevojés sé€ individit pér t€ besuar. Studimet e béra né
fushat e psikologjisé dhe psikologjisé fetare nxjerrin né pah se ndjenja e besimit dhe
fesé kané lindur bashké me njeriun. Ndjenja e besimit, e cila ka lindur me njeriun dhe
vazhdon sipas kushteve té jetés, duhet t€ ushqehet me edukimin fetar. N& kété kontekst,
feja dhe ndjenja e besimit jané vecorité e t€ genit njeri. T€ gjitha aftésité¢ dhe nevojat
trupore dhe shpirtérore t€ individit duhet t€ trajtohen duke mos anashkaluar asnjé dhe pa
béré dallim midis tyre (Tosun, 2012: 94, 95). Aftésité né fjal€ jané njé nevojé thelbésore

qé€ duhet plotésuarqofté né plan individual, qofté né até njerézor.

Baza individuale-njerézore ¢ edukimit dhe mésimdhénies fetare shpjegohet duke u
mbéshtetur né teorité e zhvillimit individual. Njé nga mé té réndésishmet e kétyre
teorive €shté teoria e J. Piageti-t, e cila shpjegon nivelet e mésimit t€ fémijéve. Piageti,

né teorin€ e tij, sipas moshave té fémijéve, i ndan gjendjet dhe nivelet e mésimit té tyre
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né disa faza. Kéto faza jané katér dhe pérbéhen nga; motori emocional, koha para
veprimit, veprimet konkrete dhe veprimet abstrakte (Kizilabdullah & Yiiriik, 2015: 83).

Hollésité né lidhje me kéto katér faza do té trajtohen mé poshté.

Trajtimit n€ bazé individuale-njerézore t&€ c&shtjes t€ edukimit té pérgjithshém dhe
edukimit fetar mund t’i gasemi edhe nga aspekti i konceptit e drejté/liri”. Sipas késaj,
¢do fémijé i lindur ka t€ drejtén té€ arsimohet dhe shtetet e shohin arsimin si njé té drejté
njerézore (Tosun, 2012: 95). Pérsa i pérket zbatimit t€ edukimit fetar né Evropé dhe né
shtetet e Ballkanit, n€ shumé prej tyre ky arsim &shté i detyruar, ndérsa né€ disa prej tyre
ofrohet mundésia e edukimit fetar si léndé me zgjedhje. N€ lidhje me kété ¢éshtje do té

jepen detaje né pjesét n€ vijim.

Né té njéjtén kohé, né marréveshjet ndérkombétare, ¢c€shtje si liria e mendimit, fes€ dhe
ndérgjegjes, edukimi fetar dhe liria e zbatimit t€ praktikave fetare, vlerésohen né sferén
e t€ drejtave njerézore dhe pritet nga shtetet q¢é kané firmosur t’i respektojné kéto liri.
“Deklaratén Universale pér t€ Drejtat e Njeriut” t&€ firmosur mé 10 dhjetor 1948 né
késhillin e pérgjithshém t€ Kombeve t€ Bashkuara (UN) mund ta vlerésojmé né kété

aspekt. N€ nenin e 18-t€ késaj marréveshjeje thuhet késhtu:

“Gjithkush ka t& drejtén e lirisé s¢ mendimit, ndérgjegjes dhe besimit; kjo e drejté pérfshin
lirin€ e ndryshimit t€ besimit ose bindjeve dhe liriné qé njeriu, qofté veté ose né bashkési
me té tjerét, t& shfaqé publikisht ose privatisht, besimin ose bindjen e vet me ané t€ dhénies

s€ mésimeve, kryerjes sé kultit dhe ceremonive fetare” (United Nations, 1948).
Pas pranimit t¢ Deklaratés Universale pér té Drejtat e Njeriut nga Kombet e Bashkuara,
Késhilli 1 Evropés pérgatiti njé dokument themelor me bazé deklaratén né fjalé.
Marréveshja Evropiane pér t&€ Drejtat e Njeriut, emri origjinal 1 s€ cilés éshté Konventa
Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe Lirive t€ Njeriut u firmos né Romé mé 4

néntor 1950 dhe hyri né fuqi n€ vitin 1953 (Kapani, 2005: 77). Marréveshja &shté
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zgjeruar né vitet né vazhdim me seksione dhe protokolle shtesé (Council of Evrope,

1950).

Si pérfundim, duke u nisur nga fakti se ndjenja e besimit &shté njé vecori njerézore,
mésimi dhe praktikat fetare pranohen si njé e drejt€ themelore e individit. Né kété

kontekst, mund té thuhet se jané gjetur bazat individuale dhe njerézore t€ edukimit fetar.

3.3.2. Bazat sociale

Nevoja e individit pér edukim dhe nevoja e edukimit &shté njé realitet i pamohueshém.
Kjo nevojé e domosdoshme e njeriut, i cili e ka t€ pamundur té jetojé 1 vet€ém, duhet té
plotésohet n€ shogériné g€ ai jeton sepse fakti qé shoqéria dhe individét g€ rrethojné
njeriun kané€ shumé ndikim né zhvillimin e tij, €shté njé c¢eshtje e theksuar edhe nga
sociologét. Njéri prej tyre, Emile Durkheim (1858-1917), duke e trajtuar subjektin e
edukimit si njé t€ téré, nxjerr né pah marrédhénien e tij me funksionet e tjera sociale.
Sipas tij edukimi &shté “Grumbulli i veprimtarive t€ kryera nga brezi i formuar ndaj
brezit q€ nuk &shté plotésisht i arriré pér jetén sociale” (Kizilabdullah & Yiirtk, 2015:

86-87).

Vygotsky, 1 cili pranohet si autoritet né ¢€shtjen e konstruktivitetit social, mendon se té
gjitha funksionet njohése burojné nga ndikimi i ndérsjell€ social. Sipas kétij mendimi,
mésimi nuk éshté vetém nxénia nga ana e individit q€ gjendet né pozitén e t€ mésuarit;
né t€ nj&jtén kohé ai €shté procesi 1 pérshtatjes me shoqérin€ e informacionit (Teaching
& Resource Center). Sipas Vygotsky-it, i cili shprehet se né procesin e mésimit té
fémij€s, prindérit, mésuesit dhe shokét e tij kané nj€ rol shumé té rénd€sishém, mésimi

béhet 1 dobishém me ané t€ pjesémarrjes n€ ndikimet e ndérsjella sociale. Si rrjedhojé e
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ndihmave t€ pérshtatshme dhe té€ mjaftueshme t€ marra, zgjerohet kuptimi dhe

konstruktiviteti i nxénies (Watson, 2000: 135).

Vygotsky, 1 cili e konsideron t€ rénd€sishme né veprimtariné e mésimit edhe
ekzistencén e njerézve t€ ditur né shoqéri, shprehet se t€ gjitha aktivitetet mendore t&
individit zhvillohen né shoqéri dhe brenda kornizés social-kulturore (Jones & Araje,
2002: 5). Kétu duhet theksuar fakti se bashkésia qé quhet shoqéri nuk éshté vetém njé
géndrim s€ bashku me interesa vetém materiale. Shoqéria, pérkrah elementeve
materiale, éshté njé strukturé e ndértuar mbi njé terren vlerash shpirtérore té
pérbashkéta, besimesh dhe kulture dhe né€ krye t€ vlerave shpirtérore qé€ pérbé&né

themelin e shogérisé vijné feja dhe vlerat fetare (Bulut, 2011: 27).

Ashtu si¢ u theksua dhe mé paré feja, e cila ekziston bashké me njeriun, Eshté njé dukuri
qé 1 jep kuptim jetés s€ tij dhe qé €shté e pamundur t€ nxirret nga jeta e tij e té flaket tej.
Feja, e cila z€ nj€ vend né€ jetén shog€rore si njé realitet 1 saj, ka fituar njé dimension
social, duke e tejkaluar até individual (Kizilabdullah & Yiiriik, 2015: 88). Ashtu si
shkenca, arti, kultura dhe teknika pranohen si akumulime té€ shoqérive dhe jepet
mundim pér pércjelljen e tyre brezave té€ rinj, duhet té€ konsiderohet qé€ edhe vlerat fetare

t’u pércillen me ané t€ arsimit brezave qé€ vijné.

Njé qasje nga piképamja sociologjike e subjektit do t& na tregoj€ se jeta sociale ecén né
sajé té institucioneve q€ pérballojné nevojat e shoqéris€; né sajé té tyre formohet né
shoqéri njé ekuilibér afatgjaté. Raportet e shéndosha midis institucioneve sociale jané
shumé té réndésishme né vazhdimésiné e kétij ekuilibri dhe né€ sigurimin e unitetit
social. N& két€ ményré edukimi fetar, 1 cili z€ vend brenda edukimit t€ pérgjithshém, e

ndihmon edukimin e pérgjithshém né arritjen e qéllimeve té tij. Edukimi fetar, pérkrahé
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dhénies nxénésve njohuri fetare, 1 ushgen ata me vlerat kombétare dhe kulturore dhe u
térheq vémendjen edhe né subjekte kontribuuese pér unitet dhe bashkim dhe qé forcojné
lidhjet e dashuris€, respektit dhe véllazérisé, shkurtimisht, subjekte g€ jané shumé té
réndésishme pér shogérin€. Edukimi fetar, 1 cili nga njéra ané pajis individin me aftési
socializimi dhe kulturé fetare, nga ana tjetér kryen edhe funksione t€ tjera sociale si
realizimi 1 bashkimit dhe unitetit shogéror, ruajtja e moralit dhe vlerave sociale et;.

(Bulut, 2011: 28).

Si pérfundim mund t€ themi se ndjenja dhe mendimi fetar, té cilat kané njé ndikim né
fusha t€ ndryshme g€ nga jeta sociale deri né pérzgjedhjet personale, jané njé subjekt i
réndésishém dhe duhen pércjellé brezave pasardhés. Midis géllimeve t& edukimit fetar
gjenden formimi i individéve me moral dhe pérpjekja né rritjen e nivelit t&€ moralit né
shoqgéri, me njé sens morali social. Pérkrah késaj, nése marrim parasysh kontributin e
fes€ né€ ekuilibrimin e jetés sociale, sigurimin e paqes dhe qgetésis€é shihet qarté se

edukimi dhe arsimi fetar zotéron njé themel té forté social (Bulut, 2011: 31, 32).

3.3.3. Bazat kulturore

Brezat e rinj qé vijné né jet€ nuk e nisin jetén nga zeroja; ata lindin mbi njé trashégimi
me rrénj€ né€ t€ shkuarén. Brezat, t€ cilét vijné né jeté si f€mij€ t&€ kohés s€ tyre, fillojné
mé voné ta ndryshojné até. Njeriu, i cili zhvillohet si produkti 1 njé€ kulture, e rinovon
dhe zhvillon kété kulturé té trashéguar nga koha dhe pérpiqget t’ia pércjellé até brezave

té rinj (Bilgin, 1981: 469).

Kultura €shté njé prodhim i pé&rbashkét i vlerave materiale dhe shpirtérore t€ njé kombi
dhe jetésimi i tyre arrihet me ané t€ arsimit dhe edukimit. Njé nga detyrat parésore qé

priten nga arsimi €shté edhe pércjellja te brezat e ardhshém e trashégimisé kulturore té
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shogérisé. Pércjellja e kulturés, pérvetésimi dhe vénia né Iévizje e saj nga brezat e rinj
mund t€ vler€sohet si njé veprimtari kulturimi. Meqé€ realizimi 1 veprimtarisé sé
géllimshme t€ kulturimit vlerésohet né€ kategoriné e edukimit, shpeshheré vihet re se

edukimi pérkufizohet si proces kulturimi i géllimshém (Altuntas, 2010: 17).

Nése do té véshtrojmé kulturén dhe elementet pérbérése té saj, do t€ vémeé re se shumica
e fushave té€ jet€s zéné vend né strukturén e kulturés. Né kété aspekt gjuha, mund té
vlerésohet si elementi mé i réndésishém 1 kulturés duke gené se ajo zotéron vegoriné e
pércjelljes sé kulturés. Pérsa u pérket vegorive ruajtése t€ kulturés dhe kontribuese né

vazhdimésiné e saj, feja, €shté njé nga faktorét e tjeré t€ réndésishém t€ kulturés

(Kizilabdullah & Yiiriik, 2015: 89, 90).

Pércjellja e fes€ brezave té rinj me ané t€ edukimit fetar mund t€ pranohet nga nj€ ané si
pércjellja e kulturés bashké me fené, meqé kjo e fundit €sht€ njé€ burim ushqyes pér
kulturén. Prej késaj kuptohet se baza kulturore pérbén njé nga themelet e edukimit fetar.
Arsimi dhe edukimi fetar japin njé kontribut t€ réndésishém né zhvillimin e individit
dhe ambientimin e tij me kulturén q€ e rrethon. Me ané té edukimit fetar mund té
realizohet jo vetém pércjellja e vlerave kulturore, por né t€ nj&jtén kohé€ edhe ruajtja dhe
lart€simi 1 tyre. Nisur nga ky aspekt mund te themi se arsimi dhe edukimi fetar éshté njé
edukim 1 rénd€sishém edhe pér pércjelljen e trashégimisé kulturore né sferén kombétare,
materiale, shpirtérore, njerézore dhe etike edhe pér mésimin, pérveté€simin dhe ruajtjen

duke e pérmirésuar até (Kizilabdullah & Yiiriik, 2015: 90, 91).

3.3.4. Bazat universale

Jeta né botén e globalizuar vazhdon né struktura té€ ndértuara nga njerézit t€ pérbéra nga

shogérité, kombet dhe shtetet. Megjithése kéto struktura kané€ vecori t€ ndryshme nga

100



njéra-tjetra gjithashtu kan€ dhe shumé ané té pérbashkéta dhe ndajné té€ njéjtin univers.
N¢ ditét e sotshme éshté gati e pamundur g€ kéto struktura t€ mbeten t€ pavarura nga

njéra-tjetra.

Pér shkak t€ zhvillimeve t€ shpejta té€ viteve t€ fundit né fushén e telekomunikacionit
popujt kané filluar t€ jetojn€ gati s€ bashku. Shogérité mund ta kuptojné dhe té€ bien
dakord me njéra-tjetrén vetém duke njohur né ményré reciproke kulturat qé zotérojné.
Zotérimi 1 njohurive rreth besimit dhe vlerave fetare, t€ cilat jané pjesé e vlerave t&
sipérpérmendura, &shté njé faktor shumé i réndésishém pér njerézit q€ do t€ hyjné né
kontakt me njéri-tjetrin. Kjo gjendje ka béré t€ domosdoshme diskutimet rreth
dimensionit universal té arsimit dhe edukimit fetar dhe ka nxitur lindjen e disiplinave
shkencore t€ reja si “Edukim ndérkombétar” dhe “Edukim ndérfetar”. Qéllimi 1 kétyre
disiplinave €shté studimi sesi njerézit e kulturave t& ndryshme mund té bashkéjetojné né
harmoni dhe té€ lumtur dhe parashtrimi i zgjidhjeve pér két€ (Tosun, 2012: 99, 100).
Ashtu si¢ thoté edhe Cox “Mésimi sesi té€ kuptojmé fqinjét tané dhe motivimet e tyre

éshté pjesé e edukimit dhe edukimi fetar mund t€ kontribuojé pér két€” (Cox, 1982: 57).

Nése 1 gasemi subjektit nga ana edukative kuptohet se pér t€ siguruar qé t€ rinjté t& cilét
pérgatiten pér njé jet€ shumékulturore, t’1 kuptojné dallimet fetare dhe t’i respektojné
ato, duhet g€ pérvec fesé, s€ cilés i besojné, t’i mésojné edhe feté e tjera (Ovey, 2003:
282-283). Né kété ményré do té arrihet mundésia pér t€ formuar komunikim dhe dialog
t€ shéndoshé me elemente t€ ndryshme fetare g€ jetojné qofté né t€ njéjté€n shoqéri,
qofté né shoqéri té ndryshme. Kétu do té ishte e pérshtatshme t& térhiqgnim vémendjen
dhe t€ qart€sonim njé piké t€ rénd€sishme, e cila &shté véshtirésia g€ do t€ vuajé€ njé

njeri 1 cili nuk e njeh kulturén dhe fen€ e tij n€ kuptimin e fesé, kulturés dhe sjelljeve qé
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burojné nga kéto té dyja té t€ tjeréve. K&shtu qé €sht€ shumé e réndésishme qé ¢dokush

t€ mésojé dhe pérvetésojé si fillim fené dhe kulturén e tij (Tosun, 2012: 100).

Si pérmbledhje té temés mund té themi se sistemet edukative t& ditéve t€ sotme kryejné
funksione t€ ndryshme si dhénia nxénésve dije, pércjellja e vlerave sociale, pérftimi 1
sjelljeve, mésimi si t€ formojné njé t€ ardhme t€ lumtur etj. Nése e analizojmé ¢éshtjen
e arsimit n€ aspektin e arsimit dhe edukimit fetar do t€ shohim se arsimi dhe edukimi
fetar zotéron t€ dhéna té réndésishme q€ mund t€ kontribuojné né€ veprimtarité e
mésipérme, t&€ cilat i pérmendém si funksionet e arsimit. P& shembull, vihet re se
shembujt q€ pércjellin librat hyjnoré jan€, megjithése lokale, mesazhet e tyre jané
universale. Midis mesazheve universale t€ dhéna gjenden vlera té€ rénd€sishme té cilave
kultura universale u jep réndési dhe pérpiget t’i zhvillojé si paqja, mirésia, dashuria,

respekti dhe ndihmesa reciproke (Kizilabdullah & Yiiriik, 2015: 92, 93).

Si pérfundim mund t€ thuhet se edukimi fetar bazohet né themele universale. Ashtu si
edukimi fetar 1 ofruar mé€ nj€ ményré t€ pershtatshme do t€ kontribuonte pér shoqgérite,

po ashtu, né rast t€ neglizhimit té tij, shoqgéria do t€ privohej nga ky kontribut.

3.3.5. Bazat filozofike

Marrédhénia e ngushté midis filozofis€ dhe arsimit 1 ka rrénjét e thella n€ té shkuarén.
Dihet g€ shumé filozof€, nisur me Platonin, jané marré mé c¢éshtjen e edukimit dhe
problemet e tij. Edukimi, 1 cili gjaté gjithé historisé ka gené objekt i interesit t&
filozofis€, ka marré pjesé né gati ¢cdo doktriné filozofike. Shumé tema té lidhura me
arsimin si zhvillimi trupor, mendor, artistik, etik i fémijés dhe perfeksionimi i sjelljeve

té tij, jané trajtuar edhe nga ana filozofike (Ercan, 2011: 52).
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Si rezultat 1 pérpjekjeve pér ta njohur dhe kuptuar njeriun, filozofia ka zhvilluar qasje té
ndryshme ndaj njeriut dhe i shfrytézon konstatimet e saj gjaté pércaktimit t& principeve
té edukimit, Sepse njeriu éshté né gendér edhe t€ filozofisé edhe t&€ edukimit (Sisman,
2006: 22). Edukimi e trajton njeriun si njé objekt qé duhet kultivuar, ndérsa filozofia,
meqé e ka zgjedhur njeriun si subjektin e saj, i drejtohet veté atij. Ndérsa filozofia
pérpiget ta kuptoj€ njeriun me pyetje si “Cfaré €shté njeriu?”, “Cili &shté géllimi 1 tij né
kété boté?”, “A mund té jeté njeriu 1 lumtur?”, “Cili €sht€ kuptimi dhe vlera e jetés sé€
njeriut?”, edukimi pérpiqget t’u gjejé pérgjigje pyetjeve si “kujt”, “cfaré”, “ku”, “né ¢faré

niveli”, “kush” dhe “me ¢faré rrugésh duhet pérftuar” (Ercan, 2011: 55).

Pérkrahé shkencés, artit dhe filozofisé, edhe feja &sht€ pjes€é e argumenteve té
réndésishme, t€ cilat e udhéheqin njeriun né njohjen e ekzistencés dhe kuptimin e jetés.
Mospérfshirja e njérés prej tyré né programet arsimore do t€ shkaktojé njohje t€ mangét
té ekzistencés. Késhtu qé, pérkrah komentimeve té ndryshme nga ideologji té€ shumta né
lidhje me ekzistencés e njeriut, €shté e réndésishme qé t€ dihen edhe komentet e fesé
(Kizilabdullah & Yiiriik, 2015: 94). Nisur nga ky aspekt mund t€ themi se me synimin
g€ njeriu ta shoh€ t& vértetén e ploté dhe té€ formojé térésiné brenda vetes, arsimi dhe
edukimi fetar duhet t& pérfshihet né programet e arsimit. Gjithashtu éshté e réndésishme
t€ mos harrohet fakti se pérkrah shumé vegorive t€ tjera njeriu zotéron edhe vegoring€ e

t€ genit “genie q€ beson” (Kilig, 1999: 218, 221).

E pérmendém mé sipér se njeriu ndodhet né gendér té filozofis€é dhe edukimit.
Marrédhénia e zhvilluar midis filozofisé dhe edukimit prej késaj pike té pérbashkét solli
st rrjedhojé disiplinén e “filozofis€ s€ edukimit”. Filozofia e edukimit éshté njé disipliné

g€ pérpiget t€ hedhé drit€ mbi tema si q€llimi 1 edukimit, pérmbajtja e tij, temat q€ do t&
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trajtohen, vlerat g€ do t’u pérftohen nxénésve, kush mund t€ arsimohet etj. (Sisman,

2006: 22).

Filozofia e edukimit, e cila €sht€ njé produkt i pérbashkét i edukimit dhe filozofisé,
ndérkohé q€ 1 pércjell edukimit pérvojat e arritura si rrjedhojé e marrédhénies me
disiplina t€ ndryshme, né t€ njéjté€n kohé kryen edhe funksionin e filtrit duke analizuar
kéto njohuri t€ arritura dhe duke ju dhéné atyre njé€ trajté t€ pérshtatshme pér tu pérdorur
né arsim. Arsimi i cili vepron i varur nga filozofia, vet€ém népérmjet saj mund t& arrijé
rezultate shkencore dhe njé€ sistem arsimi mund t€ ndértohet vetém nése bazohet né

themele filozofike (Fidan & Erden, 1994: 110).

Filozofia dhe politikat e edukimit jané shumé té réndésishme né formimin e modelit
njerézor q€ zotéron vegorit€ e kérkuara. Konceptet e politikave administrative té
pérvetésuara nga shtetet jané shumé pércaktuese mbi filozofiné e edukimit (Tosun,
2012: 100). Késhtu qé kombet zhvillojné modele t€ reja ose pérfitojné nga ato
ekzistente pér pércjelljen e vlerave kombétare, shpirtérore, etike dhe kulturore qé

zotérojné breza e rinj.

Vecanérisht vlerat shpirtérore dhe etike éshté e pamundur t€ mendohen jashté fesé dhe
té pavarura nga ajo. Pa u plotésuar nevojat fetare t€ shoqéris€, &shté shumé e véshtiré té
arrihet zhvillimi 1 individéve t€ ekuilibruar dhe t& shéndoshé shpirtérisht, moralisht dhe
njerézisht. Pikérisht né kété piké del né€ pah nevoja pér edukimin fetar dhe edukimi fetar
gjen vendin e tij brenda filozofisé dhe politikave té edukimit (Tosun, 2012: 102).
Mbéshtetja e edukimit fetar €sht€é 1 réndésishém né zhvillimin e shéndoshé e té

ekuilibruar t€ individéve nga ana shpirtérore, morale dhe njerézore.
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3.3.6. Bazat ligjore

Nuk mund t€ mendohet kurrsesi g€ individét t€ jetojné njé jeté kuturu sipas rregullave té
vendosura nga veté€ ata. Nj€ pjesé€ e rregullave ligjore t€ vendosura, e kufizojné€ individin
né disa aspekte dhe disa t€ tjera, marrin né garanci té drejtat e tij (Kizilabdullah &
Yirtik, 2015: 97). Edhe arsimi dhe edukimi, té cilat pranohen si pjesé e té€ drejtave
themelore té individit, bazohen né themele ligjore duke u vendosur nén pérgjegjésiné e
shteteve me ligje té caktuara. Né kété ményré, e drejta e arsimit e cila theksohet shpesh

né ligjet ndérkombétare, fiton njé dimension ndérkombétar (Téremen, 2007: 150).

Mésimi i besimit té tij éshté nga té drejtat me natyrore e themelore t€ njeriut, i cili
zotéron vetin€ e t€ genit genie g€ beson. Té drejtat dhe lirit€ themelore té njeriut
mbrohen me rregullat ligjore t€ vendosura pér kété. Rregullimet ligjore jo vetém qé
marrin né garanci té drejtat dhe lirit€ themelore té njeriut, po béjné rregullime té cilat do
té parandalojné problemet qé mund té lindin né lidhje me pérdorimin e kétyre té
drejtave. Pérkrah marrédhénieve midis njerézve me besim dhe bindje fetare té
ndryshme, gjenden midis kétyre rregullimeve edhe ¢éshtje né lidhje me ményrén e

pérdorimit té kétyre t€ drejtave (Cebeci, 1996: 108-109).

N¢ két€ piké vihet re se Bashkimi Evropian 1 cili €shté shembull pér shtetet né zhvillim
né shumé céshtje, éshté referencé edhe pérsa u pérket themeleve ligjore t& edukimit
fetar. Né nenin 10 t€ Konventés pér Mbrojtjen e t€ Drejtave t€ Njeriut dhe Lirive

Themelore thuhet késhtu:

“Cdokush ka té drejtén e liris€ s€¢ mendimit, t€ ndérgjegjes e t& fesé; kjo e drejté nénkupton
lirin€ pér t€ ndryshuar fené€ ose besimin dhe liriné, qofté individualisht ose kolektivisht,
publikisht ose privatisht népérmjet kultit, mésimdhénies, praktikave dhe kryerjes sé riteve”

(The Evropian Union, 2000).
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Neni 2. 1 protokollit shtes€é numér 1 1 Konventés pér Mbrojtjen e t€ Drejtave t€ Njeriut

dhe Lirive Themelore i firmosur né vitin 1952 pé&rmban kété ligj:

“Askujt nuk mund t’i mohohet e drejta pér arsimim. Shteti, né ushtrimin e funksioneve qé
merr pérsipér né fushén e edukimit dhe té arsimit, respekton t€ drejtén e prindérve pér té
siguruar két€ edukim dhe arsim né pérputhje me bindjet e tyre fetare dhe filozofike”

(Council of Evrope, 1998).
Neni 18. i Konventés Ndérkombétare pér té Drejtat Sociale dhe Politike éshté né lidhje
té drejtén e prindérve pér t'u dhéné fémijéve té€ tyre edukim fetar. Sipas kétij ligji:
“Shtetet palé t& kétij Pakti zotohen t€ respektojné liriné e prindérve dhe, kur éshté e
zbatueshme, t€ kujdestaréve t€ ligjshém pér té siguruar edukimin fetar dhe moral té

fémijéve té tyre né€ pérputhje me bindjet e tyre” (United Nations Human Rights, 1966).

Asambleja Parlamentare e Ké&shillit Evropian dhe Bashkimi Evropian kané disa
vendime dhe punime pér rregullime ligjore n€ lidhje me edukimin fetar né shkolla né
shtetet partnere dhe kandidate. K&to rregullime jané rekomandimet me numér 12/ 4572/
1202/ (1993), 1396 (1999) dhe 1720 (2005) dhe kané lidhje t€ drejtpérdrejté me arsimin

dhe edukimin fetar (Tosun, 2012: 104).

Né rekomandimin me numér 12/4572/ 1202 /1993 me titull “rreth tolerancés fetare né
shoqérité demokratike”, né paragrafét “c” dhe “i” t€ nenit 16. thuhet: (Parliamentary

Assembly of the Council of Evrope, 1993).

Neni 16. Asambleja i rekomandon komitetit t€ ministrave, geverive té shteteve partnere,
shoqérisé evropiane dhe t€ gjithé autoriteteve zyrtare vendosjen nén garanci ligjore té

¢eshtjeve t&€ pérmendura mé poshté dhe monitorimin e ruajtjes sé€ tyre;

c¢) Té€ mundésohet vendosja e mésimeve fetare dhe etike brenda mésimeve té

pérgjithshme shkollore, pérshkrimi me kujdes i dimensioneve t€ ndryshme té fesé né
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librat shkollore (duke pérfshiré edhe librat e historis€), né té njéjtén kohé njohja e feve

té ndryshme né ményré mé t€ mir€ e t&€ detajuar né mésimet shkollore.

1) Sigurimi 1 mundésive pér ¢do fe t€ njohur zyrtarisht pér ndértimin e shkollave té tyre

fetare dhe institucioneve té ngjashme.

Ndérsa né€ vendim-propozimin nr. 1396 (1999) me temé fené dhe demokracing, i cili u
pranua prej Parlamentit t¢ Késhillit Evropian né dat€ 27 janar 1999, vérehet se nxitet
edukimi fetar, ndaj u bé&het thirrje vendeve anétare, qé krahas vendimeve té tjera, t&
zbatojn€ edhe ¢éshtjet ¢ méposhtme: (Parliamentary Assembly of the Council of

Evrope, 1999).

e Pérshpejtimi 1 edukimit fetar si njé térési vlerash, t€ cilin e bén t€ domosdoshém
nevoja pér zhvillimin e njé aftésie t€ shéndoshé gjykimi tek t€ rinjté, si njé€ pjesé e
rénd€sishme e edukimit kombétar pérsa i pérket moralit dhe qytetarisé demokratike;

e Nxitja e edukimit fetar duke véné n€ pah ngjashmérité rreth prejardhjes dhe vlerave
té trashéguara, si dhe ndryshimet thelbésore qé ekzistojné né njé séré zakonesh,
traditash dhe festash, etj;

e Kur béhet fjalé pér edukimin e fémijéve, edukimi fetar me mbéshtetje shtetérore,
nuk duhet kurrsesi t€ nxisé mosmarréveshje mes bindjesh t€ caktuara fetare dhe
besimit fetar t&€ familjeve — kjo €shté dicka ndaj té cilés duhet treguar shumé kujdes.
— pérkundrazi, t€ parandalohet ¢do lloj rrethane e késaj natyre, duke mirékuptuar

vendimet e lira t&€ familjeve;

Sérish, Tosun i ka pé&€rmbledhur késisoj rekomandimet e pérfshira né vendimin e
Rekomandimit 1720 (2005) t€ Parlamentit t€ Késhillit t€ Evropés me temé “Edukimi

dhe Feja”: (Parliamentary Assembly of the Council of Evrope, 2005).
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“Mosshfagja e asnjé pengese pérsa i pérket kulturimit pér fené, megjithése feja éshté njé
zgjedhje individuale, prania e njé séré mangésish né kryerjen e késaj detyre, duke gené se
&shté familja ajo q¢€ e ka t€ drejtén e fjalés mbi edukimin fetar t& fémijes, madje edhe se kjo
shfaq njé séré privimesh né kulturimin e brezit t€ ri me kulturén e shoqérisé né té cilén
béjné pjesé, éshté e domosdoshme g€ t& shmanget prej ¢cdo 1loj informimi apo udhézimi té
gabuar né lidhje me fen€ apo me religjionet n€ vecanti; fakti q€ &shté shkolla ajo q¢ mund
té japé kontribute t& rénd€sishme pérsa i pérket késaj dhe se feté jané njé pjesé e pandashme
e historisé€ s€ qytetérimeve, ndérsa nga ana tjetér hasen véshtirési né gjetjen e mésuesve té
kualifikuar, ¢ka kérkon gjetjen dhe kualifikimin e tyre, t€ cilat u rekomandohen vendeve
anétare pér t&€ béré kérkimet dhe pér t€ ngritur programet e nevojshme t€ zhvillimit, jané

disa prej ¢éshtjeve té kétij rekomandimi” (Tosun, 2012:107).
Sérish, sipas informacioneve qé jep Tosun, raporti i titulluar “Diversiteti fetar dhe
edukimi ndérkulturor: buletin referencial pér shkollat”, i cili u pranua né samitin XXII
té Ministrave té Arsimit t&€ Késhillit t&€ Evropés qé u mbajt né Stamboll né datat 4-5 maj
2007 dhe raporti e TOLEDO-s paraqget nismat dhe udhézimet e nevojshme né lidhje me

edukimin fetar né€ shkollat né vendet e Evropés (Tosun, 2012: 107).

3.3.7. Disa praktika té edukimit fetar

Meqé edukimi fetar vendos né qendér té tij njeriun, natyrisht dhe tema e tij b&het
mésimi i fesé. Eshté e pamundur t& flasim rreth njé modeli dhe praktike né lidhje me
subjektin e edukimit fetar. Shihet qarté se shtetet kan€ pérvetésuar praktika t& ndryshme
né€ lidhje me arsimin dhe edukimin fetar. Do té jeté e dobishme cekja e disa praktikave

té edukimit fetar né€ disa shtete t&€ Evropés dhe Ballkanit.

N¢ shtetet e Peréndimit t€ cilat drejtohen me konceptin e shtetit laik ekzistojné
rregullime dhe zbatime t€ ndryshme né lidhje me arsimin dhe edukimin fetar. Disa
shtete si Franca, arsimin dhe edukimin fetar, duke pérfshiré kétu edhe shérbimet e tjera
fetare, ua kan€ 1€n€ né doré institucioneve té fesé. Ndérsa disa shtete té tjera, pér

shembull disa gytete t€ Gjermanisé, arsimin dhe edukimin fetar e kryejné si njé detyré
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shtetérore duke bashk&punuar me institucionet fetare. N& két€ model, ndérkohé qé€ kisha
éshté drejtuesja e fesé€, shteti éshté drejtuesi 1 arsimit. Domethéné arsimi jepet nga shteti
ndérsa pércaktimi 1 programit t€ mésimit, pérmbajtja dhe librat pércaktohen nga
institucioni i fes€. N& két€ ményré shteti duke siguruar mundésiné pér edukim fetar merr

pérsipér dhe detyrén e vézhgimit dhe inspektimit (Tosun, 2012: 109).

Né librin ¢ tij me titull Hyrje né Shkencén e Edukimit Fetar Tosun i ka trajtuar politikat
dhe praktikat e edukimi fetar n€ shkollat publike t€ 46 shteteve partnere t& Késhillit t&

Evropés duke u bazuar né€ raportet ¢ Késhillit Evropian.

Sipas Tosun (2012), né 43 nga 46 shtete partnere t&€ Késhillit t& Evropés jepet edukim
fetar nén emrin “mésim fetar”. N€ tri shtetet e tjera Francé, (pérvec zonave té Alsace
dhe Moselle), Shqipéri dhe Magedoni nuk jepen mésime fetare né shkollat publike.
Gjithashtu edhe né€ Slloveni né vitet e fundit nuk €sht€ dhéné mésim fetar né shkollat

publike.

Pérséri, nga 46 shtete pjes€marrése né Késhillin Evropian, n€ 25 prej tyre edukimi fetar
né shkollat &shté brenda edukimit té detyruar. Né pesé shtete si Finlanda, Greqia,
Norvegjia, Suedia dhe Turqia, pa pérjashtim ¢do nxénés €shté 1 detyruar t& marré pjesé
né mésimet fetare. Si rrjedhojé, ¢do nxénés ka detyrén e ndjekjes s€ mésimeve fetare té

besimit q& i pérket plotésisht ose pjesérisht.

Ng dhjeté shtete t€ tjera, ndérmjet té cilave jané Austria, Qiproja Veriore, Danimarka,
Irlanda, Islanda, Lihteshtejni, Malta, Monako, San Marino dhe Anglia n€ disa raste i
jepet nxénésit mundésia e lirimit nga Iénda, me qé mésimet fetare organizohen té ndara

sipas besimeve.
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Ndérsa né dhjeté shtetet té tjera anétare: Gjermani, Belgjiké, Bosnjé-Hercegoving,
Lituani, Luksemburg, Holandé, Serbi, Sllovaki dhe Zvicér, nxénésve iu jepet mundésia
e zgjedhjes s€ nj€ 1€nde tjetér né vend té€ edukimit fetar. Ofrimi i njé mundésie t€ tillé ka
lidhje me organizimin ¢ mésimeve fetare sipas besimeve. Nése nxénésit zgjedhin njé
1éndé€ tjetér n€ vend t€ edukimit fetar, atéheré e kané me detyrim té€ prezantohen né até

1énd€ (Tosun, 2012: 138).

N¢é 18 shtete anétare t€ tjera si Andorra, Armenia, Azerbaixhani, Bullgaria, Kroacia,
Spanja, Estonia, Gjeorgjia, Hungaria, Italia, Letonia, Moldavia, Polonia, Portugalia,
Republika Ceke, Rumania, Rusia dhe Ukraina pjesémarrja né mésimet e edukatés fetare
nuk &shté e domosdoshme pér nxénésit. Megjithése né shkollat publike ka mésime

fetare, pjes€émarrja né€ to U €shté 1én€ nxénésve né doré (Tosun, 2012: 139).

Sipas t€ dhénave t€ mésipérme €shté e mundur t’i grupojmé praktikat e shteteve anétare
té Késhillit Evropian pérsa i pérket edukimit fetar dhe t’i ndajmé né€ pesé grupe, t€ cilat

jané:

-Shtete t€ cilat nuk e lejojné edukimin fetar,

-Shtete té cilat e kané béré me detyrim edukimin fetar.

-Shtete t€ cilat mund lirojné nxénésin nga pérgjegjésia e késaj 1énde, meqé edukimi fetar
organizohet sipas konceptit té besimit pérkatés.

-Shtete té cilat i lejojné nxénésit qé nuk duan t’u mésohet edukaté fetare, t€ zgjedhin njé
1éndé€ tjetér jashté saj.

-Shtete, t€ cilét, edhe pse japin mésime fetare né shkollat publike, pjesémarrjen e

nxénésve e kané 1éné€ né duar té€ prindérve.
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Tosun (2012) 1 ka bashkuar té dhénat e 23 shteteve n€ lidhje me edukimin fetar né€ njé

ményré sistematike.

Tabela 111. 1 Edukimi fetar né disa shtete té Bashkimit Evropian

. Emrii . . . Orét e .
Shteti 1 Lloji (Modeli Statusi oo Alternativa
Léndés Ji ( ) Meésimit
Né shkollat
. o - - P publike 2, Moral
Belgjika Mésim fetar Lidhur me kishat Me zgjedhje né shiollat (moral laik)
private 3
Lidhur me kishat
(luterjan-protestant) . )
Danimarka Arsim fetar Né klasat e 10-ta dhe NE klasat 1-9 -2 | e
A P e detyrueshme
té 11- nuk éshté e
lidhur me kishat
Mésim fetar- Pérvec né Bremen. né Moral; Vlerat,
Njohuri rreth - i T Normat,
. . OV Berlin dhe né E detyrueshme 2-3 népérmjet . -
Gjermania jetés-etikés- 1 C s N Filozofia,
.. Brandenburg éshté e Me zgjedhje kishés . .
kulturrés fetare lidhur me Kishat Filozofi pér
(LER) fémijét
Lidhur me kishat: Etiké
Finlanda Mésim fetar luterjan-protestant dhe E detyrueshme 1,2 -
humaniste
ortodoks
- - - .. Konsulencé
Franca Njohuri prak_t tke Lidhur me kishat Jasht fhk.o.l.le me - shpirtérore né
fetare (katekika) déshiré -
gjimnaze
Mésime fetare
Gregia o Lidhur me kishat islame dhe
Meésim fetar ortodokse E detyrueshme 2 katolike né disa
zona
Anglia, Arsim fetar Besimet e krishtera E detyrueshme 3 -
Irlanda
. Mésim fetar Lidhur me kishén Me zg!edhje
Italia . . Ng Tirolin Jugor 1,2 -
katolik katolike
e detyrueshme
Kroacia Mésim fetar Lidhur me kishat Me zgjedhje 2 -
Estonia,
Lituania, Mésim fetar Lidhur me kishat Me zgjedhje 1 Moral
Letonia
Moral
. Lidhur me kishén E detyrueshme (NE teté-
Luksemburgu Arsim fetar katolike Me zgjedhje 1-3 vjecare dhe
gjimnaz)
Arsim dhe Lidhur me kishén
Malta edukim fetar katolike E detyrueshme ! i
Né shkollat publike
Mésim fetar- nuk ka mésim fetar;
Holanda Y ndérsa né shkollat 1 -
Kulturé jetese :
private e
detyrueshme
Mésim mbi
kristianizmin, Mendime
Norvegjia besimet e tjera Lidhur me kishat E detyrueshme 2 botérore mbi
dhe ideté botérore kulturén
mbi besimin
Mésim fetar 2
Austria (Njohuri praktike Lidhur me kishat E detyrueshme (Né shkollat -

fetare shkollore)

profesionale 1)
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Meésim fetar

E detyrueshme

Polonia (Njohuri praktike Lidhur me kishat S 2 Moral
Me zgjedhje
fetare shkollore)
Portuaalia Mésim i etikés Lidhur me kishén E detyrueshme 1 e%sh(:/r::alllr(;]he
9 dhe fesé katolike katolike Me zgjedhije P ey
Romania Ed“"”.“' etik dhe Lidhur me kishat Me zgjedhje 1 -
kishtar
Midis moshave
Suedia Kulturé fetare Besimet pérkatése 7-16-vjecare e 2 -
detyrueshme
. Mésim fetar dhe Lidhur me kishén Lo
Spanja etiké Katolike Katolike Me zgjedhje 1-2 Moral
Né shkollat publike Moral
. . . . me zgjedhje, h_ora 0s€
Hungaria Mésim fetar Lidhur me kishat né shkollat kishtare 2 rEI:st.(i)gl:e\e/e
e detyrueshme 9
E detyrueshme 2
- Kulturé fetare dhe o (Jo pérataqéu
Turgia njohuri etike Besimi pérkatés pérkasin besimeve . )
& tjera) 1 gjimnaz
Né shkollat publike
nuk ka, né shkollat
SHBA Mésim fetar Besimet pérkatése private dhe né ? ?

shkollat e kishtare
e detyrueshme

(Burimi: Tosun, 2012: 40).

3.4. Teorité e marra si bazé né kérkim

Feja, historia e s€ cilés €shté po aq e vjetér sa edhe ajo e njerézimit, éshté transmetuar

deri né kohét e sotme né€pérmjet edukimit dhe arsimimit, ndérsa ndarja e edukimit fetar

si njé shkencé mé vete €shté realizuar kohét e fundit. Bashké me kthimin e edukimit

fetar né njé shkencé mé vete, réndési t&€ madhe mban edhe mbéshtetja e edukimit dhe

arsimimit fetar, i cili pérfshin shumé drejtime t€ jetés sé njeriut dhe luan njé rol aktiv, né

metoda dhe teori shkencore (Altas & Arici, 2015: 70).

Duke iu gasur nga dy aspekte studimit toné u munduam g€ até€ ta ngrinim mbi themele

teorike. Aspekti i paré €shté ai 1 sociologjis€ dhe 1 dyti ai 1 t€ mésuarit. N€ lidhje me té

parin kemi preferuar ‘“funksionalizmin strukturor” ndérsa pér t€ dytin teoriné

konstruktiviste t€ mésimit.
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3.4.1. Funksionalizmi strukturor

Nése do t’1 gasemi nga aspekti sociologjik temés sé edukimit fetar, fillimisht gasja qé ne
do t& marrim si model éshté teoria strukturoro-funksionale. Sipas késaj gasjeje, brenda
shogérive gjenden institucione g€ pé€rmbushin nevojat e saj. Pér sa kohé g€ vazhdon
ekzistenca e kétyre institucioneve funksionale, né shoqéri vazhdimisht formohet njé
ekuilibér 1 varur prej saj (ekzistencés). Ky ekuilibér €shté njé tregues 1 vazhdimésisé sé
marrédhénieve té shéndetshme mes strukturave sociale, ndérsa harmonia e strukturés
shogérore tregon integrimin shoqéror. Né kété piké edukimi dhe arsimimi fetar
kontribuon né integrimin e shoqéris€¢ duke ndihmuar né shoqérizimin e individit dhe né
funksionimin e shéndetshém t€ institucioneve sociale. N¢ té njéjtén kohé, edukimi dhe
arsimimi fetar duke u nisur nga kontributi né zhvillimin kulturor té individit, realizon
edhe funksione me natyré sociale gjer te mbrojtja e moralit shogéror dhe e vlerave

(Bulut, 2011: 28).

Funksionalizmi strukturor i1 cili pérdoret né disiplinén e sociologjisé si njé mjet
metodologjik, &shté njé piké e réndésishme Iévizjeje pér shkencén e politikés,

antropologjiné, psikologjiné dhe shkencat sociale.

“Kjo qasje metodologjike q€ éshté né cilésiné e vazhdimit t€ qasjes funksionale né realitet,
e cila éshté e lidhur me gasjen e strukturés sé shoqérisé organizuese te Herbert Spencer né
shekullin 19-t€, né shekullin 20-té éshté formuar nga Talcott Parsons, ndérsa teoricienét mé
té rénd€sishém té disiplin€s s€ antropologjisé nga aspekti i kontekstit konceptual jané
Bronislaw Malinowski dhe Alfred Radcliffe-Brown. Né t€ njéjtén kohé, teoricienét mé t&
spikatur t€ ké&saj qasjeje né vijén e zhvillimit sociologjik jané: Herbert Spencer, Emile
Durkheim, Talcott Parsons, Robert K. Merton dhe David Keen” (Yapisal Islevselcilik,
2015).

Sipas Aslantiirk dhe Amman kjo teori mund t€ mendohet si njé ndértesé€, themelet e sé

cilés jané hedhur nga Comte, Spencer dhe Durkheim, skeleti éshté béré nga B.

113



Malinowski dhe A.R. Radcliffe-Brown, muret jané thurur nga T. Parsons dhe sé fundmi

te metat jané eliminuar nga R. .K. Merton (Aslantiirk & Amman, 1999: 396).

Ndérsa sipas Wallace dhe Wolf:

”Funksionalizmi éshté sistematizuar nga Durkheim dhe &shté zhvilluar nga Parsons e
Merton. Comte, Spencer dhe Pareto mé shumé jané pérqendruar te koncepti i varésisé
reciproke mes pjeséve t€ sistemit shoqéror, kurse Durkheim ka géndruar mé tepér mbi

temat e integrimit dhe konsultimit” (Wallace & Wolf, 2012: 44).
Sipas asaj q€ shpreh Aydin, Auguste Comte i cili éshté themeluesi i sociologjisé dhe
pérfagésues 1 réndésishém i filozofisé s€ shkencés pozitiviste (1789-1857), e ka ndaré
sociologjiné né dy pjesé: “statika sociale (rendi)” dhe “dinamika sociale (ndryshim,
pérparim)”. Comte, né studimin e bazave t& ekuilibrit shoqéror, mé tepér &éshté
koncentruar mbi kéto dy pjesé. Statika sociale merret me strukturén sociale té
marrédhénieve té géndrueshme né shoqéri, ndérsa dinamika sociale, shpreh ndryshimin
né shoqéri, d.m.th., kalimin e njerézimit nga njé stad n€ nj€ tjetér. Vecanérisht Comte,
né studimin e statikés sociale, duke shprehur se ekziston njé varési reciproke mes
pjeséve té sistemit shogéror, pretendon se mospérshtatja e té€ plotés me pjesét e saj Eshté
“patologjike” dhe nga kjo ai arrin né konceptin “ekuilibér funksional” (Aydin, 2014:

215).

Edhe Herbert Spencer (1820-1903) pranohet njé ndér pionierét e funksionalizmit
strukturor. Ai pretendon se me qasjen “tjetérsim”, shoqérité, mes pjeséve t€ ndryshme té
sistemit, kané evoluar nga njé€ gjendje e thjeshté te njé¢ komplekse dhe e tjetérsuar. Sipas
Wallace dhe Wolf, “Spencer me ‘tjetérsim’ synon gjendjen e ‘varésisé reciproke’ e cila

lind nga rritja e pashmangshme e shogérive. Qasja evolucioniste e Spencer, né
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pérgjithési u ngjan shpjegimeve té€ Durkheim t€ shprehura né€ “Ndarja e punés né

shoqéri” (Wallace & Wolf, 2012: 45).

Emil Durkheim (1858-1917) pranohet ndér liderét mé té réndésishém té funksionalizmit

bashkékohor (Wallace & Wolf, 2012: 45).

“Durkheim, evoluimin shoqgéror e ka paré si njé lévizje nga konsultimi mekanik i shogérive
té fiseve drejt njé konsultimi organik i cili ésht€ vecori e shoqgérive industriale. Ai €shté
pérpjekur té vértetojé se vegoria e shoqérive primitive éshté njé ndérgjegje e pérbashkét e
fuqishme (koshienca kolektive) dhe kété e ka pérkufizuar si ‘térésia ¢ besimeve dhe
ndjenjave t€ pérbashkéta né shtetasit mesataré té s€ njéjt€s shoqéri’. Mé rritjen e ndarjes sé
punéve u rrit edhe individualizmi. Si rezultat, konsultimi organik qé cilésohet me pakésimin
reciprok te koshiencés kolektive, me zvogélimin e vetémjaftueshmérisé qé€ i mban njerézit
té mbledhur dhe me varésiné reciproke té roleve, pésoi njé ndryshim” (Wallace & Wollf,

2012: 46).
Durkheim &éshté i mendimit se konsultimi shogéror mund t€ realizohet vetém nése béhet
ndarja e punés. Ai duke u nisur nga kjo, temat si evoluimi i shoqgérive, lidhja e individit
me shoqériné dhe mendimi i pérbashkét i shoqérisé, i shpjegon né kontekstin e qasjes
s€ ndarjes s€ punés, Sepse pér mbijetesén dhe vazhdimésin€ e njé shoqérie jané té
domosdoshém rendi dhe konsultimi, ndérsa burimi 1 rendit dhe konsultimit né shoqgérité

moderne jané€ ndarja e punés dhe specializimi (Aydin, 2014: 216).

Sipas Aslanturk dhe Amman, Bronislaw Malinowski (1884-1942) dhe Alfred R.
Radcliffe-Brown (1881-1955) jané ndikuar nga Durkheim. Malinowski, ndérkohé qé i
afrohet Durkheim me réndésin€ g€ ai 1 jep “funksionit”, nga ana tjetér largohet nga ai
pér shkak t& theksimit q€ 1 bén “individit”, kurse Radcliffe-Brown pér shkak se e
thekson “strukturén” mendon se nevojat e individit nuk jan€ njé faktor i pavarur né
pércaktimin e institucioneve sociale. Ai, ndan t€ njéjtin mendim me Malinovskin né

tema si: refuzimi i metodés historike, qasja “sistemi”, t€ parit e shoqéris€ si njé sistem
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“natyral”, formimi i sistemit nga pjesét si dhe ckzistenca e lidhjes funksionale mes
pjeséve. Ndérsa duke pranuar se duke e véné “strukturén” para individit pjesét e
strukturés nuk kané t€ njéjtén peshé dhe se kéto pjes€ mund té analizohen té pavarura
nga njéra-tjetra ai bie né kontradikt€¢ me Radcliffe-Brown. Pér shkak t€ ké&tyre
ndryshimeve disa antropologé dhe shkencétaré socialé pér qasjen e Malinowskit
pérdorin termin “funksionalizém”, ndérsa pér qasjen e Radcliffe-Brown pérdorin termin

“strukturalizém” (Aslantiirk & Amman, 1999: 398).

Funksionalistét moderné strukturoré, teorit€é mé té forta té€ shtresézimit duke i
mbéshtetur né€ ideté ¢ Emile Durkheim, né Ameriké 50 vjet pas tij i kané zhvilluar mé
tej ato. Pérpjekja mé e madhe né két€ temé Eshté realizuar nga Talcott Parsons (1902-
1979). Parsons, i cili éshté pérfagésuesi mé i réndésishém i Durkheim né Ameriké, i ka
interpretuar sérish punimet e tij. Pé&r mé tepér Parsons ka pérfituar edhe nga punimet e
Durkheim, edhe nga ato t€ Weber. Gjithashtu ai ka zhvilluar njé kéndvéshtrim té ri
funksional duke i interpretuar mendimet e tyre sipas botékuptimit t& tij (Aydin, 2014:

222).

Qasja e Parsons, i cili pérpiget t& zhvillojé njé teori t&€ pérgjithshme shogqérie, Eshté njé
teori q€ lartésohet duke marré pér bazé konceptin “sistem”. Sipas késaj teorie ekziston
njé strukturé qé formohet nga “nénsistemet” qé veprojné né varési t€ “sistemit”. Parsons
e pérkufizon sistemin si “njé skuadér ose grup qé lind nga marrédhéniet reciproke té
njésive qé bashkohen pér té realizuar t€ njé€jtin veprim.” Ndérsa “nénsistemi” &shté njé
strukturé e formuar nga pjesét q€ jané brenda marrédhénies s€ varésisé reciproke me té
térén. Sistemi zotéron vegoriné e vetémjaftueshmérisé, ndérsa “nénsistemeve”, edhe pse
jané né njé lidhje varésie reciproke me njéra-tjetrén, u jané ngarkuar funksione té

ndryshme. “Sistemi” né fjalé¢ &shté njé koncept qé pérfag€son shoqérin€, kurse
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“nénsistemi” shpreh institucionet themelore sociale d.m.th., ekonominé, edukimin, fené,
familjen dhe politikén. Parsons e quan kété strukturé “sistem social”. Teoria e tij
integrimin social e shpjegon duke u mbéshtetur né kété themel. “Nénsistemet” té cilat
kané nevojé pér njéra-tjetrén brenda lidhjes s€ varésisé reciproke, detyrimisht do té
konsultohen dhe si pérfundim do t€ sigurojné integrimin shoqéror (Aslantirk &

Amman, 1999: 398-399).

Sipas Parsons né shoqéri bashké me sistemin social ekzistojné edhe dy sisteme t€ tjera
si “sistemi 1 personalitetit” dhe “sistemi i kulturés”, késhtu qé shoqéria pérb&het nga tre
sisteme. Sistemi i1 personalitetit qé mirépret funksionin ¢ harmonisé té sistemit social,
merr formé sipas vlerave dhe normave t€ pércaktuara nga kultura. Pérveg sistemit
social, “sistemi i kulturés” i formuar nga bashkimi i institucionalizuar i vlerave dhe
normave ushtron ndikim edhe mbi sistemin e personalitetit (Aslantiirk & Amman, 1999:

399).

Fantazité e funksionalistéve moderné rreth shoqérisé jané né€ harmoni me Durkheim.
Sipas kétij mendimi shoqéria €shté njé sistem 1 pérbéré nga nénpjesé té varura nga
njéra-tjetra dhe c¢do pjesé ka njé funksion brenda sistemit. Né t&€ njéjtén ményré
harmonia sociale, varésia reciproke dhe vlerat, ashtu si¢ ishte edhe pér Durkheim edhe
pér funksionalistét z& njé vend té réndésishém. Aydin, i pérmbledh késhtu mendimet e

funksionalistéve strukturoré:

“Né shogéri ¢do organ ka njé funksion dhe njésité e tjetérsuara jané té lidhura me njéra-
tjetrén. Koncepti funksion brenda shoqérisé éshté kontributi i ‘pjes€s’ qé bén pér ‘t€ térén’
dhe aktivitetet qé realizohen pér pérmbushjen e nevojave. Shoqéria éshté njé térési qé
vepron né njé harmoni sistematike. Shoqéria €shté njé sistem. Mésimi miré i rrjetit té
marrédhénieve t€ institucioneve g€ gjenden n€ shoqéri si familja, edukimi, politika,
ekonomia, feja etj. siguron mirékuptimin e funksionimit t€ sistemit. Ekzistenca e ¢do

institucioni &shté e varur dhe e lidhur me njéri-tjetrin” (Aydin, 2014: 222).
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Mes sociologéve g€ kané kontribuar pér teorin€ funksionaliste edhe Robert K. Merton
(1910-2003) z€ njé vend té veganté. Sipas Aslanturk dhe Amman, Merton, i cili punén e
fillon me analizimin e konceptit “funksion”, mendon se ky koncept qé gjithmoné
pérdoret duke iu ngarkuar kuptime pozitive, nuk e pasqyron té gjithé sistemin social. Né
kété pik€ Merton bén ndarjen e “funksionit t& hapur” dhe “funksionit t€ mbyllur”.
Funksioni i1 hapur pércakton funksionet “e pranuara” dhe “té€ kérkuara” t€ njé strukture,
ndérsa funksioni 1 mbyllur shpreh funksionet “e padéshiruara™ apo “t€ papranuara”. Sé
dyti, Merton, i cili pohon se funksionet e njé elementi, qé €shté pjesé e sistemit, mund t&
jené pozitive dhe negative, pér kété kategori funksionesh pérdor konceptin
“disfunksion”. S€ treti, ai, mendon se né njé sistem mund té gjenden edhe elemente qé
s’kané funksion pozitiv ose negativ dhe kéto elemente ai i shpreh me termin
“jofunksional”. Strukturén sociale ai e ndan né “strukturé kulturore” dhe “strukturé
sociale”, ndérsa né raste kur mes kétyre dy strukturave lind ndonjé mospérputhje, kété
situat€ ai e quan “anomi”. Anomia €shté gjendja e konsumuar e normave t& strukturés

kulturore (Aslantiirk & Amman, 1999: 400).

3.4.2. Teoria e té mésuarit konstruktiv

Transmetimi te gjeneratat e reja 1 ndjenjé€s dhe mendimit fetar, g€ ka ndikim né shumé
fusha, duke nisur nga jeta sociale deri te preferencat individuale, éshté njé temé qé
duhet vlerésuar. Realizimi i saj zakonisht pritet nga edukimi dhe arsimimi fetar. Eshté i
mundur t€ shihet pasqyrimi 1 njohurive fetare g€ individi méson, né sjelljet e tij, sepse
¢céshtja e t€ mésuarit, pérmban edhe cilésiné e zhvillimit, ndryshimit dhe formimit

(Yavuz, 1998: 162).
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Tema g€ duhet t’i kushtohet vémendje kétu &shté domosdoshméria e dhénies sé
njohurive fetare individit, pa gené t€ pavarura nga shkencat e edukimit dhe psikologjisé.
Né pérgjithési, edukimi fetar i cili fillon né familje para periudhés shkollore, kur jepet
né€ ambientet shkollore duhet t€ merren né konsideraté edhe teorité pedagogjike dhe té
mésimit (Kizilabdullah & Yiirtik, 2015: 85, 86). Me kété géllim, do té jeté me vend
dhénia informacion rreth teorisé s€ té meésuarit konstruktiv, e cila preferohet né

edukimin fetar dhe éshté tepér e pérhapur.

Ashtu si¢ dihet, njeriu i cili éshté né kontakt t€ vazhdueshém me ambientin ku jeton,
prej kétij kontakti fiton shumé njohuri dhe aftési. Tek individi, i cili i kontrollon t&
dhénat qé€ kan€ arritur tek ai népérmjet rrethit ku jeton, me ndikimin e kétyre t& dhénave
vézhgohet diversiteti i ndjenjave, mendimeve dhe sjelljeve. Si rezultat i kétij kontakti t&
individit me shoqérin€, ndryshimet e pérhershme g€ shihen tek ai pérkufizohen si “té
mésuara”, ndérsa né€ lidhje me ményrén sesi realizohen kéto ndryshime, ka mendime t&

ndryshme (Ozden, 2008b: 68).

Filozofét dhe shkencétarét pér sheku;j té téré jané pérpjekur té gjejné té€ vértetén e dijes
dhe sesi €shté formuar ajo. Paradigma pozitiviste, e cila i qaset t€ vértetés objektivisht,
mbron idené se e vérteta ndodhet, €shté zbuluar dhe lindur jashté individit. N& periudhat
e mévonshme, &éshté zhvilluar njé paradigmé e re dhe objektivizmi fillon e braktiset.
Paradigma e re ndryshe nga paradigma pozitiviste mbron tezén interpretimit té saj né

vend te zbulimit dhe formimit t€ saj n€ vend té lindjes (Yildirim & Simsek, 2005: 29).

Sipas Duman, pércaktimi 1 faktoréve g€ ndikojné n€ procesin e t€ mésuarit t&€ nxénésit
gjaté arsimimit, luan njé rol t€ réndésishém né formimin e teorive t€ ndryshme. Si

rezultat i gasjeve t€ ndryshme ndaj faktoréve qé ndikojné€ t&€ mésuarin, kan€ lindur dy
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teori: objektive dhe ajo subjektive pér té shpjeguar pérfundimet dhe natyrén ¢ té

mésuarit (Duman, 2008: 22-23). Duman, ké&to teori i ka treguar né formé tabele:

Tabela I11. 2 Qasje teorike né lidhje me té mésuarin

Té mésuarit

Objektive Subjektive

| l

Qasja e sjelljes dhe njohése Qasje konstruktiviste

(Burimi: Duman, 2008: 23).
Sipas teoris€ subjektive g€ mbron idené se dija €shté jashté individit, dija formohet me
eksperiencat, vézhgimet, komentet dhe mendimet logjike t€ njeriut. D.m.th., dija nuk
&shté objektive, por subjektive. Qasja e re e ngritur mbi té vértetén subjektive quhet

“konstruktivizém” (Kilig, 2001: 7).

Sipas Kaymakcan, “né kuptim t€ pérgjithshém teorité rreth t€ mésuarit né vija té
pérgjithshme ndahen né€ dy grupe: objektive dhe konstruktive.” Mendimet e kétyre dy
grupeve rreth té diturit, t€ kuptuarit dhe t€ perceptuarit jané t&€ ndryshme nga njéri-tjetri.
Praktikat tradicionale té t€ mésuarit mbéshteten né mendimin objektiv. Ndérsa
kéndvéshtrimi konstruktiv, mendohet si njé alternativé qé mund t’u sjellé zgjidhje
problemeve g€ lindin gjaté praktikave tradicionale t€ t€ mésuarit (Kaymakcan, 2012:

83).

Krizat e pérjetuara né€ fusha t€ ndryshme né shtetet e zhvilluara, kané lindur nevojén e
njé pérparimi dhe analizimi té ri t€ programeve mésimore. Me ndikimin e
"konstruktivizmit" g€ fitoi popullaritet duke filluar nga vitet 2000, n€ shumé shtete si

Kanadaja, Tailanda, Greqia, Turgia, Zelanda e Re, SHBA, India, Tajvani etj. programet
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mésimore jané hartuar sérish sipas teorisé sé té€ mésuarit konstruktivist (Sisman, 2010:

4).

Sipas Sisman, né fakt konstruktivizmi né themel &shté njé teori qé ka té b&jé me
epistemologjiné, Sepse qéllimi i epistemologjisé &shté kérkimi i pérgjigjes pér pyetjen
sesi u Kkrijua dija nga njeriu. Sipas késaj teorie pranohet se dija nuk &shté jashté njeriut,
por ajo &shté formuar, konstruktuar si rezultat i pérjetimeve té njeriut. Konstruktivizmi
shkurtimisht, nuk &sht€ vetém njé rrymé e pavarur e edukimit, por &shté njé qasje né
lidhje me temat e t€ mésuarit dhe té shumé njohurive. Nga ky aspekt, né teoriné e
konstruktivizmit béhet fjalé edhe pér shumé filozof€é, psikologé e specialisté té

shkencave t€ edukimit (Sisman, 2010: 4).

Sipas Spigner-Littles dhe Anderson gasja konstruktive mbron tezén se individét, me
ndihmén e proceseve aktive mendore t&€ tyre vazhdimisht i konstruktojné pérvojat e tyre
dhe né fund t€ kétij procesi fitohet dija. (Spigner-Littles & Anderson, 1999: 205) Edhe
Jean Piaget, e ka sqaruar két€ temé duke u shprehur se “konstruktivizmi me vegorité
themelore nuk &shté as doktriné e as filozofi, por €shté vet€ém njé metod€¢” (Piaget,

1982: 133-134).

Kaymakcan e ka shpjeguar té mésuarin sipas qasjes s€ t€ mésuarit konstruktiv, por duke
prekur edhe gasjen e t€ mésuarit objektiv. Sipas tij né€ teorin€ e t&€ mésuarit objektiv
béhet fjalé pér transmetimin e pérmbajtjes sé€ pércaktuar qé pérpara, ndérsa né teoriné e
t€ mésuarit konstruktiv mé tepér béhet fjal€¢ pér lehté€simin e t€ meésuarit dhe té
ndihmuarit té studentit duke ia konstruktuar njohurité, kuptimet dhe komentet
individuale né lidhje me botén e jashtme. Bashké me két€ né planifikimin e

praktikave/zbatimeve té t€ mésuarit konstruktiv, mé tepér se ¢faré dhe si do ta mésojné
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mésuesit, géndrohet mbi temén se né ¢faré kushtesh mund t€ mésojné mé miré nxénésit

(Kaymakcan, 2012: 84).

Sipas Hawkins, qasja konstruktive pérfagé€son njé kalim paradigme nga filozofia e
edukimit t€ mbéshtetur né teoriné e sjelljes pér te filozofia e edukimit, qé mbéshtetet né
teoriné e njohjes. Rrénjét historike té késaj gasjeje mund te ¢cohen deri né mendimin e
filozofit italian Giambattista Vico né shekullin XVIII, né filozofiné e Kantit dhe né
punimet e Dewey, Montessori, Piaget, Bruner, Kelly dhe Vyotsky n€ shekullin XX.
(Hawkins, 1994: 9) Por, né formimin e konstruktivizmit t& kuptimit t€ sotém, ndikim t&
madh kané ushtruar mendimet e Piaget, rreth formimit t€ dijes dhe zhvillimit njohé&s

(Kindsvatter dhe t€ tjeré, 1996: 112).

Sipas Evanoff né histori pranohet se konstruktivisti i paré ka qené Sokrati, sepse ai ishte
njé filozof q¢ mendonte se mésuesi dhe nxénésit duke béré pyetje reciproke duhet té
interpretojné dhe formojné dijen q€ fshihet né€ shpirtrat e tyre. Kur studiohen
personalitete q€ kané luajtur rol né€ formimin e konstruktivizmit, shihet se kjo qasje

mbéshtetet n€ themelin e filozofis€ dhe psikologjisé (Evanoft, 1998: 85).

Filozofi italian Giambattista Vico né shekullin XVIII ka pérdorur shprehje té aférta me
konstruktivizmin modern t€ koh&ve tona. Vico, né veprén e tij De antiquissima Italorum
sapientia g€ botoi né vitin 1710, duke théné: “Njé njeri, nése mund té shpjegojé vetém
njé gjé, vetém até gjé€ e di”, shpreh mendimin e tij g€ njerézit mund t€ kuptojné haptas
vetém gjérat g€ 1 ndértojné€ veté ata. Né t€ nj&jtén ményré edhe Immanuel Kant e
mbéshtet mendimin e Vico se njerézit nuk jané marrés pasivé t€ dijes, duke pohuar se
“ata g€ mésojné, e marrin dijen si aktive, e lidhin at€ me dijet e méparshme dhe duke

shtuar edhe komentet vetjake ia atribuojné até vetes” (Arslan, 2007: 47).
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John Dewey (1859-1952) para 100 vjetésh ka shprehur mendime té ngjashme me qasjet
e teorive t€ t€ mésuarit. Ai edukimin e ciléson jo si pérgatitje pér jetén né t& ardhme, por

si veté jetén. Ai mbéshtet idené se nga njéra ané ai g€ méson duhet t€ jeté aktiv né

ndértimin e dijes (Brooks & Brooks, 1997: 9).

Pas disa njohurive historike rreth konstruktivizmit, prekja e llojeve t€ tij paraget réndési
nga aspekti 1 t€résisé s€ temés. Si¢ Eshté shprehur edhe mé sipér, pér shkak t& lidhjes qé
konstruktivizmi ka me fushat t& ndryshme mund t€ flitet pér shumé lloje t€ tij, por né
két€ punim ne do té koncentrohemi mbi 3 gasje, q€ dalin n€ plan té paré. Kéto jané:
qasja e konstruktivizmit njoh€s té Piaget, qasja e konstruktivizmit radikal t€ Von

Glasersfeld dhe qasja e konstruktivizmit social t€ Vygotsky.

3.4.2.1.  Konstruktivizmi kognitiv (njohés)

Sipas Boudourides (2007), Jean Piaget (1896-1980) né fushén e psikologjisé sé
zhvillimit pranohet si njé ndér mendimtarét mé ndikues té shekullit XX. Qasja e tij
mbéshtetet né epistemologjin€ universale e cila thekson funksionin adaptiv té t€ diturit
dhe qé zhvillimin psikologjik e krahason sipas kéndvéshtrimit t€ vet (Boudourides,
1998). Sipas Perry, Piaget beson se njeriu éshté jo vetém njé organizém qé zhvillohet né

aspektin fizik dhe biologjik, por edhe né até kognitiv (Perry, 2007: 18).

Sipas shprehjeve t& Ozden, Piaget mendon se zhvillimi mendor i njeriut pérparon
népérmjet proceseve t&€ adaptimit dhe organizimit. Sipas késaj, kur individi pérballet me
njé€ situat€ t€ re, mundohet g€ até ta njohé dhe pérvetésojé¢ me ndihmén e dijes sé
méparshme dhe té eksperiencés. NE rastet kur dijet e méparshme mbeten té

pamjaftueshme pér ta kuptuar situatén e re, atéheré duke krijuar njé koncept té ri né
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mendje harmonizohet me situatén e re. Bashké me harmoniné e siguruar, sérish

sigurohet edhe ekuilibri i prishur (Ozden, 2008a: 59; Boudourides, 1998).

Sipas pércaktimit t€ Titiz, Piaget mendon se zhvillimi kognitiv pérparon me ané té
strukturave mendore ose skemave té cilat zhvillohen ¢ ndryshojné vazhdimisht prej
kontaktit me rrethin ku personi jeton dhe g€ orientojné veprimtarité e tij. Piaget mbron
idené se zhvillimi kognitiv lind nga marrédhénia e individit me rrethin e tij dhe
konstruktohet nga veté ai. Bashké me kété, njé tjetér tematiké qé theksohet nga Piaget
éshté edhe ¢éshtja se dija nuk transmetohet nga nj€ njeri te njé tjetér térésisht, prandaj

njerézit dijet dhe mendimet e tyre duhet t'i konstruktojné veté ata (Titiz, 2005: 17).

Sipas Aydin, Piaget mendon se foshnjat vijné né€ jeté duke zotéruar njé formim minimal.
Mg pas aftésia e t€ folurit dhe t€ ecurit si dhe ajo e t&€ zgjidhurit probleme dhe té
menduarit abstrakt jané béré shkas pér intensifikimin e Piaget mbi faktin sesi realizohen
kéto aftési. Piaget, 1 cili mendon se f€mijét n€ zhvillim zotérojné struktura kognitive-
mendore dhe se kéto struktura kané evoluar, ka zhvilluar njé epistemiologji
evolucioniste (Aydin, 2007: 13). Sipas késaj, né evoluimin e mendjes s€ njeriut gjenden
4 periudha zhvillimi. Kéto jané: periudha e motorit ndijor, periudha para-funksionale,
periudha e proceseve konkrete dhe periudha e proceseve abstrakte. Kéto periudha mund

t’1 sqarojmé né kuadér t€ mendimeve t€ Boudourides (1998).

Periudha e motorit ndijor: N&é kété periudhé nga 0-2 vjeg, fémija fillon ta njohé
ambientin ku jeton me veprime sipas kapacitetit. Fillimisht, me ané té strukturave
kognitive, internalizon sjelljet e g€llimshme, mé voné formon skemén e atyre qé
ndodhin rreth tij. Fémija, duke filluar t€ flas€ né fund t€ késaj periudhe zhvillon aftésiné

e gjuhés dhe fillon té krijojé kontakt me njerézit rreth tij (Boudourides, 1998).
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Periudha para procesit: Kjo periudhé, ¢ cila pérfshin moshat 2-7 vje¢ ndahet né dy
pjesé. Kéto jané: periudha parakonceptuale dhe periudha intuitive. Te fémijét ¢
periudhés para konceptuale (2-4 vjeg), nuk &shté zhvilluar ende aftésia ¢ ndarit té
vecorive né lidhje me t€ kuptuarin e koncepteve abstrakte. Njé fémijé€ 1 késaj periudhe
nuk mund t’i pérdoré edhe metodat induktive dhe deduktive t€ t€ menduarit. Mendimet
e nj€ fémije t€ késaj periudhe mund t€ formohen vetém nga pérshtypjet dhe nuk mund t&é
mendojné mé shumé se nj€ variab&l. Né kété periudhe zakonisht mbizotéron ményra e té

menduarit me gendér “Uné” (Boudourides, 1998).

Periudha e proceseve konkrete: Fémijét e késaj periudhe g€ pérfshin moshat 7-11 vjeg,
mund t’i pérdorin numrat, mund té zhvillojné aftésité e t&€ menduarit koncepte dhe mund
té supozojné rreth veprimeve t€ rregulluara sipas dy ose mé shumé variablave né njé

heré té vetme.

Periudha e procesit abstrakt: N¢ kété periudhé, e cila zgjat aférsisht nga mosha 11 deri
né€ moshén 14-15 vjecare, fémija mund t’1 zgjidhé problemet abstrakte dhe e méson
térésisht t€ logjikuarin konceptual. Ndérsa hipotezat abstrakte mund t’i ndértojé sipas

aftésis€ q€ zotéron (Boudourides, 1998; Aydin, 2007: 14).

Konstruktivizmi kognitiv, i cili e sheh té mésuarin si njé zhvillim individual, mendon se
¢do nxénés zotéron njé strukturé mentale t€ formuar népé€rmjet dijeve dhe pérvojave t&
méparshme. Céshtja kryesore né arsimim €shté sesi do t€ asimilohen dijet e fituara nga
nxénési dhe sesi do té integrohen dijet e méparshme me dijet e reja. Ajo g€ pritet nga
mésuesi né kété rast ésht€ q€ me ané t€ aktiviteteve dhe pyetjeve t€ ndryshme si dhe
duke nxjerré kontradikta mes dijeve t€ méparshme té€ nxénésit dhe strukturave mendore

t€ méparshme té tij, t€ sigurojé zgjidhjen e kétyre situatave kontradiktore. Ndértimi 1
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dijes individuale t€ nxénésve realizohet gjaté procesit t&€ t€ prodhuarit zgjidhje

alternative pér situatat kontradiktore (Fidan, 2010: 29).

Kontributi qé Piaget ka dhéné€ pér procesin e t€ mésuarit duke sjell€ njé kéndvéshtrim t&
ri t€ ndryshém edhe sot vazhdon té jeté i vlefshém. Pavarésisht kétij kontributi,
ekzistojné edhe kritika pér konstruktivizmin kognitiv. N& gendér té kritikave q€ b&éhen
jané mosanalizimi 1 elementeve sociale dhe mosvlerésimi 1 mjaftueshém i
marrédhénieve mésues-nxénés. Eshté e pamundur qé t’i kuptosh pa i vézhguar strukturat
kognitive té njerézve, t€ cilét jané genie sociale dhe jané vazhdimisht né kontakt me
njéri-tjetrin. Njerézit mé tepér se jeté individuale béjné nj€ jeté kolektive, shogérore né
shtépi, puné, shkollé etj. Njeriu gjaté jetés sociale riprodhohet, kontakton me t& tjerét

dhe pérvojat e eksperiencat e veta ua méson edhe f€mijéve té€ tij (Perry, 2007: 10).

3.4.2.2. Konstruktivizmi radikal

Psikologu Ernst Von Glasersfeld (1917-2010) i cili éshté ndikuar nga mendimet dhe
teorit€ qé nxori Piaget ka themeluar teorin€ e konstruktivizmit radikal. Arsyeja se pse
kjo teori cilésohet si radikale buron nga fakti se ai pranon njé€ teori dijeje e cila duke u
larguar nga epistemologjia tradicionale miraton se dija nuk pasqyron ndonjé té vérteté
objektive dhe ontologjike, pérkundrazi ajo pasqyron vetém botén e organizuar dhe té

rregulluar duke u konstruktuar nga veté eksperienca joné (Glasersfeld, 1984: 24).

Sipas Glasersfeld 1évizja konstruktiviste radikale braktis kuptimin filozofik tradicional
té realizmit q€ miraton faktin se dija €shté€ pérfag€suese e sé vértetés. Pérkundrazi,
pérvetéson mendimin se dija konfigurohet nga individét n€ njé ményré personale aktive.
Sipas shprehjes sé veté Glasersfeld, “Dija €shté rezultati 1 veprimtaris€ konstruktiviste

t€ individit dhe jo njé gj€ q€ géndron jashté atij qé di, qé kuptohet dhe qé transmetohet
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népérmjet komunikimit gjuh&sor ose té perceptuarit té€ kujdesshém” (Glasersfeld, 1990:

27).

Sipas Von Glasersfeld, konfigurimi i dijes nuk &shté objektiv por subjektiv dhe kjo
ndryshon nga njé€ njeri tek njé tjetér. Tema g€ ka studiuar Glasersfeld éshté ¢éshtja sesi
njeriu di né varési t&€ pérvojés dhe se c¢faré kuptojmé ne nga eksperiencat qé kemi
formuar brenda botés ku jetojmé. Von Glasersfeld, i cili shprehet se pérvoja mund t&é
ndahet né disa lloje, 1 ka radhitur disa prej tyre né kété formé: gjérat, vetja, té tjerét.
Sipas Von Glasersfeld, t€ gjitha llojet e eksperiencés né thelb jané subjektive, kurse

pérvojat vetjake i pérkasin njerézve (Glasersfeld, 1995: 1).

Sipas Fer dhe Cirik, né€ filozofiné e konstruktivizmit radikal, ashtu si¢ nuk mund té
mendohet dija e pavarur nga subjekti, dija nuk mund té ekzistojé né botén e jashtme e
pavarur nga ai q€ ¢ di. Dija s€ cilés i éshté dhéné kuptim nga njeriu, formohet duke
kaluar nga procesi 1 pérpunimit mendor, pér kété arsye, formimi i dijes pranohet si njé
proces individual dhe i brendshém. Nuk mund té pritet q€ ky kuptim 1 formuar nga veté
individi t€ pérputhet me realitetin e jasht€ém, Sepse ngaqé ndryshojné pérvojat
individuale nuk ka ndonjé mendim né lidhje me vértetésiné e tyre (Fer & Cirik, 2007:

64).

Kur Glasersfeld shpjegon procesin e t€ mésuarit, megjithése 1 kushton réndési edhe
pérvojave individuale t€ njeriut né jetén e pérditshme dhe se ¢faré kuptohet nga kéto
pérvoja, ai nuk e thekson gartazi ¢€shtjen e dimensionit social t& t€ mésuarit. Piaget,
ndérsa kritikon procesin e fitimit t€ dijes, edhe Glasersfeld kritikon marrédhénien mes
dijes dhe realitetit. Si rezultat, mes konstruktivizmit radikal t¢ Von Glasersfeld dhe

konstruktivizmit kognitiv t€ Piaget nuk shihet ndonjé ndryshim né pikat themelore.
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Glasersfeld, me mendimet qé ka paraqitur €sht€ munduar ta zhvillojé konstruktivizmin

kognitiv (Fidan, 2010: 34).

3.4.2.3. Konstruktivizmi social

Konstruktivizmi social, gé €shté njé ndér qasjet pér t€ shpjeguar t&€ mésuarin, éshté njé
teori e formuar sipas mendimeve té rusit, Lev Semenovich Vygotsky (1896-1934). Lev
Semenovich Vygotsky i cili pranohet si njé ndér pionierét e psikologjisé bashkékohore
té zhvillimit, né t€ njéjtén koh& &sht€ edhe nismétar i qasjes g€ njihet si “teoria e
zhvillimit social-kulturor”. Né vitin 1917, Vygotsky i cili fokusohet te problemet e
edukimit né ményré g€ shteti rus i themeluar pas revolucionit rus té jeté i suksesshém,
pérpiget shumé pér t’u gjetur zgjidhje problemeve eksiztente. Me ndryshimin e sistemit
né Rusi, ndryshimet historike t€ vézhguara né shogéri si dhe jeta materialiste sollén
shumé ndryshime te njerézit e asaj periudhe. Ndryshimet e pérjetuara né atmosferén

Kulturore i kané qartésuar mé tej veprat e Vygotsky (Zengin, 2012: 45).

Mendimet e Vygotsky né lidhje me shpjegimin e t€ mésuarit, rolin e réndésishém té
kulturés dhe té gjuhés né mésim si dhe formimin e dijes me bashkéveprime sociale kané
marré Si bazé konstruktivizmin social. Vygotsky, i cili ka formuar njé teori té€ fuqishme
si alternativé pér Piaget, duke i dhéné réndési t&€ madhe strukturés shoqérore mbi dijen,

refuzon drejtimin individual t€ teorisé sé Piaget (Airasian & Walsh, 1997: 445).

Theksimi q€ Vygotsky 1 bén rrethit shogéror ose faktoréve té€ jasht€m né realizimin e té
mésuarit ka shtyré shumé arsimtaré t€ mendojné s€rish mbi dimensionin individual té
procesit t€ t&€ mésuarit, Sepse pér shkak se né€ aplikacionet € méparshme t€ arsimimit né
aspektin e konfigurimit té informacionit qasja e sjelljes merrej pér bazé, fokusi ishte

mbi individin. Pér kété arsye, theksimi g€ Vygotsky i bén rolit t€ shogérive dhe njerézve
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té tjeré né teorin€ e t€ mésuarit, ka ndikuar rrénjésisht né mendimet ¢ méparshme
(Arslan, 2007: 52). Vygotsky (1978), duke pretenduar se té gjitha funksionet njohése
burojné nga kontakti social, mendon se t€ mésuarit nuk éshté vetém procesi i sigurimit
t€¢ harmonizimit dhe asimilimit pér informacionin e ri, por né€ t€ njéjtén kohé edhe

procesi i sigurimit t€ integrimit t& personit g€ méson né shoqériné e informacionit.

Vygotsky kundérshton idené se gjaté procesit t& t€ mésuarit informacioni konfigurohet
vetém nga veté personi. Vygotsky i cili t&€ mésuarin e afirmon si njé proces edhe njohés
edhe social, réndési té veganté i kushton ambientit té t€ mésuarit si dhe rrethit shogéror.
Vygotsky, duke pérdorur sistemin e t&€ punuarit né kérkimet e tij, t€ njohur si “t€ mésuar
i mbéshtetur né bashképunim”, mbéshtet bashképunimin e grupeve té formuara té
mésimit. N€ studimet g€ ka béré me ata qé mésojné, ka vézhguar se né rastet kur grupet
e vogla ndihmojné njéra-tjetrén pér zgjidhjen e problemeve, problemet béhen mé t&
thjeshta dhe zgjidhja e tyre realizohet mé shpejt. Ai, duke e krahasuar té mésuarit e
zgjidhjes sé problemeve me t€ mésuarin e shenjave dhe simboleve, shprehet se té
mésuarit e zgjidhjes s€ problemit lind brenda njé konteksti social (Ocak & Cinar, 2010:

59).

Né qasjen e konstruktivizmit social t&€ Vygotsky né zhvillimin individual, mjedisi dhe
komunikimi me mjedisin jané né€ plan t€ paré. Komunikimi i individit me mjedisin, nga
njéra ané drejton t€ mésuarin e tij dhe nga ana tjetér e ndihmon individin t’i
internalizojé ngjarjet e pérjetuara dhe t€ konfigurojé informacionet e duhura pér té.
Megenése t€ marrésh si shembull diké q€ ndodhet né t&€ njéjtin mjedis do t€ thoté se ai
person hyn né zonén e zhvillimit proksimal, mé voné mundohet ta zhvillojé veten duke
u béré si personi q¢€ individi merr si shembull. N& két€ ményré rregullat e etikés qé€ kané

influencé né jetén toné t€ pérditshme, konfigurohen me ané t€ marrédhénieve sociale.
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Nése do t’i gaseshim temés nga aspekti shkollor dhe i mésimit, nése shogéria e njé
nxénési paraget njé interes t€ larté pér mésimin, atéheré edhe nxénésit i rritet interesi
ndaj mésimit. Pér arsye se nxénési éshté né kontakt me nxénésit e tjeré té interesuar pér
mésimet, né raste kur rastis me digka té pakuptueshme pér té, ai ato informacione i
konfiguron me ané t€ ndihmés s€ shokéve té tij. Nxénési me mundési konfigurimi t&é
kufizuara mund té konfigurojé mé shumé informacion dhe t€ rrisé kapacitetin e tij duke

kontaktuar me mjedisin (Ocak & Cinar, 2010: 59).

Vygotsky, zhvillimin njohés té individit e shpjegon me tre koncepte bazgé: internalizimi,

zona e zhvillimit proksimal, mbéshtetja.

Koncepti i internalizimit: éshté njé lloj mekanizmi zhvillimor qé sqaron asimilimin ose
fitimin nga ana e fémijés té dijes, informacionit g€ vézhgohet né mjedisin social

(Yurdakul, 2005: 45).

Zona e zhvillimit proksimal. Vygotsky, zonén e zhvillimit proksimal e pérkufizon si njé
potencial gé lind tek individi me ndihmén e njé mé té rrituri ose mé t€ pjekuri. Me
ndihmén e tij synohet konfigurimi i individit nga njé person me kapacitet mé té larté.
Prej kétyre ndihmave € b&hen individi i kalon njé nga njé hapat g€ té cojné te
konfigurimi i vetvetes dhe realizon zhvillimin kulturoro-intelektual (Vrasidas, 2000:

10).

Vygotsky, zhvillimin e individit ia pérngjason nj€ cilindri t€ pafund dhe zhvillimin e tij
mundohet ta shpjegojé népérmjet kétij cilindri. Pér ngjitjen lart té zhvillimit, personi
duhet té zhvillojé aftésiné e té zgjidhurit probleme. Ndérkohé g€ bazén e cilindrit, i cili
€shté hartuar si zoné zhvillimi, e formojné problemet g€ individi mund té zgjidhé pa

marré ndihmé prej dikujt tjetér, tavanin e tij e formojné problemet g€ nuk mund t’i
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zgjidhé, qoft€ edhe me ndihmén e t€ tjeréve, ndérsa n€ mes té tavanit dhe bazés marrin

pjesé problemet qé mund té zgjidhen me ndihmé (Ozden, 2005: 61).

Sipas Vygotsky nxénési s€ pari duhet t€ fillojé me problemet g€ mund t’i zgjidhé veté,
pastaj duhet t’i véshtirésojé ato gradualisht. Nxénési zotéron aftésiné q€ me ané té
ndihmés s€ mésuesit dhe shokéve ta nxjerré zonén e zhvillimit proksimal n€ pikat mé té
larta t& cilindrit. Sipas késaj teorie, zhvillimi i individit éshté i pafund dhe nuk ka
mundési qé né njé moshé t& caktuar t€ mbarojé. Gjithmoné do té keté problem apo
ushtrime q€ nxénési do t’i zgjidhé pa ndihmén e askujt, me ndihmén e té tjeréve apo
s’do t& mundet t’i zgjidh€ edhe me ndihmé madje. Duke marré ndihmé nga jashté do té
zhvillohet mé tepér. (Kilig, 2001: 11). Sipas Vygotsky, ajo q€ duhet t€ béjn€ mésuesit
dhe t€ rriturit éshté zvogélimi i1 kontrollit t€ jasht¢ém mbi fémijén dhe ushqyerjen e
kontrollit t€ brendshém té tij, si dhe mbéshtetjen e veté-konfigurimit (Senemoglu, 2005:

56).

Mbéshtetja (Scaffolding): si njé ndér ményrat mé efektive pér t€ aktivizuar zhvillimin
njohés, shpjegohet si ndihma ose mbéshtetja q€ i1 jepet individit nga mésuesi ose familja

(Yurdakul, 2005: 45).

131



KAPITULLI IV: ARSIMI NE ISLAM DHE PROCESI HISTORIK I

ARSIMIT FETAR NE SHQIPERI

Njerézimi g€ nga fillimet e tij ka gené vazhdimisht né marrédhénie me té shenjtén. Feja
dhe urdhéresat e saj e kan€ ndikuar jetén e njeriut drejtpérdrejt ose térthorazi. Mésimi
dhe shpjegimi i fesé ku beson éshté realizuar nga ndjekésit e asaj feje. Njohja e
veprimtarive mésim-mésimdhénie qé kané ndikuar fatin e ¢do dekade né proces historik

€shté shumé i rénd€sishém pér t&€ kuptuar t€ tashmen dhe planifikuar t€ ardhmen.

Megenése pérmbajtja e temés soné &shté arsimi fetar qé ka pér bazé Islamin, sé pari
dhénia e informacionit mbi kéndvéshtrimin e Islamit pér arsimin, traditén e arsimit, t&
dhéna té pérgjithshme dhe historike mbi institucionet arsimore do ishte mjaft me
réndé€si. Ményra e realizimit t€ arsimit fetar islam pér 14 sheku;jt e kaluar, fazat népér té
cilat ka kaluar, ndryshimet q€ ka pasuar deri sa ka ardhur né formén qé ka sot jané

¢eshtje t€ réndésishme qé duhen cekur.

4.1. Kéndvéshtrimi Islam pér arsimin

Njeriu qé€ kur vjen né kété bot€ €shté krijuar 1 pérshtatshém pér t'u edukuar né€ drejtimin
e déshiruar. Te personi 1 cili edukohet népérmjet mésimdhénies vérehet zhvillim,
pjekuri dhe sjellje t€ mira té pérfituara. Ky zhvillim dhe pjekuria nuk kufizohen vetém
me anén fizike, por vazhdon edhe me anén mendore dhe shpirtérore. Edhe né Islam
individi gé do edukohet trajtohet si njé i téré, pa neglizhuar asnjé ané té tij, pra individi

nuk trajtohet duke marré parasysh vet€ém anén fizike, por edhe shpirtérore té tij.

Edukimi né fené islame &éshté procesi i ndérgjegjésimit se ¢faré, kur, si dhe pse duhet

béré€ dicka duke e trajtuar individin si nj€ té t€ré dhe duke zhvilluar aftésité e tij fizike,
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shpirtérore dhe mendore. N¢& kété proces €shté e domosdoshme t'i jepen njohurité e
nevojshme né ményré q€ ai t&€ arrijé nivelin e d€shiruar dhe t€ dallojé t€ mirén e t&
kegen, té drejtén e t& gabuarén, té bukurén e t& shémtuarén. Pér kété arsye feja, g€ né

fillimet e Islamit €shté béré ¢éshtje edukimi (Altas & Arict, 2015: 64, 65).

Né fené islame, kur béhet fjalé pér dhénien e arsimit fetar dhe moralit, mé sé shumti
pérdoret termi “terbije” (edukim). Do ishte me vleré po té€ gasnim termin terbije
(edukim) brenda kornizés sé kuptimeve qé mbart termi arsim. Sipas Yavuz (Javuz),
termi terbije (edukim) ka njé€ lidhje t€ afért me tre rrénjé té ndryshme nga arabishtja. E
para me rrénjén (Rabbe/Yerubbu/Rabben) ka kuptime t€ tilla si t€ edukosh, té
rregullosh, t& vésh né rregull. E dyta me rrénjén (Rabije/Yerba/Rabuen ose Rubuuen)
merr kuptimet t€ jesh pjes€ e njé€ shoqérie, té nisé, t&€ ndodhé. Ndérsa folja e treté, qé ka
kuptimet si shumimi, shtimi, rritja, zmadhimi, zhvillimi dhe pérparimi i digkaje €shté
folja raba—jerbl (Yavuz, 1998: 6,7). Nga bashkimi i kétyre te trejave mund té arrijmé né
njé term té pérgjithshém té termit terbije (edukimi); procesi i kalimit té fazave té
ndryshme t€ individit g€ déshiron t€ edukohet duke 1 krijuar kushte t€ pérshtatshme pér

grumbullimin e informacioneve dhe edukimi i tij nén kujdes t€ veganté.

“Rab” né t€ njé&jtén kohé ka kuptimin e Krijuesit t& botés sé krijesave, Atij qé edukon,
rregulluesit dhe perfeksionuesit té tyre nga ana fizike dhe shpirtérore, pra, ka kuptimin e
fjalés Zot. E théné ndryshe, termi “Rab” pérkufizohet si edukues, i cili ka fuqiné e té
vénit né€ jeté t€ gjithé veprimeve ekzistuese me vleré né edukim, i pérsosur, 1 patémeté
dhe i pashoq. N& botékuptimin islam, Zoti né té njéjtén kohé éshté “Edukuesi i Botéve”,
prandaj t€ gjitha veprimtarité edukuese jané paré me syrin e njé ndér cilésive té Zotit
dhe fjala edukim €shté lidhur ngushté me fjalén ‘fe’. Zoti, Krijuesi i njeriut nuk e ka

1€né até né liri té ploté veprimi pa mbikéqyrje (Yavuz, 1998: 8). I ka treguar atij rrugét e
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té jetuarit né ményré njerézore. Zoti kété ¢ ka mundésuar népérmjet t&€ dérguarve qé i ka
zgjedhur mes njerézve. Ndér detyrat e profetéve jané edhe pérgjegjésité si predikimi i
shpalljes, edukimi, shpjegimi, paralajmérimi etj. té cilat pérmbajné edukim (Yavuz,
1998: 17). Edukimi ka filluar me njeriun dhe né té njéjtén kohé edhe me profetin e paré
Ademin duke vazhduar me profetét e tjeré, té cilét 1 kané kryer veprimtarité e edukimit

duke marré parasysh karakteristikat e popullit té tyre (Kutlu & Kutlu, 2014b: 30-31).

Edukimi n€ bot€kuptimin islam fillon me shpalljen e Kuranit profetit Muhamed. Nése
do t€ analizonim ajetet e para té zbritura té Kuranit do t€ vérenim mjaft qarté réndésiné
qé 1 jep Islami edukimit. Kéto ajete jané pesé ajetet e para t€ sures Alak. Kuptimi i

kétyre ajeteve €shté si mé poshté:

Me emrin e Zotit Méshiruesit Méshirébérésit

1. Lexo me emrin e Zotit ténd, i Cili krijoi (gjith¢ka),
2. e krijoi njeriun nga njé drogké gjaku!

3. Lexo! Zoti yt éshté Bujari mé i madh,

4. 1 Cili, me ané té penés ia mésoi,

5. ia mésoi njeriut ato gé nuk i dinte (Kurani: 96/1-5).

Fakti qé€ ajeti 1 par€ 1 zbritur ka filluar me urdhérin ‘Lexo!’, mé pas vénia e theksit te
shkrimi dhe mésimi shpalos para syve tané vlerén qé Islami i jep edukimit. Gjithashtu
né shumé ajete kuranore shohim t'u jepet shumé rénd€si, n€¢ ményré t€ pérséritur,

nxé&nies s€ dijes, vénies né jeté té saj, dijes, dijetaréve, t€ menduarit e hulumtimit.

Sipas besimit islam edhe burimi i dijes &shté hyjnor. Zoti thoté késhtu né disa ajete

kuranore: “Allahu ia mésoi Ademit emrat e ¢do gjéje...” (Kurani: 2/31). “ la mésoi
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njeriut até qé nuk e dinte” (Kurani: 96/5). Nga kjo del edhe kuptimi se njeriu nuk e
zotéron dijen g€ nga lindja. N& njé ajet tjetér kuranor: “Zoti ju ka nxjerré nga barku i
nénave tuaja e ju nuk dinit asgjé dhe ju dha té dégjuarit, t€ parét dhe zemrat, g€ t€ jeni
falénderues” (Kurani: 16/78). Islami e pranon dijen si njé vleré g€ duhet ndaré me té
tjerét (Zengin, 2015: 23). Nén dritén e t&€ dhénave g€ u dhané mé lart do t€ pérpigemi té
shpjegojmé shkurt kuptimin e edukimit né Islam nén kontekstin e termave shpallje,
natyrshméri, edukaté dhe moral, t€ cilat kalojné né Kuran dhe né théniet e profetit

Muhamed.

Sipas besimit islam Kurani éshté zbritur nga engjélli i shpalljes, pjesé-pjesé dhe kjo
shpallje ka zgjatur pér njé periudhé 23 vjecare. Profeti Muhamed ua lexonte dhe ua
shpjegonte pjesét ¢ zbritura nga Kurani njerézve. NE kété ményré Ai kryente detyrén si
thirrés né fe, por edhe i njihte ata me fené. Késhtu, pasi njerézit njiheshin me parimet e

Islamit, jetonim me parimet e tij.

Profeti Muhamed, ajetet q€ i zbriteshin, ua predikonte menjéheré njerézve né ambjentin
ku jetonte. Predikimi €shté njé veprimtari q¢ mbart kuptime si dhénie informacioni,
shpjegim, sqarim dhe zbatim. Ashtu si té gjithé té dérguarit ¢ tjeré edhe profeti
Muhamed ka qgené i ngarkuar me kété detyr€. Detyra e paré e t&€ dérguarit t€ Zotit ishte
t’1 vinte n€ dijeni dhe t’'ua komunikonte njerézve shpalljen g€ 1 ishte zbritur atij. Kété e
vértetojné shumé fragmente e né Kuran. Késhtu né njé verset kuranor thuhet: “O i
Dérguar! Trego até qé té éshté shpallur nga Zoti yt! N& qofté se nuk e bén kété, atéheré
nuk e ke pércjellé Mesazhin e Tij;...” (Kurani: 5/67). Ndérsa né nj€ verset tjetér thuhet:
“l Dérguari ka pér detyré vetém t’ju kumtojé Shpalljen....” (Kurani: 5/99). Sipas
thénieve t€ Kuranit nga profeti Muhamed kérkohet vetém njoftimi pér shpalljen e

zbritur dhe shpjegimi i1 saj. Pérgjegjésia e zbatimit ose jo e urdhéresave u lihet veté
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individéve. E réndésishmja éshté s€ pari t&€ kuptuarit nga ana e njerézve e shpalljes dhe
sigurimin e kushteve t€ pérshtatshme pér shpjegim. Q€ t&€ realizohet kjo duhet qé

individi t€ mos detyrohet, por t&€ késhillohet dhe udhézohet (Yavuz, 1998: 25, 26).

Predikimi i Kuranit pérbéhet nga shpjegimi dhe mésimi i ¢éshtjeve thelbésore té
veprimtarivé kryesore. Te kjo mbéshtetej edhe baza e detyrés profetike t&¢ Muhamedit.
Népérmjet predikimit njerézve u jan€ shpjeguar té gjitha ¢éshtjet e ndodhura né Kuran.
Ky nuk ka gené thjesht njé proces dhénie informacioni. Qé&llimi i kétij procesi ka qené

besimi. Kjo realizohet népérmjet arsimit (Yavuz, 1998: 30, 31).

N¢ traditén e arsimit islam termi natyrshméri ka njé vend t€ réndésishém. Né lidhje me
kété profeti Muhamed pércjell: “Cdo fémijé lind me natyrén e pastér, por prindérit e
béjné até hebre, t€ krishteré apo e béjné adhurues t€ zjarrit” (Abt Dawud, n. d: 18). Kjo
thénie profetike éshté komentuar nga arsimtarét e fesé islame si tregues pér mundésiné
edukimit t€ individit (Gogeri, 2002: 51). Kétu profeti Muhamed nxjerr né pah faktorét e
brendshém dhe té jashtém ndikues né rritjen e fémijés. Sipas késaj prirja dhe kapaciteti
pér t€ besuar, q€ t&€ mund t€ shfagen, duhet qé fémija té ushqehet dhe me faktorét e
jashtém. Nése kjo prirje ushqehet me edukim, késisoj €shté mbéshtetur drejtimi i
fémijés pér tek ¢ mira dhe e drejta. Né terminologjiné fetare termi “natyrshméri” mbart
kuptimin qé individi &shté 1 prirur pér t€ besuar né Zot dhe ka aftési t& natyrshme té
pranojé besimin fetar. Né kété piké arsimit dhe edukimit i ngarkohet njé pérgjegjési e
madhe. Fémija, 1 cili e ka natyrshmérin€ t€ hapur ndaj ndryshimeve shpirtérore dhe
mendore nése drejtohet pér te e mira dhe e drejta, ka shumé mundési té fitojé sjellje t&
déshiruara. Nése nuk drejtohet pér té€ e mira dhe e drejta do jet€ e pamundur t’u shpétojé

sjelljeve t€ padéshiruara (Yavuz, 1998: 119-120).
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Njé ndér termat e pérdorur nga tradita islame e arsimit &shté edhe termi “edeb”
(edukaté). Né formén qé pérdoret né hadithet profetike me fjalén “edeb” nénkuptohet
edukimi. “Mua mé ka edukuar (eddebe) Zoti dhe i ka pérsosur cilésité dhe moralin tim
(te'dib)” (Hind1, 1985: 214). Arsimtari Nakib el-Attas, duke u nisur nga kjo shprehje
profetike, thoté€ qé€ qéllimi 1 edukimit né Islam €shté “rritja e njerézve t€ miré”. Sipas
Attasit, njé ndér géllimet kryesore té kuptimit t€ edukimit islam éshté “injektimi i
edukatés”. Attasi e pérkufizon edebin si injektimi i t€ mirés te individi dhe rrethimi i

jetés materiale dhe shpirtérore té tij nga e mira (Attas, 1991: 19, 22).

Feja islame i ofron njeriut njé jeté ku mund té jet€ i lumtur. Né njé ambient ku jeta
ndahet me té tjerét, vlerat morale japin njé kontribut t&€ gmuar pér qetésiné, siguriné dhe
lumturiné e bashkésis€. Edhe pse ka mendime t€ ndryshme né lidhje me burimin e
moralit, mund t€ pohojmé se burimi i moralit islam &shté feja. Pér arsye se ¢éshtjet e
sugjeruara nga besimi fetar pasqyrohen né jetesén morale, nga njé kéndvéshtrim besimi
konvertohet n€ vepra. Profeti Muhamed pér kété temé ka théné: “Uné jam dérguar pér té
plotésuar vlerat morale” (al-Bayhaqi, 1994: 191). Nisur nga kjo mund té themi se
ekziston njé lidhje e ngushté mes besimit té njé njeriu besimtar dhe jetesés s¢€ tij morale.
Késhtu, njé besimtar, ndérsa kryen detyrat pérkatése qé kané té béjné me jetesén e tij,
nuk i ndan dot veprimtarité individuale nga qéllimi hyjnor. Nga ky dhe géllime t€ tjera,
synohet dhénia e vlerave morale fémijéve népérmjet edukimit fetar. N& botékuptimin
islam, n€ aspektin e mésimdhénies, nuk ka ndryshim drejtimi dhe géllimi mes moralit
dhe edukimit fetar. Kan€ karakter plotésues t€ njéri-tjetrit, Sepse ecin n€ njé€ drejtim pér

té nj&jtén arsye (Yavuz, 1998: 228, 230).
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4.2.  Veprimtarite e arsimit né botén islame para periudhés sé medreseve

Po t€ hedhim njé véshtrim né periudhat historike t€ ardhjes sé feve qé ekzistojné edhe
sot, véme re ato kané ftuar popullin n€ njé ményré t€ ndryshme jetese nga ajo c¢ka ishin
mésuar. Gjithashtu vémé re q€ me kété fillon njé epoké e re pér ata qé besuan. Edhe
Islami si ¢do fe tjetér e re béri g€ t€ fillonte njé epoké e re né jetén e besimtaréve. Islami
u pranua nga njé hapésiré e madhe gjeografike. Besimtarét filluan t& 1€viznin né€ drejtim
té kétij botékuptimi té ri (Altas & Arici, 2015: 64). Veprimtarité edukuese-arsimore
patén rol t€ réndésishém né té jetuarit e kétyre zhvillimeve. Pérgjaté gjithé historisé
islame veprimtarité arsimore éshté e mundur t’i ndash né veprimtari arsimore para dhe
pas medreseve. Né fillimet e Islamit n€ periudhén Mekase kéto veprimtari filluan népér
shtépité e individéve t€ ndryshém. Vazhduan né¢ Medin€ n€ xhami dhe népér shkollat e
para islame. Né periudha té¢ mévonshme, pérveg kétyre qé pérmendém, kéto veprimtari
u realizuan né shtépité e dijetaréve, librari, mbledhje q€ béheshin pér té fituar dije,

pallatet e geveritaréve dhe né shtépité e njerézve té€ réndésishém té qytetit.

Rreth profetit Muhamed, kur filloi t€ predikonte Islamin né qytetin € Mekés, u
mblodhén shumé pak njeréz, sepse ndaj tyre ushtrohej shumé presion nga mjedisi qé i
rrethonte. Myslimanét e paré€ pritén me shpresé€, duke i1 béré€ ballé¢ presionit dhe dhunés
s€ ushtruar. Profeti Muhamed, pavarésisht numrit t& vogél t€ besimtaréve dhe presionit
t€ ushtruar, nuk e neglizhoi edukimin e tyre dhe i vazhdoi veprimtarité arsimore né

vende t€ fshehta (Yavuz, 1998: 33).

Né periudhén Mekase né krye té vendeve ku predikohej Islami dhe mésohej intensivisht

Kurani, ishte shtépia e Erkam bin Ebi'l-Erkamit, njé besimtari t€ sapo konvertuar.
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Myslimanét, né numér t€ pakté mblidheshin shpesh dhe fshehurazi né kété shtépi dhe

mésonin dije fetare. Profeti Muhamed vinte kétu ditéve dhe u mésonte atyre Islamin.

Pérvec késaj dihet qé edhe shtépia e Ebu Bekirit né aférsi t€ zonés kufizuese t€ Qabes
dhe shtépia e Said b. Zeydit pérdoreshin pér t& njéjtin qéllim (Yavuz , 1998: 273). Fakti
gé Mus’ab b. Umejr, i cili u dérgua mé pas né Medine pér t'u shpjeguar té tjeréve
Islamin, ishte rritur né njé ambient t& tillé. Ky fakt &shté i réndésishém pér té treguar
nivelin e veprimtarive arsimore t€ zhvilluara. Veprimtarit¢ arsimore t& profetit
Muhamed né€ periudhén mekase, nuk u kufizuan vetém me kaq. Kéto veprimtari jané
zhvilluar edhe afér shtépisé sé tij, né panairet tregtare dhe né ¢do vend té pérshtatshém

pér té kontaktuar me njerézit (Zengin, 2015: 26).

Pér shkak t€ presionit dhe dhunés s€ ushtruar myslimanét u detyruan t€ emigronin né
gytetin e Medines. Menjéheré pas emigrimit né Medine, veprimtaria e paré qé u
ndérmor ishte ndértimi i njé xhamie. Kjo xhami mori emrin Mesxhidi Nebevi (Xhamia
e Profetit) dhe kishte tri pjesé. Pjesa e paré€ ishte vend adhurimi. Pjesa e dyté, e cila u
quajt “Suffa” u nda pér edukim dhe mésimdhénie. Ndérsa pjesa e tret€ u nda pér
géndrimin e profetit Muhamed dhe familjes s€ tij. Pjesa e dyté e quajtur “Suffa” éshté
shumé e réndésishme né historin€ e edukimit islam. “Suffa” ishte pjesa ku géndronin
dhe merrnin mésim shokét e profetit Muhamed, té cilét u ishin pérkushtuar mésimit dhe

shpjegimit t€ Islamit (Kizilabdullah, 2012: 175).

Me edukimin e pjesétaréve t€ Suffas merrej veté profeti Muhamed dhe personat e
autorizuar qé€ arsimoheshin né Suffa. Né xhaminé qé pérdorej pér géllime té ndryshme
mund t€ pérmendim edhe mésimet e hapura pér t€ gjithé njerézit t€ mbajtura nga veté

Profeti. Qofté né formé dhénie informacioni, qoft€ n€ formé sqarimesh ose praktikash,
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gofté né€ formé dialogésh pyetje-pérgjigije né Xhaminé e Profetit (Mesxhidi Nebevi), 1

jepej shumé réndési edukimit dhe arsimimit t€ popullit.

Shokét e ngushté té profetit Muhamed dhe komuniteti, mundoheshin t€ merrnin pjesé né
veprimtarit€ e zhvilluara. Gjithashtu transmetohet se edhe graté merrnin pjesé né kéto

veprimtari. Gjithashtu transmetohet se atyre u ishte ndaré njé dité e veganté.

Kjo situaté praktike e realizuar n€ lidhje me arsimin e grave vjen si njé pérgjigje pér
gjérat negative dhe gabimin e kufizimit t€ edukimit té tyre n€ shekujt e mévonshém né
territoret ku jetonin myslimanét, sepse kufizimi i arsimimit t€ grave nuk mbéshtetet né
themele fetare, por plotésisht né mendime personale dhe veganérisht né ndikime

tradicionale (Zengin, 2015: 27).

Meqé jemi te kjo temé, do ishte me vend té ceknim edhe njé praktiké tjetér edukimi té
realizuar né Mediné nga profeti Muhamed. Né até periudhé u zhvillua lufta e Bedrit me
politeistét e Mekés, té cilét bénin plan ¢rrénjosjeje té myslimanéve né pérgjithési dhe
veganérisht myslimanéve t€ Medinés. Né pérfundim té késaj lufte, shumé prej
politeistéve u kapén rob. Profeti Muhamed (a.s) me ané té njé praktike mjaft interesante,
la t€ liré mjaft robér. Kjo praktiké konsistonte né lirimin e tyre me kushtin qé ¢do rob
mekas duhet t’u mésonte lexim e shkrim dhjeté fémijéve myslimané. Mbi kété kusht u

bé njé marréveshje dhe né bazé t€ saj u liruan kéta robér (Zengin, 2015: 28).

N¢ periudhén medinase t€ Islamit ekzistonin vende t€ quajtura “kuttab” né t& cilat mé sé
shumti mésohej lexim e shkrim. Thuhet se kuttabét vepronin edhe para ardhjes sé
Islamit, edhe pse nuk ishin shumé té pérhapura. Me ardhjen e Islamit né kéto vende,
pérve¢ mésimit t€ leximit e shkrimit, me kalimin e kohé&s pérfshiheshin edhe disa tema

fetare ( Shalabi, 1998: 23).
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Edhe pas largimit té profetit Muhamed nga kjo boté, kur Islami filloj té pérqafohej edhe
jashté gadishullit arabik, kuttabét vazhduan veprimtariné e tyre, duke iu shtuar
funksionet. N€ kéto vende, g€ ishin mé shumé pér fémijét n€ moshé té vogél, bashké mé
mésimin e lexim-shkrimit, mésohej edhe Kuran dhe njohuri bazé fetare. Madje, ka
transmetime se n€ kohén e kalifatit t€ Omerit, t€ gjithé kryetaréve té€ ndarjeve pérkatése
administrative t€ asaj kohe u dérgohej njé qarkore, ku u kérkohej t’u mésonin fémijéve
shkrim, hipizém, not dhe fjal¢ t€ urta popullore. Gjithashtu u kérkohej té linin njé
hapésiré pér mésimin e Kuranit dhe Hadithit (fjalé profetike). Vendet mé t€ preferuara
pér ndértimin e kuttabeve ishin anét e xhamive. Ashtu si¢ ishte né fillimet e para té
Islamit, edhe né shekujt ¢ mévonshém xhamité dhe vendet e faljes kané gené gendrat e
edukimit. Vecanérisht né periudhat e shteteve emevite dhe abasite, qofté formimi i
grupeve t€ ashtuquajtura 'mexhlise t€ dijes' (vendtakim pér t€ marré dije), qofté me
sistemin “mésim né formé unaze”, ku mésues t€ njohur jepnin mésim, xhamité jané

pérdorur pér vite me radhé si vende t€ mésimdhénies aktive (Zengin, 2015: 28-29).

Ndér vendet ku jepej arsim ishin edhe “shkollat e pallatit mbretéror”, t€ cilat u hapén
pér heré t& paré€ n€ periudhén e sundimit emevit e g€ mé pas u pérhapén gjithandej. Kjo
realizohej né€ pallatet mbretérore, ku né€ pérgjithési ndértoheshin pér té edukuar f€mijét e
kaliféve dhe ata g€ mé€ pas do merrnin pozita t€ larta n€ udh€heqgjen e shtetit (Dogan,

1997: 415).

Si fillim dyganet-librari u hapén me géllim tregtie, por mé pas morén formén e gendrave
arsimore, ku shpesh ndaleshin edukatoré dhe dijetaré. Dyqanet-librari fillimin e patén né

periudhén e sundimit abasit, por q¢ né shekujt e mévonshém u pérhapén shumé

(Shalabi, 1998: 38).
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Do ishte me vend po té€ pérmendnim shtépité e dijetaréve mes vendeve, ku u pérhap
Islami dhe ku u zhvillua arsimi. Thuhet se dijetaré t€ njohur si Ibn Sina dhe Gazzali
jepnin mésim me metodén né formé unaze dhe zhvillonin veprimtari arsimore né

shtépité e tyre (Dag & Oymen, 1974: 88).

Mexhliset e dijes (vendtakim pér t€¢ marré€ dije), t€ cilat u shfaqén pér heré t€ paré né
periudhén emevite, por q€ patén njé zhvillim t€ madh né periudhén abasite, jané pérséri
ndér mjediset q€ pérmenden mes vendeve ku zhvilloheshin veprimtari arsimore.
Mexhliset e dijes, qé hapeshin nga kryetari i shtetit, nuk ishin t€ hapura pér ¢dokénd. N&
kéto kuvende, ku mé s€ shumti merrnin pjesé€ poeté, persona qé merreshin me letérsi
dhe artisté, formoheshin hallka (rrethe) t€ ndryshme dhe b&heshin diskutime letrare

(Shalabi, 1998: 46).

Veprimtarité arsimore né botén islame nuk ishin t€ kufizuara vet¢tm me fushén e fesé
dhe letérsisé. Né kohén e kalifit té dyté, Omerit, shtetit islam iu bashkéngjitén shtete me
histori dhe qytetérim té thellé si Siria, Iraku, Egjipti dhe Irani. Kjo u pérgatiti terren
vendeve islame g€ té€ njiheshin me shkenca t€ ndryshme. Vémendjen e myslimanéve e
térhogén vecanérisht shkencat si mjekésia, filozofia, matematika dhe astronomia. Pas
ndértimit t€ spitalit t& paré né Damask, né periudhén emevite u ndértuan edhe spitale té
tjera n€ Kajro dhe Bagdat né periudhén abasite. Né lidhje me punimet astronomike né
periudhén abasite u ndértua kulla e vrojtimit té trupave qielloré Shemmasije né Bagdat
dhe Kasijun né Damask. Edhe Bejtu’l-hikme (Shtépia e Urtésis€) qé vepronte né Bagdat
gjaté periudhés abasite kishte njé vend t€ vecant€. Bejtu’l-hikme ishte njé qendér qé
pérbéhej nga libraria dhe kulla e vrojtimit, ku pérktheheshin nga gregishtja e vjetér,

gjuha pahlavi dhe gjuha sanskrite né arabisht, vepra té shkruara né€ fusha té ndryshme si
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filozofia, mjekésia, matematika, shkenca dhe pjesérisht vepra letrare (Zengin, 2015: 30-

31).

4.3. Veprimtarité arsimore té periudhés sé medreseve né Islam

Medreseté jané shkolla q€ kané njé tradité t€ thell€¢ né historiné e edukimit islam dhe
kané marré pérsipér funksione té réndésishme t€ cilat né procesin historik shtrihen deri
né€ ditét e sotme. N& kohén kur jetonin ditét e tyre mé t€ mira, medreseté, pérvecse ishin
vende ku jepeshin mésime fetare, shkencore dhe arte té lira, ishin dhe vende ku
pérgatitej personat q€ do merrnin pozita té larta n€ drejtimin e shtetit. Por, nga fundi i
shekullit XVII, pér arsye se mbetén té pamjaftueshme pér t€ pé&rmbushur nevojat e

shekullit, nuk u rinovuan dhe filluan t&€ humbnin funksionet e tyre thelb&sore.

Né kété pjesé€ do té trajtohet procesi historik 1 medreseve, si njé model i arsimit islam,
duke filluar g€ nga krijimi 1 tyre, duke pérfshiré ndryshimet qé€ pésuan deri né periudhén

kur filluan t€ humbnin funksionet ¢ tyre.

S€ pari fjala “medrese”, sipas gramatikés se gjuhés arabe ka kuptimin “té€ lexosh, té
kuptosh, t€ mésosh dhe t€ mésosh pérmendésh njé€ tekst”. E ka prejardhjen nga fjala
“mésim” dhe €shté njé emér vendi q€¢ mbart kuptimin vend ku jepet mésim (Bozkurt,

2003: 323).

Thuhet se ka pasur vende t€ ngjashme arsimi para periudhés s€ krijimit t€ medreseve,
prandaj jané hedhur teza t€ ndryshme né lidhje me lindjen e tyre. Thuhet t€ keté pasur
institucione né shekullit IX dhe X, né Teheran dhe Bagdad ku béhej mésim, mé sé
shumti né lidhje me legjislacionin islam, para se té hapeshin institucionet e

ashtuquajtura medrese (Giiven, 1998: 126). Bashké me kété ka mendime se shembujt e
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paré t€ medreseve jané shfaqur né€ fund té shekullit IX né zonat e Horasanit dhe
Turkistanit dhe se jané themeluar nga Karahanllinjté (840-1212) e zhvilluar nga

Gaznelitét (962-1183) (Gegisli, 2005: 86).

Kontributi mé i madh pér zhvillimin e medreseve éshté dhéné né€ periudhén e sundimit
té selgukéve (1038-1157). Medreseja e paré brenda territoreve té Shtetit t&¢ Madh té
Selgukéve &shté themeluar n€ Nishabur nga Tugrul Beu né vitin 1040. Deri né kohén
kur u hapén medreseté e para, edukimi fetar mé sé¢ shumti mbulohej nga xhamité dhe
vendet e faljes. Me pérhapjen dhe dhénien réndési t€ fesé dhe shkencé€s medreseté u
pérhapén né té gjithé vendet islame si njé model i ri 1 arsimit (Gegisli, 2005: 87). Edhe
ndértimi 1 medreseve me fondet e shtetit, arsimi pa pages€é, mbéshtetja me ané té
vakéfeve dhe mendimi deri i detajeve t€ vogla €shté realizuar nga selgukét (Baltac,
1976: 8). N¢ lidhje me mendimin e themelimit t&€ medreseve mund t€ pérmendim shumé
qéllime. Disa nga kéto jané: pérgatitja e klerikéve qé€ do t€ shérbenin né shérbesat fetare,
mbrojtja ¢ akides (besimit) té pastér suni ndaj propagandave shiite né€ rrugé shkencore
dhe pérhapja e saj, pérgatitja e personave qé do punésoheshin né drejtimin e shtetit dhe
shérbimet ¢ drejtésisé. Vezirit t€ madh Nizamu’l-mulk, iu dha kompetenca nga
sundimtari 1 Shtetit t€ Madh t€ Selgukéve, Alparslani, pér t&€ hapur njé medrese né
Bagdad. Nizamu’l-mulk filloi punimet pér ndértimin e késaj medreseje q€ u financua
nga shteti. Punimet e késaj medreseje, g€ mori emrin e tij dhe u b€ shembull pér shekujt
e mévonshém, filluan né vitin 1064 dhe zgjatén dy vjet. Pas pérfundimit t€ punimeve
rreth viteve 1066-1067 filloi mésimdhénien si njé kompleks ndértesash ku pérfshiheshin
Medreseja Nizamije e Bagdatit, klasat, biblioteka, vendi 1 faljes, vakéfet dhe

vendgéndrimet e nxénésve, etj. Nizamu’l-mulk pas Medresesé Nizamije t€ Bagdatit
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ndértoi edhe medrese edhe né€ qytete té tjera si Nishabur, Isfahan, Belh, Herat, Musul,

Basra dhe Merv (Gtiven, 1998: 127).

Ka persona gé pranojné Nizamu’l-mulk-un si themeluesin e paré t€ medreses€. Sipas
njoftimeve q€ u dhané mé lart, veziri i famshém i selcukéve edhe pse nuk &shté
themeluesi 1 paré i medresesé, cilésimin e tij si té tillé mund ta ket€é nga pranimi i tij si
ai q€ sistemoi dhe pérsosi ato qé kishte n€ dispozicion né€ bazé té nevojave t€ kohés.
Ose, pranimi i medreseve Nizamije t€ themeluara nga Nizamu’l-mulk si medreseté e
para pér veté faktin se ato u béné shembull i mir€ pér t€ gjitha medreseté e ndértuara mé

vone.

Si fillim, programi mésimor né medreset¢ Nizamije pérbéhej nga shkencat e
ashtuquajtura té transmetuara si Kurani, Hadithi, (fjalé profetike) Fikhu (jurisprudenca
islame), Kelami (Gegisli, 2005: 89). Né shekujt e mévonshém népér medrese, bashké
me dijet fetare, filluan té jepeshin edhe mésime matematike, mjekésie dhe filozofie, té
cilat pérfshihen né shkencat pozitive. Futja ose jo e mésimeve té shkencave ekzakte né
programin mésimor paraqiste ndryshueshméri sipas zonés ku ndodhej medreseja,
gjendjes kulturore t&€ zonés, gjetjes ose jo t€ profesorit g€ do jepte 1éndén dhe sipas
specializimit t€ tij. Zakonisht medreseté e vendosura né gendrat e médha té banuara dhe
medreseté e tipit Nizamije kishin né programin e tyre 1€ndé t€ shkencave ekzakte. Né
medresené “Mustansirije” t€ ndértuar n€é Bagdad nga kalifi abasit Mustansir Bil’lah
(1226-1242) dhe t€ hapur né vitin 1243, pérve¢ mésimeve fetare jepeshin edhe mésime

mjekésie, matematike dhe astronomie (Giiven, 1998: 130, 131).

Nisma e hapjes s€ medreseve e ndérmarré nga drejtuesit e shtetit t€ selcukéve pati

interesim mjaft t€ madh né gjithé trevat islame. Né njé kohé mjaft t& shkurtér u ndértuan
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njé numér i madh medresesh nga sulltané, veziré, bejleré, gra dhe néna drejtuesish
(Gegisli, 2005: 89). Edhe pas rénies sé Shtetit t¢ Madh té Selgukéve, shtetet e formuara
e vazhduan traditén e tyre t€ medreseve. Me pérpjekjet ¢ Nizam’l-mulk medreseté e
pérhapura né Iran dhe Mesopotaminé e Poshtme, mé voné, vecanérisht né periudhat e
drejtimit t€ Nureddin Mahmud Zengi dhe Selahaddin Ejubit medreset€é né
Mesopotaminé e Sipé&rme, Siri dhe Egjipt morén formén e institucioneve ku kryhej

arsimi i hapur (Bozkurt, 2003: 324).

Ndérkohé, nése do té ceknim veprimtarit€ arsimore n€ Andaluzi, né periudhén e
emevitéve andaluziané, né kohén e sundimit t&€ Abdurrahmanit III (891-961), éshté
ndértuar Medreseja e Kurtubés, e cila kuptohet se éshté themeluar para Medresesé sé€
Nizamijes. Medreseja ¢ Kurtubas ka pasur njé vend té zgjedhur mes institucioneve
arsimore té asaj kohe. Né két€ medrese kané studiuar nxénés t€ ardhur nga treva té

ndryshme (Kazic1 & Ayhan, 2010: 518).

Pas rénies s€ selcukéve veprimtaria e ndértimit t€ medreseve ka vazhduar edhe mes
turqve. Me kalimin e turqve n€ Anadoll vémé re ndértimin e medreseve té reja né kéto
territore. Selcukét e Anadollit me politikat e tyre t€ strehimit e kishin rindértuar
Anadollin. Nga ana tjetér, puna e paré pas c¢lirimit t€ njé territori ishte t€ ndértonin
xhami, medrese, teqe. Me kété kishin béré t€ mundur vendosjen e turqve né zonés e
Anadollit (Yildiz, 1988: 86). N& kohén e selgukéve t&€ Anadollit, me né krye Konian,
Kajserin, Erzurumin dhe Sivasin né shumé qytete u ndértuan shumé medrese, disa prej

té cilave jan€ akoma edhe sot (Zengin, 2015: 35).
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4.4.  Veprimtarité e edukimit né Periudhén Osmane

Pas selgukéve t€ Anadollit, n€ vitin 1299 né trojet e Anadollit u themelua shteti osman.
Ky shtet vjen n€ krye t€ shteteve t€ tjera pér faktin se né kété periudhé medreseté patén
zhvillimin mé t€ madh dhe u pérhapén shumé. Ndértimi i medreseve filloi qé né vitet e
para té krijimit t& shtetit, por lulézimin e patén né kohén e Fatihut dhe Kanunit
(Kizilabdullah, 2012: 180). Do ishte e dobishme po té€ jepnim njé informacion té

shkurtér rreth sistemit t& arsimit osman, pa kaluar te medreseté.

Né modelin osman t€ arsimit, shérbimet e arsimit mbuloheshin nga vakéfet. Vakéfet
jané institucione ku individét me mendimin e dhénies s€ ndihmés dhe qéllimin e
pérmbushjes s€ nevojave fetare, sociale dhe ekonomike heqin doré me vullnetin e tyre té
lir€ nga pronésia private. Vakéfet, t€ cilat mbéshteten né€ themele fetare, jané ndér
shembujt mé t€ bukur t€ ndihmés dhe mbéshtetjes s€ njerézve n€ nevojé, parime kéto qé
nxiten nga feja islame. NE shtetin osman njé pjesé e shérbimeve publike si arsimi,
shéndeti dhe shérbimet sociale mbuloheshin nga vakéfe té themeluar nga veté individét.
Q¢ vakéfet t€ mund t’i mbulonin kéto shérbime g€ kishin marré pérsipér, shteti u lidhte

vakéfeve burime q€ mund t'u sillnin t€ ardhura té pasura (Cetin, 2013: 380, 381).

Né sistemin klasik osman té€ arsimit ndodheshin tri institucione té ndryshme arsimi,
mektebi, medreseja dhe Mektebi Enderun (Shkolla ¢ Pallatit Mbretéror). Mektebet qé
mund té pranohen si njé vazhdim 1 kuttabeve, né fillim jepnin shérbim lidhur me
xhamit€, por me pérhapjen e tyre morén formén e nj€ institucioni t€ pavarur t€ quajtur
mektebet “sibjan” (shkollé fillore). Mektebet “sibjan”, t€ cilat korrespondojné me
arsimin fillestar, u hapén né€ t€ gjitha lagjet dhe gendrat e banuara. Arsimi 1 fémijéve qé

kishin mbushur moshén pér t&€ mésuar lexim e shkrim realizohej né kéto institucione.
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Ashtu si né kohét e méparshme edhe né kohén e osmanéve xhamité, teqeté, bibliotekat,
konakét e veziréve té pasur dhe dijetaréve pérdoreshin si vende me géllim arsimi (Cetin,

2013: 382, 383).

Pér medreseté osmane do té jepet informacion i detajuar mé poshté, prandaj kétu do t&
japim njé informacion t€ shkurt€r pér shkollat e pallateve mbretérore t€ quajtura
“Enderun”. Mektebi Enderun ishte njé qendér arsimi formale e themeluar me géllim
arsimin e personave té nevojshém t€ kualifikuar pér vazhdimin e pushtetit dhe
ekzistencés sé Shtetit Osman. E themeluar né kohén e Muratit II, ajo fitoi identitetin e
saj t&€ vérteté n€ kohén e Fatihut, ku arsimi i kuadrit t€ nevojshém né drejtimin e shtetit
dhe asaj né€ drejtési, u realizua né€ kéto institucione. Me shkollén Enderun e cila né té
shumtén e rasteve pranonte nxénés me sistemin devshirme synohej rritja e kuadrove
drejtues t€ talentuar pér Shtetin Osman, i Cili mbéshtetej né themele ushtarake. N&
arsimin Enderun, s€ pari me ané t&€ nj¢ analize t€ pérpikté identifikoheshin prirjet dhe
fushat né€ té cilat ishin té talentuar nxénésit. Merreshin pér baz€ fushat e interesit,
talentet dhe dallimet individuale. Sipas késaj, edukoheshin duke zgjedhur drejtimet e
duhura. Edhe pse né programin mésimor t€ Enderunit kishte mésime fetare, arsimi kétu
ishte 1 ndryshém nga arsimi 1 medresesé pér arsye se kishte llojshméri temash dhe

praktikat ishin mé intensive (Koktas, 2000: 720).

Pér sa i pérket medreseve, thuhet se medreseja e paré e hapur né kohén e Shtetit Osman
éshté “Medreseja Iznik Orhan Gazi”. Sipas historianit Ismail Hakké Uzuncarshéllé
hapja e késaj medreseje t&€ themeluar nga Orhan Gazi (1281 —1362) &shté béré né vitin
1330. Pas marrjes s€ Bursés nga osmanét, &shté ndértuar Medreseja Lala Shahin Pasha
nga veté Lala Shahin Pasha. Nuk dihet saktésisht data e ndértimit pér shkak se nuk &shté

gjetur mbishkrim, por mendohet t€ jeté ndértuar para vitit 1348, pasi kjo daté kalon né
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dokumentin pérkatés t€ vakéfit. Kjo medrese mund té pranohet si medreseja e dyté
osmane pér nga koha e ndértimit. Né periudhat e sundimit t€ Murait I, Bayezidit I dhe
Mehmetit I né Bursa u ndértuan edhe shumé medrese té reja. N€ vitin 1363, me marrjen
e Edirnesé, edhe kétu u hapén shumé medrese. Medreseté Daru’l-hadis dhe Saatli jané

ndér medreseté e réndésishme t€ ndértuara né Edirne (Demiralp, 1997: 9).

Pas clirimit t€ Edirnes€¢, osmanét pérparuan drejt Ballkanit. N& vendet qé clironin
ndértonin medrese té reja. Deri né vitin 1451, kur kaloi Fatih Sulltan Mehmedi (Sultan
Mehmedi II) né fron, me né krye Iznikun, Bursén dhe Edirnené, por edhe népér qytetet
e tjera t€ Anadollit numéroheshin 49 medrese. Té quajtura medreseté e periudhés sé
themelimit osman ose periudh€s sé paré osmane ngjanin né¢ shumé drejtime me
medreseté e ndértuara n€ kohén e selgukéve né Anadoll (Furat, 2003: 185). Medreseté e
ndértuara né kété periudhé jané pasqyruar né ményré t€ detajuar né€ njé tablo nga Ayse

Zisan Furat (Furat, 2003: 205).

Tabela 1V. 1 Qytetet ku u ndértuan dhe numri i medreseve osmane té Periudhés sé
Themelimit

Iznik Bursa | Edirne Qytetet Gjithsej
e tjera
Orhan Gazi 3 5 1 9
Murad I. 1 2 3
Beyazid I. 10 3 13
Mehmed I. 2 1 2 5
Murad I1. 1 5 6 7 19
Gjithsej 5 24 7 13 49

Me periudhén e Fatihut fillon njé periudhé e re pér medreseté. Né kété kohé, ashtu sig iu

dha hov ndértimit t€ medreseve, u béné edhe ndryshime rrénjésore né sistemin arsimor.
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Fatih Sulltan Mehmedi, pasi ¢liroi Stambollin, ndértoi medreseté mé té€ médha té kohés
té quajtura “Sahn-1 Seman”. Pérve¢ kétyre tet€ medreseve qé ishin pér arsim té larté,
ndértoi edhe medrese t€ njé niveli mé t€ ulét t€ quajtura “Tetimme” ku pérgatiteshin
nxénésit g€ do studionin né “Sahn-1 Seman” (Zengin, 2015: 36). Q& prej periudhés sé
themelimit, pérkatésisht qytetet Iznik, Bursa dhe Edirne kané gené gendrat edhe té dijes
edhe t€ drejtimit t€ Shtetit Osman. Pas ¢lirimit t&€ Stambollit ndryshoi edhe njéheré
gendra e dijes dhe drejtimit e u zhvendos né Stamboll. Me kété zhvillim zyrtaré té larté

té shtetit bashké me té tjeré ndértuan shumé medrese né¢ Stamboll.

N¢é kohén e Fatihut medreseté hyné né periudhén e zhvillimit, ndérsa né€ kohén e Kanuni
Sulltan Sulejmanit patén epokén e tyre t€ lulézimit. Kanuni urdhéroi arkitekt Sinanin té
ndértonté xhaminé dhe kompleksin e ndértesave Sulejmanije. Edhe né medreseté e kétij
kompleksi, q¢ morén emrin Medreseté Sulejmanije, ashtu si né medreseté e tjera,
jepeshin mésime fetare dhe shkencore me ndryshimin e vetém se mésimeve shkencore u
jepej mé shumé réndési. Gjithashtu u hap edhe medreseja e specializuar qé mund ta
quajmé ndryshe medrese g€ jepte arsim pas diplomimi né té cilén jepej mésim hadithi
(fjalé profetike) né nivel té avancuar (Sanal, 2003: 151). Né kété aspekt, Medreseté
Sulejmanije kishin vecori q€ nuk i kishin medreseté e tjera. Kanuni Sulltan Sulejmani
pér t& pérmbushur nevojat e ushtrisé pér doktoré dhe inxhinieré ndértoi njé medrese
mjekésore né brendési t€ Medreseve Sulejmanije t€ quajtur Daru’sh-Shifa (qendér
mjekésore). Mé pas shtoi edhe katér medresé ku jepeshin mésime intensive matematike.
Késhtu medreseté arritén né gjendjen e njé€ institucioni i cili mbulon jo vetém nevojat
pér kuadro n€ fushén fetare, por edhe n€ t& gjitha fushat e tjera (Kizilabdullah, 2012:

181).
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Medreseté osmane pér nga géllimet dhe funksionet mund t’i ndajmé né dy grupe. I pari;
Medreseté Sahn-1 Seman té themeluara nga Sulltan Fatihu pérb&heshin nga medreseté,
té cilat jepnin arsim né fushén e jurisprudencés islame, teologjisé islame dhe letérsi
arabe; i dyti, Medreseté Sulejmanije, pérbéheshin nga medreseté, té cilat jepnin arsim
né fushén e mjekésis€é, shkencés s€ natyrés, matematikés, drejt€sis€é dhe letérsisé
(Uzungarsili, 1988: 33-34). Medreseté osmane mund t’i klasifikojmé edhe sipas fushés
s€ shérbimit dhe qgéllimeve. Kéto mund t’i ndajmé né medrese t& pérgjithshme dhe
medrese t€ specializuara. Medreseté e pérgjithshme jané medreseté ku bashké me dijet
fetare mésohen edhe shkencat pozitive. Kéto medrese mé s€ shumti jané€ ndértuar pér té
pérgatitur gjykatés, mésues dhe myftinj (Baltaci, 1976: 20). Ndérsa medreseté e
specializuara jané medreseté q€ kané pér qéllim mésimin e Shkencave Islame ose
Shkencave Dahile (si matematika, mjekésia) dhe mésimin e ké&saj shkence duke
pérdorur metoda t€ vecanta. Si njé shembull i medreseve t€ specializuara mund té
pérmendim medreseté Daru’l-hadis (shkolla e mésimit té fjaléve profetike). Né kéto
medrese jepej mésim intensiv hadithi dhe tefsiri. Ndérsa ato Daru’t-tip ishin medrese ku
béhej praktiké né spitale dhe jepej mésim mjekésie né€ raport mjeshtér-nxénés. E vetmja
medrese, ku jepej mésim mjekésie, ka gené Daru’t-Tip (shkolla mjeksis€) e ndértuar
brenda kompleksit t€ ndértesave Sulejmanije (Akyiiz, 1982: 64). Réndésia qé u tregua
pér medreseté n€ kohén e Kanuni Sulltan Sulejmanit u tregua edhe né shekujt e

mévonshém. U hapén shumé medrese né treva t€ ndryshme osmane.

Medreset€ kané kaluar njé periudhé zhvillimi t&€ ngjashme me periudhat e formimit dhe
zgjerimit t€ Perandoris€ Osmane. Q& nga momenti i krijimit, medreseté u kthyen né njé
gendér t&€ dijes dhe né vitet e zhvillimit pérjetuan epokén e tyre t€ art€. NE vitet né

vazhdim me fillimin e prapambetjes s€ Perandoris€ Osmane, si né¢ shumé institucione,

151



ashtu edhe né institucionet e edukimit prapambetja dhe prishja ishte e pashmangshme

(Okumus, 1999: 336).

Prej shekullit XVI filluan té shiheshin shenjat e rénies né sistemin e medresesé né
Perandoriné Osmane, ndérsa bota po pérjetonte zhvillimet e reja shkencore, né
Perandoriné Osmane dhe né botén islame vihet re njé pakésim i zhvillimeve shkencore.
Eshté e padiskutueshme qé pérparimi ose prapambetja e njé shteti do t’i ndikojé né t&
njéjtin drejtim edhe institucionet e ndryshme té shoqérisé, prandaj prapambetja qé
pérjetoi Perandoria Osmane nuk preku vetém edukimin, sheku’’i XVI ishte periudha
kur n€ shoqérin€ osmane filluan t&€ vihen re mangési né geverisje dhe ekonomi (Zengin,

2015: 37, 38).

Studiuesit, t€ cilét thoné se medreseté kan€ hyré né periudhén e rénies dhe prapambetjes
né fund té shekullit XVI, mbéshteten né rréfimet e dijetaréve osmané si Gelibolulu Ali
dhe Kogi Beu. Historiani Gelibolulu Ali na tregon se né fund té€ shekullit XVI né
sistemin arsimor t€ medreseve, pérve¢c mungesés s€ rregullit dhe planifikimit, mésimet
jepeshin nga mésues pa diplomé (t€ pakualifikuar), t€ cilét e merrnin detyrén duke
dhéné ryshfet ose mé ané t€ njohjeve. Edhe Koc¢i Beu, ndérsa vleréson jetén shkencore
té atij shekulli, na tregon se né fund té shekullit XVI pozicionet shkencore u jepeshin
personave Q€ s’i meritonin, ndérsa Katip Celebi ankohet se léndét shkencore

neglizhoheshin (Sarikaya, 1999: 27).

Do té€ ishte me vend qé€ prapambetja e medreseve t€ shikohej fillimisht nga piképamja e
programit té€ zbatuar né kéto institucione. Duke filluar qé nga mesi i shekulli XV, me
periudhén e Rilindjes vihet re njé zgjim 1 fuqishém 1 artit, letérsis€é dhe shkencés né

Evropé, ndérsa né shekullin XVI dhe XVII vihet re njé zhvillim i vrullshém i kétyre
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fushave. Pérkundrazi, né botén islame pas gjysmés s¢ dyté té shekullit XVI vihet re njé
ftohje ndaj Iéndéve shkencore, filluan t’i japin mé pak réndési. Pérshtatja qé iu béhej
dijeve fetare me ato shkencore népér medrese, né fillim filloi t€ ndalej, pastaj t€ mbeste
mbrapa. Népér medrese ekzistonte njé€ klasifikim i1 1éndéve né fetare dhe jofetare, 1 cili
ndikoi né Iénien né€ plan t€ dyté dhe né€ prapambetjen e dijeve logjike, bashké me 1€nien
pas dore t&€ matematikés dhe 1€éndéve shkencore, gjithashtu u lané pas dore edhe logjika
me filozofiné. Pamjaftueshméria dhe prapambetja né programin ¢ medresesé nuk preku
vetém shkencat pozitive, por u neglizhuan edhe shkenca fetare si kelami. Né vitin 1869,
né njé raport t€ pérgatitur me kérkes€ t€ Shejhu’l-Islam (autoriteti mé 1 larté fetar),
tregohet mé sé miri gjendja e tyre. Né dokumentin me informacione rreth medreseve té
Stambollit, thuhet se pérve¢ matematikés dhe léndéve shkencore, né medrese nuk
jepeshin si 1éndé edhe tefsiri (interpretimi i Kuranit) dhe hadithi (tradita profetike).
Prandaj, duke u fokusuar vetém né dhénien e arabishtes dhe fikhut (jurisprudencés),

edukimi ishte i pamjaftueshém dhe joproduktiv (Sanal, 2003: 152, 153).

Vazhdimésia e problemeve té arsimit né medrese u bé shkak pér kérkimin e zgjidhjeve
té reja. Ndérkohé né periudhén e Tanzimatit u krijua njé sistem i ri arsimor, duke 1éné
ménjan€ modelin tradicional t&€ arsimit né formén e medreseve. N& programin e
pérgatitur pér shkollat e reja u la vend pér 1€ndét fetare, por né krahasim me medreseté
sasia e kétyre léndéve ishte pakésuar dhe U ishte 1€né€ vend léndéve té tjera. Edhe pjesa
administrative kishte pé&suar ndryshim, nése mé paré né drejtimin e medreseve
autoritetin e kishte Shejhu’l-Islam (autoriteti mé i larté fetar), shkollat e reja ishin t&
lidhura pas “Maarif Nezareti”, e ngjashme me Ministriné e Arsimit. Pas gjithé kétyre

zhvillimeve, nga modeli i medreseve né t€ cilat jepej mésim, bazuar né themelet e fesg,
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u kalua né€ arsimin, ku né€ program lé€ndéve fetare iu dha vend Iéndéve t€ tjera (Zengin,

2015: 38, 39).

Né periudhén ¢ Tanzimatit, ndérsa né shkollat e reja vazhdonte mésimdhénia,
njékohésisht edhe né medrese vazhdonin aktivitetet arsimore. Ndryshimet ¢ béra né
periudhén e Tanzimatit nuk u kufizuan vet€ém me arsimin, por u béné edhe né
administratén gjyqésore dhe shtetérore. Nga ndryshimet e béra u ndikuan edhe géllimet
dhe aktivitetet ¢ medreseve té cilat pérgatisnin kadinj dhe népunés. Me rregullimet e
béra, duke marré si shembull Peréndimin, fusha e aktivitetit t€ medreseve, té cilat e
kishin humbur réndésin€ e dikurshme, u kufizua me pérgatitjen e népunésve t€ fesé dhe
dhénien e edukimit fetar. Ngaqé€ me Tanzimatin u kalua né njé sistem t€ ri né fushén e
arsimit deri né vitin 1908 nuk u bé asnjé rinovimi né strukturén dhe programin e
medreses€. Prandaj, plotésimi i mangésive t€ arsimit népér medrese €shté pérmendur si
nga punonjésit e medresesé, ashtu edhe nga grupe t€ ndryshme t€ shoqérisé. Né
periudhén e geverisjes sé€ dyté parlamentare, me rritjen e kérkesave pér rregullimin e
medreseve dhe pas vlerésimit té€ propozimeve rreth zgjidhjes, u realizua projekti pér
rregullimin e tyre. Gjaté periudhés s€ geverisjes parlamentare u realizuan katér projekte
pér rregullimin e medreseve. E para né vitin 1908, e dyta né vitin 1910, e treta né vitin
1914 dhe e katérta né vitin 1917. Pérkrah rregullimeve t€ medreseve t€ pérgjithshme né
kéto katér periudha, né vitin 1912 u hap Medresetu’l-Vaizin (Medreseja e Predikuesve),
n€ 1913 u hap Medresetu’l-eimme ue’l-huteba (Medreseja e Imaméve dhe Ligjéruesve),
medrese t€ ndara prej t€ tjerave. N& rregullimin e medreseve dalin né€ pah dy vecori
kryesore. E para &shté kohézgjatja e arsimimit dhe klasat, ndérsa e dyta €shté programi

qé do té zbatohej (Zengin, 2015: 39, 40).
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Ndérsa reformohej arsimimi né medrese, u menduan nivele té ngjashme me shkollat e
hapura mé herét dhe ¢do nivel u nda né klasa. Arsimimi i mesém i menduar pér
medresené u nda né dy pjesé: teté-vjecar dhe gjimnaz, secili nga katér vjet dhe pas késaj
iu la vend arsimit t& lart€ katér-vjegar. Si arsim 1 lart€, n€ vitin 1900, u hap prané
Universitetit té Stambollit dega e shkencave fetare. Gjithashtu, né vitin 1915, u hap
edhe njé institucion 1 quajtur “Medresetu’l-mutehassisin”, n€ t€ cilén mund t€ b&hej njé
specializim dyvjecar pas arsimit t& larté. K&shtu arsimimi né medrese, duke pérfshiré

edhe specializimin, u planifikua qé té jeté maksimumi 12 vjet (Zengin, 2015: 40).

Njé tjetér vecori, s€ cilés iu kushtua réndési ndérsa reformohej arsimimi, né medrese
&shté pérnqasja e programit q€ do t€ zbatohej né medrese me até t€ shkollave t& hapura
mé paré. Prandaj filluan t€ fusin né€ program léndé si: arabisht, turqisht, persisht, disa
gjuhé peréndimore; 1éndét fetare si: tefsir, hadith, kelam, fikh, histori islame; 1éndé
matematikore dhe shkencore, si dhe 1€ndé€ si histori dhe gjeografi. Mé kéto ndryshime
synohej qé€ personat g€ do t€ caktoheshin si pérfaqésues fetaré t€ ishin t& plotésuar si me

dije profesionale, ashtu edhe me kulturé t€ pérgjithshme (Zengin, 2015: 40).

Nése né vitet para Tanzimatit vet€m institucionet ushtarake vepronin t€ ndara nga
medreseté, me reformén e Tanzimatit n€ ndikimin e pérhapjes sé burokracisé€ civile
filluan t€ zhvilloheshin institucionet e edukimit civil (Bilim, 1984: 20). Reformuesit, té
cilét mendonin nj€ ndryshim té thell€, mbartnin shgeté€simin se kjo nuk do té realizohej
nga kundérshtimet e kuadrove té vjetér (Baytal, 2000: 24), prandaj gjaté reformés
medreseté u lané si¢ ishin dhe u formuan shkolla t€ reja, té cilat e jepnin mésimin si né

Evropé (Yiicel, 1938: 3).
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Sipas Ilber Ortajllé (Ilber Ortayl), reformatorét osmané, pérfagésuesit fetaré dhe
institucionet fetare nuk kan€ luftuar haptazi. Duke organizuar arsimimin laik jashté
medreseve, u futén né rrugén e zhvillimit t€ njé burokracie laike. Kjo burokraci laike, sé€
bashku me modernizimin, duke e rritur ndikimin né jetén e shoqérisé, klasa e dijetaréve,

mbeti ménjané (Ortayl, 1983: 134).

Said Nursi (1878-1960), i lindur né vitet e qeverisjes osmane dhe njéri nga
personalitetet mé té shquara té€ botés islame té viteve té fundit, ka béré shumé
pércaktime t€ réndésishme pér zgjidhjen e problemeve fetare dhe sociale té asaj kohe.
Nursiu, 1 cili shqetésohej nga ndarja e preré mes dy sistemeve t€ ndryshme né arsim,
thoté: “Ndricimi 1 ndérgjegjes, jané dijet fetare. Drita e mendjes jané shkencat moderne.
Me bashkimin e t€ dyjave shfaget e vérteta. Mé kéto dy krah€ puna e studentit del né
pah, ndérsa kur ndahen, né té parén lind fanatizmi, ndérsa né té dytén mashtrimi dhe

dyshimi” (Nursi, 2006: 125).

Nése do ta sqaronim edhe pak pércaktimin e Nursiut, ata té cilét duke iu drejtuar dijeve
fetare ushgejné vetém zemrat dhe duke e paré ¢do gjé nga piképamja e tyre nuk
pranojné shkencat pozitive, nuk mund ta shpétojné besimin e tyre prej imitimit
(dogmés). Ndérsa ata, t€ cilét duke iu drejtuar shkencave pozitive ushqgejné vetém
mendjet e tyre, duke iu qasur ¢do gjéje nga piképamja e shkencés dhe duke mos pranuar
gj€rat q€ vijné nga feja, 1 hapin njé deré mashtrimit dhe dyshimit. Nursiu, 1 cili fené dhe
shkencén 1 pérqas me dy krahé té nevojshém pér t€ fluturuar, thekson se kur feja me
shkencén pajtohen me njéra-tjetrén, nxénési i cili 1 zotéron dijet e t€ dyja kétyre fushave

éshté mé 1 formuar dhe mé 1 suksesshém.
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Edhe fizikani i njohur A. Ajnshtajn (Einstein) (1879-1955), i cili ka jetuar né té njéjtat
vite me Nursiun, si¢ u pérmend edhe mé paré né lidhjen mes fesé¢ dhe shkencés, duke
pérdorur njé pércaktim t€ habitshém dhe t€ ngjashém me Nursiun “Shkenca pa fe éshté
e calé, ndérsa feja pa shkencé éshté e verbér” (Einstein, 1960: 46), sqaron né njé ményré
lakonike se nése feja dhe shkenca merren té ndara nga njéra-tjetra do té hasen mangési

serioze, ndérsa kur bashkéveprojné plotésojné njéra-tjetrén.

4.5.  Edukimi fetar islam né Shqipéri gjaté historisé

Mund té flitet rreth njé periudhé historike népér t€ cilén kané kaluar shoqérité e sotme
né formimin e vlerave kombétare dhe shpirtérore t€ cilat zotérojné sot, si: gjuha, feja,
kultura dhe arsimimi. N¢ kété aspekt do té ishte me vend nése do té flisnim rreth

edukimit fetar islam n€ Shqipéri.

4.5.1. Institucionet fetare dhe edukimi fetar islam né Shqipéri né periudhén e

Perandorisé Osmane

Institucionalizimi islam i osmanéve né trevat ku jetonin shqiptaré ka filluar né vitet 80’
t€ shek. XIV me hyrjen e princave shqiptaré nén mbrojtjen e osmanéve. Ndérsa né
shekullin XV, né Magedoni ku shqiptarét myslimané ishin njé element aktiv prej njé
kohe té€ gjaté, u hapén mektepe, medrese, librari dhe u ndértuan disa objekte sociale

islame, si: xhami, tege dhe faltore (Pirraku, 2003: 78).

Sipas Kiel, né fushatén, qé Sulltan Bajaziti II béri n€ Shqipéri né€ vitin 1492, e kishte
shétitur zonén dhe kishte dhéné urdhér pér ndértimin e disa institucioneve. Kieli
transmeton nga Evlija Celebiu se pas kétij urdhri u hodhén themelet e njé xhamie, njé
mektepi, njé medreseje, njé teqeje, njé hamami dhe njé xhamie t&€ vogél né brendési t&

kalasé n€ qytetin e Beratit (Kiel, 2012: 58).
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Aleksandér Meksi né librin e tij “Arkitektura e Xhamive t€ Shqipérisé€” shkruan:

“Xhamia e Iliaz Bej Mirahorit né qytetin e Korgés; éshté mé e vjetra e kétij tipi né vendin
toné. Sipas mbishkrimit t&¢ voné (1872-1873), qé ruhet mbi portén e hyrjes, mésojmé se
xhamia €shté ndértuar né vitin 1495-6 (901 H) nga Iliaz Beu, me origjiné nga Panariti,

Mirahor, komandant i stallave té Sulltan Bajazitit I1.” (Meksi, 2007: 38,39).
Kéto informacione na cojné né€ pérfundimin se institucionalizimi i osmanéve né

territorin e Shqipérise sé sotme ka filluar té rritet né fundin e shekullit XV.

Népér gendrat e qyteteve té trevave shqiptare, osmanét me ngritjen e ndértesave fetare si
xhami, mesxhide, teqe; arsimore si mektep, medrese dhe librari; tregtare si tregjet e
mbyllura, hane dhe ¢arshi, duke e ndértuar zonén zhvilloi njé ményré té re jetese dhe njé
civilizim t€ ri. Njékohésisht, me ané t€ vakéfeve (shogatave) té krijuara nga t&€ pasurit u
ndértuan komplekse t& ndryshme, té cilat plot€sonin nevojat ¢ ndryshme té popullit

(Yalgin, 2009: 558).

Udhétari 1 famshém Evlija Celebi, pasi shétiti n€ vitin 1660 zonén e Kosovés, 1662
veriun e Shqipéris€ dhe Malin e Zi, ndérsa né vitin 1670 jugun e Shqipéris€, né€ veprén e
tij “Sejahatname” ka dhéné informacione té detajuara pér shumé gjéra (Turan, 2012:

665).

Né trevat shqiptare né organizimin e institucioneve arsimore islame, té€ pérhapura
paralel me islamizimin masiv, u praktikua modeli arsimor osman. Xhamité dhe
mesxhidet, pérve¢se njé¢ vend adhurimi, q€ né€ vitet e para t€ Islamit kané kryer
funksione t€ ndryshme, kané gené vendet ku &shté mésuar feja islame, edhe né Shqipéri
pérvegse pér adhurim jané pérdorur edhe pér géllime edukimi. Gjithashtu n€ Shqipéri

gjendeshin shumé mektepe, t&€ ngjashme me shkollén fillore, pjes€ e sistemit arsimor
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osman. Kéto institucione t€ hapura né vendbanimet e popullsis¢ myslimane dhe

kryesisht prané€ xhamive, u kthyen né gendra t&€ edukimit t& brezave.

Gjithashtu mund t€ flitet pér aktivitetet edukative t€ teqeve. Sipas Kara, edhe né teqe
jepej mésim, por nuk ishte i detyrueshém. Bazat themelore té fesé islame duheshin
mésuar, si nga piképamja e pérvetésimit t€ parimeve t€ besimit, adhurimit dhe moralit,
ashtu edhe nga piké€pamja e praktikimit t€ praktikave fetare si abdesi dhe namazi.
Gjithashtu vihet re njé tradité e pérhapur, q¢ krahas ligjératave fetare té cilat ishin
thelbésore né edukimin e muridéve (nxénés né teqe), béhej edhe leximi i klasikéve t&
misticizmit nén drejtimin e murshidit (mésuesi i muridit) (Kara, 2013: 170, 175). Edhe

né teqeté shqiptare té lidhura pas késaj tradite vazhdonin kéto praktika.

Medreseté, té cilat ishin elementi mé i réndésishém i sistemit arsimor osman, kané
vazhduar aktivitetin arsimor n€ shumé prej qyteteve t€ pérfshira né kufijté e sotém té
Shqipéris€. Sipas informacioneve qé na jep Evlija Celebi, qytetet ku gjendeshin medrese
dhe numri i tyre éshté i tillé: Delvina 3, Gjirokastra 3, Pérmeti 1, Roshnik 1, Berat 5,
Vlora 3, Kavaja 2, Peqin 3, Elbasan disa, Pogradec 1 (Celebi, 2011: 643-720), Shkodér

7 dhe Bushat 1 (Celebi, 2010: 123, 128).

Mendohet se sistemi i1 zbatuar né medreseté e Shqipéris€ nga sistemi 1 medreseve
osmane kishte t€ njéjtin program me medreseté e tjera t€ Perandorisé Osmane, ku bénin
pjesé€ shkencat fetare dhe natyrore. Medreseté si njé shembull i1 arsimimit, pér shekuj me
radhé kané edukuar personalitete t€ nderuara, t€ nevojshém pér jetén fetare,

administrative dhe shpirtérore t€ shoqérisé.

Edhe medreseté shqiptare, si institucionet arsimore mé t€ réndésishme, pér vite me

radhé 1 kané shérbyer popullsisé€ s€ zonés, por me prapambetjen e Perandoris€ Osmane,
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edhe institucionet arsimore t€ zonés hyné né periudhén e prapambetjes. Edhe medreseté
e Shqipérisé u ndikuan nga periudha e prapambetjes, me kalimin e kohé&s ra niveli i

arsimimit dhe u pakésua numri i nxénésve.

Si¢ u pérmend mé lart, ngaqé medreseté nuk i1 pérballonin nevojat e kohés, n€ kohén e
Sulltan Mahmutit II reformat né€ arsim u pérshpejtuan dhe fillimisht n€ vitin 1838 u hap
rushdija e paré, e cila ishte vazhdim i sibjan mektebi dhe e ngjashme me shkollén teté-

vjecare (Demirel, 2012: 510-511).

Kéto modele té reja shkollash u hapén fillimisht né Stamboll dhe me kalimin e kohés
filluan t€ hapen népér qendrat e médha t€ perandoris€. Né muajin mars t€ vitit 1855
filloi puna pér hapjen e pesé€ rushdijeve, sipas réndésisé s€ qytetit, né Tirhal€, Shkodér,
Janing, Delviné dhe Manastir (Aydin, 2014: 54-55). Pas rushdijeve, me Ligjin pér
Arsimin e Pérgjithshém té vitit 1869, u vendos pér hapjen e njé niveli t€ ri né arsim, t&
quajtur “idadi”, si njé arsim i mesém (Aydemir, 2009: 33). Né 1869 me zbatimin ¢
Projektligjit pér Arsimin shkollat fillore, tetévjecare dhe t€ mesme ishin pérhapur né té

gjithé perandoriné (Goriir, 2015: 313).

Né kohén e Abdulhamidit II (1876-1908) u hodhén hapa té rénd€sishém né fushén e
arsimit dhe u hapén shkolla népér téré perandorin€. Pér kété qéllim qé prej vitit 1879 né
c¢do vilajet u formuan Drejtorité e Arsimit t€ Vilajeteve dhe Kuvendet e Arsimit, duke e
béré arsimimin mé sistematik dhe mé té kontrolluar. Shkollat u ndané né iptidai (shkollé
fillore), rushdije (teté-vjecare), idadije dhe Sulltani (t€ mesme). Kéto u pérhapén edhe
mé shumé né zonat nén administrimin e Perandorisé Osmane. Si pasoj€ e projekteve té
béra n€ fushén e arsimimit n€ kohén e Abdulhamidit II, u vu re njé rritje e arsimimit té

popullsisé né t& gjithé perandorin€. Para Abdulhamidit II numri i rushdijeve ishte 250,
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ndérsa né€ kohén e tij arriti né 600. Sé€rish para tij numri i idadive ishte vet€ém 5, né
kohén e tij u rrit né 104. Shkollat e nxénésve qé edukonin mésuesit nga 4 shkuan né 32.
Shkollat fillore nga 200 shkuan né 4000-5000 té tilla. Ndérsa mektebi sibjan (shkollé
fillore fetare) me njé numér prej 10 mijé€ shkollash, u pérshtat me sistemin e ri arsimor

(Ozcan, 2013: 361).

Pas dhénies sé informacioneve t&€ mésipérme, do t€ ishte e dobishme té flitej edhe pér
projektet e arsimimit né qytetet e Shqipérisé, e cila n€ periudhén e perandorisé

administrohej duke u ndaré né vilajete dhe sanxhaké.

Ugur Ozcan, né nj€ artikull té tij ku trajton periudhén e hapjes sé shkollave né Manastir
né vitet 1878-1912, ndérsa na tregon numrin e rushdijeve né vitin 1888 né sanxhakét e
lidhur pas vilajetit t€¢ Manastirit, sqaron se né Kor¢é gjendeshin 6 rushdije. Ozcan na
transmeton se gjaté vitit shkollor 1906-1907 jané hapur né€ gendér t€ Manastirit 5
rushdije djemsh, 1 vajzash dhe 6 private; né¢ Serficé 4 djemsh, 2 vajzash; né Dibér 1
djemsh; né Korcé 5 djemsh; ndérsa né Elbasan 1 djemsh dhe 1 vajzash (Ozcan, 2013:
363,362). Ndérsa Aydin né njé€ artikull t€ tij ku trajton hapjen e rushdijeve né vilajetin e
Manastirit n€ kohén e Abdulhamitit II, na tregon se rushdija e hapur né Bilisht né vitin
1881/1882, prané Korgés, €shté njéra ndér rushdijet e para t€ hapura n€ kohén e tij.
Sipas informacioneve t€ Aydin, kjo rushdije shérbeu pér 12 vjet, kur numri i nxénésve
ra n€ 5-6 mé 11 mars 1893 u mbyll dhe ndértesa u vendos té€ pérdore;j si shkoll€ fillore.
Mg transferimin e Xhafer Efendit, njérit prej mésuesve té paré té rushdijes sé Prilepit, né
Bilisht kuptojmé qé né vitin 1895 rushdija filloi sérish aktivitetin e saj (Aydin, 2014:

68).
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Gorur, né artikullin e tij, ku trajton temén rushdijeve t€ vajzave né€ vilajetin e Janinés, na
jep informacion pér rushdijet dhe idadité qé gjendeshin né vilajetin ¢ Janinés, té cilat qé
prej viteve 1902-1903 dhe 1903-1904 ishin té ndara nga medreseté. Mes kétyre
informacioneve kalojné edhe emrat e shkollave t€ gyteteve, té cilat gjenden né kufijté e
sotém t€ Shqipérisé. Kéto shkolla jané: idadija e Beratit, rushdija e Leskovikut, rushdija
e Gjirokastrés, rushdija e Pérmetit, rushdija e Delvinés, rushdija ¢ Libohovés, rushdija e
Vlorés (Goriir, 2015: 315). Né njé€ burim tjetér, sipas statistikave té€ viteve 1905-1906,
né fund t€ periudhés s€¢ Abdulhamidit II, ndérsa jepet numri 1 idadive né té gjithé
perandoring, thuhet se né Shkodér jané 2 idadi, né Janin€ 4 dhe né Manastir 4 té tilla

(Kodaman, 1980: 201-202).

Rushdijet dhe idadité¢ e Shqipérisé, té cilat ishin pjesé e sistemit arsimor osman,
mendohet se kané zbatuar t€ njéjtin program me zonat e tjera. Po té flisnim shkurtimisht
rreth 1€ndéve fetare q€ jepeshin né kéto shkolla, sipas Zenginit, né programin e
rushdijes, e cila jepte mésim né nivelin e njé shkolle teté-vjecare, q€ nga fillimi i saj u
éshté dhéné vend léndéve fetare, por n€ vitet e para t€ formimit t€ idadive nuk u la
hapésiré né€ programin e tyre pér 1€ndét fetare. Léndét fetare n€ idadi filluan té€ jepeshin
né€ kohén e Abdulhamitit II. N€ brendési té 1éndéve fetare, pérgjithésisht, pérfshiheshin
temat e besimit dhe adhurimit. Pérve¢ 1éndéve té leximit té Kuranit dhe Texhuidit
(rregullat e leximit t€ Kuranit), né program pérfshihej edhe 1énda e moralit. Né vitet e
para, ngaqé nuk gjendeshin librat mésimoré fetaré, jan€ pérdorur ilmihalet (libra ku
pérshkruhen bazat e besimit, adhurimit dhe moralit), por né vitet né vazhdim u

pérgatitén libra té€ vecanté mésimoré (Zengin, 2015: 42).

Ndérsa reforma vazhdontedhe medreseté né€ Shqipéri u lané€ si¢ ishin, projektet u

pérgendruan mbi shkollat t& cilat kishin sistem arsimi t&€ ngjashém me Evropén. Ndérsa
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medreseté, té cilat vazhduan aktivitetin e tyre, me kalimin ¢ kohés mbetén si

institucione ku jepeshin vetém disa dije fetare.

4.5.2. Edukimi fetar né Shqipéri gjaté viteve 1912-1964

Myslimanét shqiptaré né vitin 1912 i kishin shképutur lidhjet institucionale me osmanét.
Stambolli, i cili ishte edhe kryegendra e kalifatit, u pushtua né vitin 1921 dhe pasi u
mbajt Kongresi i Paré Islam pérgjaté datave 24 shkurt — 12 mars t€ vitit 1923, ku u mor
edhe vendimi i shképutjes sé lidhjeve midis Prijésit Shejhu’l-Islam té Perandorisé
Osmane dhe shqiptaréve, duke u hedhur késhtu themeli pér formimin e Komunitetit

Mysliman Shqiptar (Zaimi & Hoxha, 2013: 4).

Ashtu si ishte edhe né kohén e Osmanéve, edhe pasi Shqipéria shpalli pavarésing,
medreseté vazhdonin funksionin e tyre, Vegse kéto medrese as nuk kontrolloheshin dhe
as nuk kishin mbéshtetje nga ana edukative. Ato nuk kishin njé plan-program,
vazhdonin té jepnin mésimdhénie me plan-programin e shumé viteve mé paré. (Basha,
2011: 174) Sipas informacioneve qé kalojné te revista Zani i Nalté, n€ muajin prill 1927
gjendeshin 12 medrese né qytetet; Shkodér, Vloré, Gjirokastér, Kavajé, Durrés, Tirané,
Krujé, Shijak, Peqin, Elbasan, Kor¢é dhe Berat, té cilat vazhdonin funksionin e tyre

(Vugiterni, 2015: 275).

Pér shkak té mendimit se medreseté qé gjendeshin nuk U pérgjigjeshin nevojave té
kohés u ndje nevoja pér t€ hapur medrese me njé€ stil t€ ri. Drejtorisé s€ Pérgjithshme t&
Vakéfeve iu propozua nga Késhilli 1 Nalté 1 Sheriatit formimi i njé medreseje té re né
Tirané. Késhtu, mé& 2 qershor té vitit 1923, né Kongresin e Paré t€¢ Myslimanéve
Shqiptaré u mor vendimi pér formimin e Medresesé sé Nalté né Tirané (Basha, 2011:

93). Né numrin e treté t& revistés Zani i Nalté té vitit 1923, né nenin 9 té rregullores sé
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medresesé pércaktohej se medreseja do té pérbéhej nga tre kategorité vijuese:

“Kategorija fillestare e medreses asht 3 vjet mesatarja 5 dhe nalte 4 vjet” (Kruja, 2014:

87).

Vendimi pér hapjen e Medresesé s€ Tiranés u pranua edhe nga ana e geverisé Shqiptare
té asaj kohe. Administrimi dhe organizimi arsimor i medresesé u bé sipas pikés 60 té
statusit t¢ Komunitetit Mysliman t€ Shqipérisé. Sipas shprehjes sé€ Drejtorisé sé
Pérgjithshme t&€ Vakéfeve, myslimanét shqiptaré nuk kishin mundési ekonomike pér té
ngritur njé ndértesé té re, prandaj u pa e pérshtatshme té merrej me qira njé ndértesé né
kryeqytet dhe késhtu medreseja té fillonte aktivitetin e saj edukativ. Medreseja e Tiranés
e filloi vitin e paré shkollor né ndértesén e marré me gira. Dhe vazhdoi aktivitetin e saj
pérgjaté pesé viteve nén emrin Medreseja e Nalté. Sipas vendimit t€ marr€ né Kongresin
III t&€ Myslimanéve Shqiptaré té¢ mbajtur né vitin 1929 u mbyllén t&€ gjitha medreseté, me
pérjashtim t€ medresesé sé Tiranés. Pér shkak t€ mbylljes s€ medreseve né qytetet e
tjera, emri i medresesé s€ kryeqytetit u ndryshua duke u emértuar si Medreseja e
Peérgjithshme (Basha, 2011: 93). Sipas nenit 57 té statutit t&¢ Kongresit 111 medreseja e
pérgjithshme pérfshin vetém 2 kategori, até té shkollés fillore dhe t¢ mesme (Basha,

2011: 215).

Ndértesa e béré pér Medresené e Tiranés pérfundoi né€ vitin 1931. Pérgatitja e ndértesés
pér mésimdhénie ishte njé lajm shumé 1 miré pér myslimanét shqiptaré. Politikani dhe
sociologu Mehdi Frashéri mbajti njé fjalim (Zekaj, 2002: 107) rreth hapjes sé ndértesés

s€ re t€ medreses¢ dhe né mes té tjerash ai tha:

“...p€rparimi me t€ shpejté pér ne Shqiptarét, asht njé nevojé€ e jetesés; se né két€ boté pér t&
mjeruemit s’ka méshiré. Méshira mund t€ jeté personale por jo midis popujve, d.m.th. se

s’asht internacional. Ay popull qi rrézohet me kémbét e veta, s’ka té drejté t€ ankohet...
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Medreset qi do té jené foleja e prisave té fes€¢ Muhamedane né Shqipni, duhet té

konformohen me frymén e shekullit, brénda t€ cilit jetojmé” (Frasheri, 2015: 157, 158).
Medreseja e Tiranés brenda disa vitesh u bé njé institucion serioz i cili ndihmoi
formimin e identitetit kombétar dhe fetar te nxénésit. Pa dyshim qé ky zhvillim erdhi si
pasojé e pérpjekjes sé kuadrove t€ medresesé. Medreseja, qysh nga fillimi i edukimit,
zbatoi nj& program bashkékohor. Né programin g€ ndiqte medreseja iu dha pérparési
disa 1éndéve g€ lidheshin me kulturén e pérgjithshme si gjuha dhe letérsia, ashtu si¢

ndodhte edhe né€ shkollat shtetérore (Basha, 2011: 99).

Cilésia e mésimdhénies né€ medrese nuk lidhej vetém me njé shkak apo me disa léndé,
por lidhej me t€ gjitha 1éndét q€ gjendeshin né€ program dhe kjo gjendje sillte si rezultat
rritjen e nivelit shkencor dhe atij kulturor-fetar té nxénésve. Feja islame né té njéjtén
kohé zbret né€ problemet e edukimit dhe késhtu ka dhéné ndihmén e saj n€ formimin e
nxénésve, té cilét bashké me moralin islam marrin edhe moralin e t€ genit njé

bashkéqytetar i miré (Balla, 2010: 60-61).

Shqipéria kaloi periudha pushtimi, luftérash, pérpjekjesh, trazirash dhe né néntor 1944
(Basha, 2011: 356) arriti t€ shpétonte nga pushtimet dhe mé pas, mé 14 Mars 1946 u
shpall kushtetuta e re. Né kushtetuté nuk béhej dallimi i racés, fesé dhe statusit té askujt
dhe t€ gjithé ishin té barabarté para ligjit. Né kushtetuté nuk u vendos theksi né regjimin
e shtetit dhe fillimisht shteti i ri respektoi lirin€ e besimit por me kalimin e kohés filloi

té zbatohej njé shtypje ndaj fesé dhe temave qé lidhen me té¢ (Basha, 2011: 443).

Ne kohén kur né vend filluan té geleshin shkolla té vecanta fetare, shtetarét e rinj
menduan g€ detyrén e pérgatitjes fetare mund ta vazhdonin kéto institucione dhe késhtu
u ndalua dhénia e mésimeve fetare né shkollat shtet€rore. Ministria Kombétare e

Arsimit né vitin 1946 shpérndau njé deklaraté pér reformat e reja ku shpjegohej se ajo
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ishte kundér xhamive, kishave dhe mésimeve fetare. Pér t’i kaluar kéto pengesa klerikét
fetaré zgjodhén shpjegimin e fes€ njerézve t€ tjeré né jetén e tyre personale, por edhe
kjo 1loj forme u ndalua né shkurt 1947 nga Ministria Kombétare e Arsimit (Basha,

2011: 452).

Mg pas, Ministria e Arsimit vendosi ta mbyllte kursin e ulét né medrese duke e cilésuar
si t&€ paligjshém. Me zbatimin e kétij vendimi t€ marré nga Ministria né Medresené e
Pérgjithshme mbeti vetém pjesa katér-vjecare e shkollés sé mesme. Pas késaj u kérkua
nga mésuesit e medresesé kthimi i medresesé né shkollé t&€ mesme fetare, duke pasur
parasysh edhe nevojat e saj dhe u kérkua pérgatitja e njé sistemi drejtues né pérshtatje

me shkollat e mesme né vend (Basha, 2011: 461, 462).

Ministria Kombétare e Arsimit né vitin edukativ-arsimor 1946/1947 kérkoi ndryshimin
e programit té¢ menjérshém té medresesé duke zbatuar programin e shkollave t&€ mesme
shtetérore profesionale. Komuniteti Mysliman i1 doli kundér késaj kérkese, duke paré
rregullimin e programit, i cili do té pérshtatej me mésimdhénien né medrese. Duke
marr€ pér bazé raportin e 1éshuar nga Késhilli i Pérgjithshém i Shtetit mé 16.10.1950, si
pasojé e nevojave té shtetit, medreseja u transferua nga njé ndértesé né njé ndértesé
tjetér. Pér shkak té sistemit t&€ edukimit qé duhej t€ ishte bashké me konviktin, ndértesa

e re nuk i pérgjigjej nevojave té medresesé (Basha, 2011: 490, 491).

Duke vazhduar procesin e edukimit nén kushte t€ véshtira, né vitin 1964 medreseja u
mbyll pérfundimisht (Basha, 2011: 539). Ndérkohé, n€ vitin 1967 ndaloi té gjitha feté

dhe veprimtarité e tyre.

Do té ishte me vend té flisnim pak mbi zhvillimin e 1€ndés fetare né shkollat shtetérore

té hapura pas vitit 1912 n€ Shqipéri.
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Sipas Bellos, pérgjaté periudhés sé pushtimit Austro-Hungarez, gjaté Luftés i Botérore,
u hapén njé numér 1 madh shkollash dhe né€ programin e tyre u mendua vendosja e
1éndés sé besimit fetar. N€ té gjitha programet mésimore té kétyre shkollave kjo 1éndgé, i
ishte 1éné né doré komuniteteve fetare pér t'u zhvilluar dhe pér t'u shpérndaré sipas
klasave (Bello, 2012: 66-67).

Sipas mendimit té Bellos:

“Ministria e Arsimit, mé 15 gusht 1920 thirri Kongresin Arsimor t€ Lushnjés, ku morén
pjesé disa nga arsimtarét mé t€ njohur té vendit toné. Lidhur me zhvillimin e 1éndéve fetare
népér shkollat shqgiptare, Kongresi Arsimor i Lushnjés, vendosi qé programet dhe orét e
mésimit t&€ besimit t'u liheshin autoriteteve t€ secilés fe, ndérsa t€ drejtén e kontrollit pér
zbatimin e kétyre oréve ta kishte Ministria e Arsimit... Né mbledhjen e zhvilluar mé 9
tetor 1921, Komisioni mori vendimin qé orét ¢ mésim-besimit t&€ ndaheshin né kété ményré:
né rendin II-t€ t€ fillores mésim-besimi t&€ béhej 3 oré né javé, ¢do oré do t& kishte dy 1éndé
mésimi nga njé gjysmé ore secila. Né rendin III-t€, IV- e V- nga 3 oré né javé, né kété

ményré merrte fund edhe mésimi i besimit népér shkollat fillore” (Bello, 2012: 67-70).

4.5.3. Edukimi fetar islam né Shqipériné e pas viteve *90

Pas vitesh té téra t& karakterizuara nga despotizmi monist ateist, qeveria e Shqipérisé
nuk ka lejuar t€ béhej e ditur Deklara e Kombeve t€ Bashkuara pér Lirin€ e Besimit.
Megjithaté, ndikimi 1 késaj Deklarate nisi t’1 japé shenjat e saj vetém katér vjet pas
vdekjes s€¢ Enver Hoxhés né vitin 1985. Me vdekjen e tij n€ daté 11 prill, drejtimin e
vendit e merr Ramiz Alia. Rregullat né lidhje me ¢éshtjet ¢ fesé vijuan po ato lira, derisa
sa u lejua liri e ploté praktikimit t€ fesé né vend, pas vizités sé tij né SHBA. Me
rrézimin e regjimit komunist né€ vitin 1992, iu dha leje veprimtarie institucioneve fetare
né€ vend, duke béré qé xhamité, kishat dhe objektet dhe institucionet e tjera t& kultit té

hapeshin sérish (Ozkan, 2012: 310).
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Si pasojé e trysnis€, shtypjes dhe zbatimit t€ ligjeve antifetare gjat€ diktaturés
komuniste, feja arriti ta ruajé praniné ¢ saj mes njerézve, edhe pse shprehja dhe
praktikimi 1 saj ka gené i fsheht€. Me heqgjen e ndalimit t€ fes€, n€ mesin e njerézve
vérejmé shfaqjen e njé interesimi serioz pér fen€, ku mjaftojmé t&€ pérmendim vetém
hapjet ngazélluese té kishave dhe xhamive. Vérejmé se te rigelja ¢ Xhamisé sé Plumbit
né Shkodér mé 16 néntor 1990, te ajo e Xhamisé sé Et’hem Beut né Tirané mé 18 janar
1991, kané pasur praniné ¢ masave té téra njerézish g€ shprehin njé gézim té pashoq. Po
ashtu, edhe Komuniteti Mysliman, i cili ge mbyllur né vitin 1967, u riinstitucionalizua

edhe njéheré pér té vijuar veprimtaring e tij n€ vitin 1991 (Zaimi & Kruja, 2014: 9).

Me riinstitucionalizimin e Komunitetit Mysliman edhe njéheré, né vitin 1991 u rihap
sérish Medreseja e Tiranés, e cila u ndoq prej hapjes s€ Medresesé sé¢ Shkodrés. Ndérsa
né vitet pasardhése u celén medrese né Durrés, Kavajé, Berat, Gjirokastér, Kukeés,
Peshkopi dhe Korgé. Né vitin 1995, njé tjetér medrese u hap né Cérrik/Elbasan (Spahiu,

2015).

45.3.1. Statuset zyrtare té medreseve né Shqipéri

Sipas pikés s€ paré t€ nenit 7 t&€ ligjit “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipéris€”, thuhet: “Arsimi parauniversitar éshté laik”, dhe ndérsa
shprehet késisoj, né pikén e dyté t&€ té€ njéjtit nen, shkruhet: “Pérjashtim béjné ato
institucione arsimore ¢ themelohen nga bashkési fetare t€ njohura me ligj, sipas

pércaktimeve t€ nenit 42 pika 4 t&€ kétij ligji” (Ligji nr. 69/2012, neni 7/1, 7/2).

Po né té€ njé€jtin ligj, né pikén e katért t€ nenit 42, shprehet: “Institucionet arsimore
private, né€ té cilat zhvillohen edhe 1énd¢ fetare, ose q€ themelohen apo administrohen

nga bashkésité fetare, hapen dhe mbyllen me vendim t€ Késhillit t€ Ministrave, me
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propozimin e ministrit, mb&shtetur né kérkesén e pérfagésuesve té€ bashkésive fetare.
Kriteret dhe procedurat e hapjes sé tyre pércaktohen me vendim té€ Késhillit t&

Ministrave” (Ligji nr. 69/2012, neni 42/4).

Sipas burimeve qé kemi siguruar prej Komuniteti Mysliman i Shqipérisé (KMSH),
lejimi i medreseve me Vendim té Késhillit t€ Ministrave me statusin e shkollave
jopublike ka nisur né vitin 1995. Né vendimin Nr. 654, t&€ datés 29.11.1995, shprehet se
u &shté dhéné leje e pérkohshme pér kryerjen e veprimtaris€ arsimore medresesé
“Mahmud Dashi” né Tiran€, medresesé “Hafiz Ali Kor¢a” né Kavajé€, medresesé “Liria”
né Cérrik, medresesé “Hoxha Tahsim” né Gjirokastér dhe medresesé s¢ Shkodrés me

emértimin eponim (Spahiu, 2015).

Ndérsa, sipas vendimit nr. 560, i datés 26.8.1996, té Késhillit t&€ Ministrave, u jepet leja
(licenca) pér kryerjen e veprimtarive mésimore medresesé “Mahmud Dashi” né Tirané,
medreses€ “Hafiz Ali Korca” né Kavajé, medresesé “Liria” né Cérrik, medresesé
“Hoxha Tahsim” né Gjirokastér dhe medresesé “H. Sheh Shamija” né€ Shkodér. Pesé
medreseve té tjera, asaj “Mustafa Varoshi” né Durrés, medresesé “Vexhi Buharaja” né
Berat, medresesé “Sulejman Lagi” né Kukés, medresesé€ “Raif Kadim” né Peshkopi dhe
medresesé s€¢ Korcés me té€ njéjtin emér, u kérkohet qé t€ mos marrin nxénés té rinj, por
u lejohet kryerja e veprimtarive arsimore gjer n€ maturimin (diplomimin) e nxénésve té

marré para hyrjes né fuqi té ligjit nr. 7952, té datés 21.6.1995 (Spahiu, 2015).

Megjithése medreseté kryejn€ veprimtarin€ e tyre arsimore prej vitit 1991, dhénia e
lejeve, t€ pérkohshme apo té vazhdueshme né periudhén 1995-1996, tregon se ato 1 kané
kryer veprimtarité e tyre bazuar né lejen fillestare pérfundimtare qé u éshté dhéné prej

autoriteteve.
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Medresesé “Vexhi Buharaja” né€ Berat 1 rijepet leja e funksionimit me Vendim té
Késhillit t€ Ministrave nr.248 daté 28.05.1999. N té njéjt€n ményré edhe medresesé
“Mustafa Varoshi” n€ Durré€s i rijepet leja e funksionimit me Vendim t& Késhillit t&
Ministrave nr.653 dat€ 29.12.1999, ndérsa pérsa i pérket medresesé¢ “Abdullah
Zémblaku” né Kor¢é, me Vendim té Késhillit t€¢ Ministrave nr. 602, daté 04. 12. 2002 i
jepet licenca pér arsimin € mesém, Kurse pér kryerjen ¢ veprimtarive arsimore té arsimit
9-vjecar u éshté dhéné licenca me Vendim té Késhillit t& Ministrave nr. 1067, daté

21.10.2009 (Spahiu, 2015).

Sot, medreseté e Gjirokastrés, Kukésit dhe Peshkopisé nuk 1 vazhdojné veprimtarité e
tyre. Sipas burimeve t€¢ KMSH-s€¢, Medreseja e Gjirokastrés, megjithése éshté e
licencuar, pér shkak té pamundésive financiare, nuk i vijon veprimtarité e saj arsimore
qysh prej vitit 2009, kurse medreseja e Kukésit dhe e Peshkopisé, ngase nuk jané té
licencuara, kané rreshtur se kryeri veprimtaring e tyre qé né vitin 1996, me pérjashtim té

nxénésve g€ ishin né€ proces mésimi gjer né maturimin e tyre (Spahiu, 2015).

Medreseté, té cilat sot jané gjithsej shtaté né numér, vijojné veprimtarité e tyre arsimore
edukative né qytetet e Tiran€s, Shkodrés, Elbasanit, Kor¢és, Durrésit, Kavajés dhe
Beratit. Sipas informacioneve té pérftuara prej burimeve t&¢ KMSH-sé, sponsorizimi i
tyre béhet prej Fondacionit “Sema”, 1 cili éshté njé fondacion 1 ngritur prej
sipérmarrésish turq. Sponsorizimi 1 medresesé s€ Shkodrés béhet nga fondacioni turk
“Istanbul”, ndérsa medreseja e Durrésit financohet prej Fondacionit “Thsan”, i cili éshté
njé fondacion kuvajtian. Pérsa i pérket strukturés administrative té medreseve, ato
administrohen sipas protokolleve t€ parashikuara prej Komunitetit Mysliman té

Shqipérisé dhe fondacioneve respektive, ndérkohé g€ drejtorét e shkollave pérzgjidhen
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nga KMSH, fondacionet mbéshtetése kané t€ drejt€n e emérimit t€ njé koordinatori
(Spahiu, 2015).

45.3.2.  Informacione té pérgjithshme rreth medreseve

NE€ vijim, né bazé t€ burimeve té pérftuara prej drejtorive té secilés prej medreseve, do
té rrekemi t€ japim nj€ informacion t€ pérmbledhur né€ lidhje me secilén prej medreseve
duke marré€ si baz€ vitin shkollor 2014-2015.

45.3.2.1. Medreseja “Haxhi Mahmud Dashi” né Tirané

Né organigramén e medresesé s€ Tiranés b&jné pjesé t& gjithé pérbérésit e arsimit 9-
vjegar, si pér vajza ashtu edhe pér djem, qé nga klasa e gjashté. Vetém se, nxénésit e
arsimit té mesém, djem dhe vajza, strehohen né konvikte t€ ndryshme, ndérsa nxénésit
nga klasa e gjashté deri n€ klasén e nénté ndjekin vetém procesin mésimor gjaté dités.
Numri i nxénésve gjithsej né fund té vitit arsimor-akademik 2014-2015 éshté 465

nxéneés.

Tabela V. 2 Medreseja “Haxhi Mahmud Dashi” né Tirané

MEDRESEJA E TIRANES "HAXHI MAHMUD DASHI"
DJEM VAJZA
Klasa Numri Total i | Nr. Nx'e.'nésve Klasa Numri Total i Nr.Nx'e'_nésve
Nxé&nésve Konviktor Nxé&nésve Konviktor

6 22 - 6 26 -
7 19 - 7 27 -
8 37 - 8 21 -
9 24 - 9 26 -
Total 102 - Total 100 -
10 33 18 10 49 28
11 47 21 11 50 26
12 34 14 12 50 21
Total 114 53 Total 149 75
Gjithsej 216 53 Gjithsej 249 75

(Burimi: Drejtoria e Medresesé sé Tiranés)

171




453.2.2.

Medreseja “Haxhi Sheh Shamija” né Shkodér

Edhe medreseja e Shkodrés, po ashtu, pérbéhet prej programesh t&é arsimit 9-vjecar dhe

atij t&€ mesém, po ende né medresené e Shkodrés, klasat pérbéhen nga nxénés djem dhe

nxénése vajza. Ndérkohé qé shkolla 9-vjecare nis nga klasa e gjashté deri né t€ néntén,

shkolla e mesme pérbéhet nga klasa e dhjeté, e njémbédhjeté dhe e dymbédhjeté. N&

medresené e Shkodrés ofrohen kushte t&€ ndara strehimi, si pér djemté si pér vajzat.

Nxénésit nga klasa e gjashté deri né t€ néntén ndjekin vet€ém procesin mésimor gjaté

dit€s. Ajo, ndér té tjera, €shté bujtése e nj€ séré nxénésish me kombési shqiptare, por qé

jetojné jashté territorit t€ Republikés s€ Shqipérisé, té cilét vijné prej andej pér t& marré

edukim né gjuhén shqipe. Numri i nxénésve té regjistruar né fund t€ vitit arsimor-

akademik 2014-2015 ka gené gjithsej 921 nxénés.

Tabela 1V. 3 Medreseja “Haxhi Sheh Shamija” né Shkodér

MEDRESEJA E SHKODRES "HAXHI SHEH SHAMIA"
DJEM VAIJZA

i | N T[N Mo n [N T N Mo
6 50 7 6 60 3
7 48 2 7 77 5
8 52 11 8 99 6
9 39 8 9 57 6
Total 189 28 Total 293 20
10 55 27 10 107 22
11 50 15 11 111 16
12 36 9 12 80 4
Total 141 51 Total 298 42
Gjithsej 330 102 Gjithsej 591 62

(Burimi: Drejtoria e Medresesé sé Shkodrés)
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45.3.2.3. Medreseja “Liria” né Elbasan

Medreseja “Liria” né Elbasan éshté njé shkoll€ e mesme ku studiojné vet€ém nxénés
djem. Medreseja “Liria” né Elbasan, nga viti 1995 kur ka nisur aktivitetin ¢ saj, deri né
vitin 2012-2013, ka gené ¢ vendosur né Cérrik, ndérsa prej vitit 2013-2014, ajo i vijon
veprimtarit€ e saj né gendér t&€ qytetit t€ Elbasanit. Kjo medrese ofron edhe kushte
akomodimi né konvikt pér nxénésit qé zgjedhin té vijné nga rrethet. Né fund té vitit

shkollor 2014-2015, ky institucion ka pasur gjithsej 172 nxénés.

Tabela IV. 4 Medreseja “Liria” né Elbasan

MEDRESEJA E ELBASANIT "LIRIA"
DJEM
Klasa | Numri Total i Nxénésve || Nr. Nxénésve Konviktor
10 63 33
11 45 19
12 64 27
Total 172 79

(Burimi: Drejtoria e Medresesé sé Elbasanit)

45.3.2.4. Medreseja “Hafiz Ali Korca” né Kavajé

Medreseja e Kavajés, e cila e nisi aktivitetin e saj arsimor-edukativ si njé shkollé e
mesme jopublike vetém pér nxénés djem, prej vitit shkollor 2012-2013 nisi t& arsimojé
edhe nxénése vajza, por né€ njé€ tjetér godin€. Kjo medrese nuk pérfshin nxénés t&€ arsimit
9-vjegar. Ajo ofron kushte strehimi n€ konvikt mé tepér pér nxénésit q€ vijné nga jashté
Kavajés, si pér djem ashtu edhe pér vajza. Né fund té vitit shkollor 2014-2015, né kété

shkoll€ ka pasur té regjistruar gjithsej 284 nxénés.
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Tabela 1V. 5 Medreseja “Hafiz Ali Kor¢a” né Kavajé

MEDRESEJA E KAVAJES "HAFIZ ALI KORCA"
DJEM VAIJZA
Klasa Numri Total i | Nr. Nxénésve Klasa Numri Total | Nr. Nxénésve
Nxénésve Konviktor i Nxénésve Konviktor

10 42 36 10 45 34

11 36 34 11 57 57

12 49 38 12 55 44
Total 127 106 Total 157 135

(Burimi: Drejtoria e Medresesé s€ Kavajés)

4.5.3.2.5. Medreseja “Hafiz Abdullah Zémblaku” né Korcé

Medreseja e Korgés, e cila ge mbyllur pér njé periudhé kohe, pas vitit 2009 rinisi
veprimtariné e saj si shkollé e mesme jopublike pér djem dhe vajza. Megjithése kjo
shkollé ka ofruar edhe arsim 9-vjegar, sot ajo nuk ka nxénés té arsimit para té mesém.
Edhe ajo ofron kushte té barabarta strehimi né konvikt pér djemté dhe vajzat q€ vijné
nga rrethet apo edhe nga brenda Korgés. Numri 1 nxénésve t€ regjistruar gjaté vitit

shkollor 2014-2015 &shté gjithsej 267 nxénés.

Tabela IV. 6 Medreseja “Hafiz Abdullah Zémblaku” né Korcé

MEDRESEJA E KORCES "HAFIZ ABDULLAH ZEMBLAKU"
DJEM VAIZA

10 36 32 10 53 50

11 35 27 11 73 69

12 31 21 12 39 33

Total 102 80 Total 165 152

(Burimi: Drejtoria e Medresesé sé Korgés)
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45.3.2.6. Medreseja “Haxhi Mustafa Varoshi” né Durrés

Medreseja e Durrésit, qé dikur ka pranuar edhe nxénés djem, sot €shté njé shkoll€ e
mesme € u drejtohet vetém vajzave. Veg¢ késaj, ndryshe nga medreseté e tjera, ajo
gjendet né gendér t&€ qytetit t&€ Durrésit, por nuk ofron kushte akomodimi né konvikt. N&

fund t€ vitit shkollor 2014-2015 né té ka pasur t€ regjistruar gjithsej 93 nxénése.

Tabela 1V. 7 Medreseja “Haxhi Mustafa Varoshi” né Durrés

MEDRESEJA E DURRESIT "HAXHI MUSTAFA VAROSHI"

VAIZA
Klasa | Numri Total i Nxénésve Nuk ka Konvikt
10 39 -
11 22 -
12 32 -
Total 93 -

(Burimi: Drejtoria e Medresesé sé Durrésit)

45.3.2.7. Medreseja “Vexhi Buharaja” né Berat

Medreseja e Beratit €shté njé institucion i arsimit t€ mesém, né té cilin arsimohen vetém
nxénés djem. Kjo medrese, e cila pranon nxénés edhe nga jashté qytetit, ofron kushte t&
strehimit té nxénésve né konviktin e veté shkollés. Né fund té vitit shkollor 2014-2015

numri i nxénésve té regjistruar ka gené gjithsej 89 nxénés.
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Tabela V. 8 Medreseja “Vexhi Buharaja” né Berat

MEDRESEJA E BERATIT "VEXHI BUHARAJA"

DJEM
Klasa | Numri Total i Nxénésve Nr. Nxenesve Konviktor
10 28 24
11 31 20
12 30 14
Total 89 58

(Burimi: Drejtoria e Medresesé sé Beratit)

Megjithése emri “medrese” mund té keté nuanca té njé pérbuzjeje nga e shkuara, ato
té ditéve t€ sotme, qofté pér nga struktura teknike dhe infrastrukturore, qofté pér nga
kushtet fizike tejet moderne, jané€ institucione ku ofrohen kushtet mé t€ mira

bashkékohore té arsimimit dhe edukimit.

45.3.3.  Programet mésimore qé zhatohen né medrese

Medreseté bartin statusin e shkollave jopublike dhe i zhvillojné veprimtarité e tyre sipas
dispozitash dhe rregulloresh t€ pércaktuara prej Ministrisé sé¢ Arsimit né Republikén e
Shqipéris€. Programet mésimore q€ ndigen prej trupés pedagogjike marrin fillimisht
miratimin e ké&saj ministrie, mandej vihen né zbatim, ¢cka mundéson g€ nxénésit e
medreseve té kené t&€ drejta dhe detyrime t€ barabarta me bashkémoshatarét e tyre qé

shkollohen né shkollat e tjera publike a jopublike té€ vendit.

Me t& dhénat qé kemi pérftuar nga Drejtoria e Arsimit né Komunitetin Mysliman té
Shqipérisé, si dhe duke analizuar programet mésimore q€ jané pérdorur gjaté vitit t&

shkuar, té cilat vijojné t€ pérdoren edhe sivjet, vérejmé se kemi t&€ b&mé me tri

176



programe t€ ndryshme, t€ miratuara nga institucionet pérkatése, té cilat jané¢ kaq edhe si

pasojé e politikave elastike t€ Ministrisé s¢ Arsimit dhe KMSH-s¢.

Meqgé tema joné e punimit €shté edukimi fetar, kétu do té ndalemi ve¢ n€ pérmendjen e
léndéve me pérmbajtje fetare, n€ sa oré jané té shpérndara né€ programin javor, si dhe
sasin€ e oréve t& pércaktuara pér gjaté gjithé vitit. Pér té dhéna t€ métejshme, mund té
shqyrtohen programet mésimore qé do té pérfshihen né shtojcé Il. (Drejtoria e Arsimit

prané KMSH).

Tabela 1V. 9 Shpérndarja e léndéve fetare qé jepen né arsimin e mesém né
medreseté e Tiranés, Kavajés, Korc¢és, Elbasanit dhe Beratit

Léndét Fetare Kll%sa Klﬂsa Kllz;sa Total
Kur’ani Famélarté - Komentimi i tij 3 2 2 7
Njohuri t€ besimit 2 2 2 6
Tradita profetike dhe Kultura Islame 4 4
Total 5 8 4 17

(Shikoni shtojcén II)

Shpérndarja e oréve pér 1éndét me pérmbajtje fetare né medreseté e Tiranés, Kavajés,
Korgés, Elbasanit dhe Beratit, pérgjaté tri viteve, éshté gjithsej shtatémbédhjeté oré.
Ndérkohé qé raporti 1 kétyre shtat€émbédhjeté oréve me totalin e oréve té t& gjithé
1éndéve mésimore, del 18,87 %. NE tabelén e mésipérme po rendisim emértimet ¢

léndéve fetare dhe shpérndarjen e tyre sipas oréve n€ medreseté e sipérpérmendura.
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Tabela IV. 10 Shpérndarja e léndéve fetare qé jepen né arsimin e mesém té
medresesé sé Shkodrés

Léndét Fetare Kﬁsa K'lalsa Kllazsa Total
Kur’ani Famélarté - Komentimi i tij 2 1 1 4
Njohuri Besimi e Kulture Islame 1 1 1 3
Njohuri Tradites Profetike e Predikim 1 1 1 3
Njohuri te Adhurimit Islam 1 1 1 3
Modul Profesional: Civilizim Islam 1 1
Total 5 4 5 14

(Shikoni shtojcén II)
Orét gjithsej t€ léndéve fetare té shpérndara né tri vite shkollore né medresené e
Shkodrés jané€ katérmbédhjeté. Ndérkohé qé raporti i oréve t€ léndéve me pérmbajtje
fetare me orét mésimore gjithsej éshté 13,44 %. N¢ tabelén e mésipérme mund t€ shihni
emértimet e 1€ndéve fetare q€ jepen né€ medresené e Shkodrés, si dhe shpérndarjen e tyre
né orarin mésimor vjetor.

Tabela IV. 11 Shpérndarja e léndéve fetare qé ofrohen né arsimin e mesém
medresené e Durrésit

Léndét Fetare Kllaé)sa Kllalsa Kie;sa Total
Kur'ani Famélarté - Komentimi i tij 1 2 1 4
Njohuri t€ Besimit .Kulture islamike 1 1 3
Njohuri t€ Tradités Profetike&Predikimit 1 1 2
Njohuri té€ adhurimit islam 1 1 1 3
Total 4 5 3 12
(Shikoni shtojcén II)

Orét gjithsej t€ 1€ndeve fetare t&€ shpérndara né tri vite shkollore n€ medresené e Durrésit

jané njémbédhjeté. Ndérkohé qé raporti i oréve té 1éndéve me pérmbajtje fetare me orét
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mésimore gjithsej &shté 11,52 %. N& tabelén e mésipérme mund té shihni emértimet e
léndéve fetare g€ jepen né medresené e Durrésit, si dhe shpérndarjen e tyre né€ orarin

mésimor vjetor.

Tabela IV. 12 Shpérndarja e 1éndéve fetare gé jepen né arsimin 9-vjecar né
medresené e Tiranés

Léndét Fetare Klasa6 | Klasa7 | Klasa 8 | Klasa9 | Total
Kur'ani Famélarté 2 2 2 2 8
Besimi 2 2 2 2 8
Total 4 4 4 4 16

(Shikoni shtojcén II)

Mésime t€ fes€ pérmbajné vetém programet e medreseve té€ Tiranés dhe Shkodrés
(medreseja ¢ Korgés éshté e licencuar, por nuk éshté aktive) ku ofrohet arsimi 9-vjecar.
Né tabelat e mésipérme do t€ paraqgiten orét e léndéve fetare. Shpérndarja e 1éndéve
fetare né katér vite té arsimit 9-vjecar né medresené e Tiranés béhet né gjithsej 16 oré.
Ndérsa raporti 1 tyre me térésin€ e oréve t€ t€ gjitha 1€ndéve €shté 22.08 %.

Tabela 1V. 13 Shpérndarja e léndéve fetare qé jepen né arsimin 9-vjecar né
medresené e Shkodrés

Léndét Fetare Klasa6 | Klasa7 | Klasa8 | Klasa9 | Total
Kur'ani Famélarté 4 4 3 3 14
Besimi 4 4 3 3 14
Edukate Islame 1 1 1 3
Total 9 9 7 6 31

(Shikoni shtojcén II)
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Shpérndarja e Iéndéve fetare né katér vite té arsimit 9-vjecar né medresené e Shkodrés
béhet né gjithsej 31 oré. Ndérsa raporti 1 kétyre tridhjeté e njé oréve me térésin€ e oréve

t€ mésimit Eshté 41,85%.
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KAPITULLI V: METODOLOGJIA

5.1. Metodat e pérdorura

Metoda e pérdorur né€ két€ punim do jet€ n€ funksion t€ realizimit t€ géllimit t& kétij
punimi. Pér kété arsye kemi zgjedhur metodén sasiore, metodé ¢ cila ka si géllim pér té
matur, pér t€ caktuar sasiné, pér té analizuar dhe pér t€ testuar t€ dhénat n€ ményré qé té
japé€ shpjegime, pér té€ provuar korrelacion né€ mes té variablave dhe pér zhvillimin e

ligjeve té pérgjithshme, té cilat mund té aplikohen né& boté. Sipas Creswell:

“Né hulumtimin sasior objektivi &shté pér t€ provuar apo pér t€ verifikuar, né vend qé ta
zhvillojé até. Kjo ményré fillon té studiojé pérpaimin e teorisé, mbledh t& dhéna pér ta
provuar at€ dhe reflekton se ku teoria €shté konfirmuar ose diskonfirmuar nga rezultati i
studimit. Teoria b&het njé kornizé pér t€ gjithé studimin, si model organizativ pér pyetjet
kérkimore ose hipotezave dhe pér procedurén ¢ mbledhjes s€ té dhénave. Studiuesi teston
njé teori duke pérdorur hipotezat apo pyetje, t€ cilat, nga ana tjetér, pérmbajné variabla, qé

maten duke pérdorur artikuj né nj€ instrument” (Creswell, 1994: 87, 88).
Njé vecori tjetér e metod€s sasiore €shté qé ajo kombinon t€ dhénat primare me ato
sekondare. T¢ dhénat primare jané rezultatet ¢ marra nga pyetsorét qé jané zhvilluar né
medreseté e Shqipérisé, bazuar né perceptimet e prindérve, ndérsa t€ dhénat sekondare
jané rezultat 1 rishikimit t€ njé literature té€ gjeré dhe bashkékohore lidhur me ndikimin
qé ka edukimi fetar né formimin e pérgjithshém té fémijéve € studiojné né kéto
medrese si dhe té jetés sociale t& tyre. Kjo literaturé éshté siguruar nga kérkime dhe

studimeve té€ ndryshme t€ vendeve té rajonit dhe mé gjeré.

5.2. Kampionimi

Pércaktimi 1 pjesémarrésve né kété anketé €shté béré né bazé t€ kampionimit té

volitshém (convenience sampling). Mostra e studimit u pércaktua nga mostrat e
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komoditetit (lehtésisé). Né marrjen e mostrave té volitshme, studiuesit thjesht pérdorin
si pjesémarrés ata individé t€ cilét jané t€ lehté pér t’u arriré. Njerézit jané zgjedhur né
bazé té disponueshmérisé sé tyre dhe gatishmériné pér t'iu pérgjigjur (Gravetter &
Forzano, 2015: 146). Pjesémarrésit jané prindérit ¢ nxénésve qé arsimohen né 7
medreseté e Shqipéris€, t€ cilat veprojné pérkatésisht né Tiran€, Shkodér, Elbasan,
Kor¢é, Kavajé, Durrés dhe Berat, ndérsa numri 1 nxénésve vajza dhe djem té cilét
arsimohen né to €shté 1607. Nga 1607 anketa, t& cilat jané€ shpérndaré né kéto shkolla
duke pasur pér géllim minimal prindérit e 800 nxénésve jané mbledhur dhe pérfunduar
823 té tilla. Né vlerésimet pérfundimtare 21 anketa jané vlerésuar té pavlefshme, ndérsa
802 té tjera jané vlerésuar t€ vlefshme, lidhur me informacionin e tyre. Duke patur
parasysh faktin se intervali i besimit pér kampionin éshté 95% dhe diferenca e gabimit
éshté £3%, llogaritjet tregojné se me njé numér prej 3214 prindér né total kampioni yné
kap vlerén 802 anketues. I njéjti pérfundim &shté marré edhe nga pérdorimi i formulés
sé pércaktimit t€ kampionit (SS=sample size) kur z=1.96, p=0.75, 1-p=0.25 dhe c=+3%.
Z**(p) * (1-p)
SS = o2
TE€ anketuarit, (prindérit) t€ cilét morén pjes€ né kété vrojtim jané t€ gjinive, moshave

dhe profesioneve t€ ndryshme, duke béré qé€ kampioni té ishte sa mé pérfagésues.
5.3.  Instrumentet

Né punimin me temé “Perceptimi i prindérve lidhur me edukimin fetar né Shqipéri:
rasti i medreseve” &sht€ pérdorur si instrument teknika e vrojtimit me pyetésoré,

népérmjet té cilit sigurojmé opinionin e prindérve, fémijét e t&€ ciléve mésojné né kéto
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medrese, cilét jané kéta faktoré dhe si kané ndikuar ata né€ sjelljet e fémijéve si dhe né

jetén social kulturore té tyre.

Sipas Khandwalla (1976), nuk ka njé metodé kérkimi qé mund té€ konsiderohet si mé e
mira. Secila nga metodat e pérdorura shoqérohet me avantazhe dhe dizavantazhe.
Zgjedhja e metodés mund té béhet duke u mbéshtetur né disa kritere. Mundésia pér t&
pérgjithésuar t€ dhénat duke pérdorur instrumentin e kérkimit me pyetésoré vlerésohet e
larté né rastin e pyetésoréve. Si rezultat, pérdorimi i pyetésoréve si instrument pér
mbledhjen e t€ dhénave né€ két€ punim mundéson (1) hetimin e lidhjeve t¢ mundshme
ndérmjet variabilave té marra né studim dhe (2) tenton pér té ‘plotésuar’ studimet e
méparshme, qé kané pérdorur kryesisht metoda cil€sore, si p.sh., analiza situatash. Sipas
Field (2005), ekzistojné shumé rregulla pér sa i pérket véllimit t€ zgjedhjes, por si
rregull i pérgjithshém duhen 10-15 pérgjigje pér variabél (ky rregull vlen si pér

regresionin ashtu edhe pér analizén faktoriale).

Pérdorimi i pyetésorit si instrument pér mbledhjen e té dhénave ka avantazhet dhe
dizavantazhet e veta. Shqetésimet kryesore né€ pérdorimin e pyeté€soréve kané t€ bé&jné
me vlerésimin e vlefshmérisé dhe besueshmérisé sé tyre (Saunders dhe t€ tjeré, 2009).
Sipas Shoqatés Amerikane t&€ Psikologjisé (1985, cituar tek Hinkin 1995), njésité matése
té pyetésorit duhet t& tregojné vlefshméri t€ pérmbajtjes, vlefshméri t€ lidhur me
kriteret, vlefshméri té konstruktit dhe qéndrueshméri t€ brendshme. Tri Kriteret e para
lidhen me vlerésimin e vlefshméris€ sé brendshme té pyetésorit, e cila tregon aftésiné e
pyetésorit pér t€ matur até qé kérkuesi synon (Saunders dhe té tjer€, 2009). Vlefshméria
e pérmbajtjes i referohet shtrirjes né t€ cilén pyetésori ofron mbulimin e duhur té
pyetjeve hetuese. Njé ményré pér ta realizuar két€ &shté pérdorimi i njé paneli

individésh pér vlerésimin e pyetésorit. Vlefshméria e lidhur me kriteret ka t& b&jé me
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afté€siné e pyetjeve pér t€ béré parashikimet e duhura. Pér kété mund t€ pérdoret analiza
statistikore e lidhjes reciproke. Besueshméria (testimi i besueshmérisé) ka té béjé me
faktin nése pyetésori do prodhojé ose jo rezultate t&€ géndrueshme né€ kohé t€ ndryshme
dhe né zgjedhje té ndryshme. Njé ményré pér ta vlerésuar até &sht€ matja e

géndrueshmérisé sé¢ brendshme, p.sh., nép&rmjet llogaritjes Cronbach alfa.

5.4. Pérse éshté zgjedhur vrojtimi me pyetésoré?

Njé nga strategjit€¢ e kérkimit t€ pérdorura pér realizimin e studimeve &shté ajo e
mbéshtetur né vrojtime me pyetésoré, e cila €shté njé nga teknikat e mbledhjes s€ t&
dhénave qé 1 pérkasin késaj strategjie. Pérdorimi 1 strategjis€ s€ vrojtimit mundéson
mbledhjen dhe analizén sasiore té t€ dhénave duke pérdorur statistikén pérshkruese dhe
até analitike. Gjithashtu t€ dhénat e mbledhura népérmjet késaj strategjie mund té
pérdoren pér t€ sugjeruar arsyetime t€ mundshme pér lidhje t€ caktuara ndérmjet

variablave (ndryshore) dhe pér té krijuar modele té kétyre lidhjeve.

Metodat e arritjes s€ qé€llimit t€ studimit jané nga mé t&€ ndryshmet, duke paré dhe duke
vlerésuar njékohésisht avantazhet dhe disavantazhet e secilés prej tyre. Pérdorimi 1
pyetésoréve mundéson jo vetém analizimin e lidhjeve t€ mundshme ndérmjet variablave
t€ marra né studim, por jep mundésiné edhe té disa rekomandimeve lidhur me ndikimin
e faktoréve té edukimit fetar né edukimin e pérgjithshém té fémijéve g€ studiojné né

medrese.

5.5. Hartimi i pyetésorit

Pyetésori i pérdorur né kété studim, pérve¢ informacionit té pérgjithshém, ka dy pyetje

té réndésishme qé€ lidhen me: “Matjen e influencés sé faktoréve, qé shtyjné prindérit
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né preferimin e medreseve, tek sjellja e dhe qéndrimi i nxénésve” pér té cilén u jam

referuar pyetjeve t€ anketés sé kryer nga dy hulumtues t€ ndryshém, t€ cilat jané:

Anketa: "Faktorét té cilét ndikojné te prindérit e shkollave jopublike né
pérzgjedhjen e shkollés" e cila éshté realizuar nga Serkan B. Celik dhe anketa:
"Qéndrimi i prindérve ndaj programit té l1éndés sé kulturés fetare dhe njohuri mbi

moralin né shkollén e mesme" ¢ pérdorur nga Fatih Cakmak.

Pyetjet jan€ formuluar n€ ményré t€ till€, qé t€ jené€ sa mé t&€ kuptueshme nga prindérit
duke zgjedhur pérgjigjen népérmjet alternativave té parashikuara né pyetésor, té cilat
jané té shkallézuara ose sipas shkallés Likert, por edhe pyetje pohuese apo mohuese (me
alternativé). Gjaté hartimit té pyetésorit njé réndési té vecanté iu kushtua jo vetém
strukturimit t€ pyetjeve, por edhe formulimit té tyre né ményrén e duhur, me synimin

q¢ edhe pérgjigjet té ishin t€ vlefshme dhe né dobi t€ synimit kryesor.

Pas rishikimit dhe pérshtatjes pyetésori pér prindérit (bashkélidhur) pérbéhet nga dy

seksione:

Seksioni i paré - Matési i influencés sé faktoréve, qé shtyjné prindérit né preferimin e

medreseve, tek sjellia dhe qéndrimi i nxénésve. Ky seksion jep fillimisht njé
informacion t€ pérgjithshém rreth t€ dhénave si gjinia, mosha, edukimi arsimor i
prindérve, t€ ardhurat mesatare mujore, qytetin etj. Gjithashtu né két€ seksion jepen té
dhéna edhe pér faktorét, té€ cilét kané ndikuar né marrjen e vendimit pér arsimimin e
fémij€s s€ tyre n€ medrese, q€ lidhen me pyetje si: Kush zgjodhi té studiojé n€ medrese?
A keni pasur rekomandim nga ndokush pér medresené? etj. Pyetja e fundit e kétij
seksioni lidhet me gé€llimin e studimit t& fémijés né medrese, ku prindérve u kérkohet t&

rendisin, sipas nivelit t€ réndésis€, qéllimet t€ dhéna me disa alternativa.
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Seksioni i dyté — pérbéhet nga tre pjesé kryesore.

Plesa A - Faktorét gé kané ndikuar né zgjedhjen e medresesé, né té cilén renditen 15
alternativa si faktoré kryesoré si¢ jané gjuha e huaj (turgisht etj), edukimi fetar,
kualifikimi dhe formimi i stafit pedagogjik t¢ medresesé, réndésia qé medreseja i jep
teknologjisé, organizimi i miré i kohés pér studim dhe kushtet e sigurta té konviktit,
probabiliteti i larté pér té fituar universitetin etj. T€ gjitha alternativat e késaj pjese
maten sipas shkall€s Likert duke filluar nga 1- Sigurisht gé nuk jam dakord dhe deri né

5- Sigurisht gé jam dakord.

Pjesa B - Ndikimi i edukimit fetar né géndrimet dhe sjelljet e nxénésve, e cila pérbéhet
nga 13 alternativa, qé na sigurojné njé informacion té ploté rreth ndikimit té edukimit
fetar né sjelljen e tyre. Disa nga pyetjet qé trajtohen né kété pjesé jané: Edukimi fetar, qé
ofron medreseja, ndikon pozitivisht né formimin e sjelljes sé nxénésit; Edukimi fetar
ndikon né moralin e nxénésit, si dhe né ndjeshmériné e tij nga aspekti shpirtéror;
Edukimi fetar ndikon né formimin e nxénésit me respekt ndaj vierave demokratike dhe té
drejtave té njeriut; Edukimi fetar kontribuon né dallimin e informacioneve té sakta
fetare nga ato té gabuarat apo té trilluarat etj. Edhe alternativat e késaj pjese jané
matur sipas shkallés Likert (1— Sigurisht gé nuk jam dakord dhe deri né 5- Sigurisht qé

jam dakord).

Plesa C - Efektet e edukimit né medrese né jetén sociale dhe kulturore té nxénésve,
maten me 5 pyetje, té cilat pérfshijné alternativat si mé poshté: Edukimi i medresesé
ndikon pozitivisht né pérvetésimin e vlerave kombétare prej nxénésve, né pérvetésimin

e vlerave kulturore, ndikon né pérvetésimin e mendimit té shérbimit ndaj atdheut,
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popullit dhe njerézimit etj. Shkalla e vlerésimit té tyre éshté Likert (1- Sigurisht gé nuk

jam dakord dhe deri n€ 5- Sigurisht gé jam dakord).

5.6.  Testimi i pyetésorit

Pyetésori pér prindérit u testua paraprakisht n€ 50 prej tyre t€ zgjedhur rastésisht né
Medresené e Tiranés, pér t€ paré nése kishte probleme apo paqartési né plotésimin e tij
si dhe pér té testuar besueshmériné dhe vlefshmérin€ e tij. Rezultati i testit pilot tregoi
se pyetjet e pyetésorit né pérgjithési ishin té formuluara sakté. Pyetjet, qé nuk ishin t&
garta, nga té cilat nuk mund té€ merrej informacioni i duhur, u konsultuan me ekspertét e
fushés dhe specialistin e statistikés, pér t’i sjellé ato t€ formuluara ashtu si¢ duhej. Pas
vlerésimit pérfundimtar, u vendos largimi i dy pyetjeve nga pyetésori i pérgatitur. N&é

pérfundimin e kétij procesi, pyetésori u shpérnda né t&€ gjitha medreseté né vend.

5.7.  Besueshméria dhe vlefshméria e pyetésorit

Lidhur me testin e besueshméris€, njé¢ ményré pér ta vlerésuar até &shté matja e
géndrueshmérisé sé brendshme té tij, pér shembull népérmjet llogaritjes sé koefigentit
Crombach Alfa. Bazuar né llogaritjet pér koefigentét Cronbach Alfa pér matjen e
géndrueshméris€ s€ brendshme té pyetésorit u arrit n€ konkuzionin se vlera e tyre ishte
mé e lart€ se 0.7, (norma e lejuar) duke treguar géndrueshméri té pyetésorit. Duke ditur
se secila nga pyetjet paraget njé variabél, i cili mund t€ marré mé shumé se njé
pérgjigje, ésht€ menduar q€ né pyetjet e mbyllura alternativat e pérgjigjeve t&€ jen€ sa mé
reale, né ményré g€ té merret informacioni i nevojshém. Pra, gjaté hartimit té tij, u bé
kujdes qé té mbaheshin parasysh dy elemente Kryesore si: besueshméria, e cila ka té
b&j€ me faktin né€se pyetésori do t€ prodhojé ose jo rezultate t& géndrueshme né kohé té

ndryshme dhe pér zgjedhje t€ ndryshme, si dhe vlefshméria e pyetjeve. Pér t€ gjykuar

187



vlefshmériné e pérmbajtjes, u pérdor metoda e “panelit t€ ekspertéve”, té cilét morén
pjesé né hartimin e pyetésorit. Kampioni i zgjedhur pérfundimisht ka anketat e 802
prindérve, f€mijét e té ciléve studiojné n€ kéto medrese dhe pér analizimin e tyre Eshté

pérdorur njé koeficent besueshmérie 95% dhe kufi gabimi 3%.

5.8. Puna né terren

Pérpara se kjo anketé t€ mbérrinte te prindérit e medresistéve €shté konsultuar me
zyrtaré t&€ Komitetit Musliman t€ Shqipérisé nga ku éshté marré leje prej tyre dhe
drejtorét ¢ medreseve jané informuar nga KMSH né lidhje me t€. ME pas né
bashképunim me stafin drejtues t€ Medreseve anketat u jané dérguar prindérve nga ku
jané plotésuar prej tyre brenda njé afati té caktuar mé paré né ményré qé€ té arrihej koha

e pércaktuar pér realizimin e tyre me sukses.

5.9. Mbledhja e té dhénave primare

Vrojtimi né terren ka filluar mé datén 10 prill 2015 dhe grumbullimi i tyre ka
pérfunduar mé 25 maj 2015. Me ané t€ vizit€s né medrese €shté kontrolluar kthimi dhe
mbledhja e anketave. Vrojtimi me pyetésoré €shté kryer né ato qytete ku ka medrese si

né Tiran€, Durrés, Kavaj€, Elbasan, Korg¢é, Berat dhe Shkodér.

5.10. Analiza e té dhénave primare

Analiza e t& dhénave primare (e pyetésoréve) €shté kryer népérmjet analiz€s deskriptive,
tabelave té kryqézuara (crosstabulations), testeve té pavarésisé, korrelimet midis
variablave, analizés faktoriale, ndértimit dhe shqyrtimit t€ hipotezave, analiza e
varianc€s (ANOVA), ndértimit té€ ekuacionit t€ regresionit t€ shumfishté linear etj. Pra,

jo vetém njé analiz€ pérshkruese, por edhe nj€ gasje analitike.
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Pjesé e kétij procesi ishte krijimi i regjistrit me té dhénat e grumbulluara, pérpunimi
dhe analiza e tyre. Pérpunimi dhe analiza e tyre u realizuan népérmjet paketave té

programeve kompjuterike SPSS 17.0 dhe Excel.

5.11. Kufuzimet e studimit

Edukimi fetar islam né sistemin arsimor zyrtar né Shpipéri zhvillohet né medreseté qé
jané hapur me lejen e Ministrisé s€ Arsimit. Numri i kétyre medreseve né ditét e sotme
éshté 7. Kéto medrese jané, Medreseja “Haxhi Mahmud Dashi” né Tirané, Medreseja
“Haxhi Sheh Shamia” né Shkodér, Medreseja “Hafiz Ali Korg¢a” né Kavajé, Medreseja
“Liria” né Elbasan, Medreseja “Abdullah Zembllaku” né Kor¢€, Medreseja “Vexhi
Buharaja” né Berat dhe Medreseja “Haxhi Mustafa Varoshi” né Durrés. Medreseja e
Tiranés dhe ajo e Shkodrés pranojné nxénés né shkollé 9- vjecare edhe né€ shkollé t&

mesme.

Studimi €shté béré bazuar vetém né perceptimet e prindérve. Nése studimi do t€ béhej
bazuar né perceptimet e nxénésve, mésuesve dhe anétareve té tjeré, at€here mund té

merren rezultate té tjera.

Studimi yné &éshté 1 kufizuar me prindérit e nxénésve femra dhe meshkuj té klasave té
10-ta, 11-ta, 12- ta g€ vazhduan mésimet né€ vitin 2014-2015 né medreseté e
sipércituara. Vetém nxénésit e klasave t€ 6-ta, 7-ta, 8-ta dhe 9-ta té 9-vjecareve té

Tiranés dhe Shkodrés, nuk jané pérfshiré né kété studim.

Kampionimi i pérdorur n€ két€ punim €shté i1 volitshém, jo rastésor.
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KAPITULLI VI: ANALIZA E REZULTATEVE

6.1. Analiza e pérgjithéshme statistikore

Studimi pérmban anketimin e 802 prindérve, fémijét e té ciléve studiojné né medreseté
qé gjenden né Shqipéri, té€ cilat jané: Medreseja e Tiranés "Haxhi Mahmud Dashi",
Medreseja e Shkodrés "Haxhi Sheh Shamia", Medreseja e Elbasanit "Liria", Medreseja
e Kavajés "Hafiz Ali Kor¢a", Medreseja e Kor¢és "Hafiz Abdullah Emblaku",
Medreseja e Durrésit "Haxhi Mustafa Varoshi" dhe Medreseja e Beratit "Vexhi
Buharaja". Lidhur me shpérndarjen sipas gjinisé vérehet se 55.6% e tyre jané meshkuj
(baballarét e kétyre nxénésve) dhe pjesa tjetér, 44.4%, jané femra, pra, nénat e tyre

(Grafiku VI. 1).

Grafiku VI. 1 Gjinia
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Pérsa 1 takon moshés s€ kétyre prindérve, e cila &shté grupuar né tre grupe, grafiku mé
poshté tregon se mé tepér se gjysma e tyre, 59.5%, 1 takojné grup-moshés [41-50 vjec],
té ndjekur nga 23.9% e tyre, q€ 1 takojné grup-moshés [35-40 vje¢] dhe né fund me

16.6% renditen ata prindér me moshé mé té madhe se 51 vjeg.
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Grafiku VI. 2 Mosha
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Duke ju referuar informacionit lidhur me profesionet e kétyre prindérve, shohim se njé
pjesé e konsiderueshme e e tyre, kryesisht néna, jané shtépiake, me 27.7%, té€ ndjekur
nga 21.2% qé shprehen se merren me biznes privat dhe punétor/e jané 16%. Pjesa tjetér
jan€ népunés shteti, pra té punésuar né¢ administratén publike me 8.5%, ndérsa né 7.1%
té rasteve ata deklarojné se jané mésues. Ndérsa bujg, emigranté dhe pensionisté jané
respektivisht 5.9%, 4.1% dhe 0.2% dhe 8.2% e tyre kané€ deklaruar se jané té papuné

(Tabela V1. 1).

Tabela VI. 1 Profesioni

Profesioni Denduria Pérqindja
Punétor/e 128 16.0
Shtépiake 222 27.7
Népunés/e 68 8.5
Emigrant 33 4.1
Bujk 47 59
Pensionist/e 2 2

I /e papuné 66 8.2
Mésues 57 7.1
Biznes privat 170 21.2
Pa pérgjigje 9 1.1
Total 802 100.0
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T& pyetur pér zonén e origjinés sé tyre, shohim se pjesa mé e madhe ¢ tyre vijné nga
Shqipéria e Mesme, aty ku edhe pérgendrimi i popullsis€ me besim mysliman éshté
edhe mé i madh, me 40.1%, t€ ndjekur nga 33% qé vijné nga Shqipéria ¢ Veriut, ku
edhe aty ka njé pjes€ t€ konsiderueshme t€ popullsis€ me besim mysliman (rasti i
Shkodrés etj.). 21.1% e totalit jan€ nga Shqipéria e Jugut dhe pjesa tjetér me 5.7% vijné

nga zona té tjera (Grafiku VI. 3).

Grafiku V1. 3 Zona nga vijné prindérit
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Gjithashtu, duke i ndaré sipas zonave qytet, fshat, ndarja éshté si mé poshté: 53.5% e
tyre banojné né€ fshat, ku pjesa mé€ e madhe e tyre i takojn€ zoné€s s€ Shqipéris€ s€ Veriut
me 34.3%, t&€ ndjekur nga 33.8% nga ata q€ banojné né Shqipériné e Mesme (Tabela 1
né ANEKS). Pjesa tjetér me 46.5% banojné né gytet, kryesisht Shqipéri e Mesme me
47.5%, Shqipéri e Veriut me 31.6% dhe pjesa tjetér me 16.1% nga Shqipéria e Jugut

(Grafiku V1. 4).
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Grafiku VI. 4 Vendbanimi
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T€ dhénat e tabelés 2 tregojné se edhe niveli arsimor i tyre €sht€ i ndryshém. Késhtu,
63.1% e tyre jané me arsim t€ mes€m, té ndjekur nga 19.8% qé shprehen se jané me
arsim t€ larté. Ndérsa pjesa tjetér ka arsim fillor me 15% t€ numrit total t& tyre, ku
shumica e tyre me 77.5% banon né fshat (Tabela 2 né ANEKS). Né 12 raste ose 1.5% t&
numrit total, prindérit kané pérfunduar studimet master, ku 50% e tyre i takojné grup-
moshés [41-50 vje¢] dhe pjesa tjetér e ndaré midis dy grupmoshave té tjera. 5 raste ose
0.6% e tyre kané pérfunduar studimet doktorale, ku 60% e tyre ose 3 raste i takojné grup

moshés [35-40 vje¢] (Tabela 3 né ANEKS).

Tabela V1. 2 Niveli arsimor i prindérve

Denduria Péqindja
Arsim 8 vjecar 120 15.0
Arsim 1 mesém 506 63.1
Arsim i larté 159 19.8
Master 12 1.5
Doktoraturé 5 .6
Total 802 100.0
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Edhe niveli ekonomik i familjeve t€ kétyre nxénésve éshté interesant gjithashtu. Késhtu,
shumica e familjeve qé jané anketuar me 30.9% té totalit deklarojné se té ardhurat e tyre
mujore mesatare jané mé se 30 000 leké, t€ ndjekur nga ai grup 1 prindérve qé
deklarojné se té€ ardhurat mesatare variojné€ [30 000 — 40 000 leké] me 23.66%. Ndérsa
pér 19.2% kéto t€ ardhura mujore jan€ nga [40 000 deri né 60 000 leké] dhe vetém 95
prindér ose 11.8% e numrit t€ pérgjithshém kané t€ ardhura mujore nga 60 000 — 100
000 leké. Mbi 100 000 leké dhe mbi 200 000 leké jané respektivisht 5.4% dhe 5% e
tyre. N& 33 raste q€ pérb&mné 4.1% t&€ numrit t& pérgjithshém, prindérit nuk kané

preferuar té deklarojné té ardhurat e tyre mujore (Tabela VI. 3).

Tabela V1. 3 Té ardhurat mesatare mujore

Denduria Pérqindja
Mé pak se 30 000 leké 248 30.9
30000-40000 leké 189 23.6
40000-60000 leké 154 19.2
60000-100000 leké 95 11.8
Mbi 100000 leké 43 54
Mbi 2000001eké 40 5.0
Pa pérgjigje 33 4.1
Total 802 100.0

Shpérndarja e numrit t€ nxénésve sipas qyteteve pér kéta prindér t& anketuar jepet mé

poshté (Tabela VI. 4).

Né Medresené e Shkodrés "Haxhi Sheh Shamia" studiojné 25.9% e fémijéve t€ kétyre
prindérve, mé pas renditet Medreseja e Kor¢és "Hafiz Abdullah Zemblaku", né t€ cilén
studiojn€ 22.2% e tyre, ndérsa né Medresené e Tiranés "Haxhi Mahmud Dashi"
studiojné 16.3% e nxénésve, né Kavajé né Medresené “Hafiz Ali Kor¢a" jané€ regjistruar
dhe mésojné 15.1% e nxénésve, né Medresené "Haxhi Mustafa Varoshi" Durrés jané

7.9% né€ Medresené "Liria" né qytetin e Elbasanit studiojné 10.1% dhe sé& fundi né
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Medresené e Beratit "Vexhi Buharaja" jané marré anketat ¢ prindérve t€ 20 nxénésve.
Shkodra dhe Kor¢a kané edhe numrin mé t€ madh, pasi pérfshijné edhe nxénés g€ vijné
nga qytetet e tjera pérreth, ndérkohé qé Shqipéria e Mesme pérfshin Medresené Tirané,
Durrés, Elbasan dhe Kavajé, prandaj ky numér shpérndahet midis kétyre qyteteve.

Tabela VI. 4 Shpérndarja e nxénésve sipas qyteteve ku ka medrese

Qyteti Denduria Pérgindja
Tirané 131 16.3
Shkodér 208 25.9
Elbasan 81 10.1
Kavajé 121 15.1
Korge 178 22.2
Durrés 63 7.9
Berat 20 25
Total 802 100.0

T¢€ ndaré sipas gjinisé fémijét e kétyre prindérve t€ anketuar jané: 63.2% e tyre jané
vajza, ku pjesa mé e madhe e tyre mésojné né Medresené e Shkodrés duke zéné késhtu
32% t€ numrit t& pérgjithshém t€ vajzave (Tabela 4 né¢ ANEKS), t&€ ndjekura nga 22.7%
e tyre g€ mésojn€ né Medresené e Korgés, e késhtu me radhé dhe pjesa tjetér prej 36.8%

jan€ djem, ku numrin mé t& madh sérish e kané kéto dy medrese (Grafiku VI. 5).

Grafiku VI. 5 Nxénésit té ndaré sipas gjinisé
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Njé pjesé e konsiderueshme e nxénésve g€ studiojné né kéto medrese vijné edhe nga
gytetet apo fshatra pérreth, prandaj ata jané t&€ detyruar t€ géndrojné€ né konvikt. Duke
analizuar kété 1loj ndarje vérehet se mé tepér se gjysma e tyre, me 52.4% qé€ndrojné né
konviktet e medreseve dhe pjesa tjetér 47.6% jané rezidenté né€ qytetet ku gjenden kéto

medrese (Grafiku VI. 6).

Grafiku V1. 6 Ndarja né bazé té qéndrimit né konvikt ose jo
4 ™

M Jo konviktor

M Konviktor
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Duke iu referuar vitit akademik né té cilin studiojné fémijét e kétyre prindérve del se
39.9% e tyre 1 takojné klasés s€ 10-t€, t&€ ndjekur nga 33.2% qé studiojné né klasén e 11-

té dhe pjesa tjetér me 26.9% studiojné né klasén e 12-té (Grafiku VI. 7).

Grafiku V1. 7 Shpérndarja e nxénésve qé studjojné né medrese sipas klasave
e A

Klasa 10 Klasall Klasal2

Njé element i1 réndésishém i kétij studimi éshté edhe marrja e opinionit t€ prindérve
lidhur me faktorét q€ ndikuan né€ zgjedhjen e medresesé si shkollén mé té pérshtatshme
pér fémijén e tyre. K&€shtu, referuar pérgjigjeve té tyre pér pyetjen: - A keni ndonjé té
aférm gé aktualisht studion ose ka studiuar mé paré né medrese?, pérgjigjet jané si mé
poshté: né 32.5% pérgjigja €shté negative, pra, nuk kané pasur asnjé t€ aférm qé té keté
studiuar mé par€ n€ ndonjé nga kéto medrese, t€ ndjekur nga 25.2% e tyre q€ shprehen
se kané pasur kushérinjté e tyre qé kané studivar n€é medrese. Por gjithashtu ka pasur
edhe familje té cilat kané pasur vajzén apo djalin e madh qé ka studivar mé par€ né kéto
medrese respektivisht me 11.5% dhe 11.3% t&€ numrit total dhe t€ kénaqur nga niveli
arsimor 1 tyre kané cuar edhe fémijét e tjeré. N€ 17.6% té rasteve prindérit shprehen se

jané informuar pér nivelin arsimor dhe cilé€siné e studimit né medrese népérmjet t&
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njohurve té tyre dhe njé pjesé e vogél kané ndjekur traditén familjare nga gjyshérit apo

prindérit, respektivisht me 1.2% dhe 0.6% t& numrit t€ pérgjithshém (Tabela VI. 5).

Tabela VI. 5 A keni ndonjé té aférm qé aktualisht studion ose ka studiuar mé paré
né medrese?

Denduria Pérqindja

Jo 261 32.5
Po, djali i madh 91 11.3
Po, vajza e madhe 92 115
Po, gjyshi 10 1.2

Po, babai 5 .6

Po, kushurinjt 202 25.2
Po, fémijét e t&€ njohurve tané 141 17.6
Total 802 100.0

Pyetjes - Kush zgjodhi té studioni né medrese? né shumicén e pérgjigjeve me 65.2%
vendimi pér shkollimin né medrese éshté marré nga té gjithé sé bashku. Ndérsa pér
22.7% t€ tjeré vendimi éshté marré nga veté fémija. Pjesa tjetér e pérgjigjeve jané se ka
gené babai ose néna personi qé ka béré zgjedhjen respektivisht me 6.9% dhe 5.2% té

numrit total (Grafiku VI. 8).

Grafiku V1. 8 Kush zgjodhi té studiojé né medrese?
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TE pyetur - A keni pasur rekomandim nga ndokush pér medresené?

Rreth 1/3 e tyre ose 30% shprehen se nuk kané pasur rekomandime nga askush, por
vendimi ka gené i tyre, ndérsa n€ 31.9% té rasteve kané qgené miqté, q¢ ua kané
rekomanduar shkollimin né medrese. T€ aférmit e tyre kané ndikuar pér 22.4% té kétyre
prindérve dhe pjesa tjetér nga prindérit e tjeré qé kané fémijét e tyre né medrese apo nga
mésuesi i fémijés, respektivisht me 8.4% dhe 5.5%. Né 14 raste prind€rit nuk kané

preferuar t€ shprehen pér kété pyetje (Tabela VI. 6).

Tabela VI. 6 A keni pasur rekomandim nga ndokush pér medresené?

Denduria Pérqindja
Jo, nuk kemi patur 241 30.0
Po, nga té aférmit 180 22.4
Po, nga miqté 256 31.9
Po, nga mésuesi i1 fémijés 44 5.5
Po, nga prindi i nxénésve né medrese 67 8.4
Pa pérgjigje 14 1.7
Total 802 1.7

Njé€ pyetje shumé interesante lidhet edhe me faktin e tradités sé besimit fetar né familje,
pasi, si¢ dihet, pas ardhjes s¢ demokracisé edhe besimi fetar i t€ gjitha llojeve mori
frymémarrjen e vet, por njé pjesé e familjeve e trashéguan dhe e ruajtén két€ besim edhe
tek brezat mé t€ rinj, sidomos né€ zona t€ caktuara t&€ Shqipéris€ si Shqipéria e Mesme,
qyteti 1 Shkodrés etj. Prandaj prindé€rit u pyetén - 4 ka marré edukim fetar femija juaj
pérpara se té vinte né medrese? Gjysma e tyre me 50.4% shprehen se fémija e tyre nuk
ka marré mé paré edukim fetar, ndérsa gjysma tjetér shprehet se po, ka marré népérmjet
familjes, nga xhamia, nga institucione private respektivisht me 31.4%, 15.5% dhe 0.6%.

Njé pjesé fare e vog€l me 0.7% nuk kané dhéné pérgjigje (Tabela VI. 7).
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Tabela VI. 7 A ka marré edukim fetar fémija juaj pérpara se té vinte né medrese?

Denduria Pérqindja
Jo, nuk ka marré 404 50.4
Po, nga familja 252 31.4
Tjetér 11 14
Po, nga xhamia 124 155
Po, nga institucion privat 5 .6
Pa pérgjigje 6 T
Total 802 100.0

Pér té paré sesa té lidhur jané veté prindérit me besimin fetar, pyetjes pérkatése ata i
jané pérgjigjur késhtu: né 46.8% té rasteve besimi 1 tyre fetar mysliman é&shté i
konsiderueshém (mesatar), t€ ndjekur nga 24.3% té tjeré q€ deklarojné se niveli 1
besimit t& tyre €shté 1 ulét, pra besojné pak dhe 22.1% shprehen se besojné shumé né
fené myslimane. Aspak t€ lidhur me fené jané vetém 3.4% dhe 3.5% té tjeré nuk i jané
pérgjigjur késaj pyetjeje (Grafiku VI. 9).

Grafiku VI. 9 Sa té lidhur jeni me fené?
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Duke renditur sipas nivelit té réndésisé qéllimin e studimit t€ fémijés s€ tyre né medrese

rezultatet jané si mé poshté:
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Né vend té paré me 41.1% renditet alternativa - Q€ ¢ fitojé sjellje té mira, e ndjekur nga
Qé té studiojé né njé universitet cilésor me 22.4%, Q¢ té mésojé fené Islame dhe ta
Jetojé até sipas rregullave me 18.8%. N¢€ vend t€ katért renditet qéllimi: Qé té mésojé
gjuhe t€¢ huaj dhe mé pas té vazhdojé studimet jashté vendit me 13.3%. ME pas, né
vendin e pesté vien: Q¢ té mbrohet nga veset e kégija me 8%. Qé té mésojé anglisht me
5% renditet né vendin e gjashté. Qé té mund té vazhdojé fakultetin e teologjisé renditet
si g€llimi i shtaté me 4.7%, por edhe mésimi i gjuhéve thuaja si, arabisht dhe turgisht,
jané vlerésuar respektivisht me 2.7% dhe 2.6% té pérgjigjeve duke u renditur né vendin
e tet€ dhe né vendin e nénté (Tabela VI. 8). Pra, sjellja e miré, kultura, edukata
vlerésohet si q€llimi kryesor kjo e vlerésuar jo vetém nga feja islame, por nga té gjitha
besimit e tjera dhe normat shoqérore gjithashtu. Edhe mésimi i fesé islame si pjes€ e
réndésishme e edukimit t€ nxénésve né medrese z€ njé vend t€ réndésishém ndér kéto
géllime duke i edukuar nxénésit me besimin e vérteté t€ islamit duke e ndaré nga té
gjitha veprimet e tjera qé nuk kané lidhje me té.

Tabela V1. 8 Cili éshté géllimi i studimit té fémijés suaj né medrese?

Renditja | Qéllimi Denduria | Pérgindja
1 Qé té fitoj€ sjellje t€ mira 330 41.1
2 Qé té studioj€ né€ nj€ universitet cilésor 180 22.4
3 Ssgtj‘l Ir;(;i;ojé fené Islame dhe ta jetoj€ até sipas 151 188
t | ihdogt sudimet bt vendie | 107|133
5 Q¢ t€ mbrohet nga veset e kéqija 64 8.0
6 Qg€ t€ mésojé Anglisht 40 5.0
7 Q¢ t€ mund t€ vazhdojé fakultetin e teologjisé 38 4.7
8 Qg€ t€ mésoj€ Arabisht 22 2.7
9 Q¢ t& mésojé Turqisht 21 2.6
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T€ dhénat né€ kété tabel€ jané renditur sipas zgjedhjes sé paré té prindérve né pyetésor.
T€ pyetur pér vleré€simin e faktoréve qé kané€ ndikuar n€ zgjedhjen e medresesé si
shkollén e pérshtatshme pér edukimin e fémijés apo fémijéve t€ tyre, vlerésimin mé t&
madh lidhur me dakordésiné (sigurisht qé jam dakord dhe jam dakord) éshté alternativa
apo faktori - Vémendja pér té mbrojtur nxénésin dhe siguria qé té ofron medreseja,
ndikoi né vendimin tim me 90.7% t& pérgjigjeve jam dakord ose sigurisht gé jam
dakord, duke e vlerésuar siguriné e fémijés si faktor primar, mé pas me 89.7% vjen
dakordésia lidhur me alternativén - Gjuhét e shumta té huaja qé jepen né medrese,
ndikuan né vendimin tim, gj€ e cila sot vlerésohet mé sé shumti si njé mundési e miré
pér nj€ shkollim t&€ métejshém edhe jashté vendit, por edhe si njé€ dritare pér t& thithur
informacionin dhe pér té€ zhvilluar njohurité e tyre edhe mé shumé. Gjithashtu fakti se
kéto gjuhé t€ huaja si turqisht, arabisht dhe anglisht mésohen né medrese e lehtéson
familjen nga kostot e tjera pér edukim shtesé t& fémijés s€ tyre duke mos pérjashtuar
edhe faktin se népérmjet gjuhés arabe mund t&€ thellohet edhe mé tej besimi fetar

mysliman etj.

Kualifikimi dhe formimi i stafit pedagogjik té medresesé, ndikoi né vendimin tim-
rezulton té€ keté marré dakordésiné e 85.3% té€ prindérve, duke e vlerésuar késhtu né
vlera té larta seriozitetin e shkollés s€ medresesé edhe nga piképamja e edukimit dhe
formimit shkencor duke mos e pare thjesht si njé vend té sigurt apo pér njé€ edukim fetar

qé€ do 1 mbajé fémijét e tyre larg veseve t€ kéqia.

Alternativa - Suksesi i medresesé né konkurse kombétare dhe ndérkombétare, ndikoi né
vendimin tim ka marré dakordésin€ e 85.2% té prindérve né marrjen e vendimit t& tyre
pér shkollimin e tyre né medrese, duke e vlerésuar késhtu cilésin€ e larté mé procesin

mésimor.
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Probabiliteti i larté pér té fituar universitetin, ndikoi né zgjedhjen time, réndésia qé
medreseja U jep léndéve shkencore, ndikoi né vendimin tim, réndésia qé medreseja i jep
teknologjisé dhe baza teknologjike e medresesé né kuadér té edukimit, ndikoi né
vendimin tim jané faktoré té cilét kané marré edhe kéta vlera té larta vlerésimi t&é

dakordésiné respektivisht me 84.4%, 84.3% dhe 84%.

Kontrollimi gé béhet nga Komuniteti Mysliman pér léndét fetare, ndikoi né vendimin tim
&shté faktori i cili €shté vlerésuar mé pak lidhur me dakordé€siné€ e tyre me vetém 50.7%
té prindérve g€ jané “jam dakord ose sigurisht qé jam dakord”, 19.2% e tyre jané “nuk
jam dakord” me kété alternative dhe vetém 10.2% nuk pajtohen me kété alternativé,
pjesa tjetér ka géndruar neutrale duke mos dhéné njé€ pérgjigje té sakté. Faktorét e tjeré
Si - Ndjeshméria e medresesé ndaj projekteve rreth pérgjegjésisé sociale, ndikoi né
vendimin tim, fakei gé ministria e Arsimit e ka njohur programin e medresesé, ndikoi né
vendimin tim, organizimi i miré i kohés pér studim dhe kushtet e sigurta té konviktit,
ndikuan né vendimin tim dhe baza e miré teknike me energji elektrike, ujé dhe sistemi i
ngrohjes, kané marré respektivisht dakordésiné e 76.7%, 75.6%, 74.4% dhe 70.4% t&é
prindérve, kurse pjesa tjetér shpérndahet midis “sigurisht qé nuk jam dakord apo nuk

jam dakord ose jam i pavendosur”.

Pérpikméria fetare e mésuesve té medresesé, referenca e njerézve té tjeré pér
medresené dhe fakti qé né medrese ka 1éndé fetare, ndikoi né vendimin tim kané marré
vlerésime dakordésie jo shumé té larta, respektivisht me 64.6%, 63.2% dhe 62.1%

(Tabela 5 né¢ ANEKYS).

Tabela 6 né ANEKS jep vlerésimin e prindérve té anketuar lidhur me ndikimin e

edukimin fetar n€ géndrimin dhe sjelljen e fémijéve té tyre q€ mésojné né medrese.
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Alternativat t€ cilat kané marré edhe vleré€simin mé t€ lart€ lidhur me dakordésiné e tyre
(jam dakord ose sigurisht qé¢ jam dakord) jané: Edukimi fetar, gé ofron medreseja,
ndikon né largimin e nxénésve nga veset e kégija, si duhani, bixhozi, heroina etj., dhe
edukimi fetar, gé ofron medreseja, ndikon né ndjeshmériné e nxénésve ndaj problemeve
shogérore, si¢ jané: vjedhja, korrupsioni, padrejtésia dhe té ardhurat ilegale
respektivisht me 89.4% dhe 88.9%. Pra, té€ dyja alternativat lidhen ngushté me
problemet sociale dhe largimin nga veset e démshme, jo vetém pér f€mijén, por edhe
pér shoqérin€ né pérgjithési. Sidomos né moshén e adoleshencés, kéto jané probleme
tepér t&€ mprehta. Me 86.3% renditet alternativa se - Edukimi fetar, qé ofron medreseja,
ndikon pozitivisht né sjelljen e nxénésit né ambientet familjare, né altruizmin e tyre, né
dashuri dhe respekt, virtyte té vlefshme kéto pér té gjithé shoqériné dhe sa mé shumé t&
dominojné aq mé e mire shoqéria. Edukimi fetar, qé ofron medreseja, ndikon né moralin
e nxénésit, si dhe né ndjeshmériné e tij nga aspekti shpirtéror ka marré dakordésing e
84.3% té prindérve, njé vleré kjo e konsiderueshme pér kampionin toné. Alternativat e
tjera si: Edukimi fetar ndikon pozitivisht né pajisjen me ndjenjén e pérgjegjésisé te
nxénési, edukimi fetar, qé ofron medreseja, ndikon pozitivisht né formimin e sjelljes sé
nxénésit dhe Edukimi fetar, qé ofron medreseja, ndikon né sigurimin e mirékuptimit dhe
tolerancés ndaj té tjeréve, té cilét mendojné apo besojné ndryshe te nxénésit, duke i béré
ata té fitojné njé horizont mé té gjeré né botén e besimit dhe té kulturés jané vlerésuar
sipas dakordésisé sé tyre respektivisht me 83.5% dhe 83.2%, dhe sérish 83.2% duke
vlerésuar késhtu me vlera t€ larta dakordésie, sjelljen, tolerancén jo vetém té€ kultivuar
nga besimi fetar por edhe si cilési themelore t€ shoqéris€ dhe individit n€ pérgjithési.
Edukimi fetar, qé ofron medreseja, ndikon né formimin e nxénésit me respekt ndaj

vierave demokratike dhe té drejtave té njeriut ka marré dakordésin€ e 82% té prindérve
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ndérsa pjesa tjetér me 11.8% kané gené neutral n€ pérgjigje dhe shumé pak prej tyre ose
nuk jané dakord ose jané pjesérisht dakord. Alternativa se - Edukimi fetar, gé ofron
medreseja, pengon ndikimin e nxénésve nga tendencat radikale ka marré dakord€siné
me vlerén mé t€ ulét krahasuar me gjithé té tjerat duke u vlerésuar vetém nga 66.2% e
prindérve, 20.9% e tyre kané gené té 1ékundur n€ dhénien e nj€ pérgjigje t€ sakté, ndérsa
12.8% t€ tjeré ose nuk kané gené aspak dakord ose pjesérisht dakord. Ndérsa katér
alternativat e tjera: Edukimi fetar, gé ofron medreseja, kontribuon né dallimin e
informacioneve té sakta fetare nga ato té gabuarat apo té trilluarat, edukimi fetar, qé
ofron medreseja, ndikon né€ kuptimin dhe né t€ jetuarit drejt fes€, edukimi fetar, qé ofron
medreseja, ndikon né vlerésimin pozitiv té nxénésit ndaj léndéve shkencore dhe fetare,
edukimi fetar, qé ofron medreseja, ndikon né vlerésimin pozitiv té nxénésit ndaj
shkencés dhe teknologjisé, jané vlerésuar respektivisht me 77.3%. 77.2%, 76.1% dhe
72.2% sa i takon dakordésisé pjesa tjetér éshté shpérndaré né pérgjigjet i pavendosur,

sigurisht qé nuk jam dakord ose nuk jam dakord.

Njé tjetér element 1 réndésishém 1 analiz€s €shté edhe aspekti 1 ndikimit t€ edukimit né

medrese né jetén sociale dhe kulturore té fémijéve qé studiojné aty.

Té dhénat e tabelés mé poshté (Tabela VI. 9) tregojné se vlerésimi i dakordésisé sé
prindérve me alternativat qé lidhen drejtpérdrejt me jetén sociale dhe kulturore variojné
nga 78.3% (Edukimi i medresesé ndikon né pérvetésimin e mendimit té shérbimit ndaj
atdheut, popullit dhe njerézimit) deri né 87.9% (Edukimi i medresesé ndikon pozitivisht
te nxénésit né fitimin e vetédijes né tema té tilla, si: ambienti, ekuilibri natyral dhe
pastértia). Gjithashtu ndikimi edhe né vlerat kombétare, kulturore dhe ngjashmérisé

mes sjelljes dhe zakoneve qé mésohen né medrese dhe atyre qé¢ mésohen né familje
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gjithashtu jané vlerésuar me vlera té larta dakordésie, duke mos pérjashtuar késhtu

formimin shkencor nga formimi i pérgjithshém kulturor, qytetar dhe kombétar.

Tabela V1. 9 Vlerésimi lidhur me efektet e edukimit né medrese né jetén sociale
dhe Kulturore té nxénésve

Edukimi 1 medresesé
ndikon pozitivisht né:

Sigurisht
qé€ nuk jam
dakord

Nuk
jam
dakord

Jam i
pavendos
ur

Jam
dakord

Sigurisht
qé jam
dakord

Total

Pérvetésimin e vlerave
kombétare té€ nxénésve.

2.2

3.7

13.1

44.9

36.0

100.0

Pérvetésimin e vlerave
kulturore té nxénésit.

1.9

3.6

8.4

47.6

38.5

100.0

Pérvetésimin e
mendimit t€ shérbimit
ndaj atdheut, popullit
dhe njerézimit.

2.6

5.6

13.5

45.1

33.2

100.0

Ka njé ngjashméri mes
sjelljes dhe zakoneve
qé mésohen né
medrese dhe atyre qé
mésohen né familje.

3.4

4.7

9.6

43.3

39.0

100.0

Edukimi 1 medresesé
ndikon pozitivisht te
nxénésit né fitimin e
vetédijes né€ tema t&

tilla, si:  ambienti,
ekuilibri  natyral dhe
pastértia.

1.7

3.2

7.1

38.0

49.9

100.0

6.2.

Analiza faktoriale

Pjesé e réndésishme e analizés statistikore lidhur me informacionin e marré nga

pyetésori i prindérve éshté edhe analiza faktoriale pér té analizuar mé hollésisht faktorét

kryesoré q€ ndikojné né jetén sociale dhe kulturore t€ nxénésve népérmjet edukimit né

medrese dhe pér t€ vazhduar mé tej me ndértimin e ekuacionit t&€ regresionit t&

shumfishté linear.

Struktura e analizés paraqitet sipas modelit konceptual t&€ méposhtém:
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» Faktorét qé kané ndikuar né

zgjedhjen e medresesé. Efektet e edukimit né
medrese né jetén
> Ndikimi i edukimit fetar né |~ | sociale dhe kulturore
géndrimet dhe sjelljet e t€ nxénésve.
nxénésve.

Faktorét e pavarur g€ lidhen me vlerésimin e influencés s€ faktoréve, q€ shtyjné
prindérit n€ zgjedhjen e medreseve, tek sjellja e dhe qéndrimi i nxénésve maten né total
me 28 pyetje, ndérsa variabli i varur g€ shpjegon faktorét e edukimit né medrese né
jetén social — kulturore matet me 5 pyetje gjithsej, prandaj éshté e nevojshme qé té
analizojmé secilin prej dy grupeve t€ variablave fillimisht duke llogaritur koeficientin e
besueshméris€ Cronbach Alpha, i cili pér variablat e pavarur né total ka vlerén
0.891>0.7 (kufiri i lejuar) duke treguar se besueshméria e té gjitha kétyre pyetjeve sé€
bashku éshté e lart€. Ndérsa koeficienti i besueshmérisé pér variablat e varur ka vlerén

0.840, gjithashtu nj€ koeficient t€ larté besueshmérie.

Shohim koeficientin Crombah Alpha si dhe peshat faktoriale té secilit prej variablave té
pavarur. Theksojmé se vlera kufi e peshave faktoriale, e cila lejon faktorét t& vazhdojné

analizén e métejshme, éshté 0.4.

Variabli 1 paré i pavaur €shté - Faktorét q¢ kané ndikuar né zgjedhjen e medresesé (qé
matet me 15 pyetje; analiza e peshave faktoriale e tyre tregon se 5 pyetje e kané peshén
faktoriale mé t&€ vogél se 0.4 prandaj largohen nga analiza (pyetja 1, 7, 12, 13 dhe 14).
Pér pyetjet t€ cilat vazhdojné analizén ¢ métejshme matim sérish koeficientin Alpha, i
cili &shté 0.801>0.7 duke treguar se koeficienti 1 besueshmérisé sérish mbetet 1 larté

(Tabela V1. 10).
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Tabela VI. 10 Peshat faktoriale té variablit té pavarur - faktorét qé kané ndikuar

né zgjedhjen e medresesé

Peshat faktoriale

Fakti qé ministria e Arsimit e ka njohur programin e medresesé,

ndikoi n€ vendimin tim. 345
Fakti g€ né medrese ka 1énd¢ fetare, ndikoi né vendimin tim. 714
Kontrollimi qé béhet nga Komuniteti Mysliman pér 1éndét fetare,

ndikoi né vendimin tim. 103
Suksesi 1 medresesé né konkurse kombétare dhe ndérkombétare,

ndikoi n€ vendimin tim. 403
Ndjeshméria e medresesé ndaj projekteve rreth pérgjegjésisé sociale,

ndikoi n€ vendimin tim. 423
Kualifikimi dhe formimi i stafit pedagogjik t¢ medreses€, ndikoi né 494
vendimin tim. '
Referenca e njerézve té tjeré pér medresené, ndikoi né vendimin tim. 212
Pérpikéria fetare e mésuesve té medresesé, ndikoi né vendimin tim. 579
Réndésia qé medreseja i jep teknologjisé dhe baza teknologjike e

medresesé né kuadér té edukimit, ndikoi né vendimin tim. 407
Réndésia qé medreseja 1 jep léndéve shkencore, ndikoi n€ vendimin

Gjuhét e shumta t€ huaja g€ jepen né medrese, ndikuan né¢ vendimin

tim. 502
Baza e miré teknike e energjisé elektrike, ujit dhe sistemit té

ngrohjes, ndikoi né vendimin tim. 350
Vémendja pér t€ mbrojtur nxénésin dhe siguria qé t€ ofron medreseja,

ndikoi n€ vendimin tim. 074
Organizimi i miré i kohés pér studim dhe kushtet e sigurta té

konviktit, ndikuan né vendimin tim. 312
Probabiliteti 1 larté pér té fituar universitetin, ndikoi né zgjedhjen £07

time.

Extraction Method: Principal Component Analysis.

Analizojmé variablin tjetér té pavarur - Ndikimi i edukimit fetar né géndrimet dhe

sjelljet e nxénésve. (q€ matet me 13 pyetje). Peshat faktoriale pér kété faktor jepen nga
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tabela VI. 11, té dhénat e Sé€ cilés tregojné se pérveg pyetjes - Edukimi fetar, gé ofron

medreseja, pengon ndikimin e nxénésve nga tendencat radikale, e cila ka peshé

faktoriale 0.274<0.4 t€ gjitha pyetjet e tjera vazhdojné analizén e métejshme me njé

vleré t&€ Alphas prej 0.931, njé vleré shumé e lart€ besueshmérie.

Tabela VI. 11 Peshat faktoriale e variablit té pavarur - Ndikimi i edukimit fetar né

géndrimet dhe sjelljet e nxénésve

Peshat faktoriale

Edukimi fetar, qé ofron medreseja, ndikon pozitivisht n€ formimin e

sjelljes s€ nxénésit. 585
Edukimi fetar ndikon pozitivisht né pajisjen me ndjenjén e
pérgjegjésisé te nxénési. 635
Edukimi fetar, q¢ ofron medreseja, ndikon pozitivisht né sjelljen e

nxénésit n€ ambientet familjare, n€ altruizmin e tyre, n€ dashuri dhe 639
respekt.

Edukimi fetar, g€ ofron medreseja, ndikon né moralin e nxénésit, si

dhe né ndjeshméring e tij nga aspekti shpirtéror. 625
Edukimi fetar, q¢ ofron medreseja, ndikon né€ vler€simin pozitiv té

nxénésit ndaj 1éndéve shkencore dhe fetare. 581
Edukimi fetar, qé ofron medreseja, ndikon né vlerésimin pozitiv té 597
nxénésit ndaj shkencés dhe teknologjisé. :
Edukimi fetar, ¢ ofron medreseja, ndikon né formimin e nxénésit me

respekt ndaj vlerave demokratike dhe t€ drejtave té njeriut. 583
Edukimi fetar, q¢ ofron medreseja, ndikon né kuptimin dhe né té

jetuarit drejt fesé. 584
Edukimi fetar, g€ ofron medreseja, né sigurimin e mirékuptimit dhe

tolerancés ndaj té tjeréve, q€¢ mendojné/besojné ndryshe, duke i béré 575
ata té fitojn€ njé horizont mé t€ gjeré né botén e besimit dhe té '
kulturés.

Edukimi fetar, g€ ofron medreseja, pengon ndikimin e nxénésve nga

tendencat radikale. 274
Edukimi fetar, q€ ofron medreseja, kontribuon né dallimin e
informacioneve t€ sakta fetare nga ato t€ gabuarat apo té trilluarat. 457
Edukimi fetar, g€ ofron medreseja, ndikon né largimin e nxénésve 511

nga veset e kéqija, si duhani, bixhozi, heroina et;.
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Edukimi fetar, q€ ofron medreseja, ndikon né€ ndjeshmériné e
nxénésve ndaj probleme shogqérore, si¢c jané: vjedhja, korrupsioni,
padrejtésia dhe té ardhurat ilegale.

487

Extraction Method: Principal Component Analysis.

Njélloj analizojmé edhe variablin e varur - Edukimi né medrese dhe ndikimi i saj né

Jjetén sociale dhe kulturore té nxénésve (q€ matet me 5 pyetje). Shohim se peshat

faktoriale pér secilén nga elementet e kétij variabli jané mé t€ médha se 0.4, prandaj

mbahen né analizén e métejshme duke ruajtur t€ njéjtin koefigent Alpha (Tabela VI. 12).

Tabela VI. 12 Peshat faktoriale té variablit té varur - Edukimi né medrese dhe

ndikimi i saj né jetén sociale dhe kulturore té nxénésve

Peshat faktoriale

Edukimi i medresesé ndikon pozitivisht né pérveté€simin e vlerave

vetédijes n€ tema t€ tilla, si: ambienti, ekuilibri natyral dhe pastértia.

kombétare t€ nxénésve. 636
Edukimi i medreses€ ndikon pozitivisht né pérveté€simin e vlerave
kulturore t€ nxénésit. 666
Edukimi i medresesé ndikon n€ pérvetésimin ¢ mendimit t€ shérbimit
ndaj atdheut, popullit dhe njerézimit. 668
Ka nj€ ngjashméri mes sjelljes dhe zakoneve qé mésohen né medrese
dhe atyre q€ mésohen né familje. 560
Edukimi i medresesé ndikon pozitivisht te nxénésit né fitimin e

532

Extraction Method: Principal Component Analysis

Hipoteza 1: Tradita familjare, besimi fetar, gjinia dhe vendbanimi (qytet, fshat) ndikojné

né zgjedhjen e edukimit fetar n€ medrese.

Nénhipoteza 1.1: Tradita familjare ndikon né zgjedhjen e edukimit fetar né medrese.

Pér t’i dhéné pérgjigje HipotezEs 1.1 pérdorim Testin e pavarésis€ Chi Square. Testi i

pavarésis€¢ Chi Square pérdoret pér té testuar nése dy variabla cilésoré jané t€ pavarur

apo jo nga njéri—tjetri. Njé€ vleré e vogél e Chi Square tregon se hipoteza zero (qé

variablat jan€ t€ pavarur) nuk pranohet dhe se dy variablat jané t& varur nga njéri-tjetri.
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Procedura pérfshin krahasimin e frekuencave té vrojtuara té gelizave me frekuencat e
pritura. Frekuencat e vrojtuara t€ qelizave jan€ vlerat aktuale qé u takojné€ gelizave
pérkatése dhe frekuencat e pritura jané vlerat qé priteshin t€ ishin né kéto geliza, nése

midis kétyre dy variablave cilésoré nuk do té kishte asnjé marrdhénie (lidhje).

Thelbi i kétij testi éshté diferenca midis frekuencave té vrojtuara dhe atyre t& pritura né
secilén prej qgelizave t€ tabelés. Ndérkohé g€ vlerat e frekuencave té vrojtuara merren
drejtpérdrejt nga t€ dhénat, frekuencat e pritura llogariten duke shumézuar me totalin e
rreshtit me totalin e kolonés dhe duke e pjesétuar me totalin e pérgjithshém.

Teknika e cila pérdoret né kété rast éshté Testi 1 pavarésisé Chi Square, i Cili pérdoret
kryesisht pér t&€ dhénat cilésore ashtu sikurse jané edhe variablat tang. Testi Chi Square
(¥%) éshté njé nga metodat mé t& pérhapura pér testimin e hipotezave pér t& dhénat
cilésore. Ashtu si¢ ¢ dimé edhe ne, té dhénat cilésore paragiten népér kéto lloj té
dhénash jané shumé té réndésishme. T€ vetmet statistika pérmbledhése pér kéto 1loj té
dhénash jané frekuenca dhe pérqindja. Tabelat e testit Chi Square jané pikérisht té
pérshtatshme pér kéto lloj té€ dhénash. Koeficienti t€ cilit ne 1 referohemi é&shté
Koeficienti Pearson Chi Square. Supozimi yné éshté t€ dy variablat jané t& pavarur nga
njéri-tjetri dhe kjo hipotez€ hidhet poshté nése vlera e koeficientit Chi Square e cila
shprehet népérmjet Asymp. Sig. (2-sided) éshté mé e vogél se p=0.05 (5%) duke ditur
se kemi marré€ nj€ interval besueshmérie 95%.

Né rastin e variablave tané (Tabela 7 né ANEKS) tregon se vlera e vlera e koeficientit
Pearson Chi square Asymp.Sig (2- sides) = 0.063>0.05 gjé qé tregon se kéto dy variabél
jané t€ pavarur. Pra, mund té themi se tradita familjare nuk ndikon né pérzgjedhjen e

medresesé pér edukimin e fémijéve t€ tyre, por jané pérfitime pércjella prej veté
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institucionit t&€ medresesé si siguria, stafi akademik, programet etj., ashtu sikurse edhe

faktoré t€ tjeré té cilat ndikojné mé shumé.

Nénhipoteza 1.2: Niveli i besimit fetar ndikon né zgjedhjen e edukimit fetar né medrese

Testi i pavarésisé i paraqitur né Tabelén 8 né ANEKS tregon se vlera e koeficientit
Pearson Asym. Sig (2-Sides) = 0.000<0.05% gjé q¢ tregon se faktorét e pérzgjedhjes sé
medresesé dhe besimi fetar jané variabla t€ varur mga njéri-tjetri ashtu sikurse edhe

pritej.

Nénhipoteza 1.3: Nxénéset vajza zgjedhin mé shumé edukimin né medrese sesa nxénésit

djem

Pér t’i dhéné pérgjigje késaj hipoteze pérdorim analizén sipas Testit pér zgjedhjet e
pavarura né lidhje me variablin e faktoréve q€ ndikuan né€ zgjedhjen e medrese pér

edukimin e fémijéve té tyre t&€ ndaré sipas grupeve vajza dhe djem.

Levene Test pér homogjenitetin e variancave té kétyre dy grupeve tregoi se vlera e Sig =
0.354> 0.05 qé do té thoté se grupet jané homogjene ose théné ndryshe me varianca té
barabarta. Pér a = 5% dhe t(0.784) kemi g€ vlera e Sig (2-tailed) = 0.433 pra mé e
madhe se 0.05 qé do té thoté se pavarésisht se vlera e mesatares tek vajzat éshté M=4.04
dhe devijimi standart DS = 0.667 dhe tek djemté M = 4.00 dhe DS=0.745 (Tabela 9 né
ANEKS) kjo diferencé nuk éshté e réndésishme statistikisht lidhur me faktorét pér
marrjen e vendimit pér té€ studjuar né medrese. Kété€ gjé e vérteton gjithashtu edhe testi 1
pavar€sis€ Chi Square midis kétyre dy variablave, pasi vlera e koeficientit Pearson né
kété rast éshté Sig = 0.202>0.05 gjé tregon se kéto dy varibla nuk varen nga njéri-tjetri

(Tabela 10 né ANEKS).
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Nénhipoteza 1.4: Vendbanimi (qytet, fshat) ndikon né zgjedhjen e edukimit fetar né

medrese

Sérish, megenése kemi t€ béjme me dy grupe prindérish, ata q€ banojné né qytet dhe ata
qé€ banojné né fshat, pérdorim Testin t pér zgjedhjet e pavarura dhe fillimisht statistikave
té Leven Test. Késhtu referuar kétyre faktoréve dhe vendbanimit kemi se mesatarja dhe
devijimi standart pér prindérit g€ jetojné né qytet jané M=4.03 dhe DS = 0.729 dhe pér
ata g€ jetojné né fshat M = 4.03 dhe DS = 0.668 sipas statistikave t& leven test pér
homogjenitetin e kétyre grupeve shohim se vlera e Sig=0.023<0.05 pra grupet nuk jané
homogjene midis tyre gjé qé tregohet edhe nga diferencat e devijimeve standarte,
prandaj i referohemi krahasimit té€ mesatareve pér té cilén vlera e Sig (2-tailed) éshté
0.895 shumé mé e madhe se 0.05 gjé g€ tregon se nuk ka dallime t€ réndésishme
statistikore midis prindérve g€ jetojné né qytet dhe atyre qé jetojné né fshat lidhur me
faktorét e ndikimit né zgjedhjen e medresesé (Tabela 11 né ANEKS). Gjithashtu testi i
pavarésis€ e konfirmon edhe njéheré kété fakt pasi vlera e Sig. e llogaritur pér kété rast
éshté 0.382>0.05 gjé qé tregon se midis kétyre variblave nuk ka lidhje varésie, pra jané

té pavarura nga njéra-tjetra (Tabela 12 né ANEKS).

Hipoteza 2: Jeta social kulturore e nxénésve té edukuar né medrese varet nga faktorét

qé kané ndikuar né zgjedhjen e saj dhe nga edukimi fetar qé jepet né medrese

Pér té analizuar vértet€sin€ e hipotez€s u pérdor analiza e regresionit t€ shuméfishté

(Field 2005) 1 cili ka formén:

Yi=b0 +b1X] +b2X2 +.....bnXn +<i.

Njé problem g€ ndeshet gjaté analiz€s sé€ regresionit €sht€ ‘multikolineariteti’. Si

rezultat, pérpara nisjes s€ analizés lindi nevoja pér t€ vlerésuar multikolinearitetin
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ndérmjet variablave té pavarur. Multikolineariteti ndodh até€heré kur njé variabél i1
pavarur ka korrelacion té lart€ me njé grup variablash té tjeré t€ pavarur (Geralis &
Terziovski, 2003). Prania e tij mund té€ ¢ojé né konkluzione jo té sakta né lidhje me
faktin se cili nga variablat e pavarur €shté statistikisht domethénés (Lind dhe té tjer€,
2002). Pér té vlerésuar multikolinearitetin u ndértua tabela e korrelacionit pér variablat e
pavarur. Prania e vlerave té€ larta t€ korrelacionit &shté shenjé e paré pér praniné e
multikolinearitetit (Geralis & Terziovski, 2003). Sipas Lind dhe té tjeré (2002), si
rregull 1 pérgjithshém vlera té korrelacionit ndérmjet - 0,7 dhe 0,7 nuk shkaktojné
véshtirési (pra nuk jané problematike). T¢€ dhénat e tabelés VI.13 tregojné se vlerat e
pérftuara nuk jané shqgetésuese, prandaj vazhdojmé mé tej analizén. Madje, vlerat
pérkatése t& VIF (variance inflation factor) jané 1.334, kur dihet qé kufiri €shté VIF =5,

apo vlerat e Tolerancés jané té gjitha mé t€ médha se 0.2 saktésisht secila nga 0.750).

Tabela VI. 13 Korrelacioni midis variablave té pavarur

Faktorét q€ kané ndikuar N.qlklml ! EdUklm.lt fetar
. e .. | né gendrimet dhe sjelljet e
né zgjedhjene e medresesé o
nxénésve

Faktorét qé kané ndikuar

. ; 1

né€ zgjedhjene e medresesé

Ndikimi i edukimit fetar né

gendrimet dhe sjelljet e 500 1

nxénésve

**_ Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed)

Duke ju referuar ndértimit t€ ekuacionit té regresionit t€ shumfishté linear shohim se té
dy variablat e pavarur Faktorét qé kané ndikuar né zgjedhjene e medresesé dhe Ndikimi
i edukimit fetar né géndrimet dhe sjelljet e nxénésve ndikojné te variabli i varur, madje
duke shpjeguar 42.9% té ndryshimit t& vlerave t€ variances sé€ tij. Ky pohim edhe nga

fakti se pér o = 5% dhe F(2:799) = 30.2.55 vlera e Sig (2-tailed) = 0.000, pra mé e vogg¢l
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se 5%. Koefigentét B pér té dy variablat jané pozitive, gjé q€ tregon se ndryshimi me njé
njési i secilit prej tyre sjell rritje té variblit té varur. Koefi¢neti By i variablit té paré té
pavarur - Faktorét gé kané ndikuar né zgjedhjene e medresesé éshté mé i madh se By i
variablit tjetér t€ pavarur- Ndikimi i edukimit fetar né gendrimet dhe sjelljet e nxénésve.

Kjo do té thoté se ky variab&l ndikon mé& shumé se varibali i dyté (Tabela VI. 14).

Ekuacioni i regresionit linerar té shumfishté ka formén:

(Efektet e edukimit né medrese né jetén sociale dhe kulturore té nxénésve) = 0.916 +
0.481 (Faktorét qé kané ndikuar né zgjedhjene e medresesé) + 0.297 (Ndikimi i

edukimit fetar né gendrimet dhe sjelljet e nxénésve)

Tabela VI. 14 Analiza e regresionit té shuméfishté midis variablave té pavaur dhe
variablit té varur

_ 2 Ri _
Modeli R t Sig.
rregulluar
Kostantja 431 429 .000

Faktorét q€ kané ndikuar né

zgjedhjene e medresesé 15.756 .000

Ndikimi i edukimit fetar né
gendrimet dhe sjelljet e nxénésve

8.451 .000

Hipoteza 3: Faktorét qé ndikojné mé shumé né zgjedhjen e Medresesé lidhen me faktin
qé né Medrese ka léndé qé lidhen me edukimin fetar, pérpikméria e stafit akademik dhe

mundésia e mésimit té disa gjuhéve té huaja.

Pér té paré se cilét nga faktorét kané ndikim mé t€ madh, 1 referohemi ndértimit té

ekuacionit té regresionit t&€ shuméfishté linear.

T€ dhénat tregojné se niveli 1 besimit fetar varet mé s€ shumti nga 3 faktoré qé kané

ndikuar n€ marrjen e vendimit pér zgjedhjen e medreses€ q€ jané: Fakti gé né medrese
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ka [éndé fetare, Pérpikméria fetare e mésuesve té medresesé dhe Gjuhét e shumta té
huaja qé jepen né medrese, ndikuan né vendimin tim. Sipas ANOVA kemi se pér a =
5% dhe F(10:763) = 19.517 kemi g¢€ Sig (2 —tailed) &shté 0.000, pra mé ¢ vogél se 5%
qé tregon se kjo lidhje mes kétyre faktoréve &sht€ e rénd€sishme né aspektin e
statistikor, duke shpjeguar njékohésisht edhe 19.3% té ndryshimit té vlerave té

variancés sé variablit masa e besimit fetar (Tabela VI. 15).

Ekuacioni i regresionit n¢ kété rast ka formén:

(Niveli i besimit fetar té prindérve) = 2.866 + 0.183 (Fakti qé né medrese ka léndé
fetare) + 0.07(Pérpikéria fetare e mésuesve té medresesé) + 0.068 (Gjuhét e shumta té

huaja gé jepen né medrese)

Ashtu si¢ vérehet, kéta tre faktoré jané mé té réndésishmit, por jo se faktorét e tjeré nuk
jan€ t€ réndésishém, sepse nuk pérfshihen n€ marrjen e vendimit pér zgjedhjen e
medreses€. T¢ gjithé koeficientét jané pozitivé, gjé qé tregon se ndryshimi me njé njési i

secilit prej tyre sjell edhe ndikim pozitiv tek variabli i varur besimi fetar.

Tabela VI. 15 Analiza e regresionit té shuméfishté midis faktoréve qé ndikuan te
pérzgjedhja e medresesé dhe variablit té varur masa e besimit fetar

. ) Ri .
Modeli R t Sig.
rregulluar
Kostantja 204 193 .000

Fakti q€ né medrese ka 1éndé fetare,

ndikoi né vendimin tim. -6.972 .000

Kontrollimi g€  béhet nga
Komuniteti Mysliman pér 1éndét -1.522 128
fetare, ndikoi né vendimin tim.

Suksesi 1 medresesé né konkurse

kombétare dhe ndérkombétare, 320 .749
ndikoi né vendimin tim.
Ndjeshméria e medresesé ndaj -.459 646
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projekteve  rreth  pérgjegjésisé
sociale, ndikoi né vendimin tim.

Kualifikimi dhe formimi i stafit
pedagogjik t€ medresesé, ndikoi né -1.662 .097
vendimin tim.

Pérpikéria fetare e mésuesve té

medresesé, ndikoi né vendimin tim. -2.878 004

Réndésia q€é medreseja 1 jep
teknologjisé¢ dhe baza teknologjike
e medresesé né kuadér té edukimit,
ndikoi né vendimin tim.

-.166 .868

Réndésia g€ medreseja i jep 1€ndéve

shkencore, ndikoi né vendimin tim. 1.206 228

Gjuhét e shumta té huaja qé jepen
né medrese, ndikuan né vendimin 2.139 .033
tim.

Probabiliteti i1 lart€ pér t€ fituar
universitetin, ndikoi né zgjedhjen 169 .866
time.

Hipoteza 4: Nuk ekzistojné dallime té réndésishme midis faktoréve qé kané ndikuar né
marrjen e vendimit pér zgjedhjen e medresesé si shkollén mé té pérshtatshme pér

edukimin e fémijés sé tyre dhe situatés ekonomike né familje

Meqé né kété rast kemi mé shumé se dy grupe, pér t€ mar€ pérgjigjen e kétyre pyetjeve,
do i referohemi metodés sé krahasimit t€ mesatareve népérmejt analizés ANOVA.
Késhtu Testi Leven i homogjenitetit tregon se vlera e sig = 0.000 shpjegon faktin se
grupet nuk jané€ homogjene midis tyre, gjé q€ e vértetojné gjithashtu edhe vlerat e
devijimeve standarte t& tyre qé dallojné nga njéri grup né tjetrin. Ky fakt konfirmohet
edhe nga vlera e Fisherit F(5:763) = 19.933 dhe vlera e Sig.= 0.00<0.05. Pra faktorét e
vendimit pér zgjedhjen e medresesé ndryshojné midis grupeve t€ familjeve me té
ardhura t€ ndryshme ose théné ndryshe nga niveli ekonomik i1 familjeve. Pér té paré se
ku jané mé t€ dukshme kéto dallime i referoheme Testit Post Hoc dhe Procedures Tukey
té cilat jané teknikat e pérshatshme né kété rast. Tabela 13 dhe 14 né ANEKS paragesin

pikérisht dallimet brenda grupeve té té ardhurave mesatare mujore t€ kétyre familjeve
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lidhur me vendimin pér zgjedhjen e medresesé. Késhtu té dhénat e saj tregojné se
dallimi éshté statistikisht 1 réndésishém tek grupi me t€ ardhura [mé pak se 30 000 leké]
té rinj dhe grupi me t€ ardhura t€ larta [mbi 200 000 leké&] pasi vlera e Sig=0.004<0.05.
Gjithashtu, dallimi &shté statistikisht 1 réndésishém edhe pér familjet me té ardhura [30
000 — 40 000] dhe atyre me [mbi 200 000 leké&] pasi Sig = 0.000. E njéjta gjé reflektohet
edhe midis grupeve me té ardhura [40 000 — 60 000] dhe familjeve me [mbi 200 000],

sérish vlera e Sig = 0.000.

Interesant €shté edhe fakti se edhe familjet me t€ ardhura mbi mesataren [60 000 -100
000] dhe [mbi 200 000 leké] kané dallime té réndésishme statistikor lidhur me faktorét e
vendimartjes pér zgjedhjen e medresesé, vlera e Sig = 0.005. Pra, si pérfundim themi se
faktorét e vendimit t€ pérzgjedhjes s€ medresesé dallojné€ sa i takon nivelit ekonomik té
kétyre familjeve. Ky dallim &shté mé& 1 dukshém dhe mé domethénés tek familjet me té
ardhura t€é uléta dhe mesatare krahasuar me familjet me t&€ ardhura té larta. Midis
grupeve me t€ ardhura t€ larta [mbi 100 000] dhe [mbi 200 000] nuk ka dallime t&
réndésishme statistikore, sa U takon faktoréve t€ vendimarrjes. Kjo nénkupton faktin se
familjet me t€ ardhura t€ uléta dhe mesatare e shpjegojné marrjen e vendimit pér
zgjedhjen e medresesé me faktoré mé té nevojshém si té fituarit e njé sjellje t&€ miré,
mundésis€ pér t€ siguruar njé arsimim t€ métejshém mé cilésor, si brenda vendit ashtu
edhe jashté, siguring g€ jep studimi né medrese, zbatimi dhe edukimi me rregulla strikte
t€ besimit mysliman etj, ndérsa pér familjet me té€ ardhura té larta apo shumé té larta
ndoshta ka t€ tjeré faktoré. Kjo konfirmohet gjithashtu edhe nga vlerat mé té larta té
mesatares s€ vlerésimit t€ faktoréve q€ ndikojné né zgjedhjen e medresesé tek familjet

me té ardhura t€ uléta ose mesatare, krahasuar me familjet me té ardhura té larta. Pra
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kéto familje kané mé shumé asye pér t€ zgjedhur medresené si institucionin arsimor mé

té pérshtatshém pér edukimin e fémijéve té tyre.

Pér té plotésuar edhe mé tej analizén toné dhe pér té kuptuar lidhjen midis géllimeve
kryesore t&€ studimit té fémijéve né medrese me situatén e pérgjithéshme social —

ekonomike té kétyre familjeve kemi ndértuar edhe disa pyetje studimore:

Pyetja kérkimore 1: Qéllimi se medreseja do t’i béjé femijét e tyre té kené sjellje dhe

géndrim mé té miré éshté mé shumé pér djemté apo pér vajzat?

58.2% e fémijéve té atyre prindérve té cilét mendojné se fémija 1 tyre duhet t€ mésojé né
medrese qé té fitoj€ sjellje t€ miré jan€ djem dhe pjesa tjetér 41.8% jané vajza. Kjo pér
arsyen se mosha delikate e kétyre fémijéve, ndikimi i shoqéris€ dhe 1 mjedisit né
pérgjithési, shérbejné si faktoré té€ cilét mund t€ devijojné sjelljen e tyre, prandaj
prindérit mendojné se edukimi n€ medrese me rregullat, edukimin fetar dhe ményrén e
edukimit né pérgjithési do jét€ shumé i réndésishém pér formimin e sjelljes dhe kulturés
s€ tyre n€ pérgjithési. Ky fakt vértetohet gjithashtu edhe nga analiza népérmjet testit t¢
pavarésisé midis gjinisé s€ fémijéve dhe faktoréve q€ ndikojné né sjelljen e tyre. Késhtu
t€ dhénat e Tabelés 15 né ANEKS tregojné se kéto dy variabla (faktorét q€ ndikojné né
sjelljen e nxénésve dhe gjinia e tyre) varen nga njéri—tjetri sepse vlera e Asymp. Sig. (2-

sided) = 0.001<0.05.

Por ky géllim ka ndikuar mé shumé pér djemté apo pér vajzat e tyre? Késaj pyetje do t’1
japim pérgjigje népérmjet analizés sé Testit t pér zgjedhjet e pavarura. Fillimisht
studiojmé statistikat e Leven Test pér homogjenitetin e kétyre grupeve t€ nxénésve.
Késhtu vlera e Sig = 0.735>0.05 tregon se kéto dy grupe jané homogjene midis tyre dhe

pér o = 5% dhe t(4.099) kemi qé€ vlera e Sig = 0.000<0.05, gjé qé do té thoté se ka

219



dallime t€ réndé€sishme statistikore midis gjinis€ sé fémijés dhe faktoréve g€ ndikojné né
sjelljen e tyre gjaté edukimit né medrese. Duke iu referuar vlerave t€ mesatares dhe
devijimeve standarde té kétyre grupeve shohim se Mvajza = 4.27 dhe DSvajza = 0.723
ndérsa Mdjem = 4.03 dhe DSdjem = 0.903 pra qé tregon se faktori sjellje éshté mé i
vlerésuar pér vajzat, pra, prindérit jané mé t€ ndjeshém lidhur me ndikimin g€ ka
medreseja tek vajzat e¢ tyre lidhur me sjelljen dhe géndrimin e tyre (Tabela 16 né

ANEKS).

Pyetja kérkimore 2: Te cilat familje (familjet gé jetojné né gytet apo familjet gé jetojné
né fshat) ka ndikuar mé shumé ideja se fémija i tyre duhet té studiojé né medrese gé té

fitojé sjellje té miré?

Analiza e Testit t tregoi se vlera e Sig pér homogjenitetin e tyre éshté 0.477>0.05 pra
duke na treguar se grupet e prindérve qé jetojn€ né qytet dhe ata g€ jetojné né fshat jané
homogjene mids tyre ndérsa pér t(-1.163) kemi q¢ vlera e Sig (2-tailed) = 0.245>0.05 qé
tregon se nuk ka dallime statistikisht té réndésishme midis tyre. Pra, pavarésisht se
familjet jetojn€ n€ qytet apo né fshat e réndésishme pér ta éshté q€ edukimi i1 fémijéve té
tyre né medrese t€ shérbej€ si faktor i réndésishém pér sjelljen dhe géndrimin e tyre.
Kété fakt e tregojné edhe vlerat Mfshat = 4.15 dhe Maqytet = 4.22 g€ jané pothuaj t€ njéjta

(Tabela 17 né ANEKS).

Pyetja kérkimore 3: A ka dallime midis familjeve me nivel té ndryshém ekonomik dhe

qéllimit pér té dérguar fémijét né medrese pér té patur sjellje dhe géndrim té miré?

Pér té marré pérgjigjen e késaj pyetje i referohemi Analizés ANOVA. Péra =5% Sig =
0.018 < 0.05 qé tregon se grupet nuk jané homogjene midis tyre. Gjithashtu Analiza

ANOVA tregon se pér F(5:763) = 3.245 dhe vlera e Sig = 0.007 < 0.05 lejon té
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konkludojmé se midis grupeve té familjeve me té ardhura t€ ndryshme lidhur me
vleré€simin pér sjelljen e fémijéve t€ tyre q€ studiojné né medrese ka dallime té
réndésishme statistikore. Pyetja q€ shtohet &shté: Ku vérehen mé sé¢ shumti kéto
dallime, te familjet me t€ ardhura té uléta apo tek familjet me té ardhura té mesme apo

té larta? (Tabela 18 né¢ ANEKS).

Testi Post Hoc tregon se midis familjeve me té ardhura [mé pak se 30 000 leké] dhe
familjeve me t&€ ardhura [mé shumé se 200 000] ka dallime té réndésishme statistikore,
pasi vlera e Sig = 0.004<0.05. Gjithashtu edhe familjet me té ardhura [30 000-40 000
leké] dhe familjet me [mé shumé se 200 000leké] kané dallime statistikisht té
rénd€sishme midis tyre sepse Sig = 0.041<0.05. E njéjta gjé vérehet edhe midis
familjeve me té ardhura [40 000-60 000 leké] dhe familjeve me [mé shumé se 200 000
leké] ku vlera e Sig = 0.008<0.05. Pra pérfundimisht themi se midis familjeve me té
ardhura té uléta dhe mesatare dhe familjeve me té ardhura shumé t€ larta ka dallime té
réndésishme statistikore pérsa i takon vlerésimit qé kéto familje kan€ pér sjelljen dhe

géndrimin e fémijéve t€ tyre gjaté studimit n€ medrese (Tabela 19 né ANEKS).

Po ku jané mé té dukshme kéto dallime? Procedura Tukey tregon se familjet me té
ardhura t€ uléta ose mesatare kan€ vlera mé t€ larta t& vlerésimit t€ faktoréve qé
ndikojné né sjelljen e fémijéve té tyre krahsuar me familjet me t€ ardhura shumé té€ larta.
Kjo nuk do té thoté se familjet me t& ardhura té larta apo shumé t€ larta nuk e vlerésojné
kété fakt, por familjet me mé pak té ardhura jan€ mé té prirura ta vendosin né plan té
paré té géllimeve té tyre sjelljen dhe géndrimin e fémijéve t&€ tyre gjaté kohés qé
studiojné né medrese, duke e paré dhe vlerésuar kété fakt si njé aset shumé té
réndésishém g€ fémija i tyre merr népérmjet edukimit né€ medrese (Tabela 20 né

ANEKS).
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Pyetja kérkimore 4: A ndikon tradita familjare né qéndrimin dhe sjelljen e nxénésve gé

mésojné né medrese?

Testi i pavarésisé midis variablit géndrimi dhe sjellja e nxénésve qé kryejné studimet e
tyre né medrese dhe variablit tradita familjare tregon se vlera e koeficientit Pearson Chi
square Asymp. Sig (2- sides) €shté 0.204 shumé mé e madhe nga vlera p = 0.05 gjé qé
tregon se qéndrimi dhe sjellja e nxénésve qé marrin edukim fetar né medrese nuk varen
térésisht nga tradita familjare, pra nga fakti nése familjari apo i aférmi i tyre ka studiuar
né medrese, por ka faktoré té tjeré té€ réndésishém qé formojné qgéndrimin dhe sjelljen e

tyre (Tabela 21 né ANEKS).

Pyetja Kérkimore 5: A ekzistojné dallime té réndésishme midis faktoréve qé kané

ndikuar né marrjen e vendimit pér zgjedhjen e medresesé dhe profesionit té prindérve?

Statistikat e Levene Test tregojné se vlera e Sig = 0.000 < 0.05 tregon se variancat midis
grupeve té prindérve t€ grupuar sipas profesioneve lidhur me faktorét qé¢ ndikuan né
zgjedhjen e medresesé jané t€ ndryshme. Késhtu, pér o = 5% dhe F(8:784) = 2.725 kemi
qé vlera e Sig = 0.006 < 0.05 gjé qé na lejon t€ analizojmé ekzistencén e dallimeve né
vlerésimin e faktoréve brénda kétyre grupeve té profesioneve té€ prindérve. Sipas
analizés Post Hoc (Tabela 22 né ANEKS) vérehet se midis prindérve té€ papuné dhe
grupeve t€ tjera, si: punétoré, shtépiake, n€punés, bujq dhe mésues ka dallime té
réndésishme statistikore, pasi vlerat pérkatése té€ Sig. jané domethénése respektivisht,
0.006, 0.006, 0.004, 0.043 dhe 0.009. Gjithashtu dallime vérehen edhe midis grupit i
papuné dhe atyre prindérve qé kané biznes privat, pasi vlera e Sig = 0.037<0.05. Pra,
vlerésimi pér faktorét qé ndikuan né marrjen e vendimit pér zgjedhjen e medresesé pér

edukimin e fémijéve t€ tyre ndryshon né varési edhe té formimit kulturor né pérgjithési
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té kétyre prindérve, por edhe até profesinal, né vecanti. Vlerésimi i prindérve té papuné
€shté mé 1 ulét krahasuar me grupet e pérmendura mé sipér, qé€ do t€ thoté se ky grup
prindérish sheh dhe vleréson vetém faktorét baziké pér dérgimin e fémijéve n€ medrese,
ndérsa mésuesit kané vlerésim mé t€ madh, nisur edhe nga fakti se njohurité dhe
mundésité, si dhe informacioni qé ata kané lidhur me medresené éshté mé 1 ploté dhe si
rrjedhim edhe vendimarrja e tyre éshté mé gjithépérfshirése. Edhe tek prindérit qé
merren me biznes vlerésimi éshté i larté, por faktorét kryesoré, ndoshta, mund té jené té

ndryshém nga grupet e tjera t€ prindérve.

Pyetja kérkimore 6: A varen faktorét qé kané ndikuar né zgjedhjen e medreseSé nga

rajoni ku gjendet medreseja?

Testi 1 homogjenitetit népérmjet Levene test tregon se vlera e tij Sig = 0.068>0.05 do té
thoté se grupet jané homogjene midis tyre. Ndérsa sipas analizés ANOVA pér a = 5%
dhe F(6:795) = 3.802 kemi g€ vlera Sig = 0.001< 0.05 gj¢ e cila tregon se midis
grupeve t€ nxénésve g€ studionjé né medrese t&€ ndryshme, lidhur me faktorét qé kané
ndikuar mé shumé né zgjedhjen e saj, ka dallime statistikisht t€ réndésishme. Ku
vérehen kéto dallime dhe mé sé shumti né cilén prej tyre?

Dallime vérehen midis zgjedhjes sé medresesé sé Kavajés dhe Durrésit, pasi vlera e Sig
= 0.001<0.05. Gjithashtu vlera e Sig = 0.032<0.05 tregon se edhe midis zgjedhjes sé
medresesé sé Kor¢és dhe Durrésit ka dallime statistikisht t€ réndésishme lidhur me
faktorét q€ kané ndikuar né zgjedhjen e medresesé. Edhe midis medresé né Durrés dhe
asaj té Beratit vérehen dallime, pasi vlera pérkatése e Sig = 0.040<0.05. Pra, dallimet
jan€ midis medresesé s€ Durrésit dhe tre medreseve t€ tjera, asaj né Korgé, Berat dhe
Kavajé (Tabela 24 né¢ ANEKS), ku vlerésimi pér pérzgjedhjen e medresesé s€¢ Durrésit

€shté mé 1 larté se pér qytetet e tjera.

223



KAPITULLI VII: KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME

7.1. Konkluzione

Ndér géllimet e aktiviteteve edukative t€ cilat organizohen duke marré parasysh nevojat
e individit dhe shoqérisé €shté dhe zhvillimi 1 individit n€ aspektin fizik, shpirtéror,
social, kulturor dhe profesional. Shkollat té cilat kané marré pérsipér pérgatitjen e
individit pér t€ ardhmen e shoqgéris€, né t&€ cilén gjendet, kané njé pérgjegjési t& madhe
mbi supet e tyre. Ekzistenca né ditét e sotme e shkollave té cilat japin edukim né profile
té ndryshme, ndikon qé prindérit t€ pérzgjedhin pér edukimin e fémijéve té tyre ato
shkolla, té cilat i ploté€sojné pritshmérité e tyre dhe qé jané mé t€ pérshtatshme pér

fémijét e tyre.

Pér t€ paré faktorét qé ndikojné te prindé€rit né pérzgjedhjen e medresesé si dhe pér t&
matur ndikimin qé ka edukimi fetar i dhéné n€ medrese né gjendjen dhe sjelljen e
fémijéve, né hulumtimin e béré n€ medreseté né Shqipéri, t€ cilat nj€kohésisht jané
pjesé e arsimit formal, &sht€ arritur n€ pérfundimet té cilat do t’i pasqyrojmé mé

poshté.

Eshté e pritshme qé eksperienca, pérshtypja dhe kénagésia e prindérve apo e ndonjérit
prej pjesétaréve té€ familjes né lidhje me shkollén né t€ cilén kané studiuar veté, té
ndikoj€ edhe tek f€mijét e tyre n€ pérzgjedhjen e shkollés, duke dashur qé edhe fémijét
e tyre t€ pérfitojn€ prej mundésive t€ t€ nj&jtit arsimim. Mirépo pérfundimi del q¢€ tradita
familjare e nxénésve qé€ studiojné né medrese nuk éshté njé faktor ndikues né
pérzgjedhjen e medresesé (Tabela 7 né ANEKS). Shkaget e tjera q€ ndikojn€ né
pérzgjedhjen e saj si¢ jan€; mjedisi i sigurt g¢ mundéson medreseja, kompetenca

profesionale e mésuesve qé japin mésim né t&€ dhe réndésia q€ u jepet 1éndéve shkencore
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etj. vérehet se kané€ mé tepér ndikim te prindé€rit g€ fémijét e tyre t€ zgjedhin medreseté

(Tabela 5 né ANEKS).

Familjet fetare dhe me besim, duke dashur qé edhe fémijét e tyre t€ jené fetaré si ata,
mendohet t’i dérgojné fémijét ¢ tyre né até shkollé ku jepet edukimi fetar pér ta
plotésuar kété kérkesé té tyre. N& pérfundimet e analizave té béra vérehet se ka njé
lidhje midis nivelit t€ besimit té prindérve, t€ cilét kané fémijét né medrese dhe
hapésirés qé u &€sht€ dhéné 1€ndéve fetare (Tabela 8 né ANEKS). Né bazé t&€ kétijj
pérfundimi vérehet se ekzistenca e léndéve fetare né programin e medresesé ndikon tek

prindérit fetaré n€ pérzgjedhjen e medresesé.

Né kushtet aktuale, edukimi 1 duhur i individit dhe pajisja e tij me karakteristikat e
kérkuara, kérkon njé pérpjekje shumé serioze. Né kété kontekst, familjet, duke supozuar
se edukimi 1 vajzave €sht€é mé delikat n€ krahasim me até t€ djemve dhe duke paré
mundésité dhe programin e zbatuar nga medreseté, mendohet se ato pérzgjidhen mé
shumé nga prindérit q€¢ kané vajza. Nga rezultatet e analizave té béra vérehet se né
vendimin e prindérve né pérzgjedhjen e medresesé nuk b&jné vegimin djalé-vajzé
(Tabela 9 dhe 10 né ANEKS). Vendin mé té réndésishém né pérzgjedhjen e medresesé
nga ana e prindérve e z€ arsimi cilésor q€ jepet pér t€ ardhmen e fémijéve té tyre, qofté

né 1éndét shkencore, qofté né ato fetare.

Besohet se vendbanimi 1 prindérve né fshat apo qytet ndikon né vendimin e
pérzgjedhjes sé medreseve pér edukimin e fémijéve té tyre. Mirépo, nga rezultatet e
analizave t€ béra, vérehet se ndérmjet vendbanimit né fshat apo qytet t€ familjeve, té

cilét 1 kan€ f€mijét n€ medrese dhe pérzgjedhjes s€ medreses€, nuk ka ndonjé ndryshim
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té réndésishém (Tabela 11 dhe 12 né ANEKS). Pérfundimi i arritur tregon se arsimi i

dhéné né medrese u pérgjigjet kérkesave té prindérve qé jetojné€ n€ qytet apo fshat.

Medreseté g€ japin arsim né€ Shqipéri gjenden né€ gendrat e qyteteve. N& bazé té
statistikave t€ prindérve qé kan€ marré pjesé né€ kérkim rezulton se 53% e tyre jetojné né
fshat dhe 47% jeton né qytet (Grafiku VI. 4). T¢ gjitha medreseté, me pérjashtim té
medresesé s€ Durrésit, kané konvikt. Pér shkak se kushtet e konviktit i ploté€sojné t&
gjitha pritshmérité e prindérve, pranohen me lehtési nxénés, qoft€ nga qyteti ku gjendet
medreseja, qofté edhe nga fshatrat dhe qytetet e tjera. Duke paré statistikat e qéndrimit
té nxénésve t€ medreses€, vérehet se 52% e tyre qéndrojné né konviktet ¢ medresesé,

ndérsa 48% marrin vetém mésimin gjaté dités (Grafiku V1. 6).

Besohet se zhvillimet socialo-kulturore t€ nxénésve qé studiojné né medrese jané té
lidhura me edukimin fetar dhe me faktorét qé ndikojné né pérzgjedhjen e medresesé nga
ana e prindérve. Nga rezultatet e analizave t€ béra &shté zbuluar se edhe edukimi fetar
edhe faktorét qé ndikojné né€ pérzgjedhjen e medreses€ nga ana e prindérve, kané njé
ndikim pozitiv né zhvillimin socialo-kulturor t&€ nxénésve. N€ analizén e dyté té béré
nga variablat e pavarura pér té paré se cila ka mé shumé ndikim né ndryshimin socialo-
kulturor t€ nxénésve, &shté arritur né pérfundimin se faktorét g€ ndikojné né
pérzgjedhjen e medresesé nga ana e prindérve kané mé shumé ndikim (Tabela VI. 14).
Kjo sjell pérfundimin se pérzgjedhja e medreseve nga ana e prindérve si institucioni mé
1 pérshtatshém arsimor pér fémijét e tyre, duke paré njohurit€é e méparshme, qé kishin
pér medreseté dhe duke menduar pér zhvillimet qé do t€ donin pér fémijét e tyre, Eshté

béré me vetédije.
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Besohet se ideologjia dhe baza fetare e prindérve do té reflektojé edhe né€ faktorét qé
ndikojné né pérzgjedhjen e medresesé. Kur marrim pér bazé nivelin fetar t€ prindérve té
medresesé, supozohet se faktoré té tillé, si: 1éndét fetare qé gjenden né programin
mésimor t€ medreses€, kujdesi dhe jetesa fetare e mésuesve, té€ cilét japin mésim né té,
t€ mésuarit e disa gjuhéve t€ huaja té jené faktoré mé primaré né€ krahasim me faktorét e
tjeré. N& bazé t€ pérfundimeve t& analizés s€ bér€, duke marré pér bazé nivelin fetar té
prindérve, vértetohet teza se nga 13 faktorét t& cilét kané ndikuar né pérzgjedhjen e
medresesé, 3 prej tyre jané mé t€ réndésishém né krahasim me t€ tjerét. Bazuar né kété
cilésim, renditja e kétyre 3 faktoréve q€ kané lidhje me nivelin e besimit t€ prindérve
&shté késhtu: 1€ndét fetare qé gjenden né€ programin mésimor t€ medresesé, kujdesi dhe
jetesa fetare e mésuesve, té cilét japin mésim né t€ dhe t€ mésuarit e disa gjuhéve té
huaja. Renditja né vend té paré si faktori mé i réndésishém i 1éndéve fetare qé gjenden
né programin mésimor t& medresesé, tregon se shumé prindér me besim fetar i dérgojné
fémijét e tyre né medrese duke pasur parasysh ¢ krahas arsimit t€ mesém t€ mésojné
miré edhe themelet e besimit islam. Renditja né vend t€ dyté e kujdesit dhe jetesés fetare
té mésuesve t€ cilét japin mésim né t&, buron nga mendimi g€ mésuesit jané model dhe
shembull 1 miré dhe 1 réndésishém pér f€mijét e tyre. Ndérsa renditjen n€ vend té treté t&
mésimit t€ disa gjuhéve té huaja ndér tri faktorét mé téréndésishém, mund ta
shpjegojmé késhtu: a) T€ genit e arabishtes gjuhé e Kuranit dhe Tradités Profetike, b)
T€ genit e anglishtes si gjuhé e réndésishme né pozicionin gjeografik té vendit toné, c)
Sponsorizimi dhe kryerja e aktivitetit n€ Shqipéri e disa vakéfeve me origjin€ turke dhe
t€ mésuarit e saj si gjuh€ e huaj né medreseté e Shqipéris€. Gjithashtu vérehet se ka njé
lidhje pozitive midis faktoréve té tjeré, té cilét ndikojné né pérzgjedhjen e medresesé

dhe nivelit t€ besimit t€ prindérve (Tabela VI. 15).
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Besohet se edhe pse burimet e t€ ardhurave té familjeve t€ nxénésve t€ medresesé jané
t¢ ndryshme, nuk ka ndonjé ndryshim té madh midis mundésive ekonomike qé
zot€rojné dhe pérzgjedhjes s€ medresesé pér edukimin e fémijéve té tyre. Né bazé t&
analizave t€ béra vérehet se ka ndryshim midis pérzgjedhjes s¢ medresesé dhe gjendjes
ekonomike té kétyre familjeve, dhe €shté konstatuar se ekonomia e familjeve qé kané
zgjedhur medreseté nuk €shté homogjene. Kjo gjendje tregon se ka njé lidhje midis t&é
ardhurave mujore t€ familjes dhe pérzgjedhjes s€ medreses€ nga ana e prindérve (Tabela
13 dhe 14 né ANEKS). Pérsa i pérket ¢éshtjes se ndérmjet cilave gjendje ka ndryshime
mé t€ médha, n€ bazé t€ t€ dhénave né pérzgjedhjen e medreses€, ndérmjet familjeve t&
cilat t€ ardhurat mujore i kan€ nén 30 000 leké dhe atyre qé t€ ardhurat mujore i kané
mbi 200 000 leké nga ana statistikore ka njé ndryshim t€ madh. Njékohésisht né
pérzgjedhjen e medreses€, midis familjeve t€ cilat t€ ardhurat mujore i kan€ ndérmjet 40
000 - 60 000 leké dhe atyre g€ i kané mbi 200 000 leké ka ndryshime. Ndérsa ndérmjet
familjeve t€ cilat t€ ardhurat mujore i kan€ mbi 100 000 leké dhe atyre q€ i kan€ mbi
200 000 leké nga ana statistikore &shté konstatuar se né pérzgjedhjen e medresesé pér
edukimin e fémijéve t€ tyre nuk ka ndonj€ ndryshim té réndésishém. Si pérfundim, nga
rezultatet e anketés vérehet se familjet me t€ ardhura t€ uléta dhe ato me té ardhura té
mesme jané familjet, t€ cilat kané pérzgjedhur mé shumé arsimin né€ medrese (Tabela
VI. 3). Kjo gjendje shpjegon se politikat financiare, t€ cilat aplikojné medreseté jan€ né
standarde té€ tilla saqé familjet me t€ ardhura t€ uléta dhe t€ mesme mund t’i pérballojné
pritshmérité e kétyre familjeve. Ndérsa familjet me t€ ardhura mé t€ médha, né lidhje

me pérzgjedhjen e shkollés, kané mé& shumé alternativa zgjedhjeje.

Kur prindérit zgjedhin shkollén g€ mendojné se €sht€ mé e mira pér f€mijét e tyre,

presin g€ edukimi 1 dhéné né kété shkoll¢ t€ ndikoj€ pozitivisht né gé€ndrimin dhe
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sjelljet e fémijés s€ tyre. Gjaté zhvillimit t€ géndrimit dhe sjelljeve mund té flitet edhe
pér ndikimin e vegorive qé rrjedhin nga gjinia. N& kété kontekst, pér té& matur ndikimin
e gjinisé né formimin e qéndrimit dhe sjelljeve t€ nxénésve n€ medrese jané analizuar t&
dhénat e marra nga prindé€rit. Né bazé t€ analizimit t€ t&€ dhénave éshté konstatuar se
edukimi né medrese ka mé shumé ndikim né sjelljen ¢ vajzave né krahasim me sjelljen e
djemve (Tabela 15 dhe 16 né ANEKS). Ashtu si¢ mund té flitet pér ndikimin e
karakterit t& vajzave né ndryshimin gjat€ zhvillimit t€ géndrimit dhe gjendjes sé
nxénéseve, t€ cilat marrin t€ njéjtin edukim, mund t€ flitet edhe pér ndikimin e
mésueseve, t€ cilat u japin mésim nxénéseve, Sepse né edukim, t€ genit e mésuesit njé
model 1 miré pér nxénésin, €sht€ njé element shumé i réndésishém né formimin e

sjelljes sé tij.

N¢é kushtet e sotme té jetes€s €sht€ mése e natyrshme té gjesh dallime né prioritetet e
njerézve q¢€ jetojné né qytet me ata té cilat jetojné ne fshat. Kjo dukuri mund té ndikojé
né pritshmérité primare t€ prindérve ndaj f€mijés. Né medrese, mbi analizén e marré
nga t€ dhénat e prindérve, kérkohet njé pérgjigje rreth ¢éshtjes se qéllimi 1 dérgimit té
fémijéve n€ medrese pér t’u pajisur me njé edukaté mé t€ miré, ndikon mé shumé te
grupi 1 prindérve, t€ cilét jetojné né€ qytet apo né fshat. Por, sipas rezultateve, U
konstatua se vendbanimi 1 prindérve né fshat ose qytet nuk ndikon né pérftimin e njé
sjelljeje mé t&€ miré t& fémijéve. NE kété rast, vérehet se ndryshimi i kushteve dhe
vendbanimit t&€ njerézve, qofté 1 familjes apo rrethit né t€ cilén jeton, nuk ka humbur
réndésiné e saj né rregullimin e sjelljes s€ fémijéve. Pérveg késaj, ky rezultat final &shté
1 réndésishém pér faktin se prindérit, t€ cilét dérgojné f€mijét e tyre né medrese, kané
pritshméri t€ madhe nga arsimi dhe nga edukata qé jepet aty, pér rregullimin e sjelljes sé

fémijéve t€ tyre (Tabela 17 né ANEKS).
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Gjendja financiare ¢ njerézve ndikon né ményrén e jetesés sé tyre duke béré qé
pritshmérit€ ndaj jetesés dhe fémijés t€ jené t€ ndryshme. Gjithashtu, né analizén e
pyetésoréve drejtuar prindérve t€ nxénésve t€ medresesé, pyete € dhe pér ndryshimet né
sjelljen dhe @éndrimin e fémijéve né njé periudhé kohore njé-muajshe. Duke u
mbéshtetur né pérfundimet e nxjerra, vérejmé se kishte ndryshime midis grupeve dhe se
nuk kishin njé pérputhshméri midis tyre. Pér t& vértetuar, q€ faktori financiar luan njé
rol t€ réndésishém né sjelljen dhe géndrimin e nxénésit n€ medrese, ne analizuam disa
shtresa t&€ ndryshme té t€ ardhurave mujore. Shtresa e paré me té ardhura nén 30 000
leké, shtresa e dyté€ ndérmjet 30 000 - 40 000 leké, shtresa e tret€ ndérmjet 40 000 - 60
000 leké dhe shtresa tjetér me té ardhura mbi 200 000 leké (Tabela 18 dhe 19 né
ANEKS). N¢€ renditjen q¢ bémé, sipas té ardhurave té familjeve, pér ndryshimin e
sjelljeve dhe géndrimit t€ nxénésit, vérejmé se n€ vend t€ paré vjen grupi i1 atyre me té
ardhura mé té pakta dhe i fundit &shté grupi me t€ ardhura mé t€ larta. Shkurtimisht,
radhitja u bé duke filluar nga grupi me t€ ardhura té pakta deri te ai me t&€ ardhura t&
larta. Ky pérfundim, ashtu si¢ do t€ pasqyrohet dhe te Tabela ANEKS 20, nxjerr né pah
se prindérit q¢ ndodhen né grupin me té ardhura t€ larta, jo se nuk e vlerésoné
pérmirésimin e sjelljeve t€ fémijéve té tyre. Grupet me t€ ardhura t€ pakta dhe mesatare,
jané mé t€ privuar né pé€rmirésimin e sjelljes dhe géndrimit t€ fémijéve té€ tyre nga
pritshmérité e tjera, ndérsa grupi me t€ ardhura té larta jan€ mé pak t€ preokupuar me

pérmirésimin e sjelljes sé fémijéve té tyre.

Mundésia g€ t€ aférmit e nj€ personi, g€ ka mbaruar medresené dhe €shté 1 kénaqur nga
pérvoja e tij mésimore né té, té vazhdojé medresené, €shté e madhe. Njé tjetér analiz€ e
shqyrtuar éshté: “Né kohén e sotme, a ndikon tradita familjare né€ sjelljen dhe géndrimin

e njé nxénési 1 cili studion né medrese?” Si pérfundim, konstatuam se faktori 1 tradités
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s€ familjes né sjelljen dhe géndrimin e nxénésit n€ medrese ka mé pak ndikim. Sasia e
personave nga e njéjta familje, t€ cilét kan€ studiuar né t€ nj&jtén medrese Eshté e pakté
(Tabela VI. 5). Prandaj, mendojmé se tradita familjare éshté e kufizuar. Kjo, 1é té
kuptohet se familjet té cilat 1 dérgojné fémijét e tyre né medrese, nga kénaqgésia qé
marrin nga rezultatet e fémijéve, informojné dhe t€ aférmit tjeré (Tabela 21 né

ANEKS).

Prindérit, té cilét duan g€ fémijét e tyre t€ marrin nj€ edukim cilésor, tregohen shumé t&é
kujdesshém né pérzgjedhjen e shkollave, g€ ata (fémijét) té sigurojné t€ ardhmen e tyre.
N¢ disa familje, profesionet e prindérve luajn€ nj€ rol t€ réndésishém né zgjedhjen e
shkoll€s. N& lidhje me kété, €shté formuluar pyetésori: A ndikon profesioni i prindérit
pér fémijét e tyre né zgjedhjen e medresesé dhe ka apo nuk ka ndryshime te médha tek
ajo? Si rezultat i analizave t€ béra, né anketat ku kané marré pjesé grupe té ndryshme
profesionesh né€ lidhje me pérzgjedhjen e medresesé, kané treguar se faktorét qé
ndikojné né€ zgjedhje jané t€ ndryshém (Tabela 22 dhe 23 né ANEKS). Sipas kétij
pérfundimi, prindé€rit e papuné me t€ punésuarit, si: shtépiake, népunés shteti, bujk dhe
mésues, mes kétyre profesioneve €shté vérejtur njé ndryshim statik. I njéjti ndryshim
&shté konstatuar edhe mes prindérve té papuné dhe atyre g€ merren me tregti. Vegori, Si:
kultura, profesioni dhe mendimi 1 prindérve, sjellin vendime té ndryshme né
preferencén e prindérve t€ medreses€. Nése krahasojmé prindérit e papuné me prindérit
me profesion mésues, né lidhje me zgjedhjen e medresesé€, duke gené se jané mé pak té
arsimuar dhe duke mos e perceptuar drejt qé f€mijét e tyre t’i dérgojn€ né medrese,
vérejmé se ata veprojné sipas disa konsideratave baz€ dhe pritshmérive. Ky rezultat,

nxori n€ pah se prindérit té cilét kané profesione t€ ndryshme, ményra sesi e perceptojné
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dhe e pritshméria do t€ jet€ e ndryshme dhe késhtu do té ndikojné dhe né zgjedhjen e

medresesé.

Kur prindérit mendojné pér njé shkollé t€ pérshtatshme pér fémijét, shkolla, transporti,
largésia, e faktoré té till€ jan€ té réndésishém né zgjedhjen e shkollés. Né lidhje me
medreseté, té cilat jané aktive n€ zona té ndryshme t€ Shqipéris€, &€shté kérkuar
pérgjigja e pyetjes: “A ndikon zona ku ndodhet medreseja né zgjedhjen e prindérve apo
jo?” Sipas rezultateve té analizave, zona né t€ cilén ndodhet medreseja €shté njé rezultat
statik né zgjedhjen e medreseve (Tabela 24 né ANEKS). Pér t’i ilustruar mé miré€ kéto
ndryshime marrim si shembull pérgasjeje medresené e Kavajés me até té Durrésit dhe té
Korgés me té Durrésit; do t€ shikojmé ndryshime t€ médha né€ zgjedhje. I njéjti
ndryshim evidentohet edhe mes medresesé s¢ Durrésit me até t€ Beratit. Si pérfundim,
ndryshimi ésht€ konstatuar mes medresesé s¢ Durrésit me medresené e Kavajés, Korgés
dhe Beratit. Medreseja e Durrésit, né lidhje me medreseté e tjera, éshté zgjedhur mé
shumé. Kjo mund te shpjegohet késhtu:né medresené e Durrésit nuk gjendet konvikt.
Kjo bén g€ mé shumé zgjidhet nga nxénésit g€ jetojné né€ gendér t€ qytetit ose nga

nxénés qé jetojné né rrethinat e saj.

7.2. Rekomandime

e Shqipéria ésht€ njé ndér vendet e pakta né Evropé dhe Ballkan ku né sistemin
arsimor shtetéror nuk bén pjes€ edukimi fetar. Zgjedhja e njé modeli té
pérshtatshém té edukimit fetar dhe mundésimi 1 hapésirave pér dhénien e edukimit
fetar né shkollat shtetérore do té€ ndihmojé né ruajtjen dhe mbéshtetjen ¢ harmonisé

fetare né vend.
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e Pér t€ pérfituar nga ndikimet fetare pozitive, qofté né jetén individuale, qofté edhe
né at€ shoqérore, vendosja e edukimit fetar né shkollat shtetérore i vetédijéson
nxénésit q€ t€ qéndrojné larg sjelljeve té€ ndaluara fetarisht, por edhe atyre, té cilat
me ligj cilésohen faj.

e T& mundésohet g€ krahas 1éndéve qé jepen né universitet, Si: sociologjia,
psikologjia, edukata, filozofia etj. t’u jepet vend, si 1éndé me zgjedhje, edhe
1éndéve, si: sociologjia fetare, psikologjia fetare, edukimi fetar dhe filozofia fetare,
né€ ményré g€ rinia t€ jeté e informuar mbi ndikimet fetare, gjé e cila &shté njé
realitet social.

e Mosekzistenca e edukimit fetar n€ shkollat shtetérore rrit réndésiné e edukimit
joformal. Pér kété arsye, komunitetet fetare pérve¢ edukimit né xhami dhe kisha,
duhet t’u kushtojné réndési aktiviteteve alternative, nga t€ cilat mund té pérfitojné

me lehtési ¢do grup-moshé.

7.2.1. Rekomandime pér kérkimet e mévonshme

e Ashtu si ky kérkim g€ €shté béré mbi prindérit e fémijéve qé€ studiojné né medrese,
nj€ 1 ngjashém me t€ mund té realizohet edhe me nxénésit qé studiojné n€ medrese
mbi shkaget qé kané ndikuar né pérzgjedhjen e saj.

e Pér té paré ndikimin e edukimit fetar t€ ofruar né medrese, mund té béhet njé punim
mbi mendimet e nxénésve qé studiojné né medrese.

e Mund té béhet njé kérkim 1 bazuar né€ anketim ose intervisté pér t€ mésuar rreth
mendimit qé kan€ pér medreseté nxénésit dhe prindérit e tyre.

e Mund té béhet njé kérkim pér t€ matur ndikimin qé kané mésuesit né medrese mbi

géndrimin dhe sjelljen e nxénésve.
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Mund t€ béhet njé kérkim pér t€ matur ndikimin g€ kané 1é€ndét fetare dhe librat e
pérdorur né to tek géndrimi dhe sjellja e nxénésve.

Mund té& béhet njé kérkim pér t€ matur ndikimet e edukimit fetar, té cilat vazhdojné
akoma te nxénésit e maturuar t€ medreseve.

Pér t€ matur ndikimin e edukimit fetar mund té béhet njé kérkim mbi pérqindjen e
pjesémarrjes né faj t€ nxénésve t€ maturuar né medrese.

Njé kérkim, i ngjashém mé kété té kryer népér medrese, mund t€ realizohet edhe

mbi shkollat e komuniteteve té tjera fetare.
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ANEKS

Tabela 1. Zona e Shqipérisé dhe vendbanimi (qytet-fshat)

Nga cila zoné e Shqipérisé Lokaliteti ku jetoni
jeni? Fshat Qytet Total
Shqipéria e Jugut 109 60 169
% 25.4% | 16.1% | 21.1%
Shqipéria e Veriut 147 118 265
% 34.3% | 31.6% | 33.0%
Shqipéria e Mesme 145 177 322
% 33.8% | 47.5% | 40.1%
Tjetér 28 18 46
% 6.5% 4.8% 5.7%
Total 429 373 802
% 100.0% | 100.0% | 100.0%

Tabela 2. Vendbanimi dhe niveli arsimor i prindérve

Lokalite Niveli i arsimimit

i ku Arsim Arsim i Arsim i N

jetoni fillor mesém larte Master | Doktoraturé Total
Fshat 93 280 53 2 1 429

% 77.5% 55.3% 33.3% 16.7% 20.0% 53.5%
Qytet 27 226 106 10 4 373

% 22.5% 44.7% 66.7% 83.3% 80.0% 46.5%
Total 120 506 159 12 5 802

% 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% 100.0% 100.0%
Tabela 3. Niveli arsimor dhe grup-mosha

Niveli i arsimimit
Mosha Arsim Arsim i Arsim i
fillor mesém larté Master | Doktoraturé | Total

35-40 vjeg 37 118 31 3 3 192
% 30.8% 23.3% 19.5% 25.0% 60.0% 23.9%
41-50 vjeg 63 306 100 6 2 477
% 52.5% 60.5% 62.9% 50.0% 40.0% 59.5%
Mbi 51 vijeg 20 82 28 3 0 133
% 16.7% 16.2% 17.6% 25.0% .0% 16.6%
Total 120 506 159 12 5 802
% 100.0% 100.0% 100.0% | 100.0% 100.0% 100.0%
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Tabela 4. Gjinia e nxénésve dhe shpérndarja e qyteteve

Qyteti ku gjendet Gjinia ¢ fémijés suaj
Medreseja né té

cilén studjon Vajza Djem Total
fémija juaj

Tirané 91 40 131
% 17.9% 13.6% 16.3%
Shkodér 162 46 208
% 32.0% 15.6% 25.9%
Elbasan 0 81 81
% .0% 27.5% 10.1%
Kavajé 76 45 121
% 15.0% 15.3% 15.1%
Korgé 115 63 178
% 22.7% 21.4% 22.2%
Durrés 63 0 63
% 12.4% .0% 7.9%
Berat 0 20 20
% 0% 6.8% 2.5%
Total 507 295 802
% 100.0% 100.0% 100.0%

Tabela 5. Vlerésimi pér faktorét qé kané ndikuar né zgjedhjen e e medresesé

Sigurisht
qé nuk
jam
dakord

Nuk
jam
dakord

Jam i
paven
dosur

Jam

dakord

Sigurisht
g€ jam
dakord

Total

Fakti qé Ministria e
Arsimit e ka njohur
programin e medresesé,
ndikoi n€ vendimin tim.

6.1

9.7

8.6

40.9

34.7

100.0

Fakti g€ né medrese ka
lénd€ fetare, ndikoi né
vendimin tim.

7.5

16.1

14.3

36.2

25.9

100.0

Kontrollimi
nga Komuniteti
Mysliman pér 1éndét
fetare, ndikoi né
vendimin tim.

qé béhet

10.2

19.2

19.8

34.8

16.0

100.0

Suksesi 1 medresesé né
konkurse kombétare
dhe ndérkombétare,
ndikoi né vendimin tim.

1.9

4.6

8.4

37.9

47.3

100.0
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Ndjeshméria e
medresesé ndaj
projekteve rreth
pérgjegjésisé  sociale,
ndikoi n€ vendimin tim.

2.7

6.4

14.2

45.4

31.3

100.0

Kualifikimi dhe
formimi i stafit
pedagogjik té
medresesé, ndikoi né
vendimin tim.

2.5

3.6

8.6

35.9

49.4

100.0

Referenca e njerézve té
tier€ pér medresené,
ndikoi né vendimin tim.

9.9

13.8

11.7

44.1

20.4

100.0

Pérpikéria  fetare e
mésuesve t€ medresesé,
ndikoi né vendimin tim.

6.5

12.7

17.6

39.7

23.6

100.0

Réndésia q€ medreseja i
jep teknologjisé¢ dhe
baza teknologjike e
medresesé né kuadér té
edukimit, ndikoi né
vendimin tim.

2.6

5.2

8.1

41.8

42.3

100.0

Réndésia q€ medreseja i
jep léndéve shkencore,
ndikoi né€ vendimin tim.

3.0

5.0

7.7

35.4

48.9

100.0

Gjuhét e shumta t&
huaja g€ jepen né
medrese, ndikuan né
vendimin tim.

2.4

3.5

4.5

36.2

53.5

100.0

Baza e miré teknike e
energjisé elektrike, ujit
dhe sistemit t&€ ngrohjes,
ndikoi n€ vendimin tim.

6.6

7.2

15.7

38.2

32.3

100.0

Vémendja  pér  té
mbrojtur nxénésin dhe
siguria qé t€ ofron
medreseja, ndikoi né
vendimin tim.

1.9

2.6

4.9

30.7

60.0

100.0

Organizimi 1 miré 1
kohés pér studim dhe
kushtet e sigurta té
konviktit, ndikuan né
vendimin tim.

4.7

4.7

16.1

36.7

37.8

100.0

Probabiliteti 1 larté pér
té€ fituar universitetin,
ndikoi né€ zgjedhjen
time.

2.9

4.4

8.4

31.3

53.1

100.0
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Tabela 6. Vlerésimi pér ndikimi i edukimit fetar né qendrimet dhe sjelljet e

nxénésve

Sigurisht
g€ nuk
jam
dakord

Nuk
jam
dakord

Jamii
paven
dosur

Jam
dakord

Sigurisht
qé jam
dakord

Total

Edukimi fetar, q€ ofron
medreseja, ndikon
pozitivisht né¢ formimin e

sjelljes s€ nxénésit.

3.1

5.0

8.7

40.3

42.9

100.0

Edukimi  fetar  ndikon
pozitivisht né pajisjen me
ndjenjén e pérgjegjésis€ te
nxénési.

2.9

3.5

10.1

44.0

39.5

100.0

Edukimi

medreseja,
pozitivisht né€ sjelljen e
nxénésit n€  ambientet
familjare, né altruizmin e
tyre, né dashuri dhe respekt.

fetar, g€ ofron

ndikon

2.4

3.1

8.2

40.3

46.0

100.0

Edukimi fetar, g€ ofron
medreseja, ndikon  né
moralin e nxénésit, si dhe né
ndjeshmérin€ e tij nga
aspekti shpirtéror.

2.1

3.7

9.9

42.5

41.8

100.0

Edukimi fetar, q& ofron
medreseja, ndikon  né
vlerésimin pozitiv té
nxénésit ndaj  léndéve
shkencore dhe fetare.

3.1

4.7

16.1

43.5

325

100.0

Edukimi fetar, q€ ofron
medreseja,  ndikon  né
vlerésimin pozitiv té
nxénésit ndaj shkencés dhe
teknologjisé.

4.1

5.1

18.6

42.8

29.4

100.0

Edukimi fetar, g€ ofron
medreseja, ndikon  né
formimin e nxénésit me
respekt ndaj vlerave
demokratike dhe té drejtave
té njeriut.

2.5

3.6

11.8

45.0

37.0

100.0

Edukimi fetar, g€ ofron
medreseja, ndikon  né
kuptimin dhe né té jetuarit
drejt fesé.

4.0

4.2

14.6

40.4

36.8

100.0
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Edukimi fetar, g€ ofron
medreseja, né sigurimin e
mir€kuptimit dhe tolerancés
ndaj té&  tjeréve, €
mendojné/besojné ndryshe,
duke i1 béré€ ata té fitojn€ njé
horizont mé t€é gjeré né
botén e besimit dhe t&
kulturés.

3.0

4.0

9.9

44.3

38.9

100.0

Edukimi fetar, q€ ofron
medreseja, pengon ndikimin
e nxénésve nga tendencat
radikale.

6.1

6.7

20.9

395

26.7

100.0

Edukimi fetar, q€ ofron
medreseja, kontribuon né
dallimin e informacioneve
té sakta fetare nga ato té

gabuarat apo t¢ trilluarat.

3.0

6.0

13.7

41.6

35.7

100.0

Edukimi fetar, g€ ofron
medreseja, ndikon  né
largimin e nxénésve nga
veset e kéqija, si duhani,
bixhozi, heroina etj.

2.9

1.6

6.1

29.7

59.7

100.0

Edukimi fetar, q€ ofron
medreseja, ndikon  né
ndjeshmériné e nxénésve
ndaj probleme shogérore,
si¢ jané: vjedhja,
korrupsioni, padrejtésia dhe
té ardhurat ilegale.

2.6

2.2

6.2

32.7

56.2

100.0

Tabela 7. Testi i pavarésisé pér faktorét e ndikimin né pérzgjedhjen e medresesé dhe

tradités familjare

Faktorét q€ ndikuan né pérzgjedhjen e medresesé

. - Sigurisht qé nuk , Jam dakord /
Tradita familjare jam dakord / avJ:r:B(;sur Sigurisht qé Total
Nuk jam dakord P jam dakord

Jo 7.2 36.1 217.7 261.0
Po, djali i

madh/vajza e madhe 5.0 25.3 152.7 183.0
Po, gjyshi/babai 4 2.1 125 15.0
Po, kushurinju/te 9.4 475 286.1 343.0
njohurit tané

Total 22.0 111.0 669.0 802.0
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Chi-Square Tests

Asymp. Sig. (2-
Value df sided)
Pearson Chi-Square 11.973° 6 .063
Likelihood Ratio 8.913 6 179
Linear-by-Linear
Association 2.840 1 .092
N of Valid Cases 802

a. 2 cells (16.7%) have expected count less than 5. The minimum expected count is .41.

Tabela 8. Testi i pavarésisé pér faktorét e ndikimin né pérzgjedhjen e medresesé
dhe masés sé besimit fetar

Faktorét qé ndikuan né pérgjedhjen e medresesé

Masa e besimit | Sigurisht qé nuk Jami Jam dakord /
fetar jam dakord / Sigurisht qé Total
Nuk jam dakord pavendosur jam dakord
Shumé 5 17 155 177
Konsiderueshém 6 41 328 375
Pak/aspak 10 52 160 222
Total 21 110 643 774
Chi-Square Tests
Asymp. Sig. (2-
Value df sided)

Pearson Chi-
Square 27.617° 4 .000
Likelihood Ratio 26.008 4 .000
Linear-by-Linear
Association 15.536 1 .000
N of Valid Cases 774

a. 1 cells (11.1%) have expected count less than 5. The minimum expected count is

4.80.

Tabela 9. Levene test dhe testi i krahasimit té mesataréve lidhur me zgjedhjen e
medresesé dhe gjinisé sé fémijés

Faktorét qe
ndikuan ne
zgjedhjen e

Levene's Test
for Equality of
Variances

t-test for Equality of Means
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medresese 95% Confidence
per edukimin Interval of the
e femijes Difference
. Sig. Mean IESrtr(jdr
F Sig. t df (2- Differ . Lower | Upper
tailed) | ence Differ
ence
Equal
variances .860 .354 .784 800 433 .040 .051 | -.060 | .140
assumed
Equal
variances not 762 | 561.442 | .446 .040 .0563 | -.063 143
assumed
Gjinia e fémijés suaj N Mean Std.
Deviation
Vajz¢ 507 4.04 .667
Djalé 295 4.00 745

Tabela 10. Testi i pavarésisé pér faktorét e ndikimin né pérzgjedhjen e medresesé

dhe gjinisé sé fémijés

Chi-Square Tests
Asymp. Sig. (2-

Value df sided)
Pearson Chi-Square 3.204° 2 202
Likelihood Ratio 3.078 2 .215
Lmear_—by-Llnear 2052 1 152
Association
N of Valid Cases 802

a. 0 cells (.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 8.09.
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Tabela 11. Levene test lidhur me vendbanimin dhe ndikimin e perzgjedhjes se

Medresese
Levene's Test
for Equality of t-test for Equality of Means
Variances
95%
Confidence
Interval of the
Difference
Std.
: Mean
: Sig. (2- : Error
F Sig. t df ta?led) Degggr Differe | LOWer | Upper
nce
Equal
variances | 5.203 | .023 | -.132 800 .895 -.007 .049 -103 | .090
assumed
Equal
vy -132 | 760.773 | 895 | -007 | .050 | -104 | .091
assumed
Statistika pershkruese per vleresimin e ndikimit te perzgjedhjes se Medresese dhe vendbanimit
!_oka_lltetl ku N Mean S_td._
jetoni Deviation
Qytet 373 4.03 729
Fshat 429 4.03 .668
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Tabela 12. Testi i pavarésisé pér faktorét e ndikimin né pérzgjedhjen e medresesé
dhe vendbanimit (qytet/fshat)

Chi-Square Tests

Asymp. Sig. (2-
Value df sided)
Pearson Chi-Square 1.924° 2 382
Likelihood Ratio 1.920 2 .383
Linear-by-Linear 1.886 1 170
Association
N of Valid Cases 802

a. 0 cells (.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 10.23.

Tabela 13. Krahasimet midis grupeve té té ardhurave lidhur me vlerésimin e
faktoréve pér zgjedhjen e medresesé

(D Té (J) Te 95% Confidence
ardhurat ardhurat Mean Interval
mujore né | mujore né | Differenc | Std. Error Sig. Lower | Upper
famllj_en famll!en e (1-J) Bourd | Bourd
tuaj tuaj
30000-
20000 1ok | 08 043 448 -.20 04
40000-
60000 leke | 13 046 051 -.26 00
M pak 60000-
©DACSE | 100000 -.02 054 999 -18 13
30 000 .
leké leké
Mbi
100000 06 074 972 15 | .27
leké
Mbi N
200000leké .28 .076 .004 .06 .50
Mg pak se
30 000 leké .08 .043 448 -.04 .20
40000-
60000 leké -.05 .049 .893 -.19 .09
60000-
30000-
40000 leké 100090 .06 .056 913 -.10 22
leké
Mt 100000114 076 464 08 | 35
eké
Mbi N
200000leké .36 .078 .000 13 .58
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40000-
60000 leké

Mé pak se
30 000 leké

A3

.046

.051

.00

.26

30000-
40000 leké

.05

.049

.893

-.09

19

60000-
100000
leké

A1

.058

421

-.06

.28

Mbi
100000
leké

19

077

144

-.03

41

Mbi
200000leké

41

.079

.000

18

.64

60000-
100000
leké

Mé pak se
30 000 leké

.02

.054

999

-13

18

30000-
40000 leké

-.06

.056

913

-22

10

40000-
60000 leké

-11

.058

421

-.28

.06

Mbi
100000
leké

.08

.082

.930

-.16

31

Mbi
200000leké

.30

.084

.005

.06

.54

Mbi
100000
leké

Mé pak se
30 000 leké

-.06

074

972

=27

15

30000-
40000 lekeé

-.14

.076

464

-.35

.08

40000-
60000 leké

-.19

077

144

-41

.03

60000-
100000
leké

-.08

.082

.930

-31

.16

Mbi
2000001eké

22

.098

217

-.06

.50

Mbi
200000
leké

Mg pak se
30 000 leké

-.28

.076

.004

-.50

-.06

30000-
40000 leké

-.36

.078

.000

-.58

-.13

40000-
60000 leké

-41

.079

.000

-.64

-.18

60000-
100000
leké

-.30

.084

.005

-.54

-.06

Mbi
100000
leké

-22

.098

217

-.50

.06
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Based on observed means.
The error term is Mean Square(Error) =.200.
*, The mean difference is significant at the .05 level.

Tabela 14. Testi Post Hoc dhe Procedura Tukey

Té ardhurat mujore né N Subset
familjen tuaj 1 2
Mbi 2000001eké 40 2.50

Mbi 100000 leké 43 2.72
Me pak se 30 000 leké 248 2.78
60000-100000 leké 95 2.80
30000-40000 leké 189 2.86
40000-60000 leké 154 2.91
Sig. 1.000 .083

Means for groups in homogeneous subsets are displayed.

Based on observed means.

The error term is Mean Square(Error) =.200.

a. Uses Harmonic Mean Sample Size = 80.430.

b. The group sizes are unequal. The harmonic mean of the group sizes is used. Type | error
levels are not guaranteed.

c. Alpha = .05.

Tabela 15. Ndikimi i edukimit fetar né sjelljen e nxénésve dhe gjinia e fémijés

Ndikimi 1 edukimit fetar né sjelljene nxénésve
Gjiniae Sigurisht qé nuk Jami Jam dakord /
fémijés suaj jam dakord / Sigurisht qé jam Total
Nuk jam dakord pavendosur dakord
Vajz¢ 11 40 456 507
Djalé 18 37 240 295
Total 29 77 696 802
Chi-Square Tests
Asymp. Sig. (2-

Value df sided)
Pearson Chi-Square 13.763° 2 .001
Likelihood Ratio 13.266 2 .001
Linear-by-Linear 13.745 1 000
Association
N of Valid Cases 802

a. 0 cells (.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 10.67.
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Tabela 16. Levene test per ndikimin e sjelljses lidhur me gjinine e nxenesve

Levene's
E;qufgi[i{)?rof t-test for Equality of Means
Variances
95%
Confidence
Interval of the
: Difference
Std.
: Mean
F Sig. t df Stf;?ie(dz)- Differe DEi]r#grre Lower | Upper
nce nce
Equal
variances | .007 | .735 | 4.099 800 .000 .087 .057 -024 | .199
assumed
Equal
o 1549 | 783305 | .122 | .087 | .056 | -.023 | .198
assumed
Statistika pershkruese lidhur me vleresimin e sjelljes gje gjinise
. .| Devijimi
Gjinia Numri Mesatarja Standart
Femér 356 4.27 123
Mashkull 446 4.03 0.903

Tabela 17. Testi t lidhur me studimin né medrese pér té fituar sjellje te miré né
varési té vendbanimit (qytete apo fshat)

Levene's Test
for Equality t-test for Equality of Means
of Variances
Té studjuarit 95% Confidence
né medrese Interval of the
per té fituar Difference
sjellje té miré Sig. | Mean ES:IF:)r
F Sig. t df (2- | Differ . Lower | Upper
) Differ
tailed) | ence
ence
Equal
variances 506 | 477 | -1.163 800 245 | -.066 | .057 | -.177 | .045
assumed
Equal
variances not -1.166 | 791.266 | .244 | -.066 | .057 | -.177 | .045
assumed
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Lokaliteti . Mesat Devijimi
ku jetoni Numri arja standart
Fshat 429 4.15 814
Qytet 373 4.22 .786
Tabela 18. ANOVA
Sum of Mean .
Squares df Square F SIg.
Between Groups 10.238 5 2.048 3.245 .007
Within Groups 481.421 763 .631
Total 491.659 768
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Tabela 19. Testi Post —Hoc pér vlerésimin e faktoréve té sjelljes dhe nivelit té té
ardhurave té familjeve

(I) T¢ (J) T Mean 95% Confidence
ardhurat ardnurat Difference Std. Si Interval
mujore né | mujore né (1-3) Error 9 ["Lower | Upper
familjen tuaj | familjen tuaj Bound | Bound
30000-
40000 leké .086 077 871 -13 31
40000-
60000 leké .006 .081 1.000 | -23 24

Mé pak se 60000-

30 000 lek& | 100000 leké 150 096 620 | -12 42
Mbi 100000 | 1qq 131 | 667 | -18 | .57
leké
Mbi 200000 o1 1ot on " =
leké
ME pak se
30 000 leké -.086 077 871 -31 13
40000-

60000 leké -.080 .086 940 -.33 17

30000- 60000-

40000 Ieké | 100000 leké 064 100 988 | -.22 35
MBI100000 | 39 134 | 964 | -27 | 49
leké
Mbi 200000 405" 138 041 01 80
leké
Mé pak se
30000-

40000 leké .080 .086 940 -17 33

40000- 60000-

60000 leké | 100000 leké 144 104 734 | -15 44
Mbi 100000 | ;4 137 | 735 | -20 | 58
leké
Mbi 200000 e 1 08 = -
leké
Mg pak se
30 000 leké -.150 .096 620 42 12
30000-

60000- 40000 leké -064 100 988 | -35 22

100000 leké | 40000-

60000 leké -.144 104 734 -44 15
Mbi 100000 046 146 | 1000 | -37 | .46
leké
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Mb~! 200000 341 .150 .205 -.09 77
leké
Mé pak se
30 000 leké -.196 131 667 -57 18
30000-
40000 leké -.110 134 964 -.49 27
Mbi 100000 | 40000-
leké 60000 leké -190 137 735 | -58 20
60000-
100000 leks | 940 146 | 1.000 | -.46 37
Mbi 200000 905 172 a0 P =
leké
ME pak se N
30 000 leké -491 135 .004 -.88 -10
30000- .
40000 leké -.405 .138 041 -.80 -.01
Mbi 200000 | 40000- .
leké 60000 leké -.485 141 .008 -.89 -.08
60000-
100000 leké -.341 150 205 -77 09
Mbi 100000 05 172 a9 ﬂ79 "
leké

*. The mean difference is significant at the 0.05 level.

Tabela 20. Testi Post Hoc pér vlerésimin e sjelljes dhe nivelit té té ardhurave né
familje

Té ardhurat mujore N Subset for alpha = 0.05
né familjen tuaj 1 2
Mbi 200000 leké 40 3.78

Mbi 100000 leké 43 4.07 4.07
60000-100000 leké 95 4.12 4.12
30000-40000 leké 189 4.18
40000-60000 leké 154 4.26
Mé"pak se 30 000 248 427
leké

Sig. 072 .620

Means for groups in homogeneous subsets are displayed.

a. Uses Harmonic Mean Sample Size = 80.430.

b. The group sizes are unequal. The harmonic mean of the group sizes is used. Type | error
levels are not guaranteed.
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Tabela 21. Testi i pavarésisé pér qéndrimin dhe sjelljen e nxénésve qé studiojné né
medrese dhe tradités familjare

Faktorét q¢ ndikojné né géndrimin dhe sjelljene nxénésve qé
studjojn€ n€ medrese

Tradita familjare Sigurisht qé nuk Jam i Jam dakord /
jam dakord / avendosur Sigurisht qé jam | Total
Nuk jam dakord P dakord
Jo 9.4 25.1 226.5 261.0
Po, djali i
madhivajza e madhe 6.6 17.6 158.8 183.0
Po, gjyshi/babai 5 1.4 13.0 15.0
Po, kushurinjt/te 12.4 32.9 297.7 343.0
njohurit tané
Total 29.0 77.0 696.0 802.0
Chi-Square Tests
Asymp. Sig.
Value df (2-sided)
Pearson Chi-Square 8.497° 6 204
Likelihood Ratio 6.930 6 327
Llnear_-by-Llnear 759 1 384
Association
N of Valid Cases 802

a. 2 cells (16.7%) have expected count less than 5. The minimum expected count is

54,

Tabela 22. Krahasimet midis grupeve té profesioneve lidhur me vlerésimin e
faktoréve pér zgjedhjen e medresesé

95% Confidence
) ‘Mean _ Interval
(1) Profesioni - Difference | Std. Error Sig.
Profesioni (1-) Lower | Upper
Bound | Bound
Shtépiake .02 .051 1.000 -.14 18
Népunés/e -.05 .069 .999 -.26 A7
Emigrant .02 .089 1.000 -.26 .30
Bujk -.02 .078 1.000 -.26 23
Punétor/e Pensionist/e -.16 .325 1.000 -1.18 .85
I /e papuné 26" .069 .006 .04 48
Meésues -.04 .073 1.000 -.27 .18
Biznes 05 053 993 | -12 | 21
privat
Shtépiake Punétor/e -.02 .051 1.000 -.18 14
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Népunés/e -.07 .063 .980 -.26 13
Emigrant .00 .085 1.000 -.27 .26
Bujk -.04 .073 1.000 -.26 19
Pensionist/e -.18 324 1.000 -1.19 .82
I /e papuné 24 .064 .006 .04 A4
Mésues -.06 .068 .992 -.27 A5
Biznes 03 047 1000 | -12 | .17
privat
Punétor/e .05 .069 .999 -17 .26
Shtépiake .07 .063 .980 -.13 .26
Emigrant .06 .097 .999 -.24 37
Bujk .03 .087 1.000 -.24 .30
Népunés/e Pensionist/e -12 .328 1.000 -1.14 .90
I /e papuné 31 .079 .004 .06 55
Mésues .01 .082 1.000 -.25 .26
Biznes 09 066 884 | -11 | 30
privat
Punétor/e -.02 .089 1.000 -.30 .26
Shtépiake .00 .085 1.000 -.26 27
Népunés/e -.06 .097 .999 -.37 24
Bujk -.03 104 1.000 -.36 .29
Emigrant Pensionist/e -.18 333 1.000 -1.22 .85
I /e papuné 24 .097 .239 -.06 .55
Mésues -.06 .100 1.000 -.37 25
Biznes 03 087 1000 | -24 | .30
privat
Punétor/e .02 .078 1.000 -.23 .26
Shtépiake .04 .073 1.000 -.19 .26
Népunés/e -.03 .087 1.000 -.30 24
Emigrant .03 104 1.000 -.29 .36
Bujk Pensionist/e -.15 .330 1.000 -1.17 .88
I /e papuné 28" .087 .043 .00 55
Mésues -.03 .090 1.000 -31 25
Biznes 06 075 996 | -17 | .30
privat
Punétor/e 16 325 1.000 -.85 1.18
Shtépiake .18 324 1.000 -.82 1.19
Neépunés/e A2 .328 1.000 -.90 1.14
Emigrant .18 333 1.000 -.85 1.22
Pensionist/e | Bujk 15 .330 1.000 -.88 1.17
I /e papuné 42 .328 .933 -.60 1.44
Mésues A2 329 1.000 -.90 1.14
Biznes 21 325 999 | -80 | 122
privat
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*

Punétor/e -.26 .069 .006 -48 -.04
Shtépiake .24 .064 .006 -44 -.04
Népunés/e -317 .079 .004 -.55 -.06
Emigrant -.24 .097 239 -.55 .06
I/e papuné | Bujk -.28" .087 .043 -.55 .00
Pensionist/e -42 .328 .933 -1.44 .60
Mésues -30° .083 .009 -.56 -.04
Biznes 21 066 037 42 | -01
privat
Punétor/e .04 .073 1.000 -.18 27
Shtépiake .06 .068 992 -15 27
Népunés/e -.01 .082 1.000 -.26 25
Emigrant .06 .100 1.000 -.25 37
Mésues Bujk .03 .090 1.000 -25 31
Pensionist/e -12 .329 1.000 -1.14 .90
I /e papuné 307 .083 .009 .04 56
Biznes 09 070 939 | -13 | 31
privat
Punétor/e -.05 .053 993 =21 12
Shtépiake -.03 047 1.000 =17 12
Népunés/e -.09 .066 .884 -.30 11
Biznes privat Emigrant -.03 .087 1.000 -.30 24
Bujk -.06 .075 996 -.30 17
Pensionist/e -21 .325 .999 -1.22 .80
I /e papuné 21 .066 .037 .01 42
Mésues -.09 .070 939 -31 13

Based on observed means.
The error term is Mean
Square(Error) =.209.

*. The mean difference is significant
at the .05 level.

Tabela 23. Procedura Tukey pér vlerésimin e dallimeve té zgjedhjes sé medresesé
nga profesioni i prindérve

Tukey HSD*®

Subset for alpha = 0.05

Profesioni N esataret
I /e papuné 66 3.76
Pensionist/e 2 4.00
Shtépiake 222 4.01
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Biznes privat 170 4.02
Emigrant 33 4.03
Mésues 57 4.07
Punétor/e 128 4.08
Bujk 47 411
Népunés/e 68 4.16
Sig. .820

Means for groups in homogeneous subsets are displayed.
a. Uses Harmonic Mean Sample Size = 14.582.

b. The group sizes are unequal. The harmonic mean of the group
sizes is used. Type | error levels are not guaranteed.

Tabela 24. Testi Post-Hoc pér vlerésimin e faktoréve té zgjedhjes sé medresesé dhe
rajonit ku ndodhet medreseja

(1) Qyteti (J) Qyteti ku 95% Confidence

ku gjendet | gjendet Mean Interval

Medreseja | Medreseja Di Std. .

e o1 e orn ifference Sig.

né té cilé né té cilé ka (1-3) Error Lower | Upper

ka studiuar | studiuar Bound | Bound

fémija juaj | fémija juaj
Shkodér .036 077 999 -.19 .26
Elbasan -.004 097 1.000 -.29 .28

Tirané Kavajé 203 .087 229 -.05 46
Korgé -.050 .079 996 -.28 .18
Durrés -.240 .106 .260 -.55 .07
Berat .296 165 557 -.19 .78
Tirané -.036 077 999 -.26 19
Elbasan -.040 .090 999 -31 23

. Kavajé 167 .079 345 -.07 40

Shkoder ¢ e -.086 070 886 =29 12
Durrés -.276 .099 .080 -.57 .02
Berat .260 161 676 -.22 74
Tirané .004 .097 1.000 -.28 .29
Shkodér 040 .090 999 -.23 31

Elbasan Kavajé 206 .099 362 -.09 .50
Korgé -.046 .092 999 -.32 23
Durrés -.236 116 .389 -.58 A1
Berat 299 172 589 -21 81
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Tirané -.203 .087 229 -46 .05
Shkodér -.167 079 345 -40 .07
Kavajé Elbasan -.206 .099 362 -.50 .09
Korgé -.253 .081 .032 -.49 -.01
Durrés - 443 107 .001 -.76 -13
Berat .093 .166 .998 -40 58
Tirané .050 .079 .996 -.18 28
Shkodér .086 .070 .886 =12 29
Korg Elbasgn 046 .092 .999 -23 32
Kavajé .253 .081 .032 .01 49
Durrés -.190 101 492 -49 11
Berat 346 163 .338 -13 .83
Tirané 240 .106 260 -.07 55
Shkodér 276 .099 .080 -.02 57
Durrés Elbasgn .23§ 116 .389 -11 .58
Kavajé 443 107 .001 13 .76
Korgé 1190 101 492 -11 49
Berat 536 177 .040 .01 1.06
Tirané -.296 165 557 -.78 19
Shkodér -.260 161 676 =74 22
Berat Elbasgn -.299 172 .589 -81 21
Kavajé -.093 .166 998 -.58 40
Korgé -.346 163 .338 -.83 13
Durrés -536 177 040 | -1.06 -.01

*. The mean difference is significant at the 0.05 level.
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SHTOJCA |

PYETESOR PER PRINDERIT, FEMIJET E TE CILEVE STUDIOJNE NE
MEDRESE

Uné quhem Adil Kutlu dhe po kryej doktoraturén me temé “Edukimi fetar né
Shqipéri: rasti i medreseve” ¢ cila pérbén bazén themelore t€ punimit shkencor pér
gradén Doktoraté. N¢é anketé nuk kérkohen informacione identifikuese si emri, pér kété
arsye mos e shkruani emrin tuaj. Pérgjigjet qé do té jepni do t€ mbahen té fshehta dhe
do té pérdoren vetém nga studiuesi pér t€ kryer punimin akademik. Gjithashtu,
informacionet nuk do t&€ vler€sohen individualisht, por né€ grup. Pérgjigjet tuaja t&
singerta dhe realiste, do t€ kontribuojné€ né arritjen e rezultateve t€ besueshme dhe té

vlefshme t€ kétij punimi. Ju falénderojmé pér bashképunimin dhe mirékuptimin tua;.

SEKSIONI |

MATESI I INFLUENCES SE FAKTOREVE, QE SHTYJNE PRINDERIT NE
PREFERIMIN E MEDRESEVE, TEK SJELLJA E DHE QENDRIMI I
NXENESVE

P.1 Gjinia: 1. Femér, 2. Mashkull Q) (2)

P.2 Mosha: 1.35-40 vieg, 2.41-50, 3. Mbi 50 vieg 1) (2) 3)

P.3 Profesioni: 1. Punétor/e, 2. Stépiake, 3. Népunés, 4. Emigrant, 5. Bujk, 6.
Pensionisté, 7. I/e papuné, 8. Mésues, 9. Biznes privat

(1) (2 B) (@) G)(6) (7)(8)(9)
P.4 Nga cila zoné e Shqipérisé jeni? 1. Shqipéria e Jugut. 2. Shqipéria e Veriut, 3.
Shqipéria e Mesme, 4. Tjetér 1)) 3) (@)

P.5 Lokaliteti ku jetoni. 1. Fshat, 2. Qytet Q) (2)

P.6 Niveli i arsimimit. 1. Arsim 8-vjecar, 2. Arsim i mesém, 3. Arsim i larté, 4. Master,
5. Doktoraturé @ (2) (3) (4) (5

P.7 Té ardhurat mujore mesatare né familjen tuaj. 1. Mé& pak se 30,000 leké 2.
30,000-40,000 lekg, 3.40,000-60,000 leké, 4. 60,000-100,000 leké, 5.Mbi 100, 000 leké,
6. Mbi 200, 000 leké. (1) (2) (3) (4) (5) (6)
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P.8 Qyteti ku gjendet medreseja né té cilé ka studiuar fémija juaj. 1. Tirané, 2.
Shkodér, 3. Elbasan, 4. Kavajé, 5. Korg¢é, 6.Durrés, 7. Berat.

1 @) ©3) @4 6)6) (7)

P.9 Gjinia e fémijés suaj. 1. Vajz¢, 2. Djalé 1) @
P.10 Ményra e edukimit. 1. Jo konviktor, 2. Konviktor 1) (2)
P.11 Klasa e fémijés juaj? 1.Klasa 10, 2. Klasa 11, 3. Klasa 12 1) 2 (3)

P.12 A keni ndonjé té aférm qé aktualisht studion ose ka studiuar mé paré né
medrese?1. Jo, 2. Po, djali i madh, 3. Po, vajza e madhe, 4. Po, gjyshi, 5. Po, babali, 6.
Po, kushérinjté, 7. Po, fémijét e t€ njohurve tuaj

M@E@HE G

P.13 Kush zgjodhi té studiojé né medrese? 1. Néna, 2. Babai, 3. Veté fémija, 4. Té
gjithé s€ bashku. 1)@ Q) @)

P.14 A Keni pasur rekomandim nga ndokush pér medresené? 1. Jo, nuk ka patur, 2.
Po, t€ aférmit, 3. Po, miqt€, 4. Po, mésuesi i fémijés, 5. Po, prindi i nxénésve né

medrese 1)@ B4 ®B)

P.15 A ka marré edukim fetar fémija juaj pérpara se té vinte né medrese? 1. Jo,
nuk ka marré, 2. Po, Nga familja, 3. Tjetér, 4. Po, nga xhamia, 5. Po, nga institucion

privat (1) (2) (3) () (5)
P.16 Sa té lidhur jeni me fené? 1. Shumé, 2. Konsiderueshém, 3. Pak, 4. Aspak
1@ B @

P.17 Cili éshté géllimi i studimit té fémijés suaj né medrese? Renditini alternativat
e méposhtme sipas réndésisé nga 1 deri né 10.

(....) Qg té fitojé sjellje t&€ mira

...) Q€ té mésojé fené Islame dhe ta jetojé até sipas rregullave

...) Q€ t& mund té vazhdojé fakultetin e teologjisé

...) Q€ té studiojé né€ nj€ universitet cilésor

...) Q& t€ mbrohet nga veset e kéqija

...) Q& t&€ mésojé arabisht

...) Q& té mésojé turgisht

...) Q& t€ mésojé anglisht

...) Q& t&€ mésojé gjuhé t&€ huaj dhe mé pas té€ vazhdojé studimet jashté vendit
...) Tjetr (SPECITIKO)....ueiveiiiiiiiiiieeie e

o e N e e e e N N
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SEKSIONI I1:

PJESA A: FAKTORET QE KANE NDIKUAR NE ZGJEDHJENE E MEDRESESE

Ju lutem zgjidhni vetém njérén nga alternativat e méposhtme:

1.Sigurisht qé nuk
jam dakord,

2. Nuk jam dakord,

Nr | Alternativat 3. Jam i pavendosur,

4. Jam dakord,

5. Sigurisht ¢é jam

dakord
Fakti q€ ministria e Arsimit e ka njohur programin e
18 medresesé, ndikoi né vendimin tim. DR E)@E)
Fakti g€ né medrese ka 1éndé fetare, ndikoi né vendimin
19 | ()2 (3) 4) )
Kontrollimi g€ béhet nga Komuniteti Mysliman pér
20 1éndét fetare, ndikoi né vendimin tim. (D@ E)#H6)
21 Suksesi 1 medresesé né konkurse kombétare dhe 1) () (3) (4) (5)

ndérkombétare, ndikoi né vendimin tim.

Ndjeshméria e medreses€¢ ndaj projekteve rreth
22 pérgjegjésisé sociale, ndikoi né vendimin tim. (1) (2) (3) (4) ©)

Kualifikimi dhe formimi i stafit pedagogjik t€ medresesé, 1) ) G) (@) )

23 ndikoi né vendimin tim.
Referenca e njerézve t€ tjeré pér medresené, ndikoi né

24 vendimin tim. (1)@ ) ) 6)
Pérpikéria fetare e mésuesve t€ medresesé, ndikoi né

25 vendimin tim. (1)) ) ) 6)

Réndésia qé medreseja 1 jep teknologjis€ dhe baza
26 | teknologjike e medresesé né kuadér té edukimit, ndikoi né 1) (2) (3) (4) (5)

vendimin tim.
Réndésia qé medreseja 1 jep 1€éndéve shkencore, ndikoi né

2 vendimin tim. (1) (2 @) 4 G)
Gjuhét e shumta t€ huaja q€ jepen né medrese, ndikuan né

28 vendimin tim. (1) (2 @) 4 G)

Baza e mir€ teknike e energjis€ elektrike, ujit dhe sistemit
29 té€ ngrohjes, ndikoi né vendimin tim. (1)) (3) (4) )

Vémendja pér t€ mbrojtur nxénésin dhe siguria qé té
30 ofron medreseja, ndikoi né vendimin tim. (1)) (3) (4) )

Organizimi i miré€ i kohé&s pér studim dhe kushtet e sigurta 1) ) 3) 4) (5)

3 té konviktit, ndikuan né€ vendimin tim.

Probabiliteti 1 larté pér t€ fituar universitetin, ndikoi né 1) ) 3) 4) (5)

32 zgjedhjen time.
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PJESA B: NDIKIMI I EDUKIMIT FETAR NiE QENDRIMET DHE SJELLJET E
NXENESVE.

Ju lutem zgjidhni vetém njérén nga alternativat e méposhtme:

1.Sigurisht qé nuk
jam dakord,

2. Nuk jam dakord,

Nr | Alternativat 3. Jam i pavendosur,

4. Jam dakord,

5. Sigurisht qé jam
dakord

Edukimi fetar, g€ ofron medreseja, ndikon pozitivisht né
33 formimin e sjelljes s€ nxénésit. (1) (2)(3) (4) )
34 Edukimi fetar ndikon pozitivisht n€ pajisjen me ndjenjén e 1) ) (3) (4) (5)

pérgjegjésisé te nxénési.

Edukimi fetar, g¢ ofron medreseja, ndikon pozitivisht né
35 | sjelljen e nxénésit né ambientet familjare, né altruizmin e 1@ B4 (5
tyre, né dashuri dhe respekt.

Edukimi fetar, qé ofron medreseja, ndikon né moralin e
36 | nxénésit, si dhe né ndjeshmériné e tij nga aspekti 1) (2) (3) (@) (5)
shpirtéror.

Edukimi fetar, qé ofron medreseja, ndikon né€ vlerésimin 1) 2 G) @) 6)

37 pozitiv t&€ nxénésit ndaj 1éndéve shkencore dhe fetare.

Edukimi fetar, qé ofron medreseja, ndikon né€ vlerésimin
’ ’ 1) (2 4
pozitiv t&€ nxénésit ndaj shkencés dhe teknologjisé. (1)) 3)#) 6)

38

Edukimi fetar, q¢é ofron medreseja, ndikon né formimin e
39 | nxénésit me respekt ndaj vlerave demokratike dhe té 1) (2 (3) (4) (5
drejtave té njeriut.

Edukimi fetar, g€ ofron medreseja, ndikon né€ kuptimin dhe 1) (2) (3) (4) (5
40 né t€ jetuarit drejt fesé. (1) (2) (3) (4) )
Edukimi fetar, g€ ofron medreseja, né€ sigurimin e
mirékuptimit dhe tolerancé€s ndaj t€ tjeréve, qé 1) (2) (3) (4) (5
41 mendojné/besojné ndryshe, duke 1 béré ata té fitojné njé (1)) @) # 6)
horizont mé té gjeré né botén e besimit dhe t&é kulturés.
42 Edukimi fetar, qé ofron medreseja, pengon ndikimin e 1) 2 ) ) ©5)

nxénésve nga tendencat radikale.

Edukimi fetar, qé ofron medreseja, kontribuon né dallimin
43 | e informacioneve té sakta fetare nga ato té gabuarat apo té 1) (2 (3) (4) (5)
trilluarat.

Edukimi fetar, qé ofron medreseja, ndikon né largimin e 1) 2) B) (4) (5)

nxénésve nga veset e kéqija, si duhani, bixhozi, heroina etj.

Edukimi fetar, g€ ofron medreseja, ndikon né ndjeshmériné
45 | e nxénésve ndaj probleme shogérore, si¢ jané: vjedhja, D)2 3) @) (B
korrupsioni, padrejtésia dhe t€ ardhurat ilegale.
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PJESA C: EFEKTET E EDUKIMIT Ni MEDRESE Nk JETEN SOCIALE DHE
KULTURORE TE NXENESVE

Ju lutem zgjidhni vetém njérén nga alternativat e méposhtme:

1.Sigurisht qé nuk
jam dakord,
2. Nuk jam dakord,
Nr | Alternativat 3. Jam i pavendosur,
4. Jam dakord,
5. Sigurisht qé jam
dakord

% | vierve kombétare € mngsve, o D@E@O)
47 El(llrl{a(\l/reni( 11l Ei?)rfzs;sz )1(1;111116(;)11: pozitivisht n€ pérveté€simin e 1) 2) (3) (4) (5)
8| & shisbimit nda audhewt,populli dhe iertzmt, |0 @@ @6
9| 1 medrose dhe ayre g mésohen né famier | Q@6
50 Ka njé€ ngjashméri mes sjelljes dhe zakoneve qé mésohen 1) 2) (3) (4) (5)

né medrese dhe atyre q¢ mésohen né familje..
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SHTOJCAII

~

REPUBLIKA E SHOIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
DHE SPORTIT

Drejtoria e Arsimit ParaunlverSIt?

W?U d/Proz‘.

LENDA.

DREJTUAR:

Né zbatim t& ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e

Shqipérisé”, Ministria e Arsimit dhe Sportit miraton planet mésimore té cilat jané kérkuar

‘Tlran&mw fé 14
(Lufempretg@[tﬁmﬁf érgjigje)

,\ t,

e g &
Miratim kérkese 32’\/:":{’?; >
Skénder Brugaj
Kryetar
Komuniteti mysliman

TIRANE

prej jush pérmes shkresave té cituara né vijim:

mésimor pér

Shkresa me numér 6608 prot., daté 12.09.2014 “Kérkesé pér miratimin e planit
arsimin 9 vjecar (klasat 6, 7, 8, 9) pér vitin shkollor 2014-2015” né

medresené “H.Sheh Shamia” Shkodér.

mésimor pér

Shkresa me numér 6605 prot, daté 12.09.2014 “Kérkesé pér miratimin e planit
arsimin 9 vjecar” t& medreseve “H.M.Dashi” Tirané dhe “H.Abdulla

Zemblaku” Korcé.

mésimor pér arsimin e mesém pér vitin shkollor 2014-2015” pér medresené “H.Sheh

Shkresa me numér 6607 prot., daté 12.09.2014 “Kérkesé pér miratimin e planit

Shamia” Shkodér.

Shkresa me numér 6609 prot., daté 12.09.2014 “Kérkesé pér miratimin e planit

mésimor pér arsimin e mesém” né medresené “H Mustafa Varoshi” Durrés.

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Nr. 23, AL 1001, Tirang&
Tel: +355 42232455,

Web site: www.mas.gov.al

Fage 1 nga 2
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.
e Shk‘;gsa 6606 prot., daté 12.09.2014 “Kérkesé pér miratimin e planit mésimor né

5 ’*"shkolf t e mesme né Medreseté “H.Abdulla Zemblaku” Korcé “H.M. Dashi” Tirané ,

B "WIH

,\‘

A;& Korca” Kavaijg, “Iliria” Elbasan, “Vexhi Buraja” Berat.

]u rikujtojmé se Medreseté e sipércituara, né pérmbushje t& planeve mésimore t& zbatojné

aktet ligjore dhe nénligjore né fua}, si” dhé“ detynmet ligjore t& sistemit arsimor né

Repubhken e Shqlpense lidhur me »1e det g]u h

shgipe dhe letérsi, histori e kombit

kS
"y
a

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 23, AL 1001, Tiran& Web site: www.mas.gov.al
Tel: +355 42232455,

Fage 2nga 2
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MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT
DREJTORISE SE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

Lénda : Kérkesé pér miratimin e planit mésimor pér shkollat e mesme.

Komuniteti Mysliman i Shqipérisé né pérputhje me udhézimin Nr. 23 dt.08
Gusht 2014 ”Pér sistemin arsimor 2014-2015” kérkon miratimin e planit mésimor té
medreseve, Medreseja “H. M. DASHI” — Tirané, Medreseja “H. ALI KORCA” —
Kavajé, Medreseja “H. ABDULLA ZEMBLAKU” — Kor¢é, Medreseja “LIRIA” —
Elbasan, Medreseja “VEXHI BUHARAJA” — Berat.

SHKOLLAT E MESME TE PERGJIITHSHME MEDRESETE E KOMUNITETIT
MYSLIMAN TE SHQIPERISE QE MBULON FONDACIONI "SEMA"

KLASAT Totali
N Pasqyra e Léndéve Klasa 10 Klasa 11 Klasa 12 i
r. Meésimore Oré Oré Oré Oré Kredit
Javore Javore Kredite Javore Kredite Javore Kredite eve
18 18 36 34
1 | Letérsi dhe gjuhé shqipe 3 3 3 3 3 4 4 10
2 | Gjuhé e huaj e paré Anglisht 8 4 3 3 3 4 4 10
3 | Gjuhé e huaj e dyt€ Turqisht 6 4 5 2 2 2 1 8
4 | Histori 1 1 1 2 2 2 2 5
5 | Gjeografi 1 1 2 2 3
’g 6 | Shkenca e tokés 2 2 2 2
s7 Matematiké * 3 3 3 3 3 4 4 10
:E 8 | Fiziké * 2 1 3 3 4
Rl 9 [ Kimi* 2 1 2 2 1 1 4
10 | Biologji * 2 1 2 2 1 1 4
11 | Qytetari 1 1 1 1 1 2
12 | TIK=* 1 1 1 2 2 3
13 | Edukim fizik 3 3 3 3 3 2 1 7
14 | Ekonomi 2 2 2
28 28 25 26 26 25 23 74
15 | Gjuhé e huaj e treté Arabisht 2 2 1 2 1 2 1 3
Kur'ani Famélarté -
= 16 Komentimi i tij ** 3 3 2 2 2 2 ! 5
2 Matematiké e thelluar
%‘ 17 Letérsi e thelluar 2 2 2 ! ! 2 2 5
o Fiziké e thelluar
b Biologji e thelluar ) ) )
5 Kimi e thelluar
S| 18 | TIK i thelluar
N Histori e thelluar
Gjeografi e thelluar 2 2 2
Ekonomi e thelluar
7 7 5 5 4 10 8 17
32 | 19 | Njohuri t€ besimit ** 2 2 2 2 1 2 1 4
= Tradita profetike dhe
° 20 | kultura Fislame *x 4 1 1
= [ 21 | Shérbim komunitar 0.5 0.5
% 22 | Projekt Kurrikular 0.5 0.5
N | 23 | Modul profesional 1 1
2 2 3 6 3 2 1 7
SHUMA 37 37 33 37 33 37 32 98
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Shénim:
Léndét me njé yll do t€ zhvillohen né gjuhén Angleze dhe Shqipe
Léndét me dy yje do té zhvillohen né€ gjuhén Turke dhe Shqipe
Léndét e tjera do zhvillohen n€ gjuhén Shqipe.

Mbetemi né pritje té miratimit dhe konfirmimit nga ana juaj.
Ju faleminderit pér mirékuptimin dhe bashképunimin.
Me respekt
Kryetari
Skénder BRUCAJ

277



MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SHKENCES
DREJTORISE SE EDUKIMIT PARAUNIVERSITAR - TIRANE

Lénda : Kérkesé pér miratimin e planit mésimor pér arsimit té mesém pér vitin
shkollor 2014-2015.

Komuniteti Mysliman i Shqipérisé né pérputhje me udhézimin Nr. 23 dt. 08
gusht 2014 ”Pér sistemin arsimor 2014-2015” kérkon miratimin e planit mésimor pér
medresené “H. Sheh Shamia” - Shkodér,

Fusha | Nr Lénda kl.I | kLIl | KLIII | TOTALI
1 | Histori Arti 1 1 1 3
2 | Letersi dhe Gjuhe Shqipe 3 3 4 10
3 | Anglisht 3 3 4 10
4 | Histori 1 2 2 5
5 | Gjeografi - 1 2 3
6 | Shkenca e tokes, mjedisit e 2 - - 2

hapesires
7 | Matematike 3 3 4 10
8 | Fizike 2 2 - 4
9 | Kimi 2 2 - 4
10 | Biologji 2 2 - 4
11 | Qytetari 2 1 - 3
12 | TIK — Informatike 2 1 - 3
13 | Edukim fizik 1 1 1 3
14 | Karriere, aftesim per jeten 1 1 1 3
15 | Ekonomi - - 2 2
16 | Teknologji - - 2 2
17 | Shkence Natyrore - - 2 2
I- Shuma e lendeve berthame 25 23 25 73

1 | Kurani Famelarte e komentimi tij 2 1 1 4
2 | Arabisht 1 1 1 3
3 | Lende te thelluara 1 2 2 5
3.1 | Letersi e thelluar (2) (2) (1)

3.2 | Matematike e thelluar (2) (2) 1)

3.3 | Biologji e thelluar - - (2)

3.4 | Kimi e thelluar - - (2)

3.5 | Fizike e thelluar - - (2)

3.6 | Gjeografi e thelluar - - (2)

3.7 | Histori e thelluar - - (2)

3.8 | Ekonomi e thelluar - - (2)

3.9 | TIK e thelluar (1) (2) (1)

3.10 | Psikologji e thelluar - (2) -

3.11 | Sociologji e thelluar - (2) -

3.12 | Filozofi e thelluar - - (2)

3.13 | Histori me zgjedhje e kl.11-te - (2)

278




I1- Shuma zgjedhje e detyruar 5 4 3 12
1 | Njohuri Besimi e Kulture Islame 1 1 1 3
2 | Njohuri Tradites Profetike e 1 1 1 3

Predikim
3 | Njohuri te Adhurimit Islam 1 1 1 3
4 | Sherbim Komunitar - 0.5 - 0.5
5 | Projekt Kurrikular - 0.5 - 0.5
6 | Modul Profesional: Civilizim - - 1 1

Islam

I11- Shuma zgjedhje e lire 3 4 4 11

GJITHSEJ: SHUMA 1+11+l11I 33 31 32 96

Mbetemi né pritje té miratimit dhe konfirmimit nga ana juaj.
Ju faleminderit pér mirékuptimin dhe bashképunimin.
Me respekt

Kryetari
Skénder BRUCAJ
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MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT
DREJTORISE SE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

Lénda : Kérkesé pér miratimin e planit mésimor pér arsimin e mesém.

Komuniteti Mysliman i Shqipérisé né pérputhje me udhézimin Nr. 23 dt.08
Gusht 2014 ”Pér sistemin arsimor 2014-2015” kérkon miratimin e planit mésimor té

medresesé “H.MUSTAFA VAROSHI”, DURRES.

Tabela e krediteve pér shkollen jopublike “MUSTAFA VAROSHI” Durrés.

KLASAT
VITI | VITI | VITII

Nr | LENDA | 1 11 Totali
1 | Histori Arti 1 1 1 3
2 | Letérsi dhe gjuhe shqipe 3 3 4 10
" 3 | Anglisht 3 3 4 10
4 | Histori 1 2 2 5
= 5 | Gjeografi 0 1 2 3
< 6 | Shkenca e tokés ,mjedisit dhe hapésirés 2 0 0 2
T | 7| Matematiké 3 3 4 10
= 8 | Fiziké 2 2 0 4
@ 9 | Kimi 2 2 0 4
w | 10 | Biologji 2 2 0 4
o | 11 | Qytetari 2 1 0 3
12 | TIK-Informatiké 2 1 3
13 | Edukim fizik 1 1 1 3
14 | Karriera ,aft€sim pér jetén 1 1 1 3
15 | Ekonomi 0 0 2 2
16 | Teknologji 0 0 2 2
17 | Shkenca natyrore 0 0 2 2
Shuma 25 23 25 73
o 1 | Arabisht 1 1 1 3
; 2 | Kur’ani famélarte dhe Komentimi i tij 1 2 1 4
o | 3| Letérsi (e thelluar) 2 2 1 5
| 4 | Matematiké (e thelluar) 2 2 1 5
2 | 5 | Biologji (e thelluar) 2 2
S | 6| Kimi (e thelluar) 2 2
= | 7| Fiziké (e thelluar) 2 2
S 8 | Gjeografi (e thelluar) 2 2
9 | Histori (e thelluar) 2 2
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10 | Ekonomi (e thelluar) 2

11 | TIK (e thelluar) 1 1 3

12 | Kimi (e zbatuar) 2 2

13 | Biologji (e zbatuar) 2 2
Shuma 4 5 12

° 1 | Njohuri t&€ Besimit .Kulture islamike 1 1 3
= 2 | Njohuri té Tradités Profetike & Predikimit 1 1 2

% 3 | Njohuri t€ adhurimit islam 1 1

_-qc_.y‘ 4 | Shérbim komunitar 0.5 0.5
N | 5 | Projekt kurrikular 0.5 0.5
6 | Modul profesional 1 1
Shuma 3 5 11

SHUMA 96

Mbetemi né pritje té miratimit dhe konfirmimit nga ana juaj.
Ju faleminderit pér mirékuptimin dhe bashképunimin.
Me respekt.
Kryetari
Skénder BRUCAJ
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MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT
DREJTORISE SE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

Lénda : Kérkesé pér miratimin e planit mésimor pér arsimin 9-vjecar.

Komuniteti Mysliman i Shqipérisé né pérputhje me udhézimin Nr. 23 dt.08
Gusht 2014 ”Pér sistemin arsimor 2014-2015” kérkon miratimin e planit mésimor t&
medreseve, Medreseja “H. M. DASHI” — Tirané dhe Medreseja “H. ABDULLA

ZEMBLAKU” — Korgé.

MEDRESEJA E TIRANES DHE KORCES KLASAT 6,7,8,9 (2014-2015)

PASQYRA E LENDEVE CIKLI 9 VJECAR

NR KLASAT
LENDET MESIMORE — TE PERGJITHSHME 5 > 5 5
1 Gjuhé amtare 5 5 5 5
2 Gjuhé e huaj I (Anglisht) 3 3 3 3
3 Gjuhé e huaj II (Turgisht) 3 3 3 2
4 Gjuhé e huaj III (Arabisht) 2 2 2 2
5 Matematiké 4 4 4 4
6 Fiziké 1 2 2 2
7 Kimi ** 1 1 2
8 Biologji dhe edukim shéndetésor 2 2 2 2
9 Histori 2 2 2 2
10 | Gjeografi 2 2 2 2
11 | Informatiké 1 1 1 1
12 | Edukim muzikor 1 1 1 1
13 | Edukim fizik 3 3 3 3
Gjithsej 1énde té pérgjithshme 29 | 31 | 31 |31

LENDET MESIMORE - FETARE CIKLI 9 VJECAR

14 | Kur’an Famélarté 2 2 2 2
15 | Besim 2 2 2 2

Gjithsej 4 4
| Shuma (Oré / Javé) 33 | 35 | 35 |35

Mbetemi né pritje té miratimit dhe konfirmimit nga ana juaj.
Ju faleminderit pér mirékuptimin dhe bashképunimin.

Me respekt.
Kryetari
Skénder BRUCAJ
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MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SHKENCES
DREJTORISE SE EDUKIMIT PARAUNIVERSITAR - TIRANE

Lénda : Kérkesé pér miratimin e planit mésimor pér arsimin 9-vjecar pér vitin
shkollor 2014-2015.

Komuniteti Mysliman i Shqipérisé né pérputhje me udhézimin Nr. 23 dt.08
Gusht 2014 ”Pér sistemin arsimor 2014-2015” kérkon miratimin e planit mésimor pér
medresené “H. Sheh Shamia” - Shkodér,

Nr Léndét KI. VI KL VIl | KL VI kl.IX TOTALI
1 | Gjuhe Amtare 5 5 5 5 20
2 | Gjuhe e huaja (Anglisht) 2 2 3 3 10
3 | Gjuhe e Huaja (Arabisht) 1 1 1 1 4
4 | Matematike 4 4 4 4 16
5 | Fizike 1 2 2 2 7
6 | Kimi - 1 1 2 4
7 | Biologji e Edukim 2 2 2 2 8

Shendetsor

Histori 2 2 2 2 8
9 | Gjeografi 2 2 2 2 8
10 | Informatike - 1 1 1 3
11 | Edukim muzikor 1 1 1 1 4
12 | Edukim fizik 2 2 2 2 8
13 | Kur’an Famelarte 4 4 3 3 14
14 | Besim 4 4 3 3 14
15 | Edukate Islame 1 1 1 3
16 | Edukim per karriere - - 1 2
17 | Turgisht - - 1 2

SHUMA 31 34 35 35 135

Mbetemi né pritje té miratimit dhe konfirmimit nga ana juaj.
Ju faleminderit pér mirékuptimin dhe bashképunimin.
Me respekt

Kryetari
Skénder BRUCAJ
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SHTOJCA I

INTERVISTE
Emri — Mbiemri : Bujar Spahiu
Institucioni ku punon : Komuniteti Mysliman i Shqipérisé
Pozicioni : Nénkryetar i Komunitetit Mysliman té Shqipérisé
Daté: 21.08.2015
Pyetésor

Qéllimi i késaj interviste éshté qé té marrim informacion mbi medreseté e hapura pas
viteve 90° dhe qé jané nén vartési té KMSH. Studimi éshté i organizuar
mbi “Perceptimin e prindérve lidhur me edukimin fetar né shqipéri: rasti i medreseve”
nga doktorant Adil Kutlu né kuadér té punimit doktoral né Departamenti e Pedagogjisé,

Fakultetin e Shkencave Sociale, Universiteti Evropian i Tiranés / Shqipéri.

1. Sa medrese jané hapur né Shqipéri pas viteve 90?7 A mund té na jepni

informacione mbi datat e hapjes dhe qytetet ku gjenden kéto medrese?

Me riinstitucionalizimin e Komunitetit Mysliman né vitet 90, né Shqipéri jané hapur 10
medrese. Né vitin 1991 u rihap sérish Medreseja e Tiranés, ¢ cila u ndoq prej hapjes sé
Medresesé s€ Shkodrés. Ndérsa né vitet pasardhése u ¢elén medrese né Durrés, Kavajg,
Berat, Gjirokastér, Kukés, Peshkopi dhe Korgé. Né vitin 1995, njé tjetér medrese u hap

né Cérrik / Elbasan.

2. A mund té na jepni informacion mbi lejet e hapjes sé kétyre medreseve?
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Sipas burimeve qé kemi siguruar prej KMSH-sé, lejimi i medreseve me Vendim té
Késhillit t&¢ Ministrave me statusin e shkollave jopublike ka nisur né vitin 1995. Né
vendimin Nr. 654, t& datés 29.11.1995, shprehet se u éshté dhéné leje e pérkohshme pér
kryerjen ¢ veprimtarisé arsimore medresesé “Mahmud Dashi” né Tirané, medresesé
“Hafiz Ali Kor¢a” n€ Kavajé, medresesé “Liria” n€ Cérrik, medresesé “Hoxha Tahsim”

né Gjirokastér dhe medresesé s¢ Shkodrés me emértimin eponim.

Ndérsa, sipas vendimit nr. 560, 1 dat€s 26.8.1996, t& Késhillit t€ Ministrave, u jepet leja
(licenca) pér kryerjen e veprimtarive mésimore medresesé “Mahmud Dashi” né Tirané,
medresesé “Hafiz Ali Kor¢a” né Kavajé, medresesé “Liria” né Cérrik, medresesé
“Hoxha Tahsim” né Gjirokastér dhe medresesé “H. Sheh Shamija” né Shkodér, ndérsa
pes€¢ medreseve té tjera, asaj “Mustafa Varoshi” né Durrés, medresesé “Vexhi
Buharaja” né Berat, medresesé “Sulejman Lac¢i” né Kukés, medresesé “Raif Kadim” né
Peshkopi dhe medresesé sé¢ Kor¢€s me t€ njéjtin emér, u kérkohet qé t€ mos marrin
nxénés t€ rinj, por u lejohet kryerja e veprimtarive arsimore gjer n€ maturimin

(diplomimin) e nxénésve t€ marré para hyrjes né fuqi t€ ligjit nr. 7952, t€ datés

21.6.1995.

Medresesé “Vexhi Buharaja” né Berat 1 rijepet leja e funksionimit me Vendim té
Késhillit t€ Ministrave nr.248 daté 28.05.1999. Né t€ njéjtén ményré edhe medresesé
“Mustafa Varoshi” né Durrés 1 rijepet leja e funksionimit me Vendim té€ Késhillit té
Ministrave nr.653 daté 29.12.1999. Ndérsa, pérsa 1 pérket medresesé ‘“Abdullah
Z&émblaku” né€ Korc€, ndérsa me Vendim té Késhillit t€ Ministrave nr. 602, daté
04.12.2002 u jepet licenca pér arsimin e mesém, pér kryerjen e veprimtarive arsimore té
arsimit 9-vjegar u €shté dhéné licenca me Vendim t&€ K&shillit t&€ Ministrave nr. 1067,

daté 21.10.2009.

3. A ka sot medrese té cilat nuk jané té hapura pavarésisht qé éshté e pajisur me

licencé?
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N¢ ditét e sotme, medreseté e Gjirokastrés, Kukésit dhe Peshkopisé nuk i vazhdojné
veprimtarité e tyre. Sipas burimeve t¢ KMSH-sé, Medreseja e Gjirokastrés, megjithése
éshté e licencuar, pér shkak t€ pamundésive financiare, nuk i vijon veprimtarité e saj
arsimore qysh prej vitit 2009. Kurse medreseja ¢ Kukésit dhe e Peshkopis€, ngase nuk
jané t€ licencuara, kané reshtur s¢ kryeri veprimtari qé n€ vitin 1996, me pérjashtim t&é

nxénésve qé€ ishin né€ proces mésimi gjer n€ maturimin e tyre.

4. Sipas informacioneve dimé qé gjenden disa vakéfe, té cilét jané sponsoré

kryesor pér medreseté, a mund té na jepni disa informacione rreth tyre?

Medreseté, té cilat sot jané gjithsej shtaté né numér, vijojné veprimtarité e tyre arsimore
edukative né qytetet e Tiran€s, Shkodrés, Elbasanit, Kor¢€s, Durrésit, Kavajés dhe
Beratit sponsorizohen nga Fondacioni “Sema”, i cili €shté njé fondacion i ngritur prej
sipérmarrésish turq. Sponsorizimi i medresesé s€ Shkodrés béhet nga fondacioni turk
“Istanbul”. Ndérsa medreseja e Durrésit financohet prej Fondacionit “Thsan”, 1 cili éshté

nj€ fondacion kuvajtian.

5. A mund té na informoni mbi strukturén administrative té medreseve?
Medreseté administrohen sipas protokolleve té parashikuara prej Komunitetit Mysliman
té¢ Shqipéris€ dhe fondacioneve respektive. Ndérkohé q€ drejtorét e shkollave

pérzgjidhen nga KMSH, fondacionet mbéshtetése kané t€ drejtén e emérimit t€ njé

koordinatori.
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